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SÁBADO, 27 DE NOVEMBRO DE 19g

ATOS DO PREFEITO
APOSTILA

Decreto «P» 623-54, Hiran Alves de
Oliveira — Fica revalidado o presente
decreto de provimento.

DESPACHOS DO PREFEITO NA
SECRETARIA GERAL DE

FINANÇAS
Dia 19 de novembro de 1954

N. 4.013.327-54 — Alcina Gomes
de Freitas — Aprovo.

N. 4.149.838-54 — José Teixeira
Cunha — Aprovei o laudo de avalia-
ção e autorizo, na forma do parecer
supra.

N. 4.149.839-54 — Mario Gomes
e outros — Idem.

N. 4.149.840-51 P-9 José Teixeira
Cunha — Idem.

N. 4.149.841-54 — Osvaldo Nicolau
Mendes	 Idem.

N. 4.149.842-54 — Angelo Antunes
de Matos — Idem.

N. 4.149.843-54 — Cypriano Costa
Pereira — Idem.

N. 7.700.941-53 — Alexandre Amlu-
ne — Idem.

Dia 25 de novembro de 1954

N. 1.038.454-54 — Of. 842-54 —
R-PS — Autorizo.

N. 1.038.862-54 — Of. 1.108-54
• DAF — Idem.

N. 3.007.241-54 — Of. 733-54 —
SGE	 Idem.

N. 3.007.271-54 — Of. 234-54 —
Serv. de Divulgação do DEA — Idem.

N. 3.008.008-54 — Of. 161-54 da
Escola Normal Carmela Dutra -- Idem.

N. 4.014.757-54 — Of 547-54 —
DRM — Idem.

N. 4.014.761-54 -- Of 1.675-54 —
DCF — Idem.

N. 4.014.816-54	 01. 2.793-54 —
FSE — Idem.

N. 4.458.409-54 — Of. 89-54 —
DTV

N. 4.464.901-54 — Antônio Mario-
zi — Idem.

N. 6.032.161-54 — George Abraham
Goldberg — Idem.

N. 6.032.245-54 — Of. 495-54 do
Banco de Sangue do SGS — Idem.

N. 6.032.555-54 — José Pinto de
Almeida — Idem.

N. 6.032.825-54 — Reint G. Feitsma
— Idem.

N. 4.464.979-54 — Of. 388-54 —
DPM — Idem.

N. 2.000.856-54 — Of. 12.160-54 —
JAPI — Aprovei o laudo de avaliação
e autorizo, na forma do parecer supra.

N. 4.149.808-54 — Miguel Catalado
— Idem.

N. 4.149.814-54 — João Pimenta
Filho — Idem,

N. 7.300..810-53 — Of. 12-53 do
2-CS (DCS) — Idem.

N. 7.625.269-50 — Cia. de Carris.
Luz e Fôrça do Rio de Janeiro, Ltda.
— Idem.

N. 4.142.971-49 — Miguel Zoghbi
— Idem.

N. 4.014.836-54 — Of. 2.825-54 —
SGF — Aprovo.

N. 4.014.837-54 — Of. 2.824-54 —
SGF — Aprovo.

N. 4.141.026-49 — eGorgina Lopes
Avila e outros— Idem.,

N. 4.450.022-53 — J. Duarte
Miranda — Cumpra-se.

N. 4.146.720-52 — Esperança Igná-
cai Faria Faria — Aprovei o laudo de
avaliação e autorizo, na forma do pa-
recer supra.

N. 2.000.912-54 — Cia. do Mer-
cado Municipal — Aprovo a minuta.

N. 4.143.632-50 — Paulino Lopes
da Costa (laudo n. 1.468) — Aprovei
a minuta.	 -

N. 7.070.029-49 — Guilherme Edel-
berto Hertnsdorff — Aprovei ás minutas.

Retificação
DESPACHOS DO PREFEITO NA

SECRETARIA GERAL DE
Diário Oficial de 16-11-54 — página

primeira.

ATOS DO SECRETARIO GERAL

PoRTAMAS DE 26 DE NOVEMBRo DE
1954

N. 3.723:
O Secretário Geral de Administração:
Resolve designar para ter exercício na
Zeladoria (núcleo 1.102), o Serviçal
ref. «Ca, Augusto Francisco de Lima.
mat. 82.547. .

N. 3.724:
O Secretário Geral de Administra-

ção: Resolve designar para ter exer-
cício na Secretaria Geral de Educa-
ção e Cultura, o Professor de Curso
Primário Supletivo, padrão J, do Q. P.
Therezinha Mesquita Rodrigues, ma-
tricula 76.041.

N. 3.725:
O Secretário Geral de Administra-

ção: Resolve designar para ter exer-

Onde se lê: 4.014.479-54 — Of. nú-
mero 233-54 — Leia-se: 4.014.479-54
— Of. 2.334-54 do TCT -- Aprovei
a minuta.

Diário Oficial de 24-11-54 — página
primeira.

Onde se lê: 1.038.681-54 — Oficio
2.248-54 -- Leia-se: 1.038.681-54 —
Of. 4.248-54 — SGA — Idem.

Onde se lê: 1.0 25.682-54 — Oficio
2.249-54 — Leia-se: 1.038.682-54 —
Of. 4.249-54 — SGA — Idem.

Onde se lê: 4.007.435-54 — Oficio
399-54 — Idem — Leia-se: 3.007.435-54
— Of. 399-54 — DET — Idem.

Onde .e lê: 4.3.837-54 — Leia-se:
4.P2.837-54.

Omissão no Despacho do Laudo nú-
mero 1.785. No D.O. de 8-10-54.

Dia 5 de outubro de 1954
N. 7.412.278-53 — Hélio Mauro —

Aprovo.

Retificão do Diário Oficial de 25 de
novembro de 1954 — Fls. 9.333.
Despachos e!o Prefeito no Departamento

De EA-adas de Rodagem

N. 7.104.520-54 -- Onde se lê: do
art., 246 do Código de Confabili de
Contabilidade Pública. art. 246 do Re-
gulamento do Código.

Leia-se:
do artgio 246 do Regulamento do Có-

digo de Contabilidade.

cicio na Secretaria Geral de Interior
e Segurança, o Oficial Administrativo,
classe «J» do Q. P. — João Barlan-
za Losso, mat. 2.588.

N. 3.726:
O Secretário Geral de Administra-

ção: Resolve remover da Secretaria
Gera/ de Administração, para a Se-
cretaria Geral de Viação e Obras, o
Escriturário, classe «Ha — Ruy Bar-
bosa Nogueira, mat. 68.191.

N. 3.727:
O Secretário Geral de Administra-

ção: Tendo em vista o que consta do
proc. 7.704.007-54: Resolve dispen-
sar, de acôrdo com o decidido pelo
Sr. Prefeito no Proc. 1.044.657-51.
Helio de .Sá Rêgo Bastos, matrícula
79.629, da funçãe de Trabalhador de
Limpeza Urbana. ref. «C», da T. M.
da Secretaria- Geral de Viação e
Obras.

N. 3.728:

O Secretário óeral de.Administração:
Tendo em vista o que consta do pro-
cesso 7.020.301-54: Resolve dispen-
sar, de acôrdo com. o decidido adi)
Sr. Prefeito no Proc. 1.044.657-51,
Milton Martins Lima, mat. 70.259, da
função de Trabalhador de Limpeza Ur'
bana, ref. E, da T. M. da Secretaria
Geral de Viaçã'o e Obras.

N. 3.729:

O Secretário Geral de Administração:
Tendo ern vista o que. consta do pro-
cesso 7.020.287-54, Resolve dispensar
de acôrdo com o decidido pelo Senhor
Prefeito no Proc. 1.044.657-51, José
Custódio Lopes, mat. 79.709, da função
de Trabalhador, ref. B, da T. M. da
Secretaria Geral de Viação e Obras.

N. 3.730:

O Secretário Geral de Administração:
Tendo em vista o que consta do Pro-
cesso 7.020.252-54. Resolve dispensar
de acôrdo cote o decidido pelo Senhor
Prefeito no Proc. 1.044.657-51; Manuel
Gomes do Nascimento, mat. 51.917, da
função de Artífice, ref. D, da T. M.
da Secretaria Geral de Viação e Obras.
PORTARIA DE 26 DE NOVEMBRO

DE 1954
N. 3.731:

O Secretário Geral de Administra-
çãO, re5Olve designar para ter.exercicio
na Secretaria Geral de Educação e
Cultwa o Enfermeiro interino cl. "J",
do Q. P4 Maria das Dores Costa, ma-
tricula 8.2a537, ficando sem efeito a Por-
taria n. .3.713, de 24 de novembro de
1954.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Dia 26 de novembro de 1954

Decreto P n.' 1.208-54 — Aurea
Alves Innocêncio — Tendo em vista
o ca.r consta do Processo número
1.038.441-54, o cargo de Enfermeiro
a que se refere o presente Decreto de
Provimento, está classificado na clas-
se «G», «ex-via do disposto no ar-
tigo 11 do Decreto ri.° 8.813, de 8 de
marçr de 1947. e não na classe «F.a,‘,
CM fome consta.

Proc . n.9 1.029.962-54 — Centro
dos Despachantes da Prefeitura e Re-
cebedoria do Distrito Federal. — Au-
torizo, seja feita comunicação ao it.'.
teressados.

Precesso n.° 1.021.430-54 — Car.
los Avila Leal — Fixados os preven,
tos anuais de inatividade em Cr$....
53.664,00, à vista das inforinações
prestadas.

Processo n.° 1.049.975-53	 Maria
Antonieta Zicari de C.nrynllin	 Rt,

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO
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MURILO FERREIRA ALVES	 HELMUT HAMACHER

DIÁRIO OFICIAL
saçAo

Drele do 'sublimidade dos *toa da Prefeitura de

Distrito fiadora/

ASSINATURAS
RICPARTIOLll E PARTICULARES	 FUNCIbNÁRIOS:

,Vapital a Interior:

Senzewtre 	  Cr$ 50,00
Ano 	  Cr$ 96,00

Extericr:
Ano 	  Cr$ 136,00

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vezo
impressos _o número do talão

• Capital e Interior:
Semestre 	  Cr$ 39,00
Ano 	  Cr$ '76,00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 108,00

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
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As. Fcepartições Púbitica,s
ão remeter o expediente

:1 ,:f 'H >lado d publicação nos
diáriamente, at4 d3

J, , Yrds, exceto aos scíMos,
do deverão fazê-lo até as
horas.

--- As reclamações pt.rtincn-
i matéria retribuída, nos

• de erros ou omissões de-
• c"o ser formuladas por es-
• 4 Seção de Redação, das

cis 17,30 horas, e,-no máximo,.
''2 horas após a saída dos

óros oficiais.
— Os originais deverão ser k,

dactilografados e autenticados,
rti..alvadas, por quem de di-
r2to, rasuras e emendas.

----- A matéria paga e as as-
SÉ7. turas serão, recebidas das
1; às 18 horas, e, aos sába-
dc, das 8,30 às 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se--à,o tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
viso prévio.

te* providenciar a respectivo
renovação com antecedênciaa
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-do às assinaturas
anuais rénovada,s até 28 de
fevereiro de cada ano e ás
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
rowessa de valores acompanha-
dos t.'e esclarecimentos quanto
d sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou .vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacicmal.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficias
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,10, se do mesmo
ano, e de Cr$ 0,50, por ano
decorrido.

---
xa,lus os proventos anuais de inativi-
daoe em Cr$ 78 .192,00, à vista das
in	 ações prestadas.

Decreto A n.' 1.003-53 — Deolinda
de Silva Luzes — Tendo em vista o
que consta do Proc . n.° 1 . 034 .241-53.
e oe acôrdo com o Decreto número
12.0j7, de 30 de outubro de 1954, que
cons:derou insubsistente, para todos os
efeitos, o decreto concessivo de aumen-
to quinquenal n.° 12 . 419, de 27 de fe-
vereiro de 1954, fica sem efeito a apos-
tila lavrada neste decreto em 22 de
abril de 1954.  Fixados os proventos
anuais de inatividade em Cr$ 	

. 19200, à vis,a das informações
prestadas. -

Decreto A n.° 880-53 — Julia de
Carvalho Provenzano — Tendo em
Vista o que consta do processo nú-
mero 1 . 031 . 131-53, e de acôrdo com o
I ecreto n." 12.637, de 30 de outubro
de 1954, que considerou insubsistente,
para todos os efeitos, o Decreto con-
cessivo de aumento quinquenal nú-
mero 12 . 419, de 27 de fevereiro de
1954, fica sem efeito a apostila lavra-
da neste decreto em 22 de abril de
1954.  Fixados os proventos anuais de
inatividade em Cr$ 78.192,00, à vista
das informações prestadas, ficando sem
efeito o despacho exarado em 22 de
abril de 1954.

Decreto A n.° 242-52 --- Maria
Magdalena Paiva Rocha — Tendo em
vista o que consta do Processo nú-
mero 1.028.436-54, e de acôrdo com
o Decreto n.° 12.637, de 30 de our
tubro de 1954, que considerou insubsis,
tente, para todos os efeitos, o decreto
concessivo de aumento quinquenal
mero 12.269; de 13 de outubro de
1953, fica sem efeito a apostila la-
vrada neste decreto em 4 de dezem-
bro de 1953. Fixados os proventos
anuais de inatividade em
78.192,00, à vista das informações pres.
tadas.

Decreto A n.° 676,53 — Ottilia de
Meirelles Giffoni -:— Tendo era vista
io que consta do 'Processo número
.1.015.623-53 e de acordo com o P4.•

creto n.° 12 . 637, de 30 de outubro de
1Ç54, que considerou insubsistente, para
todos os efeitos, o decreto concessivo
de aumento quinquenal n.° 12 . 269, de
13 de outubro de 1953, fica sem efei-
to a apostila lavrada neste decreto em
4 de dezembro de 1953.  Fixados os
proventos anuais de inatividade em..
Cr$ 78.192,00, à vista das informa-
ções prestadas.

Decreto D n.° 134-48 — Nelson Ro-
mero — Tendo em vista o que consta
do Processo n.° 1.036.452-54, e em
cumprimerito ao despacho nele profe-
rido por Sua Excelência o Sr. Prefei-
to, conforme consta publicado no D.O.
II, de 22 de novembro de 1954, ficam
asseguradas ao funcionário a quem se
refere o presente Decreto as seguintes
promoções, pelo critério de antiguida-
de: à classe «L», a partir de 16 de
abril de 1948, às classes eM» e eN»,
a contar de 8 de setembro de 1950, de
conformidade com a Lei n.° 464-50,
combinada com a disposto na Lei nú-
mero 407-49.

Relacionem-se à vistas das informa-
ções prestadas as presentes despesas
abaixo para oportuna abertura de cré-
dito especial.

Margarida Vilela de Freitas — Pro-
cesso 1.028.226-53 — Cr$ 52.533,00.

Mafalda Leone Massot — Proces-
so 1 041.550-52 — Cr$ 1,920,00.

Iracema de Souza Reis — Processo
1.019.646-54 — Cr$ 5.250,00.

Paulo de Tarso Mello — Processo
1.035.938-54 — Cr$ 1.800,00.

Armando de Campos — Processo nú-
mero 1.038.623-54 -- Cr$ 189.070,00.

Retificações
No «Diário Oficial», Seção II, de 25

de novembro de 1954.
ATOS DO SECRETARIO GERAL
Portarias de 24 de novembro de 1954

erros do D.I.N.
N. 3.710 — Onde se lê: aprova.

dase pelo Azhhoury Mascaienlias reor-
ma especificada para — Leia-se: apro-
vados Azhaury Mascarenhas reforma
eepecializadas.•

N. 3.711 — Onde se lê: proces-
so 0.30.896-54, resolveu — Leia-se:
proc. 6.030.896-54, resolve.

N. 3.714 — Onde se lê: Ana Ali-
raAlexandrino de Carvalho — Leia-se:
Ana Aldyra Alexandrino de Carvalho.

N. 3.715 — Onde se lê: padrão
c ». — Leia-se: padrão «j».

Portaria de 9 de novembro de 1954

N. 3.669 — Onde se lê: Haraci da
Silveira — Leia-se: Aracy da Silveira.

DESPACHOS DO SECRETARIO
• GERAL

erros do D.I.N.
Elmezidia de Carvalho Ferreira

Onde se lê: Fixados 78.182,00 à
Leia-se: Fixados 78.192,00, à.

Serviço de Comunicações
DESPACHO DO CHEFE

Dia 26 de novembro de 1954
Proc. 1.040.434-54- — Maria Cân-

dida de Lima Marques Henriques. —
Concedo vista.

Departamento do Pessoal
DESPACHOS DO DIRETOR
Dia 26 de novemb.o de 1954

N. 1.040.378-54 --André Inácio da
Silva — De acôrdo.

N. 1.040.410-54 -- Waldir Mota
da Silva --De acê,rdo..

Serviço Legal

N. 1.020.044-54 -- Helio Carvalho
da Silva, mat. 63.536 -- Deferido por
eqüidade, tendo em vista as informa-
ções do DAE que justificam o atendi-
mento do pedido nêsse caráter.

N. 1.032.949-54 — Oscar Carneiro
Nazareth, mat. 551,— Indeferido' tendo
em vista o parecer do' 1-PS. .

N. 1.040.176-54 Indeferido. Na
data da Promulgação da Constituição,
o requerente não era servidor da PD.F,

Serviço de Aperfeiçoamento

N. 1.039.652-54 — Cléa Rezende
de Figueiredo, mat. 29.014 —Autorizo
o afastamento a partir de 13-11 -54 a
vista da comunicação do 8.° D.S.

N. 1.040.080-54 — Aurora Gomes
da Silva, mat. 22.840 — Autorizo o
afastamento a partir de 18-11-54, a
vista da comunicação do 11.° D.S.

N. 1.024.496-54 — Yedda Pereira
da Costa Machado, mat. 34.437 — Abo-
no as faltas verificadas no período de
1-7-954 a 14-7-54, a vista das comu-
nicações do 9.° D.S.

N. 1.030.188-54 — Modesta Gon-
zalez Sodré, mat. 2.650 — Abono as
faltas verificadas no período de 30-8-54
a 9-9-54, a vista das comunicações do
7.° D.S.

N. 1.031.237-54 — Zilda Ferreira
de Oliveira, mat. 63.397 — Abono as
faltas verificadas no período de 1-9-54
à 13-9-54. a vista das comunicações
do 9.° D.S.

N. 1.033.711-54 — Paulo de Oli-
veira Freitas.

N. 1.035.485-54 — Ismaelita Cardoso
dos Santos.

N. 1.037.045-54 — Eliza Penna da

Encarnação.
N. 1.037.108-54 — Osvaldina do

Amaral 'Pinheiro.
N. 1.037.555-54 — Altair Marin°

Conceição.
N. 1.037.908-54 — Margarida de Al-

meida 'Pinho — Pague-se em termos.
N.- 1,030.388-54 — Mio Pinto Tei-

xeira, mat. 7.510.
N. .1 . 036 . 494-54 — Eduardo Rosa

dos Santos, mat. 23.591 — Deferido
quanto ao direito à licença prêmio. O
-requerente, porém. só deverá entrar em
q6zo desta, observada a escala que fôr
organisada na repartição e devidamente
aprovada pelo Secretário Geral, na for-
ma do arrio° 9•9 do Decreto número
1.015.019-50, atendidas a conveniência
do- serviço e demais prescrições legais.

N. 1.036.592-54 — Xlice Sant'Anna
de Brito, mat. 17.321 — Indeferido. O
requerente -ainda não apura, no período
de exercício, um quinquênio Ininterrupto,



(SERVIÇO LEGAL -- 1-PS)
N. 1,040.283-54 --- Of. 574 da quar-

ta Vara da Fazenda Pública - Certifi-
que-se.

DESPACHOS DO DIRETOR

Dia 26 de novemhro de 1954

Processos:
N.1.030.856-54 - Maria de. San-

tana Silva - Pague -se. em térmos.

DESPACHOS DO CHEFE DO SER-
VIÇO - 5-PS

n••••••n••n

_ erviço Lega)

*1 P.S.."
Açnos, po IXRETQR

Dia 28 de novem'orõ
•Isr!' 1.009 906-52 - Eug4n.lo

Santas - Matrícula ti 139 070. -- In-
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N. 6.031.272-54	 IVIaurfclo Joeé
Leal Rocha.

Carapareçam para preencher a de-
claração de família:

N. 1.039.242-54 - José Carneiro
Soares - itiatricula n. 3 533.

N. 1.039.:n 139-54 - Laisa molda Mar-
tins eixtira - Matrícula n. 69.173.

N. 1.039.404-54 - Ar" :e:e Guirw
rães Jobim na Costa - Matilcula
n. 76.571.

N. 1.039.420-54 - Jurandir Rodri-
gues de Sousa - Matrícula númreo
62.891.

N. 1.039.482-54 - Delfim Pereira
da Silva - Matrícula n. 77.045.

Compareçam ao Setor "I", a fina
de ultimar o expediente . de re-
tificação de nome:

O que mipede a concessão da lidença
prêmio.

N. 1.010.008-54 - Sebastião Fran-
alsco de Souza, mat. 8.351 - Indeferdio.
O requerente não apura tempo necessá-
to à aposentadoria.

N. 1.012.900-54 - Osvaldo Mú-
tua Pinheiro, mat. 1.763 - Mantenho
o despacho.

N. 1.028.927-51 - Luiz Sabino
Evangelista, mat. 54.751 - Indeferido,
o requerente não apura o tempo de
serviço necessário para concessão do
quinquênio.

N. 1.029.165-54 - Benito Filippini,
mat. 57.590 - Indeferido.

N. 1.031.701-54 - Wanderson
• Boteltio, mat. 46.123 - Indeferido,
tendo em vista o parecer.	 .

N. 1.031.755-54 - José Gomes, ma-
tricula 53.813 - Indeferido, tendo' em
;vista a informação.

N. 1.037.382-54 - Alvaro Alves
Ferreira, mat. 72.294 - Indeferido.
O requerente já foi beneficiado pelo
dispositivo legal invocado conforme
apostila lavrada em sua portaria de
admissão.

N. 1.038.755-54 - Arlete Almeida
Barbosa, mat., 75.965 - Indeferido ten-
do cai vista o disposto no art. 163 do
Estatuto.

N. 1.039.240-54 - Antônio Carlos
da Silva, mat. 13.866 - Indefeoldr
por se tratar de servidor extranurnerária,
sem direito ao beneficio quinquenal de
que trata o Decreto-lei n. 1.944, de
30-12-939.

N. 1.039.248-54 - Zelia Barbosa
Rodrigues, mat. 44.690 - Indeferdio.
Os cargos de carreira são providos por
concurso.

N. 1.039.257-54 - Luiz Corrêa, ma-
tricula 31.019 - Nada há que con-
siderar. vista já haver o requerente
atingido o vencimento máximo fixado
para o seu cargo.

N. 3.299.764-54 - Of. 7.107 do
Tribunal do Júri - 1.° Oficio - Pedro
Pereira da Silva - Considere-se afas-
tado do exercício, no período de 27 de
agôsto a 28 de outubro de 1954, com
direito a 2-3 do vencimento, nos têrmos
do art. 49, parágrafo Ia' cio Estatuto.

(Setor I)

N. 1.040.718-54 - Aida Spencer
Gaivão, mat. 21.102 - Apostila: Ten-
do em vista a autorização do Senhor
Prefeito exarada no processo número
25.221-47 e de acôrdo com o que consta
do proc. 1.040.718-54, fica alterado o
nome do servidor em referência em vir-
tude de haver contraído matrimônio,
para Aida Spencer Gaivão de Carvalho.

N. 1.029.469-54 - Avelino da Con-
teição - Indeferido, à vista do pa-
recer contrário da S.G.V.

N. 1.031.534-54 -- Floriano Lopes
Rodrigues - Indeferido, à vista do lati-
do médico.

N. 1.034.315-54 - Creacencio de
• Oliveira Santos - Abone-se a falta do
:dia 31-8-54, de acôrdo coin a Lei ral-
. mero 759-52.

N. 1.035.596-54 - Aristides Joaquim
da Silva - Abone-se as faltas dos dias

9, 10 e 16-9-52, de acórdo com a Lei
759-52.

N. 1.036.188-54 - Alvaro dos San-
tos Pereira - Abone-se a falta do dia
24-9-54, de acôrdo com a Lei 759-52.

•N. 1.036.597-54 - Carlos Alberto
Braga Rinaldi - Certifique-se.

N. 1.037.648-54 - Lourival Aleixo
da Victoria - Indeferido, tendo em vista
que o requerente não cumpriu as de-
terminações legais exigidas ao reque-
rente.

N. 1.038.051-54 - Gabriel.dos San-
tos - Abono as falta3 dos dias 1 à
7-11-54, motivo de nojo.

N. 1.039.978-54 - Aristeu Marques
Ferreira - Abono as faltas dos dias
1 à 8-11-54. motvio de gala.

N. 1.039.987-54 - Djalma da Cos-
ta Guimarães - Abono as faltas dos
dias 6 à 13-11-54, motivo de gala.

N. 1.040.014-54 - Maria do Carmo
Guimarães - Indeferido, tendo em vista
o Art. 205. item II do Estatuto.

N. 1.040.051-54 - Maria Helena
Tavares Pereira - Abono as faltas dos
dias I à 8-9-54, motivo de gala.

N, 1.040.297-54 - Didimo Tbrres
Branco - Abono as faltas dos dias
6 à 13-11-54. inativo gala.

N. 1.040.314-54 - Flavio de Rezen-
de Rolin - Abono as faltas dos dias
18 à 25-11-54, motivo gala.

-
Serviço de Informações

8-P.S.
DESPACHOS DO CHEFE DE

SERVIÇO
Dia 26 de novembro de 1954

N. 1.008.905-52 - Antenoi Guima-
rães. - Junte o decreto de aposen-
tadoria e o da resersão.

N 1.021.359-54 - Seba tol iana Pe-
reira da Rocha. - Compareça ao Se-
tor "I", munida de arcara de idade e

fotografias o x 4, a fim de ultimar
o expediente de salária família.

N. 1.037 shtl-54 - MaaiN da Glória
Pinheiro Moret	 Mata:a:ala número
38.605. - Junte o de ereto de provi-
mento relativo à letra J e um &No hos-
nitalar.

N. 1.039.137-54 - Hélio Alves de
Melo. - Compareça para receber -a
certidão requerida.

'Compareçam para pesar gela-
recimentos:

N. 1.029.499-54 - Silonita Puedes
Pereira da . Silva, matrícula n. 71.557.

N. 1.040.507-54 - Leda Campofio-
rito Saldanha da Gama -- Matri-
cula n. 76.625.

N. 1.015.249-54 - Maria da Car-
mo Silva - Matricula n. 71.3u7. -
Ao 3 PS.

Compareçam para ciéncia:
N. L034.415-54 - Ubalclino Jesus,

matlicula n. 71.384.
N. 1.043 904-54 - Vazónica Mon-

tarroyos - Matrícula . 61.929.
N. 1 043 645 53 - Arna'do Laba-

tut Simões - aMtricula n. 30.131.
Juntem seus decretos da provi.

mento e u rrisèlo cia taxo hospi-
talar:-

N. 1.014.840-54 - Júlio Pereira
Silça - Matrícula 11. 53 945.

N. 1.034,860-54 - Odete Marques
rertira da Silva - Matricula número
32.251.	 -

N. 1.039.631-54 - Latira de Ciar.
vaiho Meinicke	 número

N. l.040707-54707-54 -; Ab tr	 Pareha
M, tricula n. 57.750.
-Compareçam municias' , de Cr$

• -• a 10,00 em selos ele expediente da
• P D F„ ci fi mie receber a der-

• tidão Nquericla:	 . ••

14,- 1.023.270,54 . - Pedra Falponeri
Sant:0.a°	 n" 1.134,

•• 1'.032.450 :54,	 Marla _ deat,olg-
da.3 C,aldas Pinho	 getrioub:-Üiuhero
3307."	 •

N '1.035.005-54 - Maria ala Glória'
Zanath de Oliveira. 

N. 1.005.750-54 - Nina Claudine
Lotar da silva Araújo - Matricula'
n. 39.913.

N. 1.022.343-53 - Irene Cordeiro
Picchl - Matricula n. 30.052.
' N. 1.022.416-54 - 'raarcília dos
Santos Faria Pereira -- Matrícula nú-
mero 35.250.

N. 1.036.047-54 - Osvaldo Gonçal-
ves de Campos - Matricula n. 30.283.

N. 1.039.907-54 - Maria Leontina
Nepomuceno - Matricula n, 37.022.

N. 1.039.649-54 - Judinerys Teo-
doro Nobrega - Matrícula número
61.944.

Compareçam para receber documen-

N. 1.010.484-52 - Argentina Fm-
tes Petit - Matrícula a. 16.715

N. 1.015.653-53 - Laarentino Sca-
res Pinto - Matrícula n. 7.301.

N. 1.020.228-54 - Durvalino Guer-
ra.

N. 1.022.672-54 - Lucília, de Araú-
jo Belfort Vieira - Matricula núme-
ro 22.453.

N 1.035.143-54 - Jantas de Barros
Simões - Matrícula n. al 477

Compareçam ao 8 PS (Serviço de
Informações) Avenida Groea Aranha
n. 416, 4? andar, sala 105, cla 12,30 ás
15,30 horas, os srevidore.s abaixo re-
lacionados, para juntarem ao Processo
n. 1.037.24254 - Ofício n. 215-54-P,
de 20 de outubro de 1954 Juizo de Di-
reito da 2.a Vara da Faiencla Pública
(Cartório do 2,0 Ofício) acua títulos
de aposentadoria, a fim de se rem apos-
tilados os benefícios decorrentes de
decisão judiciária.

Matrícula:
N. 14.589 - Archimedin, Soutinho

Matos.
N. 23.523 - Manuela Pais de An-

drade e Silva.
N. 29-287 - Haydéa Alves da Cunha

Bastos.
N. 32.070 - Lídia de Mela Lou-

reiro.
N. 41.095 - Violante Couto Guedes.
N. 41.141 - Antonie,ta Taumatur-

go de Soma Carvalho.
N. 41.221	 Augusta Pais de An-

drade.
N. 41.301 -- Andrelina O'Derveyer
Compareçam ao 8 PS (Serviço de

Informações) Avenida Graça Aranha
n. 416, 4.° andar, sala 405, de 12,30 às
15.30 horas, os servidores abaixo rala-
cins,dos, referentes ao Oficio número
215-54-P, de 20 d outubro de 1954 -
Juizo de Direito da 2.° Vara da Fa-
zenda Púlalica (Cartório do 2.° Ofi-
cio ).--• Processo n. 1.017 242-54, a
fi inde receberem seus titules devida-
mente apostilados.

ailatácultv:
N. 8.118 - Carolina

neiro.,
N. 18.724 - Maria Weraeck,
N. 40.532 -- Deborah Margarida.

Brandão.	 •
N. 41.733 - Inez Brand Antunes.

. N. 42.073 - Helena Brat:dão da
• •

deferido, tendo em vista o parecer do
1 P. S.
N. 1.026.789-52 - Hermenegi

Fernandes Teixeira - Matrícula tal-
mero 38.549. - Indeferido, tendo n maa
vista o parecr do Serviço Lgal,

N. 1.047.839-53 - Agnelo Vieira de
Cargueira, matricula n. 75.477 --a
Prove o exercício de função de Men'
•dico, antes de sua inclusão neste cera
go, na P.D.F.

N.-1.031.938-53 - Aloisio Pinto de
Lima - Matrícula n. 67.986. - In-
deferido, tendo em vista o parecer do
1 P.S.

N. 1.015.108-53 - Aristogiton Mal-
ta de Campos - Matricula n.
- Arquive-se, tendo era rata o pa-
recer.

N. 1.031.174-53 - Moaair Pinto Fea-
reira Morado - Matricula n. 15.684.
- Indeferido, tendo em vista o pa-
recer do Serviço Legal.

N. 1.055.828-53 - José Paulo da
Silva - Matrícula n. 59 948. - Prc-
ceda-se nos tértnos do parecer,

N. 1.012.093-54 - Mauro Izidoro
Brasileiro, - certifique-se.

N. 1.028.290-54 - Isaura Ribeiro da
Silva - Matricula n. 4 5.504. - In-
deferido, por falta de amparo legai.

N. 1.029.996-54 - Laura Rodrigues
da Fonseca - Matrícula a. 45.080.
Indeferido, tendo em vis ta o parecer.

N. 1.030.897-54 - Altivo Cavalhei-
ro - Matricula n. 50.148. - ladeie.
rido, tendo em vista o parece':

N. 1.031.198-54 - Sílvio Pereira cla
Silva, matrícula n. 36.939. - Indefe-
rido, tendo em vista o parecer.

N. 1.031.573-54 - Maria do Lour-
des Abreu Arruda Teixeira -- Matri-
cula n. 44.023. - Indeferido, tendo
em vista o parecer.

N. 1 031.733-54 - Ubaidino Cândi-
do do Espirito santo. - Indeferido,
tendo em vista o parecer.

N. 1.032.693-54 - Benjamim Vine-
11 Batista - Matricula a. 1.814 -
Indeferido, por falta de amparo le-
gal.

N. 1.037.057-54 - Mar -Unho Soa-
res de Campos. - Certifique-se.

N. 1.037.497-54 - Eduardo de Quei-
rós Bastos. - Indeferido.

N. 6.025.247-54 - Valter Farjado
Rodrig.ues. - certifique-se.

N. 6 032.957-54 - Maurício José
Leal Rocha - Matrícula a. 22.562.
- Certifique-se.

Serviço de Biometria Médica
Dia 26 de novembro de 1954

"ICENÇAS CONCEDIDAS
A02 SERVIDORES

Licenças Iniciais:

Matricula - Núcleo

5.208 - 2.048 - José António Ro-
mano - Guarda - 34 dias - art. 153
-- de 17 ela novembro de 1954 a 20 de
dezelabro de 1954.

10.304 - 8.930 - Osório Corrêa
Pinto - Oficial Adminiztrativo, classe
K - 114 diaa - art. i53-de29 Je

setembro de 1954 a. 20 de janeiro de
1955.

12.991 - 4.960 - João de Almeida
Ferreira Curto -- Motorista, classe G
- 6 dias - art. 154 - de 24 de no-
v abro de 1954 a 29 de novembro de
1954. -

13.282 - 4.855 - Adolfo Paulo de
Santana - Trabalhador, padrão G -
51 dias - art. 153 - de 8 de no-
ombro de 1954 a 28 de dezembro de
1954,

31.848 --- 2.476 - Irene Pereira Pi-
ra. - Oficial Administrativo, classe K
-- 13 dias --- art. 153 de 23 de
novembro de 1954 a 10 de dezembro de
1954.

37:696 - /7..690	 Giláa Alberto de
Aguiar --- Atea,,dante,*	 E -- 29 dias

art. • 153	 de 12 de novembro de
gk.i4 a 10 de dezembro de 1951.

•

da Silva Ja-
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43.163 - 8.930 - Salomão Gomes
iIa Silva - Trabalhador, ref. E -
10 dias - art. 154 - de 21 de no-
vemoro de 1954 a 30 de novembro de
1954.

44.998 - 7.935 - eHrmógenes Paes
Camaego - Trabalhador, ref. E -
7 dias - art. 154 - de 24 de novembro
ele 1954 a 30 de novembre de 1954.

48.936 - 8.335 - Severina- Tran-
quilina da Silva - Trabalhador - 18
dias - art. 153 - de 20 de novembro
de 1954 a 7 de dezembro de1954.

51.122 - 9851 - Bernardino da
Cunha - Artífice, classe H - 13 dias
- art. 153 - de 17 de novembro de
1954 a 29 de novembro de 1954.

51.617 - 3.851 - Atonso Rufino
- Artífice, ref. E - 12 dias - ar-
tige 153 - de- 23 de novembro de 1954
a 4 de dezembro de 1954.

51. 6o - 6.951 - Gilberto Ramos
- Artífice, ref. E - 11 dias - ar-
tigo 153 - de 22 de novembro de
1954 a 2 de dezembro de 1954.

54.249 - 2.854 - Jorge Elpidio d,
Castro - Trabalhador, ret. D - 32
dias - art. 153 - de 17 de novembro
de 1954 a 18 de dezembro de 1954.

57.006 - 6.933 - Milton Pinto dr
Carv,-.11to - A:tifice, ret. E - 14 dias
- art. 154 - de 20 de novembro de
1954 a 3 de dezembro de 1954.

57.046 - 5.932 - Manuel de Pelve
Santos - 'Trabalhador, ret. E - 12
dias - art. 153 - de 22 de novernbr.
de 1954 a 3 de uezembro de1954.

57.573 - 8.953 - Adernar Corrêa
de Sá - Trabalhador, ref. D - 31
dias - art. 153 - de 5 de novembro
de 1954 a 5 de 'dezembro de 1954.

57.654 - 7.931 - João da Silva
Santos - Trabalhador, ref. E - 13
dias - rt. 154 - de 23 de novembro
de 1954 a 5 de dezembro de 1954.

56.329 - 8.935 Claudionor Du-
tra - Trabalhador, ref. E - 4 dias
.- art. 153 - de 17 de novembro de

11	 a 20 de novembro de 1954.

58.866 - 5.950 - Manuel Leonardo
da Silva - Trabalhador, ref. D - 7
dias - art. 153 de 18 de novembro
de 1954 a 24 de novembro de 195'1.

60.921 - 4.916 - Fentino José Lima
- Trabalhador, ref. D - 14 dias -
art. 153 - de 22 de novembro de 1954
a 5 de dezembro de 1954.

61.179 - 1.544 - Alfredo Paria -
Servente - 70 dias - art. 153 -
de 13 de novembro de 1954 a 21 de
janeiro de 1955.

62.126 - 7.372 - Clara Sche.
chter - Prc'ess.or de Curso Primário
padrã J - 28 dias - art. 153 - de
8 de novembro de 1954 a 5 de dezem-
bro de 1954.

62.748 - 890 - Adriano Augusto
Durães - Trabalhador, ref. D - 17
dias - art. 153-.- de 23 de novembro
de J.-4 a 9 de 'dezembro de 1954.

65.658 - 4.934 - Valder Duarte
- Trabalhador, ref. E - 77 dias -
art. 153 - de 16 de novembro de
1954 a 31 de janeiro de 1954.

68.186 - 7.909 - Nelson Dias -
Trabalhador, ref. D - 10 dias - ar•
ti-, 153 - de 22 de novembro de 1954
a 1 de dezembro de 1954.

68.214 - 7.909 - Valdivino Bispo
dos Santos - Trabalhador. ref. D -
9 dias.- art. 153 - de 23 de novem-
bro de 1954 a 1 de dezembro de 1954.

68.281 - 3.901 - Luis Gonzaga dos
Santos Filho - Trabalhador, ref. D -
8 dias - art. 154 - de 23 de novembro
de 1954 a 30 de novembro de 1954.

70.311 -. 5.932 - Pedro Antônio
Nogu ira - Trabalhador. ref. E -
7 dias - art. 153 - de 23 de no eu
bro de 1954 a 29 de novembro de 1954.

70.313 - Lulu da Silva IVIendor.,..,
- Enfermeiro, classe H - 44 dias -
art. 153 - de 7 de novembro de 1954
a 20 de dezembro de 1954.

70.508 - 931 - José Maciel da
Silva - Tr,..balhador, ref. E - 37 dias
- art. 154 - de 16- de novembro de
1954 a 22 de dezembro de 1954.

73.281 - 7.661 - Antonia Rosa Pe-
reira - Trabalhador, ref. E - 24 dias
- art. 153 - de 23 de novembro de
1954 a 16 de dezembro de 1954.

74.1f3 - 8.651 - Sebastião An-
tónio dos Santos - Artífice, ref. C -
1 dia - art. 154 - em 23 de novembro
c:e 854.

75.401 - 8.671 - Cenira Siquelea
de Aeaújo - Acindente, ref. C - 65
dias - art. 153 - de 28 de outubro
de 1954 a 31 de dezembro de 1954.

77.966 - 394 - Ana Maria Caribe
Jária - Professor de Curso Primário -
24 dias - art. 153 - de 17 de no-
vembro de 1954 a 10 de dezembro de
1954.

78.34-.1 - 2.126 - Jorcelina An-
tónio Lino -- Trabalhador, ref. B -
12 dias - art. 153 - de 21 de no-
embro de 1954 a 3 de dezembro de

1954.
Prorrogações:

2.288 - 6.022 - Manuel Lima Ro-
drigues - Oficial Administrativo, clas-
se K - 60 dias - art. 156 - de 1 de
novembro de 1954 a 30 de dezembro
de 1954.

4.449 - 3.660 - Gregário Fortes
de Silva - Serviçal, padrão E - 7
dias - art. 153 - de 24 de novembro
de 1954 a 30 de aovembro de 1954.

- 7.932 - Eugênio Alves da
costa - 'Trabalhador, ref. G - 7 dias
- art. 153 - de 25 de novembro de
1954 a 1 de dezembro de 1954.

9.088 - 8.932 - Sady Machado
baihador, padrão E - 165 dias -

art. 156 - de 23 de novembro de 1954
a 6 de maio de 1955.

11.527	 3.052 - Carlos Candeias
Feres - Guarda, classe H - 30
- art. 153 - de 21 de novembro de
1954 a 20 de dezembro de 1954.

14.777 - 5.932 - José Rodrigues
Grey - Feitor, classe H - 61 dias -
art. 153 - de 1 de novembro de 1954
a 31 de dezembro de 1954. -

15.126 - 1.896 - Serafim Alves
da Silva - Servente, classe F - 28
dias - art. 156 - de 23 de noverlibro
de 1954 a 20 de dezembro de 1954.

15.998 - 6.851 - Manuel Rai-
mundo da Silva - Artífice, classe H
-- 35 dias - art. 153 - de 25 de
novembro de 1954 a 29 de dezembro
de 1954.

18. 17 - 6.349 - Maria da Con-
ce:ção Pache de Figueiredo - Prole-ser
de Curso Primário dias - ar-
tigo 153 - de 24 de novembro de
19f.1 a 18 de dezembro de 1954.

19.586 - 7.iO4 - Maria de Lourdes
Portela - -Trabalhador, padrão G -
20 dias --- art. 153 - de 26 de no-
vembro de 1954 a 15 de dezembn. de
1954.

31.014 - 5.907 --- José de Oliveira
Martins - Artífice, classe F - 25 dias
- ari. 153 - de 26 de novembro .e
1954 a 20 de dezembro de 1954.

35.719 - 7.660 - Carlos dos San-
tos Moreira - Trabalhador, padrão
- .1 dias	 art. 153 - de 21 de
novembro de 1954 a 10 de janeiro de
1955.

37.542 - 3.933 - Francisco in-
S :ntos - Trabalhador, ref. E - 9

dias - art. 153 - de 25 de novembro
d. 1954 a 3 de dezembro de 1954.

53.556 - 4.933 - Sebastião Fer-
rei?". de Almeida - Trabalhador. re-
ferncia E - 9 dias - art. 153 -

de 23 de novembro de 1954 a 1 de de-
zembro de 1954.

45.038 - 9.852 -- Osvaldo dos San-
tos Mesquita - Trabalhador, ref. D
- 11 dai s- art. 154 - de 25 de
novembro de 1954 a 5 de dezembro de
1954.

48.918 - 8.040 - Ubirajara Fran-
cisco de Oliveira - Guarda, classe F
- 61 dias - art. 153 - de 25 de
novembro de 1954 a 24 de janeiro e.'
1955.

49.736- Didimo Cordeiro - En-
carregado de Serviço, padrão K - 46
cl:es - art. 153 - de 26 de novembro
de 1954 a 10 de janeiro de 1954.

50.517 - 7.931 - Otávio Ferreira
Gelani - Trabalhador, rel. E - )2
dias - rt. 153 - de 18 de novembro
de 1954 a 17 de fevereiro de 1955.

	

52.278	 9 852 - Pedro Ferrerer
- Trabalhador, ref. D - 30 dias -
art. 153 - de 20 de novembro de
1954 . 19 de dezembro de .1954.

52.866 - 6.349 - Ude Cláudio
Nunes da Costa Professor - 18
dias - art. 153 -- de 23 de novembro
ds 1954 a 10 de dezembro de 1954.

52.946 - 1.280 - Marli Guima-
rães Froes - Professor de Curso Pri-
mário, padrão J - 30 dias - art. 153
- d_ 11 de novembro de 1954 a 10
de dezembro de 1954.

53.346 - 4.934 - Abel Fraga -
1'rabaihador, ref. E - 34 dias - ar-
tigo 153 - de 26 de novembro de 1954
a 29 de dezembro de 1954.

53.422 - 8.936 - Francisco Alves
i•lazaré - Trabalhador, ref. E - 6
dias - art. 153 - de 20 de novembro
de 1954 a 25 de novembro de 1954.

54.476 - 4.955 - Manuel Januário
de rmeida - Trabalhador, ref. D -
36 dias - art. 153 - de 24 de no-
vembro de 1954 a '29 de dezembro de
1954.

5_ .781 - 4.967 - Aloísio Fonseca
"Iec?nico Veículo Automóvel, clas-

se G - 6 dias - art. 153 - de 25 de
novembro de 1954 a 30 de novembro
de 1954.

58.009 - .8.937 - Valdir Calixto
- Trabalhador, ref. D - 41 dias -
art. 153 - de 16 de novembro de 1954
a 26 de dezembro de '1954.

58.698 - 4.934 - Pascoal Gonçal-
ves dz Oliveira - Trabalhador, refe-
rência E - 20 dias - art. 153 -
de 21 de novembro de 1954 a 10 de
dezembro de 1954.

59.648 - 6.935 - Américo José
N eVCS - Trabalhador, ref. E - 63
dias - art. 153 - de 23 de novembro
de 1I" -4 a 24 de janeiro de 1955.

62,001 - 6.661 - Alzira Pullila
Cori .1a - Atenclente, ref. E - 25 dias
- art. 153 - de 25 de novembro de
1954 a 19 de dezembro de 1954.

63.198 - 7.692 - José Alves -
1 rabalhador, ref. B - 177 dias - ar-
tigo 156 - de 23 de novembro de
1954 a 18 de maio de 1955.

65.931 - 7.665 - Lúcio de Araújo
Maia - Guarda-vida, classe E - 61
dias - art. 153 - de 21 de novemb-o
de 1954 a 2.0 de janeiro de 1955.

69.846 5.939 - Serafim Pereira
da Costa - Trabalhador, ref. E -
15 dias - art. 153 - de 26 de no-
vembro de 1954 a 10 de dezembro de
1954.

70.319- 1.104 - José Soares Gal
vão - Classificador, classe I - 33
dias - art. 153 - de 18 de novembro
-le 1954 a 20 de dezembro de 1954.

75.036 - 1.150 - Carlos Boronto
Sampaio - Trabalhador. ref. B -
162 lias - art. 156 - de 11 de no-
vembro de 1954 a 21 de abril de 1955.

77.319 - 9.851 - Nilo Moreira da
Silva - Trabalhador, ret. D - 16
dias - art. 153 - de 1.3 de novembro
de 1954 a 28 de novembro de 1954.

Servidores do Departamento ele Es..
'iradas de Rodagem:

Matrículas:
2.499 - Rádio Cavalcante de Meti..

donça.
493 - Alcides Ferreira de Sousa.,
1.152 - Lelisário Antunes Pereira

Filho.
816 - Cícero Marinho de Oliveira.
1.506 - Genésio Ramos Pereira.
880 - Helir:eue Pereira Felix.
!.645 - Hélio José Teixeira.
1.55X - Inácio Fernandes de Aze-

vedo.
1.949 - José Joaquim da Silva.
304 - João Batista.
1.116 - Luis de Sousa.
1.692 - Milton dos Santos.
2.699 - Reinaldo Peixoto de 011e

veied.
1.240 - Valter Pinto.

lte-lefertmentos:

50.968 - 3.933 - Rómulo Raimunao
i3arbosa - Trabalhador, ref. E.

53.477 - 890 - António Francisco
da Silva - Artífice, ref. C.

- 7.935 - Manuel Pereira
dos Santos - Trabalhador, ref. C.

	

79.678	 8.930 - Ari Sanches
rrabalhador, ref. C.

- Indeferidas, à vista do laudo Me-
diço

Altas:
9.422 - 3.850 - Benedito Fernan-

des dos Santos - Artífice, classe G.
11.451 - 2.341 - Carmelita Maria

da Conceição - Trabalhador, padrão F.
13.124 - 7.962 - Rtifino Pereira

Porto - Mecânico de Veiculo Automó-
vel, classe I.

	

14.157	 9.963 - Delfim Cardoso
- Meitorista. classe I.

16.869 - 7.963 - João Amaral -
Encarregado de Garage.

18.245 - 9.850 - Altamiro Car-
doso dos Santos - Artífice, classe H.

22.628 - 4.662 - Adelina Maria
Ancermai - Enfermeiro, classe K.

30.604 - 5.270 - Ismael Campos
- Servente, classe G.
-35.186 - 1.726 - Elvira Fernandes

d S.,:ve. Rocha - Atendente, ref. E.

	

35.446	 3.933 - A ristides Vitorind
- Trabalhador, ref. E.

35.781 - 2.126 - Manieta Fabiano
- armeiro, classe H.

38.206 - 4.344 - Nelly Fernandes
1VIalagriti - Professor de Curso Ori-
mário, padrão J.

45.556 - 853 - Pedro Resi de Melo
- Trabalhador, ref. D.
45.654 - 4.930 - José Jerônimo de

Sousa - Trabalhador, ref. E.
50.924 - 3.933 - Custódio da Con-

ceição - Trabalhador, ref. E.
51.979 - 850 - Nardinel Rosa -
-:aablhador. padrão G.

5282' - 8.333 - Heloisa Cipriano
Conte - Professor de Curso Primário.
padrão J.

53.060 - 3.960 - José Elidi° Ma-
chado - Mecânico de Veiculo Automó-
vel, cles.se F.

- 8.936 - Francisco Alves
Nazaré - Trabalhador, ref. E.

53.446 - 890 - João Henrique Si-
beira 	 Trabalhador. rei. F.

54.231 - 4 851 - Américo de Ale
Galdinn - Trabalhador.

- 3.960 - Mauri Francisco
Neto - Motorista.

58.329 - 8.935 - Claudionar Du-
tra - Trabalhador, ref. E.



Júlio da Silva Gomes 	
Jair da Silva Campos ..- 	
Antonio Perroni 	

4.160,00
'Importa em Cr$ 4.760,00 (quatro

mil setecentos e sessenta ,cruzeiros"
Distrito Federal, 26 de novembic ae

1954. - Dylect Oliveira Costa, Oficial
Administrativo, matrícula n. 34.787
- Visto: Armando C. P. de Lacerda,
°bete do ISA, matrictin n. 3 900.

-	
Relação de gratificações aos servido-

res do Departamento .de Geografia e
Estatística pelos Serviços "pro-labore"

estadso no mês de outubro de 1954,
de acôrdo- com a autormação do Ex-
celentíssimo Sr. Prefeito de 22 de no-
caibro de 1954. no Processo numero
5 . 000 . 868-54-DGE.

Relação n. 68

ECy Silvério Pacheco 	
Maria Helena de Oliveira 	
Doralice Homero Pereira 	
Jonas Pereira Ribeiro 	
Zeneida Tôrres Gonzaga 	
Selma 'Alcântara 	
Carlos .d.e Ogve,ira.Filho
Maria Helena Fortuna

IVIurphy Ceva. .. .... 	 2508
Vanda -de Carvalho:Pereira . 	 .250,00
Antônio Alvares Maciel .... 	 500,00
Antônio de moreis Pinto Me-

lo. 	
JIM() CataIato 	
Egidio Rotirienes:de
Glldo

.200,00
Elizabeth .Barbosa Guilhon	 ,500,00
Nal de glucic Lima' . . 	 250,00

' 	 5.000,00
• IMportá eni Cr$ 5.000,00 (cInco,m1;
truzeiros).

Distrito Pederal,,26 de novembro çle
1954.	 Dyléa Oliveira '"osta, Oficial

dmIn.Êtrativo, -matricula ri .84.787
Visto: Armando O. P: de Lacerda,

Chefe do - ISA., matricula ri. 3.900,

360,00
•25(1,00
400,00

Cr$
250,00
250,00
250,00

-250,00
- 250,00

20,00
250,00
250,00

3110,00
300,00

= 300,00
- 200,00
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58.866 - 5.950 - Manuel Leonardo
da Silva - Trabalhador, ref. D.

58.941 - 1.331 - Zuleika Soares
V ana - Trabe i hador, ref. D.

59.781 - 1 .050 - Benedito Pereira
dos Santos - Guarda, classe G.

60.598 - 6.935 - Artur Rodrigues
- Trabalhador, ref. E.

60 833 - 853 - Francisco Guedes
- Trabalhador, ref. D.

60.864 - 8.952 - Valter da Rosa
-- Trabalhador, ref. D.

61.022 - 6.368 - Concieta Blaso
- Professor de Curso Primário, pa
drz.o J.

64.986 - 2.047 - Antônio Rodri-
gues de Sousa - Guarda, 'classe F.

65 333 - 8.349 - Laila Antun Fer-
reira da Rocha - Professor de Curso
Primário.

65.538 - 4.341 - Regina Maria
Serzedelo Machado - Professor de
Cur. o Primário, padrão J.

69.897 - 4.955 - Jorge António da
Silva - Tr- ",dor, ref. Q.

7 1 .006 - 3.052 - Rogério de Cas-
tro - Guarda.

7" 11 - 9 337 - Jorge Nicolete -
Trabalhedor, ref. D.

74.153 - 8.651 - Sebastião ‘n-
tini doa Santos - Artifice, ref. C.

74. 1 86 - 8.040 - Jair° Henriques
da Mata - Trabalhador.	 .

79.599 - '3 933 - Mário Montão -
Traba'hador, ref. C.

Reassumam o exercício, à vista
do laudo médico.

SECRETARIA GERAL DO
INJTERIOR E SEGURANÇA
Serviço de Administração

Relação de gratificação aos servi-
dores da Policia de Vigilância do Dis-
trito Federal, pelos salmos- tecnicos
prestados no mês de '-iusubr., de 1954,
de acordo com a alwirizaçáo do Ex-
celentíssimo Sr. Prefeito em 22 de no.
vembro de i954, no Processo número
5. 302 . 690-54-PVP.

Relação n. 62
Cr$

José Mouta 	
	

800,00
António José de Morais Al-

ves . 	  • 140,00
Ari Junger Bersot ......	 300,uu
Agenor Moleira Sampaio 	

	
800,00

João dos Reis 	
	

800,00
Aurino Dias de Freitas 	  1.300,00
-Alvaro de Sousa 	

	
286,00

4. 420,00
Importa em Cr$ 4.420,00 (quatro

mil, quatrocentos e vinte cruzeirso).

Relação de gratificação bos servi-
dores da Policia de Vigilancia do ,Dis-
trito Federal pelos servaNs "pro-la
'boxe" prestados no mês de outubro de
1954, de acôrdo com a autOrizaçào , do
-Exmo. Sr. prefeito em 22 de novem-
bro de 1954, no Processo ft. 5,302489,
de 1954-PVG.

Dr$
Sebastião de Oliveira' 	 	 250,00
Manuel Lores Domingos .....300.00
Francisco Monteiro' da	 - 300,00
Glicerio Ferreira Valente 	 	 300,90

	

José Paustino dos Santos 	 '300,00
'Otávio Alberto Martins	 `, 300,00
Antônio Joaquim Raimundo.	 300,00
Verirrimo Ferreira Machado. 3; -300.00
Luiz de Oliveira ...... 	 ;.	 300.00
-Geraldo Lourenço do Carmo 	 	 300,00
Artur Pereira de Magalhães, 	 250,00
David Dorméa 	 	 300,00
Renato Alves Cordeiro 	 250,00

Relação n. 63

• Licenças publicadas com incorreções
nos D. O. abaixo:

D. O., de 22-11-54.

Inicial:

56.410 - 5.906 - lirasutno Gra-
mião - Trabalhador, ref. D - 12 dias
- art. 153 - de 16 de novembro de
1954 a 27 de novembro de 1954.

D. O., de 23-11-54.
Iniciais:'•

55.670 - 4.967 - Otaviano Alves
dos Santos - Mec. de Veie. Auto-
móvel, classe C - 9 dias - art. 153
- de 9 d.. novembro de 1954 a 17 de
novembro de 1954..

62.564 - 8.931	 Ralo Duval
Siani - Trabalhador, ref. E - 47 dias
- art. 153 - de 20 de setembro de
1954 a 5 de novembro de 1954.

Prorrogação:

29.782 - Maria Stypurssa de Oli-
veira - Trabalhador - 180 dias -
art. 156 - de 16 de novembro de
1954 a 14 de enaio de 1955.

Compareçam com urgência ao .Ser-
viço de Biometria Médica, depois das
12 horas:

Henrique de Freitas Vale - Matrícula
te° 26.776.

Italo Viviani Matoso - Mat. 1.857.
Alcides José Soares - Processo nú-

mero 1.021.711.
Antônio Jacinto Sarmento Martins -

Proc. 1.039 417.
Jorge de Sousa - Proc. 1.038.273

Designe:5ot

Do Oficial Administrativo, classe J -
ela Soares Pujai..., mat. 79.216 -

para ter exercido na 12.` C. F. -
"Copacabana" núcleo 3-022.	 •

Remoções:
Do Auxiliar de Mecanógrafo, rei G

2: ! Ana Tereza de Sousa Fischer, ma-
triCula 64.242 'elo 2-FS "Inflamáveis'
•Cicie° 21020	 para a, 20.a C. F.: -
"Andarai" núcleiS 6-020;	 - -

Do Fiscal, padrão' II - Cariai' de
Freitas, mat.' 13.708 da 21.a C. F.
"rigenho No -O"' neideo 6-022 •- para
a' 20.a C. i F. "Andarar núcleo 6:020;

Po Fiscal, padrão L Joaquim 'Do-
n.'ngás' Inocência, Mat. ,'11.734 'da
21.a C P, "Enaenho Novo" núcleo
6-022	 Mia'a '12 •.• C. P.; "Copaca-
bana" núcleo 3-022.

Processos:

N. 5.545.725-54 - /Viarmoaria Pi-
rada. Ltda.

N. 7.545844-54 - Lopes Tinoco
Cia. Ltda.
N. 5.485.656-54 - Haim Rapofort.
- Mantenho o auto.
N. 5.513.454-54 - Gil Beltrão de

Andrade Lima.
N. 5.486.850-54 - Amandio dos

Santos.
- Reduzo a multa a metade se paga

no prazo de 10 dias.
N. 5.482.062-54 - Valair Caldas

Pires. - Reduzo a multa à quarta
parte se paga no prazo de 10 dias.

N. 5.707.354-54 - Maria Lúcia
Pessoa de Barros. - Indeferido por
falta de amparo legal.

N. 5.708..772-54 - Ricardo Dias
Pereira Muniz. - Junte o croquis aa
forma da lei e cumpra-se o meu des-
pacho de 19 de novembro de 1954.

N. 5.436.029-54 - Manuel de Je-
us Araújo. - Indeferido.
N. 5.515.58254 - Casa Mendes '-

Vidros. -• Deferido face ao parecer -1-
. • Delegado Fiscal exarado às fls. 15
e '16 verso.

N. 5.707.396-54
Pague a taxa de
pica.

N. 5.512.893-54 - Arnaldo de Mo-
raes. - Preliminarmente registre o al-
vará.

N. 5 482.009-54 - Lauro Duffrayer
- Tendo em vista o alegado reduzo a
multa a 50% se paga no prazo de 10
dias. 

N. 5.486.170-54 - Guilherme dr
Araújo Júnior. -- 'Reconsidero o des-
richo de 31 de agôsto de 1954 exarai()
no recurso inicial para reduzir a multa
à metade se paga no nra:to de dez dias.

N. 5.455.738-54 - Constantino
talido. - Revalido o des pacho de 1 de
junho de 1954, devendo ser cobrada a
respectiva taxa, prevista no item 28
Lei lin de 21 de d--embro de 1948.

N. 5 409.579-53 -- Mercearia Santo
Antônio Ltda. - Mantenho despacho
recorrido.

N. 5.407.733-54 - Silvio Moraes.
- Junte a planta de construção do pôsto
anrovido pelo D.E.D.

N. 5.562 042-54 - Anil Cooperativ.:
de Consumo de Gênero do Brasil. -
Compareça para esclarecimentos.

ATOS DO DIRETOR

Expediente de 24 de novembro de 1954

Departamento de Fiscaliza

Expediente J. 26 de novembri de 1954

DESPACHOS DO DIRETOR

- E. Vertuli. -
perempção da tré-

Delegacias Fiscais
3.a C_ F_ - Santa Rita

Dia 18 de novembro .le 1954
DESPACHOS DO DELEGADO

FISCAL
Proessos:

N. 5.466.38 - Concedo licença a
firma O. G. Azevedo Representações,
para localizar-se à rua Carnerino,
sobrado, parte da sala da frente, c.a
o negócio de Representações cereaiw,
simples escritório, retroaginclo a licença
à 1.° de agôsto de 1954, data em que
iniciou suas atividades no local. 	 •

• N. 5.466.425 - Concedo licença 5
firma Construtora Tupã Ltda., para .1-

calizar-se à rua Leandro Martins, 55,
1.° andar, sala 1, com negócio de Cons.
tração civil em geral pinturas. esquae
drias, instalações elétricas e hidráulica!:
e compra e vendas de materiais para
êste fim com a restrição: à titulo pre-
cário, simples escritório.

N. 5.466.505 - Concedo licença à•
firma C. D. Rosernberg, já inscrita o
DRI, sob n.° 62.918, a fim de retificar
para avenida Venezuela n.° 27, 6.° an-
dar, salas as. 626 e 628 o local de
ocupação do seu negócio de Oficina de
Ourives, o qual foi ampliado da antiga
sala 614.

N. 5.466.526 - Concedo licença à
firma Julio da já inscrita no DRL
sob n.° 84.032, a fim de transferir para
a rua Acre n.° 90, 7." andar, parte da
sala 701, o seu •negócio de Representa-
ções e Comissões com a restrição: sim-
p i es escritório sem estoque.

N. 5.466.568 - Concedo licença à
firma Gustav Rudolf Knoop, já ias--
crua rio DRL sob n.° 101.255, a fim
de transferir-se para a rua do Acre
ti." 47, 13." andar, grupo de salas 1310
a 1.312 e bem assim, alterar a sua
atividade, para "Sub-empreiteiro de
obra- termotécnicas".

N. 5.466.573 - Concedo licença à
Firma A. Mefano Representações, para
localizar-se à rua Mayrink Veiga, 11.
4.° andar, parte da sala 402, com O
negócio de Representações por conta
pró pria e de terceiros, de aparelhos
•receptores, acessórios e artigos elétricos
em geral, com a restrição: simples J-
critó”io.

N. 5.466.615 - Conceda licença a
Luis Medalha, já inscrito no DR1,
a." 65.506, a fim de transferir para a
rua Sacadura Cabral n.° 81, 4.° andar.
metade do grupo de salas 404, o _teu
negócio de Despachante aduaneiro, sim-
ples escritório.

N. 5.456.616 - Concedo licença a
Artur Alves de Sousa Brasil, já ins-
crito o DRL sob n.° 76.575, a fim de
transferir para a rua Sacadura Cabral
n.° 81, 4.0 andar, metade do grupo de
salas 404, seu negócio de Despachante
aduaneiro,

N. 7.:-94.574 - R. C. A. Victor
Rádio S. A. - Rua Alexand.e Ma-
ckenzie, 102, La loja. - Pague o
pósto de colocação do tapa-vista, .3.
importância de Cr$ 111,00. •

N.,. 7.594.586 - Sousa Comércio e
Ii.dúStria de Couros Ltda. - Rua Le.
endro Martins n.o 48, loja. - Pague
o impôsto de colocação da placa, na
importância de Cr$ 104,40.

Autos de ylagrante:
N. 679-043 de 17 de novembro de

1954	 Contra Botelho ô Coimbra
Avenida Ve.neztiela, 27, 3.° andar. sala
:719. -- Visto' estar - funel_mando com
oçicina de camisas e , pijamas, sem li-
cença* 'de alvatá para localização.
Multa de Cr$ 300,00.
• N. 679-044 'de 17 de novembro de
1954 -- Contra Valdemiro António de

)Alineicia -- Rua Beneditinos n.° 22-A,
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parte da sala da frente, — Não ter
registrado no prazo legal no corrente
exercício o alvará de licença para la.
calização 114.073. — Multa Cr$
1.000,00.

N. 679-045 de 17 de novembro de
1954 — Contra Valdemiro Antônio de

— Rua . Beneditinos n.° 22-A,
paste da sala da frente. — Referente
ao exercício de 1953, — Multa Cr$ ..
1.000,00.

N. 679-046 de 18 de novembro ae
1954 - 2ontra Chueke Alves —
A, _asai Rio Branco n.° 4, 13.° andar.
sala ' .304, parte. — Visto não manter
no local, de acôrdo com a lei o seu
a /ara de licença para localização nú-
mero 127.72a. — Multa Cr$ 100,00.

Dia 2,3 d• novembio de 1954
DESPACrIOS DO DELEGADO

FISCAL
Processos:

N. 5.166.127 — Ca' oda transfa-
gama para a firma taairraindo Cil de
Souza, da licença :ui( adida fanas.
Isa tos G11 ne Souza, loçalisada à La-
d, ira Felipe Nery núme a 7 — 1.' an-
dar — sala 3 com a ativa-ia& - Oli.
cina de alfaiate — 4.Lnc:rira no DRL
sob n.° 100.346.

N. 5.466.597 — Jusa A. Delgado
— Rua Leandro Marta/a, número 57-A
— Instrua o pedido com o Dis-
trato Social devidamente registrado no
D.N.I.C.

N. 5.466.609 — Sindiasato dos Ofi-
ciais Marceneiros e Trabalhadores nas
Indústrias de Serrarias e Móveis de
Madeira do Rio de Janeiro — Avenida
Marechal Floriano, número 225 — so-
brado — Apresente desenho em três
vias, da placa colocada no local sob
pena de aplicação de nova malta.

N. 5.466.641 — Café Flõr Nados
nal Limitada — Rua Senador oornpeu

'número 116. — Pague o imp5sto de
colocação do tapavista na importância
de Cr$ 122,00.

Intimações:*
N. 254-46 de 19 de novembro de 1954

— contra Jorge Leão Ladeai — Rua
Alcântara Machado. numera 36, apar-
tamentos 201-210 a 1.201-1.2W - - 36-A
e 36-B — Para no prazo de oito dias.
pagar a quantia de Cr$ 10.585 9C, re-
ferente à diferença encontrada na guia
n.° 49-37.069 do 1-DD. caga em 16 de
novembro de 1954, corresp.) 1 lenta a
erro de cálculo nos amolumen •is de su,
perficie e à multa de 50% do adiça
58 da Lei n.° 563, de 11 de dezembrc
de 1950, calculada Raiare n it.,pe.sto
de 4 meses na referida guia, a cuia
pagamento está sujeito por se tratar
de obras que estavam sendo executada,
sem haver pago o impasto, conforme
auto de constatação mimara 172-46 de
9 de novembro de 1954. desta Delegacia
Fiscal. sob pena de multa de Cr$ Ç0.J0

N. 254-47 de 20 de novembro de 1954
a.- contra Ramiro e Osvaldo Ribeiro
• para proceder a conveniente conser-
vaçae da fachada cir imóvel de sua
propriedade sito à Rua Sacadura Caasal
número is. sob pana de multa de Cr$.
100.00.

N 254-48 de 20 de novembro de 1954
• cantra Concardia Socieslada !mobi-
liaria Limitada, representada por Ru-
dal' Mattheis, para no nraao de 20 lias,
reparar o passe° do prédio da Rua
Ca aerino, númerà 95, devendo os ia-
gedos serem reniveiados de modo a nos.
att atar o escaamento das águas plu-
viais sob pena de mura de Cr$...
200,00.

Autos de F:agrante•
N 679-47 de 18 de novembro de

1954 — Contra 'Antenor G. Gonçalves'
- Ran Mayink Veiga, número 11 —
3.' aliciar — sala 304. -- Não ter rega-

Vedo no saraus legal ne corrente exer-
cido o alvará de licença pára locali-
zação número 42.440. — Multa de
Cr$ 200,00.

N. 679-48 de 18 de novembra de
1954 — contra Antenor G. Gonçalves
— Rua 1Vlayrink Veiga, número 11 —
3.° andar — sala 304. — Visto não
ter registrado no prazo 'estai no exer-
cício de 1953, seu alvará de Pcença
para localização número 42.440. —
Multa de Cr$ 2.000.00.

N. 679-49 de 19 de novembro de
1954 — ontra Indústrias Químicas In-
termag Limitada — Rua Beneditinos.
número 22-A — I.° andar -- sala 2 --
parte. — Visto estar funcionando com
o seu alvará de licença vara locali-
zação número 54.735 fora de vigar.
— Multa de Cr$ 200,00,

N. 679-50 de 19 de novembro de
1954 — contra F. dos Santos Toea
— Rua Laandro Martins, número 19-E
— Visto não ter dado cumprimento ao
prescrito no edital o 207 de 12 de
novernaro de 1954 afixado no local, Cr-
&amada a paralização das obn que
estavam sendo feitas sem licença. —
Multa e`a Ci$ 600.00.

N. 679-51 de 19 de novemlao de
Avenida Venezuela. número 27 — 6.°
1954 — criara José Gomes Soares- --
andar — parte da sina 611. — Visto
não manter nr local, ie acerda com a
Lei, seu caseara de heença para 'casal-
zsção númerc. 123.772. — Malta cie
Cr$ 100,CC.

5.2 C_ F. — Sacramento
Dia 22 de novembro de 1954

Processos e Exigências:
N. 5.4'7.529 — Idálio de Oliveira

Pinto — Rua Regente Nata número
1.17 loja. — Deferi. concedendo Iscança
dectaiização. como Va ajo de Fazen-
das, à Rua Regente Feijó, número 102-
loja.

N. 5.477.533 — A Feira dos Discos
Limitada — Rua Buenos Aires, nú-
mero 229-loja — Deferi, concedendo
licença de localização, corna Discos,
Rádios. oca-Daeos. Navos e Usa 'os,
como uso de rádio para propaganda,
Rua Buom,os Airss. n.9 229-ioja.

6•2 C_ F. — Ajuda
DESPACHOS — PROCESSOS

Dia 19-11-54
N. 5.481.889-54 — Concedo licença

à firma Comércio e Indústria Farma-
cêutica "Apovitrum.' Ltda. para lo-
calizar-se à rua Senador

 Ltda., 
nú-

mero 118-C 4.0 andar, sala 412 parte,
com atividade de "representações de
produtos farmacêuticos".

N. 5.481.929-54 — Concedo licença
à firma Corrêa — Jóias Ltda.. para
localizar-se à rua Ramalho Ortigão
n 12 5.° andar sala 502, com nagô-
cie de pequeno fabrico e consertos
de jóias e mercador de jóias, bijou-
terias, relógios e artigos de couro.

N. 5.481.973-54 — Conceda licen-
ça à firma Grant Advertising Pnbli-
claade S.A. para ampliar sua loca..
lização que,passa a ser: rua Senador
Dantas n. 76, 10.° andar, sano- nú-
meros 1.003 1 004 1.005 e 1 006, 2.°
andar salas do grupo 1 números 1.201
e 1.202; 13.0 andar (todc:' .

N. 5.482.017-54 — Concedo licen-
ça à firma Café e Rilhares Feirense
Ltda., localizado à Praça Tiradertes• — loja para alterar a atividade
de botequim, bilhares e charutaria
para botequim e 'charutaria. — Res-
tricão à titulo precária.

N. 5.482.135-54 — Concedo 14 fir-
ma pessler Flancbaum Ltda. lo-
calizado no Largo da Carioca n. 115
interior do hall parte e sala 208, li-
cença para alterar sua" atividade, que
passa e. ser: mercador de asiagas de
papelaria, raludgra‘ filmes

Restrição — a titulo precário visto
estar o imóvel desapropriado e a pre-
sente licença não impedirá ie forma
alguma quaisquer medidas passessó-
rias que a Prefeitura tome ou venha
a tornar no processo expropriatório
do imóvel.

N. 5.482.057-54 — Concedo licen-
ça à firma Oscar Farias & Cia. Ltda.
— filial , — para localizar-se à rua
da Carioca 32-A loja ç 32 saibre loja
com negócio de: Alfaitaria, roupas
brancas para homem, rád-i-ss, te'.evi-
são, geladeiras e artigos elétricos
em geral.

N. 5.482.074-54 — Conceda licen-
ça à Companhia Telefônica Brasilei-
ra para localizar-se com escritório de
contabilidade da 'Companhia, a rua
Senador Dantas n. 76 16.° antista sa-
las 1.601 e 1.602.

N. 5.482.078-54 — Concedo licen-
ça à firma M. Silva & A. Azevedo
para localizar-se à rua Sanarias: Dan-
tas n. 20, 6.° andar sala n. 612 par-
te — com negócio de "empreiteiro de
serviços de formas de conc:et• ar-
mado, armações de ferro e madeSra-
mento. — Restrição — simplas ponto
de referência, sem depósito.

N. 5.482.081-54 — Conceda licen-
ça a firma, Apolinário & Alai Ltda.
para ampliar sua, localização que
passa a ser: Avenida 13 de Maio rui-
mero 23, 9." andar sala 925, 926, 937
938.

N. 5.482.104-54 — Concedo a trans
ferência do alvará em nome de Var-
ina Importadora e Exportacio:a Li-
mitada para a firma Varina S.A
(Importadora e Exportadora) locali-
za,de. à rua Senador Dantas n. 42,
loja, com negócio de rádios e apare-
lhos elétricos.

N. 5.482.111-54 — Concedo licença
à José Ferreira dos Santos, Despa,
chante Munic pal matricula número
90.353, para localizar-se à Avenida
13 de Maio n. 23 19.° andar sala nú-
mero 1.925 parte.

7)2 C.. F.. — Santo Antônio
DESPACHOS DO DELEGADO

Dia 19-11-54
Processos:

N. 5.486.844-54 — Cândido Rosá-
rio — Rue, do Rezende 133-A. —
Transferência de local. — Apresente
o formulário n. 12 da delegacia de
inflamáveis.

N. 5.486.765-54 — Eugauo H
Cavalcanti — Avenida Gomes Freire
196, 9.° andar sala 901 e 902 — Al-
teração de atividade. — Concedo a
Eugênio' H. Cavalosnti estaoefecido
com escritório de representações co-
missões e conta própria e deposito
fechado de mercadorias, conforme
inscrição 56.136, à Avenida Gomes
Freire, 196, 9.° andar, salas 901 902,
alterar suas atividades para repre-
sentações, comissões e conta própria
de especialidades farmacêuticas. nos
termos e forma da lei, tendo em vis-
ta os documentos e informações des-
te constantes.

N. 5.484.728-54 — José G. de Oli-
veira — Rua do Senado 329. — Al-
teração ele atividade. — Juate as-
sentimento sanitário do galpão onde
pretende instalar ás oficinas

N. 5.486.804-54 — Carlos Keiner
— Rua do Senado -66 parte da loja.
— Transferência de firma. — Con-
cedo a transferência pedida de C.I.
Keiner para Carlos Keiner, do esta-
belecimento ele comissões, represen-
tações e conta própria de artefasos
de couro, inscrição 68.049, localizado
à rua do Senado 66, parte ela loja,
nos térinos e forma da lei, tendo em
vista os documentos e informações
desta constantes.

N. 5.486.841-5a — C. Lena nrotn
& Cia. Ltda. — Rua do Rezende
137-A. — Inicio de negócio. Con-
cedo a C. Lenenroth & Cia. LÁda
licença para localizar na loja Mune-
ro 137-A, da rua do Rezende um es-
tabelecimento de distribuição de pro-

produtos de Uso doméstico varejo
tintas enlatadas, nos térmos e forma,
da lei, tendo em vista os ciocnnientos
e informações deste constantes.

li.  5.486 ..879-54 — M. Co rreia —
Botequim e Charutaria — Rua dos
Inválidos 27. — Transferência de
firma e modificação de atividaae.
Complete os documentos.

N. 5.486 . 843-54 — José Teixeira
Júnior — Avenida Gomes Freire 518.
— Transferência de firma. — Com-
plete os documentos.

N. 5.486.867-54 — Manoel José
Antunes — Avenida Mem de Sá, 58:
— Inicio de negócio. — Deferido a
titulo precário. — Concedo a Ma-
noe,1 José Antunes, licença a titulo
precário, para localizar uma simplea
oficina sie alfaiate no n. 58, da Ave-
nida Mem de S, térreo, nos têrmos
e forma da lei, tendo em vista os do-
cumentos e informações deste aons.
tantas trata-se de zona comercial.

N. 5.486.813-54 — Santana & He.
radia Ltda. Avenida Mem de Sá
315, sobrado. — Inicio de negócio
— Indeferido. — O local apontado
é impróprio para localização de fá-
brica.

N. 5.485.912-54 — A. Rosa & Tal-
seira — Rua do Lavradio 83 — Re-
curso de Registro de alvará. — Con-
cedo a Rosa Sz Teixeira, corno regua
larisação de infração já praticada a
autuada, licença para aclimarias ao
seu negacio de botequim. Inscrição
17.097, as atividade por ouaro, pas-
sado êsse a título precário Dar estar
e local interessado nas obras comple-
mentares a demolição do mono de
Santo António, tudo nos tértnos e
forma da lei, tendo em vista os do-
cumentos e informações deste cons-
tantes.

N. 5.486.859-54 — Daladro Fernan-
des Lima — Avenida Gomes Freire,
592, 1.° andar. — Inicio de negócio.
— Deferido a titulo precário. — Con
cedo a Delmiro Fernandes Lima, li-
cença para localizar na sala 1 do L°
andar do prédio 592, da Avenida Ge-
mes reire, um simples escritóale de
contador, simples escritório como
ponto de feferência para pagamento
de impostos e recados telefônicos,
nos têrmos e forma da lei, tendo em
vista os documentos e informações
deste constantes.

N. 5.486.832-54 — Restaurante
Curvei° Ltda. — Rua Carlos Sam-
paio, 62. — Transferência de firma.
— Concedo a transferência pedida
de Ferreira Pilho & Felix Ltda. para
Restaurante Curvelo Ltda. esta-
belecimento de botequim, restaurante
e charutaria, inscrição 7.52 .5 locali-
zado à rua Carlos Sampaio 62, noa
térmos e forma da lei, teimo em
vista os documentos o informações
deste constantes.

N. 5.486.836-54 — Vicente Pauli-
no das Neves — Rua do Lavradio
180, sala 609. — Transferência de
local. — beferido a, titulo precário
— Autorizo a Vicente Patilino das
Neves a transferir seu escritório de
compre, e venda de livros simples
ponto de referência sem estaque de
mercadorias e realização de compra
e vendas no local da sala 2, do 1.0
andar do prédio 324, da rua General
Caldwell para a sala 603, do prédio 180
da rua do Lavradio, nos têrmos e for-
ma da lei, tendo em vista os docu-
mentos e informações deste constan-
tes.

N. 5.486.868-54 — Emprêsa Pas-
choal Segreto de Diversões S A. a--
Rua Visconde de Rio Branco 53, gal-pão fundos. — Inicio de negócio. —
Indeferido, com relação a guarda
móveis, atividade imprópria, em Z.
C.I. salvo ao requerente a voltar ao
assunto com relação a outra ativi-
dade também pleiteiada.

N. 5.486.839-54 — Geremia & Pas-
tora Ltda. — Avenida Henrique Va-
lactares 73, parte. -- Transferência
de firma. — Concedo a transferência
pedida-de Manoel Magalhães, Media
nic,o, para Geremias & Pastora Ltda.

dutos industriais manufaturados e do estabelecimento de oficina me,-
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anca, inscrição 68.289, localizada ã
Avenida Henrique Veladores 73, par-
te, nos têrmos e forma da lei, tendo
em vista os documentos e informa-
ções deste. constantes.

Departamento de GeografiaL 4
e Wfatistica

BOLETIM N. 79
Em, 24 de novembro de 1951
Votos de Louvor:

O Sr. Juiz Presidente da 39.a Jun-
ta Apuradora consignar um voto de
louvor ao Registrador Ref. K, João
Augusto Pereira Corsino — matrim-
la 75.732, pela maneira eficiente, es-
clarecida e dedidcada, cem que se
houve no desempenho dos trabalhos
que lhe foram confiados.

O Sr. Juiz Presidente da 59. 1̀  Jun-
ta Eleitoral consigna uni voto de
louvor ao Aux. Registrador Rei. J,
— Clemente Maria Hoffbauer — ma-
tricula 76.404, que serviu como es-
crutinador, pelo concurso eficiente e
dedicado que receberam nos traba-
lhos de apuração das eleições, aos
quais se devotou com perfeita com-
preensão do seu dever civico.

Transferência de penedo de férias
Foi autorizada a trenr?erênc ..a do

perlado de férias do Aux. Registra-
dor Ref. J, — Geraldina Segreto
Gora — matricula 75.792, de 23-11-
1954 a 15-12-54 para 29-11-54 a 18-
12-1954.

DESPACHOS DO DIRETOR
Coca-Cola Refrescos S.A. — Pro-

cesso n. 5.201.858-DGE — deferido
mediante pagamento de taxa de ex-
pediente.

Expeça-se a Certidão:
N.o 4.644.686-51 — José Joaquim

Lourenço.
N.° 3.700.600-54 — Mário da Silva.

Departamento de Saúde Escolar
Expediente de 26-11-54.

BOLETIM N. 204
DESPACHOS DO DIRETOR

Teapeção de Saúde de Professores
Particulares.

Compareçam no prazo de cinco dias
ao Departamento de Saúde Escolar
à Avenida Almirante Barroso, 911

6.0 eu ¢ar, sala 602 de 12 às 15 luras
munkios de carteira de identidade e
cartão de protocolo os seguintes cin.
ditados.

Amelia Mesquita Soares, Anna Al•
ves da Costa, Ana Leal Pereira 7
Costa, Dyrcéa Sodré da Concelç3,o,
Diva de Almeida Bittencourt Filha,
Diva Vaz, George Domingues de Ges.
mão, Hermilia Sant'Anna, Hilna fra.
vassos de Campos Honorina Lopes,
Lucia Regina Gonçalves Mello, Luci).
vinia Lopes de Almeida, Maria Frau.
cisca Falbo, Maria de Lourdes
deiros, Maria Luiza Martins &ás,
Marly de Bethencourt, Rosalina l'he'.
si Caetano, Therezinha Zanonl.

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Serviço de Expediente
BOLETIM N.° 261

Expediente de 26 de novembro de
1954.
DESPACHOS DO CHEFE DO E.S.E

Candido Coelho Moreira (Processo
n.° 1.034.853-54) — Compareça para
esclarecimentos.

Retificação
BOL. 256 — D.O de 22 de novembro

de 1954.
Em despachos do Sr. Secretário Ge-

ral — Leia-se.:
0F/315-DEC — (Proc. 3.007.497-54

— Autorizo o D.E.C:A manter uni
curso de Orientaçao Educacional, que
sirva às finalidades em mira enquan-
to não funcionar o setor correspon-
dente ao I.P.E.

BOL. 259 — D.O de 25 de novem-
bro de 1954.

Lêia-se 3.307.928-54) de Curso Pri-
mavera ( Leda Itália Primavera);

Departamento de Educação
Primária .,

Ordem de Serviço n.° 5.
Senhores Chefes de
Comunico-vos, para os devidos rins

que, por conveniência do serviço, fi-
caiu assim alteradas às datas: previs-
tas na Ordem de Serviço numero
555-DEP, de 22-11-54. 	 ,•

a) até 10 de dezembro de 19541 .en-
trega na sede distrital pelo ,Diretor
de Estabelecnnento Particular -de
Ensino Primário das formulas , de _ins-
crição para recebimento de , excedeu-

)	

-
tes . 	- 	 •	 -

1)	
•

) até 30 de. dezembro próximo: . en-
trega pelos mesmos Diretores dos -re4-
querimentos de que trata artigo 22'
das Instruções n.° 15 - SOE, "de 19 , de'
novembro de 1954.

Distrito Federal, 25 de nave/libro 'de
1951 — Thales da Faria Mello . earva-
Zho., Diretor do D.E.P.	 •	 ,

Departamento de Educação
Técnico-Prefissiohat -

Expediente de 26 de novembro'cle -1951
BOLETIM N.° 116

Escala de Licença-PrêM10: - •
— Orsina dit,,,Fonseca.

Edgard Mege Filho - Prof.-de Ens.
Sec. Pd. "O", metr. 05.128.— prazo:
9 meses, de acôrdo com o Processo n.°
1.031.941-54 — Sendo dividida em
4 períodos trimestrais, o 1." a partir
de 13-9-54 a .12-12-54 e os. 3 reetan-
tes posteriormente.

Apresentações.:
Do Inspetor de Alunos, cl. "J", matr

18.709 — Adelina Mesquita Ferrão —
Em 16-11-54.

Do prof. de Curso Técnico, Pd. "O'
mat. 1.458 — Ermelinda Guimarães
— Em 25-11-54.

ATOS DO DIRETOR
O Diretor do Departamento de Edu-

cação Técnico Profissional, devida-
mente autorizado pelo Esmo. Sr. Se-
cretário Geral de Educação e Cultura
resolve expedir as seguintes portarias;

Oficio n.° 439 - DET, de 16-11-54.
N.° 449 — Designar o Inspetor de

Alunos, cl. "J", mat. 18.709 — Ade-
lina Mesquita Ferrão para a E.E.S.GT
— Orsina da Fonseca, núcle 5.261.

N.° 450 — Designar o. Inspetor de
Alunos, pd. "H", mat. -55 363 — Gui-
lhermina de Almeida . Santos para a
Escola Amaro Cavalcanti, núcleo nu-
mero 2.260. - •	 -	 -	 -

N.° 451 — Designar o Prof. de Ens.
Sec. (Ginásio), pd. "O", mat. 55.390

Olimpia dos Santos Lacerda para
E,E.S.G.T -- Ferreira Viana, na-

,cleo	 '	 '
N.° 452 '=-= Remover o Servente„ -el.

t.F", That. 7 26504 ---Esmeraldino Ja-
cintro da Cruz — A.aruci-
pal Prof„ José Aedo% núcleo 9263,,
para -o .pinasio Municipal Prof.
tro Santos; núcleo 9.262.

Oficio	 - 145 111nE„T, e
.453 _j Designar O Prof. de Ens.

Séc. -pd.• '"0",Met. 9.045 Ruth:'
7Schiefler 'IVIathiaa Costa para a Esco-
la Amaro -C,avalcanti, núcleo 2.260.,

N. 451 — Designar o Oficial Adm.
pd. "Q",', mat 20.522	 Claudionor da
Almeida BarboSo para a E E.S:G.T.
Visconde de Cayru, núcleo 1.261

7n1 ,0 455 Designar o Atix. de ,Esc.
Ref ."G",',.rhat 60.39¢ — Maria Angela
de Silva .. para o 3'-ET, Serviço de
pórreálionclência, núcleo 1-261 .
, ,Exigência do Chefe: 	 .

Dtirval - Vianna. Gomes	 Compare
ça o -requerente para ,eselãareeimentee.

de ,.Souza	 Compareça. à
Fequeeente trazendo 2 retratos.

De partf namjj.ornitop,ndt%Hitória„ e 

,SOLETIM N. 3 87
'	 _Expediente cie ' 25 de. novembro

DESPACHOS DO DIRETOR
srOmeta-se ao Departamento do Pes-

soal.
N.o 1.034.247-51 -- Pedro José da

Silva.
Ré:Meta-se ao Departamento do

Contencioso Fiscal: , •
N.o 4.761.28754 --, Alvaro . Valle da

Silva Costa...	 .	 • - •

Serviço de Administração
BOLETIM N.° 97

EXPEDIENTE DE 25 DE
NOVEIVLBRO DE 154

Milha n.° 150 — Relativa aos meses
de setembro e outubro de 1954 —
Verba 500 — 1981.

Cr$
Lucilia da Costa Lima Cae-

tano 	
	

1 . 000,00
Hylda Levy Mesquita ....	 700,00

Maria de Lourdes Keller
Amélia do Rego Lins 	

1 . 200,110
350,00

Angela Casella Lysther	 700,00
Bernardina da Cunha Ma-

rtins 	
	

2.000,00
Vasco Pedrazzi 	  2.000,00
F:avio Machado de Andrade 1.800,00
-Arlindo Thomaz de Azeredo 1.000,00
Arnaldo Corrêa da Rocha 1. 00U,00
Darei dos Santos Ribeiro 1.000,00
Júlio de Mattos Soares 	

	
1.200,00

Ivan Ferreira da Costa 	
	

930,00
Alcebiades Cavalcanti Gui-

marães 	 	 1.000,00
Zehnon Vieira Xavier DD 	  1.000,00
Aclrienne Rouchon 	  3.000,00
Gilberto Ferreira 	 	 1 . 400,00
Octacilia Silva . 	 .	 - 1,400,00
Rosaly, Rocha	 . 2400,00

Alves do Monte Li-
ma,  ' . 1 . 400,00

Iracema 'de CaStro' Osório ' 2.000,00
Odette Bezerra 'Earmto

Ramos	 	  2 . 400,00
José Nicodemos Vieira . 	 . 2.000,00
Carlos Alberto _Tuminelli

Vinha ----1.400,00
"Francisco R:. Martins Via .* .
• na Netto 	 	 1 . 000,00
Hélio Pedro- de Farias -.:.. 1.400,00
Dirceu Ahttnies da Rocha 1.400,00

D'Angelo Gentio de
- ,Araujo	 . . . ...	 .	 2-.1000,00

, Carrnen Machado LopeS .'. • 350,00
Joe' 'de ,Siqueira. 	 	 2 . 000,00
Geradino Borges Guima-

rães	 . . . .... • .. •.".•	 '800,00
Armando Rinaldi . 	  1.200,00

	

Total ., 	  i 44.430,00•
,	 .	 .	 •	 .

Importa a presente- tôlha em qua-
rente mil„quatreeentós. e Arinta cru-.
zeiros.	 .,

Em 24 de novembro 'de 1954. .--
-Euelydei de Oliveira Moraes Auxi-
liar Administrativo, ref. H, 	 me-
- tricula 'n.° —'Confere: :Luiz
José- de- Carta . / h- 0. F.S, elturárie,
-classe G — matelcula n.o 10 190

	

'	 •	 :

	

Fõlha n 15- 	 Relativa to -mês
de outubro de 1954 — Verba 500 =-
1981.

Cr$
Nair Ineh Perin 	 	 1.200,00

-

	

Total 	 	 1.200,00

ImportaNa presente ,folha em mil
e duzentos cruzeiros.

RETIFICÀÇA0
Diário Ofciial de 19 de novembro

de 1954 — Página n.° 9.125 — 2. , co.
Zuna.

Onde se lê: Acari° Moura

Leia-se: Acacio Moura da
da Silva 	 	 200,04

Silva 	 	
200,0C

— —
Visto: Marina Adelaide Meia dl

Oliveira, Oficial Administrativo, crasso
K — matricula n.o 4.732 — Substitté
to eventual do Chefe do ISA.

Departamento de Rendas
Diversas

Guias de Transmissão
de Propriedade

Expediente de 23 de novembro de 1954
DESPACHOS DO DIRETOR
Processos:

N 4.505.922-54 — Acir da Silveira
Bulcão,

N.4 516 CS5C -54	 Og de Araújo.
N. 4.518 1 74-54 — Maria Magda-

lena	 Carvtlho,
N. 4.518. i 75-54 — Valdemiro

Barboza.
N. 4 518.211-54	 José Ptnto I ti.-

Terri :Alves:	 Cariiparek.ana, a ti,. de
tornarem corth cimento das Px1,111- :as.

N 4.5(8.509-53	 André Ga.d
N. 4.516.076-54 — OSni r bse

Sá da Cunha e IVIello. Gonipa-ec:ina
a fim de tomarem co4hecimento cias
exigências.

N. 4.510.354-53 —	 Vidal.
N. 4.515.625-53 — Gabriel Perdra

de Souza.'
N.- 4.516.821-54 -- Alf -eda Reciri•

gurs 'André. -- Defiro o riccli'do de
aplicação das normas contidas na Re-
solução n."' 13-51:

N. 4.515.311-54 — Institu:O de Pre-
vidência e Apdsentadoria 'dos Servi-
dores do' 	 •

N. 4.515.631 -54'	 'f.re Jesús
:iheirés f Freire.	 -

N. .4.519442-54 — Con...t.-vatório
Brasileira de- Música. — ExPeça se o
Certificado de 'Isenção.
• ' N. 4 -.521.0 8-53 — Felisbeta Nunes
Vilhena Filho.

AsimEal Mo-
reira Pellon. Con3aa-1'e o Acórdão
número 891 do Consç/ho de "Recursos
Piscais. proferido' no Recursa número
f.082, - :_cleixo de conhecer o pedida por
oerempto.

O acatamento do lato impo ;;Lvo não
ir111D1igr ,tdo ou reclamado te n.) sti-c a-
mente, põe térmo à Instância Adminis-
trativa.

N. 4.503.793-50 — Júlio José Bar-
bosa — Indeferido. A aquisição não
está enquadrada no que dispõe o Ar-
tigo 3.° •, 1.a Lel rh, 161.52. Pague, que-

Cr$
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rendo, o impõsto de compra e venda
sabre '..-ar$ 120.000,00 e o de cessão
sôbre Cr$ 6.000,00.

N 4.503.828-50 - Dr. Silvestre
Ferreira. - Revalide-se.

N. 4.515.122-52 - Hinda Erlich
- Defiro o pedido de aplicação das
normas contidas na Resolução número
13-51. Revalide-se o conhecimento nú
mero 2.475.145-53, independentemente
da cobrança da diferença de impasto.

N. 4.500.994-53 - Robert Pope
- Retifique-se, depois de pago o im-
posto previsto na Lei n.° 308-48.

N. 4.502.484-53 - Manoel Teixeira
de Souza. - Revalide-se o conheci-
mento número 24 77520-53, depois de
pago o imposto sabre Cr$ 52.000.00,
levando-se em conta a quantia ante-
riormente pago pelo referido conheci-
mento.

N. 4.515.598-54 - Aldá Reveilleau
Trindade. - Defiro o pedido de apli-
cação das normas contidas na Reso-
lução número 13-51. Revalide-se o co-
nhecimento, depois de pago o impa:ato
sabre 112.800,00, levando se em conta
a garantia anteriormente anexada nelo
conhecimento número 24 28139-45.

N. 4.511.481-52 - Nelson Noronha
de Carvalho. - Retifique-se o conhe-
cimento número 24 981 de 22.3.954.
na parte referente ao nome dos adqui-
rentes, para espólio de Helena Gusmão
de Carvalho, depois de pago o imaasta
sabre Cr$ 610.000,00, levando-se em
conta a importando anteriormente ar-
recadada. Cancele-se em conseciiiancia,

°certificado de isenção n.° 6.325.
N. 4.506.596-54 - 'loa° de Souza

Vasconcellos. - Tendo em vista a
medida liminar concedida velo juízo
de Direito, da 2 • Vara da Faeendi? Pú-
blica nos autos de mandado de segu-
rança impetrado pelo adquirente, con-
forme oficio protocolado neste depar-
tamento sob o nan era 4.514.306 54
apc isca determino se exclua do cálculo
o irar:Cisto relativo à cessão e r alse
calentemente, se proceda à cobrança do
iinpasto e venda sabre Cr$ 1.296.000,00.

N. 4.521.239-54 - Departamento
de Rendas Diversas 1-RD - Imponho
ao escrevente juramentado do 9. 5 Oficio
de Notas Senhor Adolfo Matca Filho a
multa de Cr$ 1.000,00, por infligência
aos artigos 25, § 3.° e 17 do Decreto-lei
xt.° 9.626-46.

N. 4.514.611-54 - Instituto de Pre-
videncia e Assistência dos Servidores
cio Estado - Retifiquase.

N. 4.513.215-49 - Emílio Marques
de Souza. - Retifique-se e revalide-se
o conhecimento número 24 01181-49. de-
pois de pago o impôs:o sabre Cr$...
64.655,10, levando-se em conta as im-
portância anteriormente arrecadadas.
- Cobre-se, tambén o inirt asto pre-
visto na Lei n.° 308-48.

Republicado por ter saído com in-
correções no Diário Oficia de 19 de
novembro de 1954.

Impasto de Transmissão arrecadado
nos dias 11, 12, 13, 16 de novembro

• de 1954. - Total: Cr$ 3.894.781.40
(Três Milhões, Oitocentos e Noventa
e Juatro Mil, Setecentos e Oitenta e
Um Cruzeiros e Quarenta Centavos).

Expediente de 24 de novembro de 1954
DESPACHOS DO DIRETOR

Processos:
N. 4.512.833-54 - José de Araújo.
N. 4.515.035-54	 Wilton Gomes

Ferreira. - Compareçam e fim	 to-
marem conhecimento das exigências.

N. 4.521.857-53 - Genezio Barbcsa.
N. 4.507.334-54 - Everardo de

Mello Secundino.
N. 4.507.578-54 - Nelson Marques

das Chagas.
N. 4.516:60444 -,-- Elza Vez Pinto,

N. 4.518.770-54	 Elizabeth Bastos
da Silva.

N. 4.519.109-54 - Caixa de Pre-
vidência dos Funcionados do Banco
do Brasil.

N. 4.519.474-54 - Carecem de Oli-
veira Dantas.

N. 4.520.525-54 - Maria de Tesas
Broxado Guedes de Carvalho.

Expeça-se o Certificado de Isenção.
N. 4.516.018-54 - Ricardo de Faria

Braga. - Defiro o pedido de aplicação
da norma contida na Resolução 13-51.
- Expeça-se o certificado de isenção.

N. 4.513.139-54 - Paulo Gorres
Pereira. - Cobre-se o impéato sabre
o excedente de Cr$ 129.040.60, onsig-
nando-se na guia de pagamento que
o adquirente goza de isenção sõbre
Cr$ 200.000,00.

N. 4.514.644-54 - Hermenegildo
Soares Teixeira. - Cobre-se o imnõsto
de compra e venda sabre Cr$ 75.000,00
e o de cessão sôbre Cr$ 5.000,00, con-
signando-se na guia de pagamento oue
o adquirente Hermenenildo Soares Tei-
xeira goza de iseção &meles impostos
relativos à aquisição da outra metade
do imóvel em face do que disnõem aos
leis 31, de 31 de °lanar° de 1954, 646
de 16 de maio de 1952, e o artigo 4.0
da Lei n.9 764. de 29 de dezembro de

N. 4.517.690-54 - Ernesto Marce-
1952.
l ino Santola Bréa. - Cobre-se o im-
naisto de compra e venda sôbre o ex-
cesso de Cr$ 51.200,00, fazendo cons-
tar da guia de panamento que o ad-
quirente está Isento daquele impbsto
saihre Cr$ 450.000 00.

N 4.510.740,00.
N. 4.510.740-54 - Pacchoal Lan-

zelotti.
N. 4.519.719-54 - Angela Athayde

a_ Oliveira.
N. 4.519.720-54 - Mario Manso
thayde de Oliveira. - Defiro o pe-

dido de anlicaçãe das Normas contidas
na Resolução n.° 13-51.

N. 4.519.161-54 - Osvaldo Freitas
- Cobre-se o irentieto de C.R7 sabre
n excesso de Cr$ 100.000.00, fazendo
constar da guia de naorenento nus o
adquirente goza de ierneao danuele im-
nasto sabre Cr$ 200.000,00, pelo que
dispõe a Lei n.9 50-47.

Expediente de 24 de novembre
de 1954

DESPACHO DO 'CHEFE
Guias em exigências

Guias:
N. 4.506.170-54 - Guilherme Bar-

celos Borges.
N. 4.515.410-54 - Valdemiro Pi-

nheiro - Apresente certidão de ca-
samento devidamente legalizada.

N. 4.513.0-19-54	 Cristóvão de
Moura - Compareça.

N. 4.463.3ati-51 - José Faure -
Compareça para esclarecimentos quanto
a retificaçáo de metragem.

N. 4.511).019-52 - Licero Ferreira
Orumond Junte declaração escla-
recendo qual das três pretende gozar
da isenção.

N. 4.a23.898-53 - Valdir Pinto
da Fonseca - a) atualize as declara-
ções - b) faça conotar da certidão
apresentada o periodo em que prestou
serviços de guerra - c) apresente a
certidão de casamento.-

N. 4.520.901-54 - Nilton Pinto
Aires - Faça constar da certidão apre-
sentada, que prestou serviços de guerra
e o seu respectivo perlado.

N, 4.512.009-54 - Aloisio de Sousa
Santos - Junte nova declaração, pois
a' apresentada não está assinada pelo
próprio.

N. 4.511.052-54 - Maria Freire
de Vasconcelos e outros - Junte cer-
tidão do registro geral de imóveis, re-
ferente a situação atual dos imóveis.

N. 4.520.928-54 --- André Petararça
de Mesquita - Junte a escritura de
promessa de venda, lavrada às fõ-
lhas 55v. do livro 351 do 24.° Oficio
de Notas de 26-7-52.

N. 4.520.690-54 - Ins. de Previ-
dência e Ass. Serv. do Estado -
Junte oficio retificando o n. da ins-
crição.

N. 4.519.615-54 - Luiza de Sá
e Avila - Junte conhecimento nú-
mero 2.499.888.

N. 4.320.636-54 - Oromar Pereira
de Araújo - Junte certidão negativa
dos 5." e 6.° Ofidos de Distribuição,
com referência à compra e venda, coris-
toado da mesma:os pomas dos contra-
tantes, a natureza de transação, o ob-
jetc de compra e venda, em um período
compreendido entre -24-10-51 e 10 de
novembro de 1954.

4.517.466-54 ..
4.517 .467-54
4.517 .468-54
1.518.748-54
4.518.776-54 - c/venda

cessão 	
4.518.777-54 - c/venda

cessão 	
4.518.778-54 - c/venda

cessão 	
1.518.779-54 - c/venda

cessão 	
4.518.780-54 .- c/venda

cessão 	
4318.781-54 - c/vencla

cessão 	
4.518.782-54 - c/venda

cessão 	
4.518.783-54 - c/venda

cessão 	
4.518.784-54 - c/venda

cessão 	
4.518.785-54 - c/venda

cessão 	
1.518.786-54 - c/venda

cessão . 	
4.518.787-54 - c/venda

cessão 	
4 . 518 .788-54 - c/venda
4.518.789-54 - c/venda

cessão 	
4 .518 .790-54 - c/venda

cessão 	
4.518.791-54 -e/venda

cessão 	
4 .518 . 792-54 - c/venda

cessão 	
4.518.793-54 - c/venda

cessão 	
4 .518 .794-54 - c/venda

cessão 	
4.518.795-54 - c/venda

cessão
4.518.796-54. - c/venda

cessão 	
4.518.797-54 - c/venda

primeira cessão 	
segunda cessão 	

4.518.798-54 - c/venda
cessão 	

4.518.799-54 - c/venda
cessão 	

4.518.800-54 - c/venda
cessão 	

4.518.846-54	 . 	
4.519.048-54 - c/venda

cessão 	
4.519.049-54 - c/venda

cessão 	
4.519.050-54 - c/venda

cessão 	
4.519.205-54 	
4 .519.279-54 	
4 .519 .620-54 - c/venda

cessão 	
4.520.115-54 	
4.520.292-54 ......
4.520.377-54 	
4.520.380-54 - c/venda

cessão 	
4.520.486-54 	
4.520.487-54 .• • . . . 	
4.520.510-54
4.520.536-54
1.520.547-54
45O,557..54
4.5aet.568-54
4.520.606-54
4.520,609-54
4.520.616-54 - c/venda

cessão 	
4.520.686-54 	
4.520.692-54 	
4.520.700-54 	
4.520.701-54 	
1.520.714-54 	
4.520.725-54 .. 	
4.520.726-54 	
4 . 520 . 727-54 	
4.520.770-54 	
4 520.778-54 	
4.520.779-54 	
4.520.781-54 	
1.520.818-54 	

500.000,00
450.000 00
400.000,00

90.206,30
112.823.00
33.750,00

122.599,30
36.680,00
78.027,00
7.750,00

78.027,00
7.750,00

179.799,90
53.800,00

115.782,00
11 .500,00
78.027.00
7.750,00

122.599,30
36.680,00

122.599,30
35.580,00

322.599,30
36.680,00

115.782,00
11.500,00
78.027,00
7.750,00

100.680,00
125.850,00

12 .500,00
128.367,00
12.750,00

100.680,00
10.000,00

122.599,30
36.680,00

100.680.00
10.000,03

128.367,00
12.750,00
78.027,00
7.750,00

115.782,00
11.500,00
78.027,00
7.750,00

123.740,00
78.027,00
7.750,00

179.799,90
53.770,00

179.799,90
53.770,00
39.000,00

399.150,00
54.000,00

399.150,00
54 .000,00

337.060,00
45.600,00
20.000,00
23.000,00
35.000,00
35.000,00
43.000,00
90.000,00
20.000,00

-330.000,00
175.000.00
150.000,00
100.000,00
200.000,00
100.000,00
112.783,50
60.000,00

147.600,00
127.890,00
127.890,00
302.400,00
250.000,00
100.000,00
288 . 000,00

1.500.000,00
1.000.000,00

232.000.00
122.400,00
300.000,00

1.000.000,00
144.00100
216.000,00
150.000,00
79.200,00
35.004100

Serviço de Cnntrôle Fiscal
(1-RD)

Expediente de 23 de novembro
de 1954

. DESPACHOS DO CHEFE
Guias em exigência:

N. 4.520.945-54 - Timóteo Rodri-
gues Pereira e outros - Declaiar o
interessado qual o imóvel omjeto da
cessão, dentre os mencionados na es-
critura.

Guias:
N. 4.464.789-54 - Jakob Szlezynger

- Requeira de acardo com o paga-
mento efetuado.

N. 4.515.268-54 - G. Mestra -
Apresentad em nome do peticionário,
conforme o do adquirente o respectivo
registro de que trata o n. III do ar-
tigo 5.9 do Decreto 9.626-46.

N. 4.519.958-54 - Olga Teles Por-
telà - Certifique-se, uma vez assinado
neste Serviço, o têrmo de responsa-
bilidade.

N. 7.502.761-53 - Arlindo Ferreira
Santos .- Compareça para tomar co-
nhecimento da informação de 16 de
novembro de 1954.

N. 7.402.537-52 - José Avila da
Silva - Compareça para tomarc o-
nbecimento da informação de 16 de
novembro de 1954.

Serviço de Preparo de Cobrança
2-R. D.

Expediente de 19-11-54
DESPACHOS DO CHEFE

Nas guias abaixo enumeradas cobre-
se o impõsto sõbre:

Cr$
4.504.892-49 - c/venda	 22.000,00

primeira cessão .... 	 2 .700,00
segunda cessão .... 	 2 . 700,00

4 .501 .928-53 	 	 403.2110,00
4.519.551-53 	 	 950.000,00
4 .504 .185-54 - c/venda 	 111 .600,00

primeira cessão 	 	 50.000,00
segunda cessão 	 	 50.000,00

4 .504 .186-54 - c/venda	 216 .000,00
cessão 	 	 50.000.00

4.509.113-54 - c/venda	 145 .367,10
primeira cessão 	 	 63.278,20
segunda cessão 	 	 63.278,20

4.512.027-54 	 	 205 . 642,80
4.512.525-54 - c/venda	 101.195,20

cessão 	 	 13.868,40
4.512.529-54 - c/venda 	 159.888,40

cessão 	 	 16.853,90
4.514.629-54 -- c/venda	 120.507.50

cessão 	 	 120.000,0C
4 . 514 .630-54 - c/venda	 120. 507,50

cessão 	 	 120.000,00
4.514.723-54 	 	 78.012,00

...... • •
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4.520.612-54	 	 150.000,00
4.520.624-54	 	 10 . 000,00
4.520.625-54	 	 16.700,00
4.520.666-54	 	 300.000,00
4.520.704-54	 	 219.600,00
4.520.763-54	 	 374.400,00
4.520.764-54	 	 259.200.00
4.520.767-54	 	 200.000.00
4.520.772-54	 	 295.200,00
4.520.780-54	 	 23.000,00
4.520.810-54	 	 16.000,00
4 520 813-54	 	 427 . 500,00
4 520 .822-54	 	 230.000.00
4. 520 .824-54	 	 570.000,00
4.520.8822-54	 	 187200,00
4 520 883-54	 	 172.800,00
4.520.805-54	 	 172.800 00
4.520.884-54	 	 187.200,00
4.520.886-54	 	 187.200.00
4.520.887-54	 	 172. 800,00
4.520.888-54	 	 100.000.00
4 . 520 889-54	 	 288 .000,00
4.520.892 54	 	 172.800,00
4.520.893-54	 	 187.200.00
4.520.894-54	 	 172.800,00
4.520.895-54	 	 187.200 00
4.520.903-54	 	 396.000 00
4.520.918-54	 	 244.800.00
4.520 925-54	 	 480.000,00
4 5',0 949-54	 	 73.800.00
4.521.059-54	 	 93.312,80

. 521 .063 -54	 	 30.000.00
4.521.064-54	 	 17.600,00
4.521.100-54	 	 4. ()nó 00
4.521.105-54 25.000.00
4.521.154-54	 	 7.732,80
4.521.165-54	 	 400.000 00
4 . 521 . 175-54	 	 46 .142.20
4.521.184-54	 	 81.645,50
4.521.298-54	 	 67.496 80
4.521.281-54	 	 37. 500.00
4.521.127-54	 	 140.000,00
4.521.349-54 - 1.a ces-

são	 	 129.600.00
- 2.a cessão 	 129.600 00

4 . 520 .926-54	 	 170.000,00

4.520.973-54 	 	 11.934,40
4.520.974-54 	 	 5.405,00
4.520.989-54 	 	 27.519.60
4.520.991-54 	 	 60.000,00
4.521.000-54	 	 	 40.000,00
4.521.001 .-51 	 	 40 . 000,00
4.521.002-54 	 	 104.000,00
4.521.047-54 	 	 125 . J00,00
4.521.052-54 . 	 	 300 300 00
4.521.198-54 	 	 129 000 00
4.521.235-54 	 	 30.000,00

Exigências:

N. 4 .516 . 657-53 - Compareça.
N. 4.513.779-54 - Inscreva no D.

R. I. o prédio existente no terreno, a
fim de que possa ser arrecadado o
impósto conforme preceitua o Decreto-
lei 9.626-46:

N. 4.518.256-54 - Apresente de-
claração da firma construtora, escla-
recendo a quantia total dispendida nas
obras do Edifício, até a presente data.

N. 4.518.565-54 - Declare por meio
de oficio de cartório o valor da cessão
e o nome do cedente.

N. 4.518.614-54 - Atualize a de-
claração do custo total das obras até
a presente data.

N. 4.519.691-54 - Apresente a
escritura de promessa de venda lavrada
em 5-7-50 livro 244, fls. 19 do 20.°
Oficio e mais a de cessão lavrada em
27-3-51 livro 259, fls. 84.

N. 4.520.385-54 - Regularize no
D. R. I., a situação quanto as vagas
na garage e quanto ao depósito de

N. 4.520.420-54 - Retifique, por
meio de ofício de cartório, o objeto da
transação.

Retificações e revalidações:
N. 4.520.365-52 - Revalide-se de-

pois de pago oi mpôsto de compra e
venda sôbre: Cr$ 288.000,00.

N. 4.511.594-54 - Reválido o des-
pacho de 16-8-54.

N. 4.516.636-54 - Reválido o des-
pacho de 14-9-54.

N. 4.517.014-54 - Retifique-se o
conhecimento n. 2.408.992-54 depois
de pago o impôsto da Lei 308-48.

N. 4.517.006-54 - Retifique-se o
conhecimento n. 2.409.126-54 depois
de pago o impôsto da Lei 308-48.

N. 4.519.504-54 - Revalide-se de-
pois de pago o impôsto de compra e
venda sôbre: Cr$ 1.680,00.

N. 4.520.163-54 - Revalide-se de-
pois de pago o impôsto de compra e
venda sôbre: Cr$ 259.200,00.

Expediente de 22 de novembro de '1954
DESPACHOS DO CHEFE

Nas guias abaixo enumeradas, co-
bre-se o irnpôsto sôbre;

Processos	 Cr$
4.520.094-49 	 	 13.300,10
4.512.084-50 	 	 8.400,00
4.502.661-54 - Compra

e venda .......	 19.387,00
-cessão 	 	 19.387,00

4.504.816-54 •	 290.000,00
4 . 506 .589-54 .....	 518 .400,00
4.512.085-54 	 	 230.000,00
4.512.595-54	 26 .000,00
4.514.210-54 	 	 500.000,00
4.514.501-54 - Compra

e venda 	 	 41 .000,00
- cessão dir.. 	 	 12.000,00
- transf. benf. ...a	 70.000,00

4,515.829-54 	 	 11.000,00
4.515.831-54 	 	 21 .000,00
4.515.931-54 	 	 14 .000,00
4.518.297-54 	 	 81 .000,00
4 .518 .373-54 	 	 175.224,00
4.518.747-54 	 	 180.000,00
4.518.932-54 	 	 35.00,000
4.518.939-54 	 	 35.000.00
4.518.939-54 	 	 53.000.00
4.518.945-54 	 	 64 .000,00
4.519,017-54 	 	 187.200,00

4.519.037-54 - Compra
e venda	 	 40.000,00
- cessão 	 45.000,00

4.519.149-54 - Compra
e venda	 	 202.000,00

cessão	 	 152.000,00
4.519.921-54 570.000,00
4.520.051-54	 Compra

e venda	 	 64.000,00
cessão 	 85.000,00

4.520.233 54	 	 	 • 26.700,00
4 . 520.372-54	 	 210.000,00
4.520.619-54	 	 1.500.000,00
4.520.717-54	 	 21.479,00
4.520.774-54	 	 8.000,00
4.520.890-54 172.800,00
4. 520 .900-54	 	 800.000,00
4 .520 .930-54 - Compra

e	 venda	 	 360.000,00
- cessão 	 23.670,00

4.520.964-54 - Compra
e	 venda.	 	 90.000,00
- cessão 	 270.000,00

4.521.217-54	 	 50.000,00
4.521.280-54	 	 179.780.80
4.521.287-54	 	 58.913,40
4.521.288-54 151.203,20
4 . 521 .297-54	 	 92.200,00
4.521.310-54	 	 89.822,50
4.521.339-54	 	 43 .103,00
4.521 . 341-54	 	 28.400,00
4.521.412-54	 	 255.000,00

Nas guias abaixo enumeradas, co-
bre-se o itnpôsto sôbre:

	

Processos	 Cr$

	

4.504.294-51	 5.300,00

	

4.503.778-52 	 	 370.000,00

	

4.511.129-52 	 	 134.375,00

	

4.515.695-52 	 	 14.400,00

	

4.513.725-53 	  2.000.000,00

	

4.514.867-53 	  1.155.209,50

	

4.522.319-53	 332.878,70

	

4.501.951-54 	 	 240.000,00
4.506.993 54 - Compra

e venda 	 	 67.400,00
- cessã o 	 	 30 .000,00

	

4.521.117-54 	 	 6.500,00

	

4.515.121-54	 124.573,40
4.518.138-54 - Compra

e venda 	 	 365.000,00
0-- Cessa() 	 	 365.000,00

	

4.518.146-54 	 	 921.600,00

	

4.518.279-54 	 	 4.800,00
4.518.581-54 -- Compra

e venda 	 	 44.000,00
- I.a cessão 	 	 15.000,00
- 2.a cessão' 	 	 20.000,00
- 3.a cessão 	 	 40.000,00

4.518.709-54.'--- Compra
e venda 	 	 13.000,00

	

- cessão 	 	 12.000,00

	

4.519.060-54 	 	 123.403,80

	

4.519.061-54 	 	 123.403,80

	

4.519.147-54 	 	 50.000,00

	

4.519.188-54 	 	 17.000.00

	

4.519.189-54 	 	 17.000,00

	

4.519.191-54 	 	 14.400,00
- cessão	  •	 80.000,00

	

4.519.359-54 	 	 350.000,00

	

4.519.401-54	 . 	 	 9.400.00

	

4.519.607-54	 650.000,00
4.519.625-54 - Compra

e venda 	 	 14.000,00
1.a cessão 	 	 2.640,00

- 2.a cessão 	 	 3.420,00
- 3.a cessão 	 	 6.000,00

	

4.519.658-54 	 	 24.293,50

	

4.519.760-54 	 	 20.000,00

	

4.519.875-54 	 	 32.000,00

	

4.519.942-54 	  2.599.600,00

	

4.520.110-54 	 	 18.000,00

	

4.520.210-54 	 	 34.130,00
4.520.263-54 ---- Compra

e venda 	 	 240.000,00

	

cessão 	 	 350.000,00

	

4.520.251-54 	  2.592.000,00

	

4.520.287-54 	 	 240.000.00

	

4.520.367-54 	 	 230.000.00

	

4.520.373-54 	 	 15.000.00

	

4.520.530-54 	 	 21.000,00

	

4.520.559-54 	 	 500.000,00

	

4.520.573-54 	 	 504 .000.00

	

4.520.610-54 	 	 43.000,00

EXIGÊNCIAS
N. 4.509.613-46 - Apresente o co-

nhecimento paga em 10 de dezembro de
1953, a fim de ser feita a retificação
solicitada.	 .

N. 4.514.724-51
contrato de compra
a presente tratisaçã

N. 4.523.202-53
tifienão por meio
rio, tendo em vista
março de 1954, do
tas.

N. 4.513.234-54 - Retifique por
meio de ofício de cartório o objeto da
transação. - Trata-se de prédio e ter-
reno.

N.4.516.690-54 - Apresente o do-
cumento de promessa de venda.

N. 4.518.153-54 - Retifique, por
meio de oficio de cartório, anatureza
da transação para cessão de direitos de-
correntes da escritura de promessa de
vencia de 1 de julho de 1952.

N. 4.521.338-54 - Declare a data
era que se efetivou a cessão de Antô-
nio Carlos de Oliveira Mafra para
Mello Bianchi.

Retificações e Revalidações:
N. 4.514.723-51 - Revalide-se de-

pois de pago o impôsto de compra e
venda sôbre - Cr$ 44.500,00.

N. 4.519.974-51 - Revalide-se de-
pois de pago o impôsto de compra e
venda sôbre: - Cr$ 53.000,00,

N. 4.512.937-52 - Revalido o des-
pacho de 2 de setembro de 1954.

N. 4.524.171-52 - Revalido o des-
pacho de 2 deseterabro de 1954.

N. 4.502.455-53 - Revalide-se de-
pois depago o impôstode compra e ven-
venda sôbre: - Cr$ 223.200,00.

N. 4.512.306-53 - Revalide-se e
ratifique'ase "ex-officio" a inscrição.

N. 4.517.267-53 - Retifique-se o
conhecimento n' 2.407.191-54 depois de
pgo °Impôs° da Lei 308-48,

N. 4.503.903-54 - Revalido o des.
pacho de 3 deabril de 1954.

N. 4.506.904-54 - Retifique.se
conhecimento n" 2.401.820-54 depois
pago o impósto da Lei 308-48.

N. 4.511.498-54 - Retifique-se o
conhecimento n. 2.040.413-54 depois
de pago o impõsto da Lei 308-43.

N. 4.512.382-54 - Revalido o des4
pacho de 31 de agôsto de 1954.

N. 4.512.405-54 - Revalido o des-
pacho de 31 de agôsto de 1954,

N. 4.512.431-54 - Revalideae e
retifique-se, aplicando-sea Lei 308 de
1948.

N. 4.516.103-54 - Revalido o des-
pacho de 3 de setembro de 1954.

N. 4.516.200-54 - Revalido o des-
pacho de 15 de setembro de 1954.

N. 4.517.299-54 - Revalidoo des.
pachode 21 de setembro de 1954.

N. 4.517.49-54 - Revalido odesa
pacho de 7 de outubrode 1954.

N. 4.517.800-54 - Revalido o des-
pacho de 29 de setembro de 1954.

N. 4.517.864-54 -,- Retifique-se e
revalicle-se depoisdepago o impôsto de
compra evenda sôbre: - Cr$
262.800,00.

N. 4.521.153-54 - Retifique-se o
conhecimento n° 2.440.655-46 depais
d19e48p.ago o impôsto da Lei 308 de

N. 4.507.841-53 - Retifique o es-
pelho da guia na parte referente aos
transmitentes.

N. 4.513.156-54 - Inscreva no
D.R.I., o apartamento objeto da traa.
sação, afim de que possa ser arrec.a.
dedo cr impôsto conforme preceitua o
Decreto-fel n." 9.625-46.
4.520.811-54 - Esclareça se já f Di

paga a cessão. Caso negativo, decime
o nome do edente e o valor da cessão.
4.521.200-54 - Apresente guia de pa-
gamento de fôro.

Retificações e Revalidações:
Processos:

N. 4.515.533-52 - Revalide-se de-
pois de pagos os impostos de compra
e venda sôbre: Cr$ 13.000,00 de 1.et
cessão • Cr$ 4.500,00 e de 2.8 sessã)
sábre: Cr$ 4.500,00.

N. 4.511 . 185-53 - Revalido o des..
pacho da 2 de fevereiro de 1954.

N. 4.522.196-53 - Revalido o des.
Pacho de 26 de outubro de 1954.

N. 4.524.051-53 - Revalido o des-
pacho de 15 de fevereiro de 1954.

N. 4.501.286-54 - Revalido o des-
pacho de 16 de agosto de 1954.
4.503.260-54 - Retifique-se o conhe-
cimento número 2.406.424-54, depois
de pago o impôsto da Lei n.° 308-48.

N. 4.507.213-54 - Retifique-se o
conhecimento número 2.410.923-54, de-
pois de pago o impósto da Lei número
308-48.

N. 4.508.448-54 - Retifique-se o
conhecimento número 2.406.920-54, de-
pois de pago o impôsto da Lei número
308-48.

N. 4.509.750-54 - Revalido o des-
pacho de 18 de junho de 1954.

N. 4.509.751-54 - Revalido o des-
pacho de 8 de junho de 1954.

N.4.511.067-54 - Revalido o des4
pacho de 29 de julho de 1954.

N. 4.512.429-54 - Retifique-se o
conhecimento número 2.407.048-54. de.
pois308-48.pago o impósto da Lei número

N., 4.513.475-54 - Revalido o des-
Pacho de 29 de falho de 1954.

N. 4.515.705-54 - Revalido o des
pacho de 9 de março de 1954.

N. 4.515.754-54 - Revalido o des-
pacho de 15 de setembro de 1954.

N. 4.515.765-54 - Revalido o des-
pacho de 13 de setembro de 1954.

N. 4.515.768-54 - Revalido o des..
riacho de 20 de setembro de 1954.

N. 4.515.766-54 - Revalido o deli,
ancho de 17 de setembro de 1954.,

- Apresente o
e venda, referente

o.
- Promova a re-
de oficio de cartó-
o oficio de 15 de
2.° Oficio de No-
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DESPACHOS DO DIRETOR

Dia 24 de novembro de 1954
N.	 4.446.196-53 -

Encarnação.
N. 4.462.332-54 —

de Alencar.
N. 4.464.640-54

Ramos.
N. 4.464.249-54 -

lumei.
N. 4 . 452 . 234-53 —

n. 519-53 — Auditor.
N. 4.461.422-54 --

veira.
— Cobre-se.

- Casemira da

Antônio Arraes

. Carlos Gardone

- Antônio Ca-

FSLI — Oficio

Vaifrido B. OH-
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N. 4.515.767-54 — Revalido o des-
pacho de 17 de setembro de 1954.

N. 4.516.000.54 — Revalido o des-
pacho de 28 de setembro de 1954.

N. 4.516.001-54 — Revalido o des-
pacho de 29 de setembro de 1954.

N. 4.516.419-54 — Revalido o des-
pacho de 10 de setembro de 1954.

N. 4.516.505-54 — Retifique-se o
Conhecimento número 2.409.774-54, de-
pois de pago o impôsto da Lei número
308-48.

N. 4.518.148-54 — Revalido o des-
pacho de 6 de outubro de 1954.

3-R. D,
EXIGÊNCIAS DO CHEFE
Dia 23 de novembro de 1954

Processos:

N. 4.511.912-53 — jorge Cardoso
los Santos. — Complete a exigência.

N. 4.510.173-54 — Caixa A.P.S.A.
Tele-Comunicações. — "(unte declaração
do custo tota' das obras até 19 de no-
yembro de 1954.

N. 4.510.723-54 — Salatiel Lupi
Tunte declaração do custo total das

obras até 19 de novembro de 1954.
N. 4.520.326-54 a 4.520.328-54 —

Guia Mestra. — Satisfaça a exigência
do SGT.

N. 4.520.425-54 — Cristovão Fran-
cisco de Souza. — Satisfaça a exigên-
cia do SGT.

N. 4.520.631-54 — Chekl Leib Gin-
iel. — Satisfaça a exigência do SGT.

N. 4.520.713-54 — Elias M. de
Oliveira. — junte declaração do custo
total das obras até a presente data.

N. 4.521.017,54 — Amélia Carolina
Zanni. — Satisfaça a exigência do
SGT.

N. 4.511.603-52 — José Afonso Bas-
tos.

N. 4.511.605-52 — José Afonso Bas-
tos.

N. 4.511.606-54 — José Afonso Bas-
tos.

N. 4.511.608-54 — José Afonso Bas-
tos.

N. 4.515.246-52 — Almeida N. el
Cia. Limitada.

N. 4.515.246-52 a 4.515.247-52 —
Almeida N. Cl Cia. Limitada.

N. 4.502.213-54 — Rubens de Cam-
pos Neiva.

N. 4.517.862-54 — Altamarino K.
"cios Santos.

N. 4.523.466-53 — Maria Helena
Ruiz Cesar e outro.

N. 4.517.491-53 — José Gregório
'de Souza.	 -

N. 4.518.508-54 — Ricardo S. Moura.
' N. 4.518.754-54 — Joaquim F.
Cavalcanti.
I N. 4.519.384-54 —Nelson C. Bastos.

N.4.520.176-54 — Antônio P. Lou-
keiro.

N. 4.520.254-54 --- Edahno B. Es-
ineraldo.

N., 4.520.651-54 — Pedro Paulo da
silva.

N. 4.520.870-54 — Antônio R. Alves:
N. 4.520.990-54 -- Jozio remendes

da Silva,	 ,
I N. 4.520.986-54 ---. Paulo Campeio.

N. 4.521.006-54	 Domingos P.
Ribeiro.

Departamento da Renda
Mercantil

Expediente de 22 de novembro &1954

'W	 ATOS DO DIRETOR _
'r Portaria .21.9 132, de 1.7de novembro
Me 1954 — Resolve remover do Ser-
'Viço de Preparo e Julgamento (3-RM)
,ipara , o Gabinete do Diretor (GD), o
Oficial Administrativo classe IC2», ma-

tricula número 3.921 — Ronold Pon-
sonby Huggins..

Portaria n." 133, de 17 de novembro
de 1954 — Resolve dispensar, a pedido,
das funçôes de Secretário desta Dire-
toria, o Oficial Administrativo, classe
eM», matricula numero 348 — Emilia
José áa Silva Assumpção.

Portaria n." 134, de 17 de novembro
de 1954 — Resolve designar para exer-
cer as funções de Secretário desta Di-
retoria, o Oficial Administ.c.-ti‘o, classe
4», matrícula númern 32.866 — Nair
Inah Peno.

Portaria n." 135, de 19 de novembro
de 1954 — Resolve conceder férias no
período de 6 de dezembro a 30 de de-
zembro de 1954 ao Chefe do Serviço
de Contrôle (1-RM) — Ascendino
Silva Aragão, matricula número 32.908.

Portaria n," 136, de 19 de novembro
de 1954 — Resolve designar o Oficial
de Fiscalização classe EM». Danilo
Marins, matricula número 1.323. para
responder pelo .exnecliente do Serviço
de Contrôle (i-RM), durante - o . pe-
ríodo-de férias do titular efetivo.

DESPACHOS DO DIRETOR

Multas impostas:

Processos:
N. 4.956.584-54 — Inscrição nú-

mero 154.070 — Manoel jesús Cl Cia.
— Rua Maria Passos, número 761.
— Multa de Cr$ 2.000,00.

N. 4.957.275-54 — Inscrição nú-
mero 153.724 — 'José de Souza — Rua
Augusto dos Anjos número 30-fundos
— Multa de Cr$ 5.000,00.

N. 4.958 050-54 — Inscrição nú-
mero 137.705 — Café e Bar Bandeira
Limitada — Avenida Suburbana, nú-
mero 3.999. — Multa de Cr$ .• •
500.00.

N. 4.959.200-54 — Inscrição nú-
mero 148.924 — A. Santos — Aeougue
— Rua Ministro Moreira de Abreu,
número 150-A. — Multa de Cr$ ...
6.353.00.

— Intimem-se as autuadas a efetuar
o pagamento da multa dentro de trinta
(30) dias.

N. 4.956.591-54 — Inscrição nú-
mero 133.625 — Owaldo Couto Pe-
reira — Avenida Spl,nrbana. número
8 .921-B . — Inimisto Cr$ 1.728,00. ---
Multa de Cr$ 5.000.00.

N .4.957.895-54 — Inscrição nú-
mero 100.625 — loaciuim Tos Pereira
— Rua Dr. Garnier. número 831-B. —
imnôsto Cr$ 4.590,00. — Multa de
Cr$ 4.590.00.

N. 4.951.394-54 — Inscrição nú-
mero 141.749.— Sidônio Fernandes —
Filial -- Estrada do Areal. s/n —
nôsto Cr$ 2.274,00 — Multa de Cr$...
5.000,00.

N. 4.958.552-54 — Inscrição nu-
mero 129.805 — Alfredo Marques —
Boletim — Rua Barão de Itana gipe, nú-
mero 388-B. — Impesto ,Cr$ 118,00
— IVItilta de CTS 5 . 000 nO :

N. 4 . 959 . 385-54 — Inscrição núme-
ro 140.944 — Joaquim Rodri gues —
Rua Figueiredo Camargo, 117-B --
Impô.sto' — Cr$ 2.930,00 — Multa —
Cr$ 5.860.00.

- Intime-se as autuadas a efetuarem
o pagamento da multa e do impasto
dentro de 30 (trinta) dias.

N. 4.939:038-53 — Inscrição núme-
ro 130.830 — M. Ribeiro — Rua
Buenos Aires. 48, sala 709 — Impasto
Cr$ -622,30	 Multa Cr$ 622.00 —
10(V0 sabre o impasto pago fora do
prazo legal Cr$ 361,30.

N: 4955.878-54 — Inscrição núme-
ro 114.130 — ocba 6 Moreira Li-
mitada — Av.. Marechal Floriano, 195
— Imptksto Cr$ 741,00 — Multa Cr$
5.000.0t1.

N. 4.956.590-54 — Inscrição núme-
ro 117.868 — David Cardoso — Rua

Borla dos Reis, 665	 Impôsto Cr$ ..
285,00 — Multa Cr; 5.0V11,00.

N. 4.956.623-54 -- Inscrição núme-
ro 133.460 — Bar Maciel Limitada —
Rua Dias da Cruz, 906-A — lrnpôsto
Cr$ 487.30 — Multa Cr$ 5.000,00.

N. 4.957.40-54 — Inscrição núme-
ro 111.505 — Café Hadock Lobo
Limitada — Rua Haddoc:k Lobo, 643 —
Inipôsto Cr$ 405,00 -- Multa Cr$ ..
5.000 00.

N. 4.957.662-54 . - Infcrição núme-
ro 122.710 — Cafí. junta Limitada —

Rua Nerval. de Golvea, 3 — Impôsto
Cr$ 432,00	 Tvluálta Cr$ 5.000,00.

N. 4.959.041-54 — inscrição núme-
ro 110.587 — Antonio Pavoni
nhc — Rua Arguias Cordeiro, 280,
parte da loja. -- Itupdsto Cr$ ....
2.577,00 — Multa Cr$ 5.154,00.

— Intime-se as- an ,-uadas a efetuar o
pagamento da multa e de imptisto
tro de 30 (trinta) dias. podendo re-
correr na forma da legislação- em vi-
gor.

N. 4.157.102-54 ---. José Roberto
da Silva Oliveira e outro.

N. 4.436.963-52 — jota' Roger.
— Revalide-se, ero térmos.
N. 4.463.449-54 -- João P. Pinto.
N. 4.463.113-54 — 4.463.113-54 —

Dacio Bueno e outro.
N. 4.464.455-54 -- Carlos da Gama

Filho.
N. 4 . 754 . 334-5-1 — Pedro Paulo

Arnaldo LuchSinger.
N. 4.464,145-54 -- Sergio C. de

Souza Costa e nutms.
N-. 4.454.369-53	 Milton J. Vi-

lela.
N. +.463.95034 -- Maria Apareci-

da de Carvalho.
N. 4.403.111-49	 Eugene Adol-

phe Barrene.
— Lavre-se a carta. de aforamento.

— Cobre-se,
N.° 4.461.118-54	 Milton Ingber.
— Tendo e Invista, o despacho de

19 de novembro de1954, do Senhor Se-
cretário Geral de 'F'inanças e o dis-
posto no decreto n.° 10.947, de 19 de
agósto -de 1951, fixo, de acôrdo com
a avaliação- dá G. P. D. de 9-de
novembro de 1954, e para os fins de
remissão de fôro, o valor do irnovel
situado à RUE/ Joaquim Murtinho má-
mero '700, 'em Cr$ 2.'144.160,00 -(clois
Milhões, setecentos e quarenta e qua-
tro mil cento ese4senta' eruzeiros)'.

N.° 4.463.657-54	 Espólio de
Maria da Silva' -Brandão Correia-.

— Tendo em vista o despacho de
19 de novembro de' 1954, do Senhor
Secretário Geral de Finanças e" con-
siderando o , disposto no decreto nu-
mero 10.947, de 19 de agõsto de -1951,
fixo, na forma abaixo e de acôrdo
com a avaliação da O: P. D. em 9
de novembro de 1954 -e nara os fins
de remissão de- fôro ' Jos valores dos
imóveis à Rua Aneldeta n.° 21 -- Cr$
1949.860,00 e ,f ;Etna Anchieta n.° 25
Cr$ 1.775.V0.00 . 	 ;

N.° 4.461.219-5-1 — Arnaldo Henri-
que do Amaral.

Tendo em r-td4t4 Do- despacho de
19 novembro de -1N54; 'do , Senhor Se-
cretário Geral dr Finanças e consi-

derando disposto no- decreto núme-
ro 10.947, de 19 de egósto de 1951,
fixo, de acôrdo com avaliação da
C. P. D. em 10 de novembro de 1954,
para os fins de remissão de foro, o
valor do imóvel situado à Rua Pro-
gresso n.° 100 em Cr$ 949.000 (no-
vecentos e quarenta e nove mil cru-
zeiros) .

N.° 4.454.465-53 — Cia. Seguros
Marit. Terret. LLoyde Sul Ameri-
cano.

— Regularize a situação (Mote.
N.° 7.03.220-54 — Maria Rita Sen-

dinha dos Anjos.
— Restitua-se mediante recibo.
N.° 4.452.464-53 — Nair Savio de

Ortiz Poppe e outros.
— Compareça.

EXIGÊNCIAS DO CHEFE
DO 2-P.M.

Dia 24 de novembro de 1954
N.° 4.435.879-52 — Puad K. M. e

outros.
— Cumpra o exigido em 21 julho

de 1953.
N.° 4.435.877-52 — Fuad K. M. e

outros.
— Cumpra o exigido em 21 julho

de 1953.
N.° 4.448.681-53 — Exala L. La-

port.
— Cumpra o exigido em 10 de de-

zembro de 1953.
N.° 4.459.406-54 — Manuel Fer-

nandes.
— Cumpra o exigido em 17 de

maio de 1954.
N.° 4.465.029-54 — Antonio Ferrei-

ra Ganha Junior.
N.° 4.465.034-54 — Predial Tria-

non S. A.
N.° 4.465.035-54 — Predial Tria-

non S. A.
N.° 4.465.037-54 — Predial Tria-

non S. A.
N.° 4.465.038-54 — Maria da Glorai

da Silveira Mandelert.
N.° 4.465.923-54 — Avelino Rial

Quintans.
N.° 4.465.020-54 — Predial Tria-

non. S. A.	 -
N.° 4.465.021-54 — Predial Tria-

non S. A.
N.° 4.465.022-54 — Predial Ti-ia-
N.° 4.465.024-54 — Avelino Rial

Quintas. -
N.° 4.465.025-54 — Rita Alvim

Morais Batista.
N.° 4.465.026-54 — Carmina Fer-

reira Ganha.
N.° 4_465.027-54 — Alcindo Ferrei-

ra Ganha.
N.° 4.465.028-54 — Antonio Ferrei-

ra Ganha.
N.° 4..465.030-54 — Predial Tria-

non S. A.
N.° 4.465.031-54 — Predial Tria-

non S. A.
N.o 4.465 032-54 — Predial Tria-

non S. A.
N.° 4.465.033-54 — Predial Tria-

non S. A.
N.° 4.465.039-54 — Dinah Cunha

Moreira.
N.° 4.465.059-54 — Ivone Georgi-

na Newman e outra.
4.465.060-54 — Oscar Borges

Pires.
— Requeiram o pagamento de lau,-

clêrojo coni firma reconhecida.
EXIGÊNCIAS DO CHEFE

DE SERVIÇO
Dia 24 de novembro de 1954
4.452,113-53 — Espólio de An-

gelita, C. de Saboya e Silva — Reti-
red o eivara revalidado.

N.O 4.455.821-53 — Adauto Bezer-
ra, de Araujo .

— Compareça para assinar a carta
de. aformamento.	 -

N.° 4.407.385-49 — Antonio C. de
Barros.

N.- 	 — José Gonçal-
ves' de 'Moraes.

N:° 4.406.076-49 — Luiza Angelina
Accetta. '

Ni° 4.407.387-49 — Antonio Cris-
tianõ de BálTOS.

-- Retifiquem a 3.° via da gui ade
transmissão e. a petição de laudêmio
quanto à localização do imóvel, de-
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reearando que o apartamento . já se
acha construido e apresentem o com-
provante do pagamento do miposto
detransmissão.

N.° 4.406.070-49 — Helio Costa Li-
Dia Cintra.

— Retifiquem a 3•a via da guia de
transmissão e a petição de laudêmio
quanto à localização dc imóvel de-
clarando que o apartamento já se
acha construido e apresentem o com-
provante do pagamento do impôsto
de transmissão.

N.° 4.406.033-49 --,Francisco Bacha.
N.° 4.406.034-49 — 4.406.034-49 —

José Gonçalves de Moraes.
lb° 4.400.086-49 — Genaro Ac-

cetta.
— Retifiquem 'a 3•11 via da guia de

transmissão e a petição de laudêmio
quanto à localização do imóvel decla-
rando que o apartamento já se acha
construido e apresentem o compro-
vante do pagamento do impôsto de
tarnsinissfio.

N.° 4.407.926-49 — Augustini An-
drad Lemasson.

— Compareça.
N.° 4.465.052-54 — Tharcy/a Borges.
— Requeira carta de aforamento

para o imóvel da Rua São Manuel
n.° 12.

N.° 4.464.044-54 — Adelino a Fon-
seca Pereira.

— Junte escritura de promessa de
venda se houve, ou certidões nega-

Serviço de Expediente
r;xpediente de 26 de novembro de

1954.

Atos do Secretário-Geral de 22
de novembro de 1954.

Portaria n.o 1.353: O Secretário
Geral de Saúde e Assistencia: Resol-
ve designar, para ter exercicie no
Serviço de Expediente, o oficial
Administrativo " el. ."J" — Antônio
Gonçalves Ribeiro Júnior - matri-
tuia n.e 37.220.

Portaria n.ã 1.354: O Secretaria-
geral de Saúde e Assistência: Re-
solve designar, para ter exericio no
e do Aaeloscente, o trab. cl . "F,
Laurecy Fernaritles Sá - matricula"
Ie.° 73.277.
„Despachos do SecrotáZea- Geral

de 22-11-544:	 -
Of. 734, de 16-1154, do Hospital

Geral do Pronto Socorre. (Processo
número 6.034.214-54) — • Cancele-
m a Nota de 'Cobrança numero
6732-54, anexa, à vista da informa-
00-

José Marinho da Silva (Processo
ia.° 6.033.234-51) — •Certifique-se o
proceda-se à entrega da certidão,
provado o parentesco.

Juarez Ferreira da Costa (Proces-
so 1.034.193-54) — Semente por
permuta poderá verificar-se a trans-
ferência; 2. Arquive-se.,	 e •

José Aquelino Vaz de •Paiva '(Pro-
cesso n.° 6.025.880-54) -- Certifique

- se,. com relação a informação de
'10-9-54.

Oswaldina Pereira Noiva ( Pro-
cesso n.° 1.038.436-54) --- Arquive-
se, à vista, do decidido •pelo Exmo.
Sr. Prefeito no processo número

•15.031.676-54.	 )
Dentária Braslieirei. SeA. Ind,

Çomércio P(roe.
.3eadim Cury) Proc. 6.021424-50 .J

-`: Aloisio Ribeiro do Vai (Processo
niero 1029. 108-54)	 Francisco
José Ribeiro (Proc. 6.024.383-54)
Jarbas Pinto Amorim (Processo 'nú-
mero 6.028.057-.54)	 Myrna Mar-

tivas dos 5•* e 6.0 Ofícios, em que
conste o período de 13 de outubro
de 1944 a 13 de outubro de 1954.

N.° 4.465.084-54 — Henrique P.
Cardos.

N.° 4.465.084-54 — Henrique P.
— Requeira carta de aforamento.

DEPARTAMENTO D E
CONTABILIDADE

Boletim n.° 8, de 23 de novembro
de 1954.

Remoção:
Pela Portaria n.° 316, de 11 do mês

em curso, do Senhor Secretário Geral
de Finanças,' foi removido do Depar-
tamento de Conatbilidade (DCB),
para o Departamento do Contencio-
so Fiscal, o Cntador classe K, Interi-
no, matrícula n.° 67.224 — Abelard
Breyner. *— Freqüência nêste Depar-
tamento até 22 de novembro de 1954.

Licença:
Por despacho do Senhor Diretor

do D. A. F., publicado no Diário
sef,,ão II de 20 cl .enovembro

de 1954, foi ocrice-dicla a licença em
prorrogação, de acôrdo 'com õ Decerte-
to-lei n.° 3.770, de 28 de outubro de
1941, art. 153, 30 dias de outubro a
29 de novembro de 1954, ao Contador
classe K, Interino, matricula núme-
ro 35.447, núcleo n.o 1.513 — Regina
Izabel da Rocha Lemos .

con de Freitas 'Proc. 6.027.093-54)
Arquive-se, :uma .vez que não foi
cumprida a exigência no tempo cer-
to.

Maria Glaura Teixeira (Processo
n.o 6.021.730-541 — Cremilda da
Natividade Rodrigues (Processo nu-
mero 6.029.333-51) :— Lorival Harl
Saade (Processo n.° 6:022.105-54) —
Guillermo Castro (Proc. número
6.026.730-54): — Manoel Leite de
Sant'Anna (Proc, -6.026.905-54) . —
Jonas Bernardo da Silva (Processo
n.o 6.023.410-54) -- Sociedade Bra-
sileira, de Máquinas e Motores Ltda.
(Proc. 6.011.801-54) — Luiz Romeu
Humberto • Rinaldi (Proc. número
6.026.184-54) — Ind. York S.A Prod.
Cirúrgicos (Pro. 6.027.835-54) —El-
sa Helena Gomee (Proc. 6.022.85854
— Associação cio .Socorro Popular •—
(Proc. 6.021.064-54) • •— Maria da
Glória Mirenda (Processo número
6.027.859-54 —• Pedro Bezerra de
Castro (Proc. n.° 6:022,573-54) —
Maria da Conceição , da Silva (Proc.
n.° 6.023.837-54) — Randolfo Bor-
ga Júnior (proc 6.019.163-54) —
Nelson Rainiro da Silvá (Processo
n.° .6.022.3 1.5-54) — Elvira de An-
drade (Proc. DP '. 6.027.334-54) —
Cecilia Sério ' , dó gatos '(Preoce° nú

-mero 6.019.919-54) —. Manoel Ro-
dolpho de Assis Ricc::.x..rdi (Proces-
so n.6.5.023,771-54) 	 A. Ta-
rasoff (Proc.- 6.014.714-54) Pedro
Francisco Pixoto (Processo mkrtero
6.021.325-545 — Virgillo. & Rodri-
gues -(Proc..ri.° 6.028.654-54) — Con-
gregação . 11Jariana Nossa Senhora.
do. Rosário, de .Fátima e São Fran-
cisco -de ..Assie .do.. HoSpital Colônia
Curupaiti (Proc.,.-6.Q20‘,674-54)
Isis, da •Rocna Andrade- Procsso nú-
mero 6.022.322-54) Zeny Escobar
do Moraes e(.Proc. 6„021.775-54) --
Arquive-se, uma vez.eme" não foi pro-
curada , a , certidáce.rece tempo regula-
mentar.. •.,	 ,	 .	 .

Despachos de:,23-11e544:4
..Dorae do= Souza Sentos , , (Processo

n.°
ciscar dae Silva.e,..(Precesso-' número
6.032.692 .154)M e.--e Enoda Francisco
Ramos- (Prece,. 0.03 ie447-54) lá 1zia
Amaral Muniz ,(Preidesso e número
.6:032.265-54)A	 JeletefFerreiral• ;
Carvalho (Proc. 6.0324319- ; 50e —Re-
giz de Andrstdoellerenen (Prodi" núme-

6.032.923e544-eJee ereetifinueeee.:•

Departamento . de Assistência
SoOlal

DESPACHOS DO DIRETOR
Dia 23-11-51

Matriz de Nossa Senhora da Con-
ceição do Engenho Novo:

N.° 6.031.702-54 — "Registre-se".
Dia 24 de novembro de 1954

Matriz de Nossa Senhora da Concei-
ção do Engenho Novo — Processo
6.031.702-54 — Registre-se. •

Matriz Cristo Redentor — Processo
6.032.797-54 — Registre-se.

Tenda Espirita Pai oJsé	 Proc.
6.032.888-54 — Registre-se.

Igreja Nossa Senhora de Pompeia
resolve aplinar a pena de Repreensão,

Serviço Social do Comércio — Pro-
cesso 6.025.497-54 — Registre-se.

PORTARIA N. 1

De 23 de novzmbro de 1954

O Se r retor do D. A. S.,' asai).
do dasatribuIções que lhe confere Q ar-
tigo 217, capitulo 1h, combinado com
cart. 227, inciso III, do Decreto-iei
n. 3.770, de 28 de outubro de 1941,
resolve aplicar a penade Repreensão,
por falta de cumprimnto dos deveres,
ao Atendente, Ref. «G» —Milton To-
nelli Mendonça — Mat. 7.166. — Em
23 de novembro de 1954 — Dr. Luta
Bruno de Oliveira — Diretor do De-
partamento de Assistência Social.

Centro de Estudos
INSTRUÇÃO N. 19

O Presidentedo Centro de Estudos,
nos têrmosdaalinea a), do item 2, da
Resolução n. 3, de 28 de março de 1950
do Exmo. Sr. Prefeito do Distrito Fe-
deral e de acôrdo Com a alinea b), do
item 10, da Ordem deServiço, núme-
ro 10, de 2 de 'inalo de 1950, do Ex-
celentíssimo Senhor Secretário Geral de
Saúde e Assistência.

Serviço de Expediente

• BOLETIM N. 190

• Expediente de 25 de novembro
• de 1954

ATOS DO SECRETARIO GERAL

Designações:

Designo o Trabalhador, ref. «B»,
mat. n. 82.540 — Sebastião Fausto
Pereira, para ter exercício no Depar-
tamento de Aguas e Esgõtos (Oficio

*ti. 1.452, do V. S. A.).

Designo o Estatístico Auxiliar, classe
«F», mat. o. 74.162 — Francisco Iná-
cio de Oliveira, para ter exercício no
Departamento de Obras, (Oficio nu-
mero 1.455, do V. S. A.).

Remoção:

Removo do Departamento, cie Obras
para o Departamento de Concessões o
Trabalhador, padrão -«"G», mat. n11- n
mero 15,890 osé Francisco Ferreira

Gab .' 437) .

.DESPAC1-10S DO SECRETARJO',
sçtT4RAT-41--	 '

7.507.905,-52 PL7-:Fidelis sVi(are

	

Legalize-se.	 ;-
N, 7.430.081-51 -- Construtora Gi-

br.altar	 )34,

Resolve aprovar o programa do Curso
Básico de Anestesia, organizado pelo
Dr. Leo Cabral de Menezes.

Distrito Federal, em 25 de novembro
de 1954. — Darcy Bastos de Sovza'
Monteiro — Presidente do Centre cie
Estudos.

CURSO DE ANESTESIA

Professor Responsável:

Leo Cabral de Menezes.
Locais: Hospital Geral Getúlio Var-

gas.
Inicio do Curso: 11 de dezembro Je

1954.
Horário: Aos sábados das 10 às 11

horas.
Atestado de Frequência: Será co-i-

ferido aos alunos que obtiveram 3/4 at
frequência.	 •

Programa

a) Parte teórica: •

1 Introdução. — Bases fisiológiciltJ
da anestesia. — Dr. Leo Cabral c:e
Menezes.

2 Fisiologia . cl dor. — Dr. Julio
Barbosa.

3 Respiração. — Dr. Mário Vias-
na.
4 Pré-medicação anestésica — Dou-

tor Leo Cabral de Menezes.
5 Relaxantes musculares, — Dr. Leu

Cabral de Menezes.
6 Choque. — Prof. Cardoso de

Castro.
7 Ressuscitação. — Dr, Leo Ca-

bral de Menezes.
8 Ganglioplégicos. — Dr. Leo Ca,

bral de Menezes.
9 Anestesia potencializada. — Dou-

tor Leo Cabral de Menezes.
10 Hibernação. — Dr. Leo Cabra]

d,2 Menezes.
11 Anestesia e a cirurgia moder-

na. — Prof. Corrêa do Lago.
b) Parte prática:

Constará de demonstrações práticas.

N. 7.429.91234 — Eniprêsa
rioca de Engenharia Ltda.

N. 7.429.911-54 — Emprèsa Ca
rioca de Engenharia Ltda. Restitua
se, em face das informações.

N. 7.517.833-54 — Mitra Arquie
piscopal do Rio de Janeiro Deferido
em face da informação,

Repubiicação:

N. 7.429.323-54 — URna — k;ons»
truções e Urbanisino Ltda. — Restitua.
se, em face .das informações (Republi•
cado por ter saldo com incorreções
desta SGV no «Diário Oficial) do dia
10 do corrente.

Retificações:

No «Diário Oficial» de 24 do cot
rente, Boletim n. 187,—

Onde se lê: Augusto Marques cri
Silva — mate 82533533... — Leia-se
Augusto Marques da Silva — matrícuit
82.533...
• No •rlário Oficial> do dia 24 cl•
corrente: .

Onde, se fé:- Serviço de Exped1ent4
— Expediente do dia 22 de novembre
0-1954 -Atos'' do Secretário Gerai

Leia-se: Serviço de Expediente
Bolietim n. 187 — Expediente do di/
22 de .novenibro
cor. „(.4.)-1	 5g4.9-n

SECRETARIA GERAL DE
- SACODE E ASSISTÊNCIA

?t,	 —

SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS
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Novembro cie 1954

Departamento de Estradas
de Rodaqem

Expediente de 24 de novembro
de 1954

BOLETIM N.' 225
Designação de Engenheiro:

Tendo em vista estar o engenheiro
Rubem da Silveira Carva,ho respon-
dendo pelo expediente do 7." Distrito
Rodoviário e ser o responsável peio
adiantamento, designo o engenheiro
Humberto Vital Bandeira de Meio para
fiscalizar as obras da Estrada do Gru-
mari - (Proc . 7.104.568-54) .

Transferência de funcionário:
Fica transferido do 8." Distrito Ro-

doviário (8-DR ) para o Serviço de
Contrôle (3-ER) o Auxiliar de Enge-
nheiro - mat. 2.113 - Artur Koblitz
Filho.

Admissão:
or a.,,tcr do Sr. Diretor do DER

foram admitidos como Traba;lir
Extranumerário Mensalista - José ,An-
tônio do Couto, Murilo dos tantóâ,
Djaarra dos Santos e Nilton José de
Oliveira.

Apresentação e designação:
Fica registrada a apresentação e de-

signação: para o 8Y Distrito Rodoviário
(8-DR) 9 Trabalhador - Sxtratitr-
Merano Mensalista - l'ae'svton Jose de
Oliveira; para o 8."' Distrito Rodovia-
ric, (8-DR ) Trabalhador - Extra-
numerário IVIensalista - Djalma dos
Santcra; para o Serviço de Equipa-
t ento Mecânico e Transportes (2-ER)
la Trabalhador - Extranumerário Men-
salista - Murilo dos Santos; para o
5." Distrito Rodoviário ( 6-DR) o Tra-
balhador - Extranumerário Mensalista

José Antônio do Couto.

DESPACHO DO CHEFE DO
4-ER

Benedito Joppert Santiago - Pro-
cesso n. 7.104.543-54) - Concedo o
salário-espôsa.

Lista de licença

Fls. 3.096 - Amaro de Sousa Car-
valho - Trabalhador - Extranume-
rário Mensalista - Mal. 169 - 13
dias - art. 153 - de 16 a 28 de
novembro de 1954. 

Eis. 3.097 - Antônio de Medeiros
- Trabalhador - Extranumerário
Mensalista - Mat. 1.230 - 9 dias

art . 154 - de 8 a 16-11-54.
Fls. 3.017 - Djahna de Morais -

Trabalhador	 Extranumerário Men-
salista	 Mat. 834 -- 17 dias -
art . 153 - de 16-10.a 2-12-54. .

Fls. 3.108 - Henriqde Pereira Felix
- Trabalhador - Extranumerarto
Mensalista - Mat . 880 - 12 dias -
art. 154	 de 11 a 22-11-54.

Fls 1.313 ' - Osvaldo Rosendo da
Silva - Trapalhador • - Extranume-
rário Mensalista - Mat. 1.642 - 3
dias - art. 153 - de 17 a- 19 de
acivembro de 1954..

Fls. 3.114 - Leonidio Tavares -
Trabalhador - Extranumerário Men-
%alista - Mat. 1.960 - 6 dias -
art. 153 - de 17 a- 22A 1-54.- •

Fls. 3.116 .-- Ari Bomes - Traba-
lhador - Extranumerário Mensalista

t. 2.546	 2 dias - art. 154
de 18 a 19-11-54.

Prorrogação:
Fls. 3.099 - José Joaquim da Silva

▪ Trabalhador - ExtranuMerátio
Mensalista - Mat. 1.949 - 17 dias
• de 9 a 25-11-54.

Fls. 3.104 - Ailton Passos Alves
• Trabalhador - Extranumerário
Mensalista - Mat . 2.763 - 16 dias

art. 153 - de 15 a 30-11-54.
fls. 3.105	 José Francisco Bonfim

TrabRlhador	 x,tranumerárlo

Mensalista -- Mat. 356 - 4 dias -
art. 153 - de 21 a 24-11-54.

Fls. 3.109 - Pedro \l,cente . -- Tra-
balhador - Extranu7ncrz'Irio MenwlistJ.á
- Mat. 1 . 182 - 2i1 cHs •- drtigo
153 - de 19-11 a 16-12,54.

Fls.3.109 - Manuel da Siiva
Buedes - TraballIzId(r - Es trona-
lucrado Mensa:ista - - MJ-a. 1.251 -
I/ dias	 drt. 153 -- da 16-11 a 12
de dezembro de 1934

Altas:
Fls. 3.095 - Almir Guedes - Mo-

aprista - Mat . -195, em 19-11-54.
Cilas Alves Marinho - Trabalhador

- Eatranumerário Mensalista - Ma-
tricula 1.650, em 17-11-51.

Fls. 3.111 - Arnaldo Firmo Pereira
- Trabalhador - Extrantimerár,o Men-
salista - Mat. 1.388, em 18-11-54 .

Eis. 3.097 - Anésio de Medeiros
- Trabalhador - Extranumerário
Mensalista - Mat . 1.230. em 16 de
novembro de 1954. 

Eis, 3.113 - Osvaldo Roscado da
Silva - Trabalhador - Extranume-

rie	 Mstia i .642, em
19-11-54,

Fls • 3.116 - Ari 13-oriA	 Tra-
balhador	 Extrarituneiário Mensalista
- Mal, 2.546, em 19-11-54.

Indeferidos:
Fls. . 3.112 - José Luis Bezerra -

'Trabalhador Extranumerário Men-
salista - Mat. 1.004.

Fls. 311 - João Batista da Silva
- Trabalhador -	 Extranurnerário
Mensal:sta - Mat . 2.311.

Fls. 3.117 - Jorge Arelas - Tra-
balhador - Extranurnerario Mensalista
- Mat. 2.768.

Fls. 3.100 - Ivan Pôrto Ferreira
- Trabalhador - Extranumerário
IVIensalista - Mat. 2.463.

Fls. 3.101 - Luis Gianini	 Tra-
balhador - Extranumerário Mensalista
- Mat. 2.710.

Fls . 3.102 - Raul Teixeira Ervilha
- Trabalhador - Extranumerário
Mensalista	 Mat. 1:711. .

Fls. 3.103 - Moacir Rodrigues de
Paiva - Oficial Administrativo -- Ma-
tricula 2.677.

Fls. 3.106 - Laurindo de Almeida
- *Trabalhador Extranumerário
Mensalista - Mat. 761, nos tétanos do
l audo médico.

Expediente de 25 de novembro
de 1954

BOLETIM N." 226
Designação de Auxiliar de garage:

Fica designado o motorista, matricula
378 - Abel José Alves para responder
como Auxiliar de Garage da G. R . -2,
durante o período de férias do atual
auxiliar josefino Caetano da Silva -
mat . 1.819.

Penalidade: •
Pela Portaria 28-S, de 22 de no-

vembro de 1954, o Sr. 	 Engenheiro
Chefe do 2-ER resolve suspender por•15 (quinze) dias, a partir de 24 de
novembro de 1954. o tratorista Ncro
Alves de Oliveira - mal; 2.045 e o
trabalhador Pedro Damineli Filho -
mat. 2.521, por falta grave cometida
em serviço, conforme memorando nú-
mero 99, recebido da Oficina de Má-
quinas Pesadas.

DESPACHOS DO DIRETOR

Panambra S. A. Importadora Ex-
portadora Pan Amecicana Brasileira -
(Proc. 7.104 .,524-54 ) - Deferido.

Simaca rJ Cia. Ltda. - (Processo
7.104.379-54. capeado pelo de .márne-
ro 7.203.000-53) - Aguarde-se so-
lução geral a ser aplicada em todos
os casos semelhantes.

Manuel Caetano de Morais - (Pio-
'aso 7.104.530-54) - Indeferido por
falta de amparo legal.

Designação de comissão:
Dcsigno os Engenheiros: Armando

Colho de areitas, Antônio de Sousa
janior e Geraldo' Garcia Car-

neiro para, em conassão, examinarem
obras de pavimentação da Esa.ada

da Pau Varro, nc trecho entre o Lampo
Faótebol . e o Largo do Picnincha,

contrato n. 32, para tais de aceitação
dei-malva - ( Proa . 7.104.349-51 ca-
peado pelo de n. 7.100.287-50).

Javiso aos Encarregados de nucleo:
Para que se possa antecipar o pa-

,-1 amento do mês de dezembro próximo
vindauro, pedimos aos Srs. Encarre-
gadas de nticiao que encerrem o ponto
a 27 . déate mês, impreterivelmente, fi-
cando as !mias compreendidas nesse
penado para serem computadas no ci-
tado mês de dezembro.

DESPACHOS DO CHEFE DO
4-ER

Levindo José Leandro - (Processa
.	 . 563-54 ) - Çzce	 salário-anuam
Alberto Co

mero / .104.537-54)
iari aisptisaa

Alcides Francisco
cessc, 7. 104.538-54)
láriorespósa,

DESPALHO DO ENGENHEIRO
CHEFE DO 2-DR

Claudina de Jesus Silva - (Pro-
cesso 7.417.768-51) - Compareça
para esclarecimentos.

DESPACHOS DO DIRETOR

Ernprésa 13rasileira de Construções
S. A. - (Proc. 1.102.185-54)

Construtora L. vuatroni S. A. -
k Proc 7.103.189-54) Aguarde o
termino do prazo.

Materiais e Construções Estêves Li-
mitada - (Proc . 7.104.044-54) -
arcam aceitas as obras de pavimentação

Estrada do Rearo entre a Rua co-
ronel Tamarindo e a Estrada da Agua
Bi anca. contrato n. 63, em caráter de-
finitivo.

DESPACHO DO' ENGENHEIRO
CHEFE DO 4-DR

Manuel Bonfim -- (Processo nú-
mero 7. 103.538-54) - Deferido, de.
vendo o requerente recolher a 1 esuu-
raria do DE.a a importancia de Lr$
921,,00 (novecentos e vinte cruzeiros).

Relificaçao da «Diário Oficial» d'..<2a-11-54 - Fls. 9.302.
Onde se lê: Lezar Bastos	 óeraido

L)Nees‘vidanaZãoPindie°' 
c.c,LaperIsst.ã..0. - Leia-se:

- DesignoOs Engenheiros raaenato C.ézar Bastos,Geraldo Nelaaar e piai° Lempert para,
cai comL5iaa examinarem as obras cia
Av. aaras11, trecho Arará - Faria,
cmarfato 171,, para fins de aceitação
provisória. ,

Onde se lar Eis. 2.081 - Antônio
Abreu da Silva Filho -- Trabalhador
- Extradumeráno Mensalista. artigo
153 de 10 a 20-11-54	 - Leia-se:
Fls. 3.081 - -Antônio Abreu da Silva
Filho .--. Trabalhador - Extranume-.
rário Mensalista - Mat. 1.565 - 16
dias, art. • 153, de 12 a 27-11-51. .

Retificação do (Diário Oficial» de
24-11-54 - Fls. 9.302.

Onde se k; Fls. 3.064 - Orlando
José da Silva - Leia-se: Fls. 3.064
- Yorlando José Machado.

Listas de' licença:
Fls. 3.119 --- Dilson de Barros -

1 rabalhador - 1 Extranumerário Men-
salista - Mat. 1.468 - 9 dias -
art. 153 - de 17 a 25-11-54.

Fls. 3.122 - NiIton Ribeiro da
Silva - Trabalhador - Extranume-
rário Mensalista - Mat. 721 - 12

dias - art. 154 - de 17 a 28 de
aovembro de 1954.

kas. 3.128 - Neze da Silva Niedon
- Trabalhador - Extranunaerario Men-
solista - Mat. 1.935 - 1 dias -
art. 153 - de 18-11-54.

Fia. 3.129 - Aloisio Marques de
Sa - Trabalhador - Extranurnerário
arrensalista - Mat. 2.316 - % dias
- art. 153 - de 18 a 24-11-54.

Fls. 3.131 - Aires da Silva Sousa
- Trabalhador - Extranumerário
Mensalista - Mat. 1.482 - 13 dias
- art. 153 - de 12 a 24-11-54.

Fls. 3.133 - Helio Pereira - Tra-
aalhador - Extranumerário Mensalista
- Mat. 2.480 - 13 dias - art. 153
- de 17 a 29-11-51.

Fls. 3.135	 Dario Rosa Batalha
- Trabalhador - Extranumerario
Mensaiista - Mat. 1.449 - 15 dias
- art. 153 - de 16 a 30-11-54.

Prorrogação:
F•Ls -. José Dias Filho •L'i)

arabálhador - Extranumerano Men-
salista - Mat. 2.716 - 2 dias -
art. 153 - de 15 a 16-11-54.

Fls. 3.123 - Antônio Alves de
drito - Trabalhador - Extranume-
cario Mensaasta - Mat. 996 - 30
dias - art. 156 - de 2-11 a 1. de
dezembro de 1954.

Fls. 3.125 - Geraldo Antônio de
Oliveira - Irabalhador - Extranua
merano Mensalista - Mat. 1.189 -
ó dias art. 153 - de 16 a ..21 de
novembro de 1954.

Fls. 3.126 - Germinio Ribeiro -
frabalhador - Extrdnumeráno Men-
salista	 -Mat. 1.654 - 15 dias
art. 153 - de 16 a 30-11-54.

Fls. 3.132 - Darei Loureiro -
Trabalhador - Extranumerario Men-
salista - Mat. 2.273 - 15 dias -
art. 154 - de 18-11 a 2-12-54.

Expediente de 26 de novembro
de 1951

BOLEalM	 227

DESPACHOS DO DIRETOR
Sociedade de Empreendimentos de

Construção Civil Ltaa. - (Processo

Alberto Pereba cia Silva ikrrapla-
% 101.a36-54) - Delatado.

nage.ns - (Proc. 7 . 1 ta-.;,? 4 .1.a.'-5-1 capeadopelo de n.	 ___ picam
"e'tas as (It'aetia " eia pavimentação da
c..strada d,. Ipat'au, entre as estraçag )4o-
dt / ga;a5 CaCas e Ligação, contrato nú-
-.gero 7),-, em caráter definitivo (Prça.
cesso 7.103.542-54) .

DESPACHO DO ENGENHE1R6
CHEFE DO 2-DR

José de Almeida Reis - (Processo
/ . 416.097-54 ) - Compareça para es'
marecitnentos.

DESPACHOS DO CHEFE DO
4-ER

José Benjamim de Andrade - (Pro-
cesso 7.101.591-54) - Deferido, aneD"
diante o pagamento da taxa de &$-
20-0000 (vinte cruzeiros).

Luis Perciiiano - ( Processo mime-
m 7.104.588-54) - Deferido, mediaate."
o pagamento da taxa de Cr$ 2002
(vinte cruzeiros).

Arlindo Rocha de Sousa -- (P,rp-
cesso 7.104.578-54) .

Altemiro Borges Teixeira - (Pj'o
cesso 7.10-1.571-54;

Nilson Guimarães Carvalho - (Pro-
cesso 7.104.398-54).

SjIvio Fernandes da Silva - (Pro-
c(sso 7.104.579-54) .

Orlando da Silva - ( Process0 /lã"
mero 7.104.567-54),

Anterior Moreira do Carmo - ( Pro-cesso 7 . 1 04.593=54)	 Concédo .o sa-.	 „

- (Processo nú-
-Con cedo o sa-

da Silva - (Pro-
- Concedo o sa-

.
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Elgita Veloso da Silva Wimmer -
(Proc. 7.104.585-54) - Concedo a
baixa do salário-familia.

Manuel de Sousa Pinto - (Processo
7.104.584-54) - Concedo a baixa do
salário-familia. •

Arlindo Lopes de Farias - (Pro-
cesso 1.104.267-54) - Abono as fal-
tas nos dias 1 e 7 de outubro co cor-
rente ano.

Escola de Aeronáutica - (Processo
7.104.385-54) - Compareça para to-
mar conhecimento das fôlhas de alte-
rações encaminhadas a , êste 4-ER.

Retificação do aDiário Oficial de
25-11-54. 1-1.s. 9.353.

Designação de comissão:
Onde se lê: Designo os Engenheiros

... Geraldo Neira - Leia-se: Designo
os Engenneiros	 Geraldo Neiva.

Listas de Licença:
Fls. 3.141 - Manuel Sidnei dos

Santos - Trabalhador Extranume-
ranjo Mensalista - Mat. 2.336 -
21 dias - art. 153 - de 16-11 a 9
de dezembro de 1954.

Fls. 3.144 - Arnaldo Firmo Pereira.
- Trabalhador - Extranumerário.
Mensalista - Mat. -1.388 - 12 dias
- art. 153 - de 19 a 30-11-54.

Fls. 3.146 - Norberto Fortunato
de Lima - Trabalhador - Extranu-,
raerário MensalLsta - Mat. 2.501 -
10 dias - art. 154 - de 20 a 29
de novembro de 1954.

Fls. 3.147 - Oscarino Batista
Trabalhador - Extranumerário Men-
salista - Mat. 2.617 - 7 dias -
art. 153 - de 19 a 25-11-54.

Fls. 3.152 - Benedito Goulart -
Trabalhador -- Extranumerário

Mensalista - Mat. 1.399 - a dias -
art. 153 - de 16 a 20-11-54. 	 •

Fls. 3.139 - V'álter de Oliveira
Lima - Trabalhador - .Extranume-
rário Mensaiista - Mat. 1.760 - 9
dias - art. 153 - de 22 a 30 de
novembro de 1954.

Prorrogação:
Fls. 3.13/ - Meronil Fonseca -

Ajudante de Mecânico - Mat. 1.586
- 8 dias - art. 153 - de 21 a 28
de novembro da 1954.

Fls. 3.140 - Olavo Costa - Tra-
balhador -- Extranumerário Mensalista
- Mat. 746 - 8 dias - art. 153
- de 21 a 28-11-54.

Fls. 3.143 - José Francisco Bon-
fim - Trabalhador - Extranumerano
Mensalista - Mat. 356 - H dias
- art. 153	 de 25-11 a 8-12-54.

Fls. 3.148 - Geraldo Antônio Rosa
- - Trabalhador - Extranumerario Men-
salista - Mat. 1.516 - 13 dias -
art. 153 - de 21-11 a 3-12-54.

Fls. 3.149 - Geraldo Antônio de
Oliveira - Trabalhador - Extranu-
merario Mensalista - Mat. 1.189 -
8 dias - art. 153 - de 22a 29 de
novembro de 1954.

Fls. 3.151 - Severino André de
Freitas - Trabalhador - Extranume-
lírio Mensalista - Mat. 2.726 -
4 dias -.art. 153 - de 22 a .25.4e
novembro de 1954.

Altas:
Fls. 3.118 - João -Damasceno Fon-

tes - Trabalhador - Extranurnerário
Mensalista - Mat. 1.106, em 20 de
novembro de 1954.

Fls. 3.120 - Lucas Alves Camargo
Filho - Trabalhador - Extranume-
rário Mensalista - Mat. 1.774. em
19-11-54.

Fls. 3.124 - Alldes Serafim -
Tiabalhador - Extranumerário Men-
sallsta - Mat. 1.062, em 16-11-54.

Fls. 3.127 - Francisco Ferreira de
Assis - Trabalhador - Extranume-
rário Mensalista - Mat. 1.706, em
16-11-54.

Fls. 3.130 -C laudionor dos Santos
- Trabalhador - Extranumerário

Mensalista - Mat. 1.383. em 14 de
novembro de 1954.
,Fls. 3.134 - josias de Sousa San-

tos' - Trabalhador - Extranumerário
Mensalista - Mat. 354. em 16 de
novembro de 1954.	 •

Fls. 3.136 - Sebastião Monteiro
da Silva - Trabalhador - Eranu-
tnerário Mensalista - Mat. 1.790, em
17-11-54.

Fls. 3.138 - João Arantes de Meio
- Lanterneiro' - Mat. 2.112, em 22
de novembro de 1954.

Fls. 3.142 - João Lopes Freitas
- Trabalhador - Extranumerário
Mensalista - Mat. 2.618, em 20 de
novembro de 1954.

Fls. 3.145 - Leonidio Tavares -
Trabalhador Extranumerário Men-
salista - Mat. 1.960, em 22-11-54.

Fls. 3.150 - Aloisio Marques de
Sá - Trabalhador - Extranumerário
Mensalista - Mat. 2.316, em 24 de
novembro de 1954.

Fls. 3.153 - Benedito Francisco
Gonçalves - Trabalhador - Extranu-
merário Mensalista - Mat. 1.668, em
22-11-54.

Fls. 3.151 - Severino André de
Freitas - Trabalhador - Extranume-
rário Mensalista - Mat. 2.726, em
2s-1l-54.

Fls. 3.152 - Benedito Goulart -
Trabalhador - Extranumerário Men-
sallsta - Mat. 1.399, em 20 dc no-
vembro de 1954.

Serviço de Estudos
e Projetos

1-0B-V
DESPACHOS DO ENGEM-alui)

CHEFE
Dia 20 de novembro de 1954

Eletromar Indústria ' Elétrica Brasi-
leira S. A. - Processo n. 7.522855-54.
- Satisfaça as exigências - Estrada
Velha da Pavuna.

Jaime Borges - Estrada de Pacui
- Processo n. 7.412.279-54.- - Satis-,faça as exigências.	 -

Agritecnica S. A. - .Estrada da
ilha -J• Processo n. 7.álá 644-54. -
Tome conheciinneto das informações,
satisfazendo as exigências.

Companhia Federal Administradora
e Contrustora - Processo. n. nihnie o
7.429.993-54 - Estrada da Agua
Grande. - Satisfaça as 'exigências.

Artur Costa - Rua Pereira na Ro-
cha - Processo n. 7.406,872-53. -
Compareça para' esclareeunento.

Nelson Fausto Suzano - Rua L,
lote n. 29 - Processo a. 1.302.650-54.
- Marque a vala corretamente. • .

Fausto Maitins Domas - -Rua .. Pa-
raopeba - Processo n; 7.522.857-54.
- Satisfaça as exigências..

Maria de Almeida - Bua flautar
Leal - Processo n. 7.410.375-.-54. -
Marque faixa "Non -iedificandi" de
6,85m de largura total, centrada com
o eixo do rio.

Aníbal José de Abreu:- Rua Pa-
raná - Processo n. 7 6,02.946-54: -
Satisfaça as exigências eelettiva.s à lo-
calização.

Companhia de Sagwos elíãrítireos e
Terrestres Indeiaizadota	 Processo
n. 7.428.048-54. - Satislaça as.
gências.

Maria Freire de Vascorkeles -- Ca-
minho de Ltatere - Processo nitkére-
ro 7.413.140-54. - Marquei faixa 'Vim
aedificandi" de 40ra centrada com o
rio.

Serviço de Topografia
(4-os). ,

DESPACHO DO ENGTINHEIRO
CHEFE

Dia 21 de novembrO:kle 1954
N. 7.405.802-54 - Behito- Sanjuan

Alonso - Rua Lima Drurnond.
N. 7.413.627-54 - Francisco Couto

- Estrada da Caroba.

DESPACHO DO ENQE.NHEIRO
CHEFE

Dia 19 de- novembro

n. 7.430.077-54 - Rua Piaci-inala nú-
mero 222 - Deferido.

A. Fernandes Nunes - Processo nú-
mero 7.429.879-54 - Avenida Frase
dente Vargas n. 3.421. - Junta plan-
ta indicando a posição ao ramparnen-
to: •

Companhia Indigena Exportadora -
Processo n. 7.429.93a-.54 - Avenida
Rodrigues Alves na. 801-803 - Com.'
cedo a licença, para racanstinção
passeio, obedecendo ao tipo existente.

'Terceiro, Distrito de -Obras
DESPACHOS DO CHEFE DO

DISTRITO
Dia 18 de novembro de 1954

N. 7.429.310-54 - Maria Barbosa
Pereira - Rua Garreral Glicério nú-
mero 255.. - Deferido:devaneia .o pas-
seio 'ser construido de concreto 'com
traço de 1:2,5:4, com capa de argamaa-
sa : de, cimento e .areia traço 1:2; au-
pedida . áspera, declicidade 2%. As
águas 'devem ser canalizadas isob o
passeio. ' Em torno das árvores deve
ficar urna área não revestida de diâ-
metro de lná,. Obadecida,s as especifi
cações aprovadas pelo, Sr: Secaetaxio
Geral em 17-10-38. Prazo 30 lias.

Dia 19 de novembro' de 1954	 .
'N. '7.426.908-54 -- Condomínio." do

Edifício "Zacatecas" - Rua dás La-
ranjeiras n. 210. -- teia,
do em vista as, condições de acama ao
local tanto pela Rua das Laranjeiras
pomo pela , Rua Pereira da Silva, e por
existirem nos logradouros citados e
em frente ao prédio em questão rain•
namentos era condições satisfatónia.s.

Quarto Oistrito de Obras
DESPACHO DO ENCrENHE1R0

CHEFE

Dia 17 de novembro de 1954
Petição n. 96-54 - Companhia An-

tártica Paulista, Indústria Brasileira
de Bebidas e conexos -- Rua Ria-
chuelo n. 92. - Defiro paganda ema-
mentos no valor de Cr$ 110,00.

N. 7.428.636-54 - Carteira Ilipoe
tecária do Clube Militar - Run Bem..
bina n. 50. - Defiro, pagende os orno-
um entoa no valor de Cr$ 55,00.

N. 7.429.615-54 - Teonilia Vieira.
Vivacqua - Rua Cupertinc Durão
n. 147. - Defiro, pagando os emolu-
mentos on. valor de Cr$ 110,00.

Sétimo , Dist?ito de Obras
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
Dia 17 - de nevernoro de 1954

57. 7.416.871-54 - Companhia Cer-
vejaria Brahma - Rua José Ingino
n. 115. - Requeira a interessada a
aceitação das obras.

Nono DistritC de Obras
SETOR "D"

Dia 22 de novembro de 1954
N. 7.429.660-54 - João José Pires

- Rua Artur Bernardas ri. 21. -
Deferido, devendo as águas serem li-
gada spara a sargetae, soa o passeio
por não existir galeria pluvial na lo-
cal.

57.7.426.652-54- Teodoro Gabrys
- Rua Paula Matos n. 21-A. - Defe-
rido, 'pagos os emolumentos na impor-
tâna de Cr$ 55,00 - não devendo O
rampamento interessar mais de 0,60in
da largura do passeio. Prazo 30 dias.

SETOR "E'
DESPACHO DO ENGENHEIRO

CHEFE
Dia 18 de novembro de 1954
-Auto de constatação de infra.'

ção:	 •	 .•	 •
'Auto n. 21 - 9.0

O Sr. José Nunes Martins, morador
.Rua Camarista Meier n. 260, casa

VIII,. çometeu a seguinte infração:
Eirectiteni obra, em , desacordo com

a licença concedida, sedara curso -
dagua capeamento(; à Rua, Maria
Paula, entre os ns. 12 e 221 obras em
andamento); capitulada no art. 804,
1 99 do Decreto n. 6;000 de 1 de julho
de 1937, conforma foi por mim Paulo
Pena, engenheiro pessoalmente cons.
tatado no dia 17 de novembro de 1954,
as,10 horas,

O Infrator. é passível de multa mi
CrS 300.00 (trezentos cruzeiros).

N. 7.429.792-54 - Vitorina de Je-
sus Sousa - Estrada do Monteiro.

- Satisfaçam a exigência.
N. 7.425.48'7-54 - Ela aio Vasquea

- Estrada de Agua &erice
N. 7.429e910-54 - Francisco Lucas

- Rua Leopoldino Bastos n 67.
- Compareça/ri para ciência.
N. 7.421.02-54 - Floria no Perei-

ra Reis de Andrade - Rua Maranhão.
- Prove ser proprietário na Serra dos
Pletos Forras, juntando o título de
propriedade, planta de localização do
terreno.

N. 7.429.360-54 - José Joaquim
Caetano - Etrada Isatenclente Maga-
li-ião, lote n. 36. - Co erija a área de
recue. de eacôrdo com o infdrmado

N. 7.427.603-54 - Inst. de Previ-
dência e As. dos Serv. do Estado -
Rua Xavier. - Deferido, pagando os
emolumenots na importando de Cr$
50,00.

N. 7.521.644-54 - Angelo Quintino
dos Santos - Travessa Martins Cos-
ta. - Aguarde-se, o comparecimento
do requerente.

N. 7.429.330-54 - Joaquim Alves
- Rua São Miguel n. 687. - Indique
o recuo do P.A. n. 4.974.

N. 7.1027353-54	 • companhia Bra-
sileira de Imóveis e Constr. Estra-
da Intendente Mag. - Compareça
para tomar eonhecimento do •Projeto
n. 3.973, fôlha n. 1, interessando ao
local.

N. 7.430.196-54 - Meacir Franco
- Rua Prof. Clemente Ferreira. --
Compareça para esclarecimentos.

N. 7.428 eee-54 - Companhia Bree
sileira de Imóveis e Construções -
Ruas e A" e "13 - Cote a curva de
concordância e lateral direita da lo-
te n. 10 e - a 1.a medição da linha de
;rente do lote n .43

DESPACHO DO 'eiNGe2-IHEIRO
CHEFE

N.' 5.414.527-53 - Augusto Capela
Gomes - Estrada Vicnte de Carva-
lho. - Junte título de propriedade.

• -
Primeiro Distrite de Obras

Dia 18 de .noven0ro de 1054
N. 7.429943-54 - Adalinaa Berg

--• Estrada das Fumas n. 1.101. -
Mantenho a intimação por já, estar
sendo anunciada até venda de lotes
aue já têm inicio de demarcação.
. Petição n. 119-54 do 7-DO - Leonaa
Farra. - Rua Uruguai ia. 339. - Fica
aceito o iampamento.

Petição n. 111-54 do 7-DO - fio-
certo de Almeida Neves - Rua Pi-
nheiro da cunha.n.-79. - Ficam acei-
tas as obras.

N. 7.429.674-54 - Américo da coa-
ta Silva - Rua Paulino Nogueira nú-
mero 261. - Esclareça qual a razão
de ser a construção na via pública.

Solicitamos nova publicaeao, por não
ter ainda, saído no Diário Oficiai.

Peticão n. 121-54 do 7-DO - José
Augusto Montage - Rua General ai-
pinto Santo Cardoso n. 272. - Defe-
rido, devendo o passeio ser construido
de concreto com traço de 1:2,5;4, com
capa de argamassa de ;emento e areia
traço 1:2, superfície áspera, declivi-

de 1951	
dada de 2%. As águas devem ser ca-

.	 nalizadas sob o passeio. San torno das
'Júlia Varela de Dias Processc-aaarvores deve ficar uma área não re-

vestida de diâmetr-o de lar. Prazo de
30 dias.
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Forneça no local da obra; 4 ma-
nilhas de barro de 4" 2 quilos de ci-
mento e 2 litros de areia e, cromo in-
denização da mão de obra forneça ao
depósito do Distrito 40 fôlhas de lixa
de esmeril n. 2.

Rosenthal & Teófilo - Rua Santa
Izabel n. 16 - Petição n. 3.054-54.

Manuel Ferreira Clemente - Rua
Santa Izabel n. a - Petição número
3.050-A-54 .

Sebastião Fernandes de Sousa -
Rua Santa Izabel n. -12 - Petição nú-
mero 3.05244.

G. P. Neves - Rua Santa Isabel
n. 4 - Petição n. 3.053-54.

Manuel Ferreira de Almeida - Rua
Santa Izabel n. 16 - Petição núme-
ro 3.051-54.

- Forneça no local da obra, 9 ma-
nilhas de barro de 4". 3 quilos de ci-
mento e 3 litos de areia e, como inde-
nização da mão de obra, forneça ao
depósito do Distrito, 4 brochas para
caiação n. 16.

Nair Couto Pereira - Avenida Su-
burbana n. 9.601 - Petição número
1 547-54. - O passeio não pode ser
aceito ,pois foi construido em nivel
Inferior ao meio-fio e mal -desempe-
nado. Promova a construção na forma
das especificações, sob pena de multa

Viter Waineraich - Avenida Su-
burbana, terreno entre os xis. 9.661 e
9.685 - Petição n. 1.719-54.

Maria Joaquina Esteves - Rua Ca-
rolina Machado n. 1.945	 Petição
n. 2.582-64.

Benedito Francisco da Silva - Tra-
vessa Maceiana n. 43 - Petição nú-
mero 197-54.

Joséellachado da Silva - Rua Ca-
rolina Machado n. 1.942 - Petição
ri. 2.630-54.

Dia 19 de novembro de 1954
Bernardo Monteverde - Petição nú-

mero 1.067-54 - Rua Cruz e Sousa
n, 122. - Passe-se areará pagos os
emolumentos de (cento e dez cruzei-
acr) .

alaria FlIgueiras Lima Moreira
Pe'eaão n. 1:100-54 - alia Domingos
Frede n. 45.

Adelina, Fernandes de Ala.eida -
Petiçãc n. 1.127-54 - Rua Domingos
Freire ra 36.

Companhia Comercial e rncinstrial
Paamcio - Petição n. 1 133-5i - Rua
Fraecisco Manuel n. 284.

Pedro José Armando de Góis --- pe-
tição n. 1.140-54 - Rua Francisco
Manuel n. 252.

Jandira de Araújo Carvalho - Pe-
tição n. 1.141-54 - Rua Francisco
Manuel n. 266.

Empresa de Bebidas Vitótia Limi-
tada - Petição n. 1.139-54 - Rua
Francisco Manuel n. 273.

Josef Scharinger - Petição número
1.098-54 - Rua Maranhão número

680.
Benjamim Machado Barceiro - Pe-

tição n. 1.129-54 - Rua Grão Pará
n. 364.

Danilo Alvim - Petlçao n. 1.109-
de 1954 - Rua Jurunas n. 168.

Manuel Francisco da Silva - Pe-
tição n. 1.106-54 - Rua Raol Barroso
n. 91.

João Pereira Maciel - Petição nú-
rnefo 1,136-54 - Ibiquera n. 92.

José Genofre Braga - Petição nú-
mero 1.031-54 - Rua Vertia Maga-
lhães n. 154, esquina com a Rua
Caiapó.

- Passe-se alvará, pagos os colo-
Jumentos de (cinquenta e cinco cru-
zeiros) .

Décimo Distrito de Obras
DESPACHO DO ENGENHEIRO

	

CHEFE	 -
. Dia 22 de novembro de 1954
Petição n. 3.178-54 - Hélio Rodri-

gues da Silva.
Petleao n. 3.190-54 - Valdemar

António da Rocha.
- Autorizo o embelezamento não

havendo emolumentos a obrar
Petição n. 3.188-54 - Valdemiro

dos Santos.
Petição ri. 3.195-54 - Luiza Ba-

tista.
- Paguem cada um a taxa na im-

po' tância de Cr$ 30,00 (trinta cruzei-
•os! de acôrdoco com os itens 16 e
18 do D-creto-lei n. 243 de 4 de fe-
vereiro de 1938.

Petieee n 3.209-54 Juventina
Mexa de Sousa. - Pague a taxa na
kneortancia de Ore 40.00 (quarenta
cruzeiros ) de acôrdo nu, os itens 18
O 24 de 4-2-38.

Peticá( n. 3.169-54 - Maria da
Gloria Silva.

Petição n. 3.172-54 - Jorge de Mo-
rais.

N. 3.184-54 - Antônla Mendes da
Silva.

Petição n. 3.19444 - Sebastião Ge-
raldo.

- Paguem cada um a taxa na im-
portância de Cr$ 140,00 (cento e qua-
renta cruzeiros), de acôrdo com os
itens 15 e 18 do Decreto-lei n. 243 de
4-2-38.

Petição n. 3.162-54 - João cl e011-
veira.

Petição n. 3.163-54 - Heitor Fer-
rara Filho.	 e

Ptição n. 3.165-54 - Heitor Fer-
reira Filho.

Petição n. 3.177-54 -- JUrandir Jo-
Sé de Melo.

Petição n. e 3.185-54 - Pilomena
Brionice Ferreira.

Petição n. 3.193-54 - Domingos
Alves Barreto.

Petição n. 2.197-54 - cano Cardo-.
ao Nunes.

-Paguem cada um a taxa na im-
portância de Cr$ 350,00 (trezentos e
cinquenta cruzeiros), de acordo com
.0 item 9 do Decreto-lei n. 243 de 4 ela
fevereiro d e1938.

Agostinho Gil Rodrigues - Aveni-
da Suburbana n. 9 433 - Petição
n. 1.462-54.

Miguel de Oliveira Lima - Avenida
Suburbana ri. 9.500 - Petição nú-
mero.l. 587-54 .

Jurema de Morais da Rosa - Rua
Gita n. 358 - Petição ri. 119.54.

Francisco Maria Granja - Avenida
Suburbana n. 8.780 - Precesso nú-
mero 7.424.407-54.

- Fica aceito o pass.eio,
Pedro Evaristo dos Santos - Rua

Engenheiro Alberto Rocha n. 27 -
Petição n . 3.036-54.

Valdemiro de Castro - Rua Enge-
nheiro Alberto Rocha n. 16 - Petição
n. 3.046-54.

Zilda. Caldeira do Desterro - Rua
Engenheiro Alberto Rocha n. 351 -
Petição n. 3.108-54.

Antônio Cândido Ricardo dos San-
tos - Rua Engenheiro Alberto Ro-
cha n. 350 - Petição n. 3.138-54.

-Forneça no locai da obra, 8 ma-
nilhas de barro de 4 ' a quilos de ci-
mento e 3 litros de areia e como inde-
nização da mão de obra forneça ao
depósito do Distrito 1 lata n. 1 de
tinta Marvel Ferroloide - fosco nú-
mero 9.826.

João Teles de Menezas - Rua da
Bica n. 112 - Petição n. 3.161-54.
- Forneça no local da nbra, 12 mani-
lhas de barro de 4" 5 quilos de ci-
mento e 5 litros de areia e como in-
denização da mão de oura, forneça
ao depósito do Distrito, 3 latas n, 4
de tinta Mamei Ferroloide fosco nú-
mero 9.826.

Cipriano Ramos - Rua Antônio de
Sá na. 12 e 83 - Petição n. 3 035,
de 1954. - Forneça no local da obra,
8 manilhas de barro de 4" 4 quilos de
cimento e 4 litros de areia e como in-
denização da mão de obra, forneça ao
depósito do Distrito, 80' fõlhas de lixa
de esmeril n. 2.

Francisco Monteiro - Rua Zele-ri-
no Costa n. 80 -.Petição n. 3.049,
de 1954.

Dano de Castro Diniz - Rua Zele-
rino Costa ri. 99 - Petição n. 3.050,
de 1954.

Benicio da Rocha Pereira - Rua
Zeferino Costa n. 112 - Petição nú-
mero 3.128-54.

- Forneça no local da obra, 14 ma-
nilhas de barro de 4" ' 5 quilos de ci-
mento e 5 litros de areia e como in-
denização da mão de obra, forneça ao
depósito do Distrito, 12 quilos de sa-
bão especial de 1.8 qualidade.

Enildo Ferreira Nunes -- Rua Ci-
taria ri. 102 - Petição n. 3.123-54.
- Forneça no local da obra, 10 ma-
nilhas de barro de 4", -5,quilos de ci-
mento e 5 quilos de areia e, como in-
denização da mão de obra, forneça ao
depósito do Distrito, 9 quilos de sa-
bão especial de Le qualidade.

Regina de Sousa Barbosa - Rua
,Pluna, n. 344 - Petição n. 3.124-54.
- Forneça no local da obra. 4 mani-
lhas de barro de 4", 2 quilos de ci-
mento e 2 litros de areia e, como in-
denização da mão de obra, forneça ao
depósito do Distrito, 6 quilos de sabão
especial de 1,8 qualidade.

Manuel Augusto Caldeira - Rua
Iêre n. 503 - Petição n. 3 085-A-54.

Ataliba Gonçalves Portugal - Rua
Iêre n. 416 - Petição n 3.072-54.

Renato Lima Roa - Rua Iére nú-
mero 464 - Petição n. 3.039-54

Antônio Cesário Sobrinho - Rua
fere n. 535 - Petição ri. 3.153-54.

Carlinda Lima - Rua Zeferino Cos-
ta na 155 - Petição n 3,121-54.

- Forneça no local da obea, 6 ma-
nilhas de barro de 4". 3 quilos de ci-
mento e 3 litros de areia e, como in

-denização da mão de ma, forneça
ao depósito do Distrito 8 quilos de
sabão especial de 1.8 qualidade.

Vitorino Teizeira • --- Rua Julian° de
Miranda ri. 500 - Petição n. 3.141-54
- Forneça no local da obra 6 mani-
lhas de barro de 4" quilo:: de ci-
mento e 3 litros de areia ee como in-
denização da mão de obra, forneça ao
depósito do Distrito, 1 50 ,tijolos co-
muns, macissos de herr- o feito a má-
quina.'

Novembro de 1954

Décimo Primeiro Distritc

de Otiras
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
Dia 19 de novembro de 1954

Antônio Rodrigues - Rua Sities Fi-
lho n. 62 - Petição n. 1.738-5e.

Rosalina Moreira ROdrig-ues - Rua
Tangará n. 31 - Petição n. 1.739-54.

José Figueiredo Teixeira - Rua
Tangará n. 43 - Petição n. 1.740-54.

Lucilia de Jesus Cunha - Rua Leila°
Júnior n. 836 - Petiçao n. 1,715-54.

José Pais ria Mota - Rua D. Iza-
bel n. 98 - Petição n. 1.750-54.

Heleua de Jesus Correia - Rua D.
Izabel n. tlê - Petição n 1.751-54.

Seoestiao - de Carvalho Albuquerque
- Rua Joana Fontoura n. 42 - Pe-
tição n. 1.754-54.

Miguel Onica - Avenida Paris nú-
mero 41 -- Peitção n. 1.758.54.

Henrique de Sousa - Rua Teixeira
Franco n 20 - Petição 11 - 1.765-54-

Milton Tavares Dias -- Avenida
Arapeg, n. 426 - Petição n. 1.771-54.

Armando de Oliveira - Avenida
Arapogl ri 339 - Petiço n. 1.774,
de 1954

Joana Leite Saunders a-- Avenida
Arapogi n 822 - Petição n. 1.777-54.

Francisco Rodrigues Viana - Rua
Cordovil junto e depois do n. 481 -
Petição ia 1.781-54.

Mancel da Mota Regina° - Rua
Júlio Ribeiro xis. 314 e 318 - Petição
n. 1.783-54.

Maria Adelina da Silva - Rua DM.
go de Vasconcelos n. 104 - Petição
n. 1.784-54.

Américo de Melo - Avenida Ara-
pogi n. 444 - Petição n. 1.793-54.

Aliomar Herminio Pereira - Rua
Cronos n. 591 - Petição n. 1.795-54.

- Deferidos, sendo os passeios de
concreto com capa de argamassa de
cimento e areia, declividade de 2%
e canalizadas as águas p.uviais sob Ca
mesmos.

Maria C,ocv - Rua Dark de Matos
n. 139 - Petição n. 1.763-54.

Valdemar Domingos - Rua Arman-
do de Godói n. 100 - Petição núme-
ro 1.790-54.

José da Cunha Vale - Rua Caralpô
n 105 - Processo n. 7 430.074.54.

- Deferidos, mediante o pagaraene
to dos emolumentos na importância de
de Cr$ 55,00 (cinquenta e cinco crn-
zelros).

Melhoramentos Inhaúma Imobiliá-
ria Limitada - Estrada Vicente Car-
valho - Petição ri. 1.732-54. -
ferido, mediante o pagainetno doa
emolumentos na importância de Cr$
3.300,00 (três mil e trezentos cruzei-
l'08).

Serafim Sousa Aguiar - Rua File
via Fernese n. 20 - Petieão ntinier2a
1.293-54. --. Compareça.

Associação Atlética Portuguesa
Avenida Brasil, sem número - Pro-e
cesso n . 4.463.612-53. - Deferido,
mediante o pagamento dos emolue
mentos na importância de Cr$ 165,00
(cento e sessenta e cinco cruzeiros).

Chalin Szanil Grinberg - Rua Leoa
poldina Bago n. 368 - Petição
Mer01.678-54.	 Indeferido.

Antônio Cotrim de Bousa - Avente
da Arapogi n. 551 - Petteão número
1 788-54. - Deferido, sendo o pala
geio de concreto com cana de erga*
massa de cimento e areia, declivida-
de 2% e cannlizadas aP aguas pluviais
sob o mesmos.

Departamento de Edifican5eg
Expediente de 19 de novembro de 18(14

Boletim n. 53
ATOS DO DIRETOR

Designação de comissão:
Designando o Engenneiro, matri-

cula n. 4.422 - Silvio Perdigão, oa
oficial Administrativo matricula nú-
mero 4.389 - Ge-mano AranteS Len-
dsmann e Oficial Administrativo, ma-
tricula n. 8E3 - Ceei Pinto Leaal pan

Petição n. 3.179-54 - Antônio Car-
doso de Azevedo. - Pague a taxa na
importância de Cr$ 350,00 (trezentos
e cinquenta cruzeiros), de acôrdo com
o item 9 do Decreto-li en. 243 de 4 de
fevereio de 1938. Quanto ao embele-
zamnto autoriezo não havendo emo-
lumentos a cobrar.

José Costa - Rua Tare n. 472 -
Petição n. 3.086-54.

Antônio dos santos -- Rua Coru-
ripe n. 185 - Petição n. 3.047-54.

Antônio dos Santos - Rua Coruri-
pe n. 195 - Petição n. 3.048-54.

Durvalina Gomes de Carvalho -
Rua Iere n. 393 - Petição número
3.034-54.

Antônio Dias da' Silva -- Rua João
Romeiro n. 247 - Petiçáo n. 3.079,
de 1954.

Odilon Alves de Oliveira Raa
João Romeiro n. 287 - Petição nú-
mero 3.061-54.

Elza Ribeiro Muniz	 Rua Zefe-
rifo Costa n. 74 - Petição número
1 060-54.

Lilia de Sousa Magal hães - Rua
João Romeiro n. 229 - Petição nú-
mero 3.038-54.

- Forneça no Local da obra 6 ma-
nilhas de barro de 4" 3 quilos de ci-
mento e 3 litros de areia e, como in-
denização da mão d obra forneça ao
depósito do Distrito, 25.0 Maios co-
muns, macissos de barro feitos a ma-

quina.
Bernatete Rodrigues de Sousa -

Estrada do Areal ri. 355 - Petição
n. 3.151-54.

Olinda Mauriti - Rua Onix n. 79
- Petição n. 3.160-54.

- Concedo licença para construir
passeio de concreto. obdecendo as es-
pecificações aprovadas pelo Ser. Se-
cretário de Viação, m f1-10-313	 e

Eugênio José Fernandes - Rua Mi-
rinduba n. 334 - Petição número
3.066-54.

Eugefiaa José Fernandes - Rua Mi-
rinduba n. 295 - Petição n. 3.067,
de 1954.

Eugênio José Fernandes - Rua Mi-
rinduba n. 295-A - Petição número
3.068-54.

Anaclides Gaivão Ca'deira - Rua
dos Diamantes n. 161 - Petição nú-
mero 3.056-54.

Elza Pereira - Rua Tacaratú na-
mero 297 - Petição n. 3.032-54.

ffieW.M1..•••nn1.



03%
— Deferidos.
N. 7.107.146-53 4-4 Corintho de

Arruda Falcão.
14. 7.126.441-53 —

GuedeS de Abreu.
N• 7.216. 957-54 --

Breia.
N. 7.217.425-54 —

N. 7217.427-54 --
incida- Dantas.

José Vicente

Joaquim Gomes

Guilherme G04

Antônio de A14
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em com.ssão apurarem 3 que consta
do Processo n. 7.429.241-54 ,Olicio
n. 2 do -,-0B).

Designação:
Designando 3 Oficial Administrativo

matricula n. 893, padrão Q — Maria
Eugênia Barbosa de O iveira, para
i . espondet pelo expedienve de 7-ED-4
durante ) período de férias do titu-
lar efetivo.

Retificação:
Retificando o item 3 do Boletim nú-

mero 49 de 3 do corrent ,i, onde se lê:
9-DD-1 — Leia-se: 10-DD 2.

Suspensão de profissima.i:
Suspendendo. de acôrdo com o ofí-

cio n. 1.629 do Conse lho Regional de
Engenharia e Arquitetura, pc- 6 me-
ses do exercício da prof i s ião o Técni-
co Engenheiro em Mecânirta e Eletii-
cidade Júlio dos Santos vrtador da
cartiera profissional n. 4.726-D.

Transferência:
Transferindo do 16-DD pare o

7-DD-3 o Oficial Administrativo pa-
drão "P", matricula n. 4.122, Mário
Monteiro Vilalba.

Departamento de Águas
.e EsgOtos

DESPACHOS DO CHEFErD0
P 7

Dia 16 de novembro de 054

N. 7.226.641-54 — Sieg-icd'Ktsnj-
tzki.

N. 7.227.541-54 — Egberto Resende
de Andrede.

N. 7.229.199-54	 Felisberto'Gomes
Coelho.

N J.224.497-54 — Artur Madeira

Expediente de 22 de novembro de .1954
Boletim TI. 34

ATOS DO DIRETOR
Apresentação de servidor: 	 -

Comunicando a apresentação do
Oficial Administrativo alasse . M. ma-
trícula n. 6.731 — Mário D'Avila Li-
ma, que por ato do Esmo. Sr. Secre-
tário Geral, foi designado para ter
exercício neste Departamento.

Designacão de sermoor:
Desi gnando o Oficial Administrati-

vo classe M, matricula n 6.731 —
Mário D'Avila Lima, para . ter exerci-
cio n. 7-ED-3.

Designacão de comissão:
Desi gnando o F.a•mrenheiro Silvio per-

di gão o rbefe de Seção Mário Para-
Pium Pontenelli e Oficiai Administra-
tivo Maria Eugênia Ea-bosa . de Oli-
veira toara em comissão anurareni as
irregiilaridades constantes do proces-
so referente à Rua Aquidabã n, 189..

— •
DESPACHOS DO DIRETOR
Dia 18 de novembro de 1954.

N. 7.594.409-54 — Cotagficio 'Rio
Branco S. A. — Deferido á tftlilo
cario.

N. 7.520.494-54	 Jerô'no 'de 'Cas,-:
tro. — Deferido em face dà informa
çáo e do eronuis apresentado,

N. 7.594 020-54	 CarlO
— Deferido ~ente Para nieseS,'entre
as colunas.

N. 7 594.732-54.	 Sorvatetip„•;Bar
e Restatnante Vendôme L4mitàdà.
Indeferido.

N.N. 7.594.256 -54 — Vitor Basassla-
no. — Indeferido. 

N. 7.520 978 -54 — José Meio;
— Indeferido, obedeça act:' :novo ali.
nhamento.

7.518053 -54 —
— Indeferido, a instgl ação-: . .é ruidosa'
e o lote da frente é residanClal

N. 7.412 800-53 — Sociedade , ' Cor"
retora e Imobiliária Plamat.gô" Limf-
tada. — Indeferido, tenrIn..and:vdstãló,'
Parecer contrário do Departameigo de.
Urbanismo.

N. 7 507.327-54 — Gi/bertd: Altgea
Ventura. — Fica relevada a.
são no Eng. Gilberto Alva Ventiligg'-?'
em face da documentação j'apreSenta-
da.

N. 7.224.499-54
N. 7.226.217-54

cargas de Araújo.
N. 7.226.935-54:

da Costa Pereira,
N. 7.229.077-54 --

tides dos Sanzos.
N. 7.226.943-54.

de Farias.
N. 7.227.403 -54. --

e outro.
N .7.228.203-54 —
N. 7.227.157-54

Cunha.
N. 7.217.105 - 54.

Assis Torres Comer,
N. 7.228.863-54

Júnior.
. N. 7.218.411-54.
Bittencourt.

N. 7.220-163-54
de Administração e

N. 7.221.723-54
Carvalho.

N. 7.226.725-54 —
Perez.

N. 7.227.009-54,
reira.

N. 7.227.005-54;
Monteiro.

N. 7.219.819-54; —
Vila dos Lírios.

N. 7.224.129-54.;
Cia. Ltda.

N. 7.224.131-5
Cia. Ltda.

N. 7.225.443-54
da Cunha.

N. 7.225.681-5- —
Lima.

N. 7.227.965-54. --
e outros.

N .7.226.643-54 —
N. 7.226.643-54. —

Pais.
N. 7.225.405 ,..5 —
N. 7.225.431-54 —

C7ndido	 Aline)dzi R
N. 7.228.973-54 —

Diulrand
N. 7.225,407-54
— Deferidos.
N. 7.217.665-54. ;-- , Judith , do Nasci-

mento '	Indeferick..

	

7.225.093-5.1	 eopcildina Fran-
cisca	 Andrade,.
-	

▪ 

7.225.739-54	 Geral de
Habitações e- "resreg.c.,. • '•

N. 7,226.495 -54,,— ;Ãofia..Simões.
-.N. 7.212.361-54	 Cia. Imobiliária

Reprezentuçõesf e Armazeno
Gerais'—'Não fta o-cfue dafetir,

3,, DIVISÃO	 J,1„)$,Si?À0110$•.£10
• - • ENGENBIEZÇO CHEFE'

'	 „15Q-,52, 	 Ri Lãmoa.
N. _

▪

 7".113:.:134;53.--* Laurinda Ribeiro

‘s3"?:Nisi‘.49,71aac.14.'187-53':	 ii5e/f;Inájcio.,}49'''"

.7.118.651-53 ,..állylo Monteiro

I'. 7.j21 .0453brieI
Lqão f	 .

Mari a no
Aja	 -	 ,

7.126;795-53 -'='Me-ibla S.
7.206.943‘."-54 .1.e .e1l4ônio Gulillçr-

náé Garçez..
N. 7.,210;461;n4-::=9KMáxiO de Sousa

N. 7.213.499-54 -,Brantisco Alva-
res da : Mota.	 .

NI. 7:214.817-54 — Prancisto Furta,
do-de Mendonça. -

N 7 2/5.655-54 .--Lahoratório Par.
macáutico Natrâ

N:;7,.219.639-44:m— Luaincredo
res de -,Araújo.	 • !

N.-7.220.943-5f , F== Felipe Pereira
de Almeida.	 ,e,(

	

7.221.119 -54 .	Carlos da Sil-
va Monteiro..

N. 7.221.377-54	 Adelino de Jesus
Felipe.	 '1

Fernandes.
N .7.227.943,-54 — Alexandre Camilo

0a. Trindade.
.N. 7.227.957-54	 Anita Schvartz.

José Antônio Ro-

	

7.228. /25-54	 Antônio Joaquom
Éop,es Portela.
‘4\I: 7.228.12734 — Clemente. RUfino

Costa.	 _
N. 1.228.133,54 —4 IVIanuel Ribeiro

. 7.228.135-54 7—.Wilsori Mesquita
Ránialho.

.41. Deferidos.

,Dia 50 de 'outubro cle' 1954-

N. -.7 :116.011-51 --;Avelino Cardoso
Vasques. , --	 . ' '	 . •	 ; ;

	

N. '7308,799-52i:	JoSe.'RocIrigueS
Alonso e'ontrOs.

	

N. 7:313.491-52	 EduertIcr Mar-
gues da Sousa.

	

_N.: 7,107.1.44,3	 Abrahão
no Ribenboim -	 -

	

N. 7.080.4S6653	 -A1-

	

,1 N. 7.115,051-53	 Tares de Paula

N. 7:119.875-53 -- Joâo Gomes BO-
ratinhas.

N. 7.20,0,644-54 ., 19.rio Daniião

	

N. 7.201.475-54	 C. A.
Serviços Aéreos e Tela Comunicações.

	

. 7.206.861-54	 Linazor- dos Santos
Rangel.

N. 7.206.981-54 -- loão Evezto
Borges:,

-- Artur Madeira.
— Francisco Boa-

— Ernesto Primo

— Espólio de Aris-

- Milton Careniro

Fausto Possoello

A bidu Deixu.
— João Elias da

—

— José de Sousa

— Celso Marques

— Cia. Carioca
Comércio.

— João Lopes de

Manuel Darriba

— Fernando Fer.

- Vera

Cia. Territorial

- Couto

Caetano

. Jorge Bandeira

Alvaro Loureiro
Alvaro Lourenço

Fernando Leite.
Espólio de José

amos.
Paulo Juniaho

.trenando Leite.

— Júlio Homero

Torres

Ca> Couto

Francisco de

Young

Viana

Viana

N. 7.221.485-54
N .7.221.541-54

ceição Ferreira.
N. 7.222.051-54nho. 

N. 7.222.421-54
N. 7.223.647-54

veira Pinto.
— Deferidos.
N. 7.119.049-53 — César Gabara.
N. 7.227.671-54 — Espólio de Olím-

pia Adélia Mendes Lopes.
— Cumpram a exigência.
N. 7.218.565-54 — Antônio da Cos-

ta Pereira.
— Aguarde-se.

N. 7.104.989 -53 —
da Oliveira E Cia..

N. 7.118.438-53 — Pedro Silveira
da Silva.

— Aguarde-se 10 dias.
N. 7.207.921-54 — Silvio Romero

Duarte.
N .7.221.677-54 — Cia. Comercial

e Incorporadora Presidencia.
N. 7.224.609-54 — Anibal Ferreiar

dos Santos.	 .
— Cumpram a exigência.

Processo despachados pelo chefe da
divisão no setor de ligação de água
para obras.

N. 7.227.681-54 — Salvador Cam-
panha.

N. 7.227.721-54 -- Jaime Ferreira
Neto.

N. 7.227.733-54 — Alcides Cecilio.
N. 7.227.765-54 — Demerval de

Freitas.
N. 7.227.767-54 — Omaldo Batista

de Araújo.
N. • 7.227.777-54 --	 F. Silva
Filhos.

•- N. 7.227.803-54	 Domingos José
Magalhães.

N. 7.227.821-54	 Valter Santos.
N. 7.227.899-54 . -- Cerqueira Pint6_

& - Filhos Ltda.
N .7.227.279-5+— . Herminia Pruden-

te 1Vkinsor 'es. •	 -
N. 7.227.927-54 — Manuel Leite.

• N.'7.227.931:54	 Aiitôriio Joaquim

— Salomão Katz.
— Beatriz da Coo-

- Casemiro Godi-

- Antrópio Ben fica.
— Valerin de Oli-

Nestor Peixoto

N. 7.228,0833— Alberto Henrique
Sumsteg.	 ,

N. 7.227.115-54 — João Luis Foch.-,

N. 7.207.803-54 —
N. 7.210.113-54 —

ta Mendes.
N. 7.214.237-54 —

gues Gonzalez.
N. 7.214.363-54 —

de Amorirn Lisboa.
N. 7.216.697-54 —

Fernandes.
N. 7.216.867-54 —

outros.
N. 7.217.635-54
N. 7.218.961-54
N. 7.219.049-54
N. 7219.121-54

de Campos.
N. 7.220.285-54

Pinto,
N. 7.220.371-54
N. 7.220.977-54

tovão.
..N. 7.221.029-54

N. 7.221.077-54
N. 7.221.395-54

de Freitas.
N. 7.221..743-54

Serrano.
N. 7.222.839-54
N. 7.225.237-54

valho.
N. 7.225.317-54
N. 7.225.891-54

Júnior.
N. 7.226.441-54

teiro da Silva.
N.7.226.983-54

Laurence.
— Deferidos.
N .7.125.722-51

de Guejão Pontes.
N. 7.303.093-52

ques de Araújo.
N. 7.110.079-53 —

Serra.
N. 7.202.285-54 --

Ribeiro.
N. 7.203.602-54 —

Magalhães.
N. 7.203.788-54 — Alberto T. Dias.
N. 7.204.719-54 — Antônio Macedo.
N. 7.206.878-54 — Clube dos Calça-

ras; 7.207745-54 Bergon Equipamentos
para escritórios S. A.

N" 	 — José Gonçalves
de Oliveira.

N. 7.215.535-54	 Rosa Ferreira
de Macedo.

.N. 7,216.293,54 —Américo Vieira.
N. 7211.535 :54	 Rosa Ferreira de

Macedo.
! N. 7.216.293-54 — Américo Dane
Petronl.

Aguarde se10 dias.

Dia .1 de novembro de 1954
N. 7.200.513-54 — Cristovãm Tor.

res ' Camargo.
14. 7.208.206.54	 Raquel Proença.
N. 7.212.287-54 — Oliveira 5 Her.

culano Ltda.	 '
. :a. ia.7.220.081-54 -- Artur Soares.

N. 7.220.135-54	 Enicio da Silv
1\1	

a

7-,220 . 1 .37-5:/ —. Mário À/Tendes

r,
il
_ h°1N 7.221.127 -54 -- António Adria.

-:"IoN.-72
de Freitas.
	 Zeno Moreira'

de Castilho.
Ni 7.221.519-54 — A. Podlubanal.
N. 7.227.783-51	 Juvenal San-

Michel Zawad2ld
Anacleto da Ccus-

Manuel Dom n-

Ernesto Augusto

Marcelina Perez

Osmar Lazari e

— Marcos Chave;.
— Serafim Ferrei-a
— .José da Silveira.

— Teodoniiro

— Roberto Barre:a

— Clnei da Silva.
— Francisco

- Joaquim Nunes
— José Mendes.
— Antônio Martins

— Serafim Ferreir3

— Hélio de Freitas.
— Mjrio de Car-

— Antônio Alves,
— José Rodrigetei

— Clandionor Moa..

Luis Feliciano

Antônio Mar-

Nilton Teixeira

Cristinci Manuel

Rosa Soares de

Joseph Emanua!
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N. 7.217.547-54 —
te.

N. 7.218.873-54
de Oliveira.

N. 7.220.345-54
Priva Dias.

N. 7.220.505-54
N. 7.221.529-54 —

to de Oliveira Júnior
N. 7.221.589-54 —

dein io de Mendonça.
N. 7.522..661154
N. 7.221.815-54 —
N. 7.222.009-54 —

de Simão.
N. /.222.225-54 --

Dextleimer.
N. 7.222.241-54 —

Alves dos Santos.
N. 7.222.239-54 —

Rodrigues.
N. 7.222.413-54 —
N. 7.222.425-54 —

Couto.
N. 7.222.693-54 —

bra e outro.
N. 7.223.149-54 —

tos Lima.
N. 7.223.273-54 —

reira Dias.
N. '1.223.457-54 —

Oliveira.
N. 7.223.465-54 —

seira de Noronha.
N. 7.226.073-54

de Sousa.
N. 7.227.021-54

rira.
N. 7.227.315-54 —

de Oliveira.
N. 7.227.471-54

Figueiredo.
N. 7.227.963-54 — C. A. P. dos

Ferroviários da Central do Brasil.
— Cumpram a exigência.
N. 7.108.023-53 — Antônio da Sil.

va.
N. 7.205.825-54 — Amim Sued .
N. 7.214.133-54 — Abel Borges de

Menezes.
N. 7.216.631-54 — Orlando Gomes

de Sousa.
N. 7.216.633-54 — Pedro José dos

Santos.
N. 7.218.937-54 — Abelardo Men-

des.
N. 7.225.467-54 — José Oscar.
N. 7.225.717-54 — Miguel Manzo

Neto.
— Aguarde-se.
N. 7.320.099-52 — Eduardo Au-

gusto Coelho.
N. 7.112.458-53 — Arlindo Rran-

gel de Menezes.
— Aguarde-se 10 dias.
N. 7.225.091-54 — Bento Antônio.
Processos despachados pelo chefe da

divisão no setor de ligação de água
para obras.

N. 7.228.175-54 — Francisco Re-
gis de Faria.

N. 7.228.181-54 — Paulo de Figuei-
redo e Sonsa.

	

N. 7.228.189-54	 Ormindo de
Sausa .

N. 7.228.191-54 — Laurentino Au-
gusto de Jesus.

	

N. 7.228.197-54	 Luis Cabal de
Góes.

N. 7.228.221-54 — Jarbas de Sousa
Barreto e outro.

N. 7.228.223-54 — Joaquim Morei-
ra da Ts.sunção.

N. 7.228.225-54 — José Bento Per-
mandes.

N.N. 7.228.227.54 — Joaquim da Silva
Machado.

N. 7.228.235-54 — José Bento Per-
mudes.

N. 7.228.227,34 — Joaquim Duarte.
N. 7.228..235-54 — José Machado

Evangelho.

N. 7.228.261-54 — João 'Duar'e.
N. 7.228.267-54 — José Domingos

de Oliveira.
N. 7.228.283-54 — Artur Laranjei-

ras e outro.
N. 7.223.321-54 — Prediau Franco

Brasileira Ltda .
N. 7.228.331-54 -- Maria de Lour-

des Azevedo.
— Deferidos.

Dia 3 de novembro de 1954

N. 7.313.780-52 — Elisabete Vieira
Santos.

N. 7.107.008-53 — Joaquim Pe-
reira.

N. 7.115.905-53 — César Morani
N. 7.208.272-54 — Bemardino Pin-

to Mondando.
N. 7.217.217-54 — Lúcia Gaivão

Porto e outros.
N. 7.217.247-54 — Eneas Rodri-

gues.	 •
N. 7.217.769-54 — Miguel Habis

Monassa
N. 7.218.301-54 — Of. 2.236, da

Administração do Pôrto do Rio de Ja-
neiro.

N. 7.218.635-54 — Marion Tuker. .
N. 7.218.843-54 — Bruno Libero

Grosso e outro.
N. 7.218.875-54 — Manuel de Ra-

mos e Sousa.
N. 7.220.009-54

va Jorge.
N. 7.220.145-54

Edificadora de Lege
N. 7.220.621-54

Pessoa.
N. 7.220.731-54

de Andrade.
N. 7.220.845-54
N. 7.221.441-54

do Rio de Janeiro.
N. 7.221.559-54

Pereira.
N. 7.221.719-54

do Rio de Janeiro.
N. 7.221.165-54

do Rio de Janeiro.
N. 7.222.181-54

Neves ' e outros.
N. 7.222.351-54

de Luna Rreire
N. 7.222.447-54

Moura.
N. 7.222.475-54

Ltda .
— Indeferidos.
N. 7.211.261-54

Muase.
N. 7.219.065-54

Costa Ramalho.
N. 7.222.831-54

cisco de Carvalho.
N. 7.223.165-54

yes.
N. 7.223.811-54
N. 7.24.619-54 —

tista
N. 7.225.067-54

deiro Menezes.
N. 7.227.779-54

Fernandes.
N. 7,227.935-54

to.
N. 7.227.937-54
N. 7.227.945-54

tista Neto.
N. 7.228.069-54

Ramos.
— Cumpram a exigência.
N. 7.206.428-54 — Said Mansur

Antônio.
Compareça para esclarecimentos.

N. 7.217.54 — Edval Viana Lourei-
ro — Aguarde-se 10 dias.

N. 7.20'4.083-54 — Agenor Binatti.
N. 7.209.351-54 — Rodolfo Araújo.
N. 7.214.97934 — Sérgio Euzébio.

. 7.216 . b‘3-54 — João Ma/fetano
e onerai.

N. 7.217.313-54 — Miguel Alves de
Mesquita.

N. 7.217.565-54 — João Francisco
do Couto.

N. 7.21:17.629-54 -.- João José dos
Santos,

N. 7.219.481-54 — Clodoaldo Arila-
do da Silva Guimarães.

N. 7.220.849-54 — Antônio da Mo-
ta Azevedo.

N. 7.220.871-54 — Herrn inia Maria
das Virgens.

— Aguarde-se.
N. 7.212.223-54 — Misael Orroni

Vieira e outros.
— Cumpra a exigência.
N. 7.217.375-54 — Odilia Pereira

da Silva — Deferido.
Relação de processos despachado pe-

lo chefe da divisão no setor de liga-
ção de água para obras.

N. 7.227.317-54 — Ariston Barbo-
sa.

N. 7.228.353-54 — José Narrar°
Alvarez

N. 7.228.447-54 --- Osmar Fernan-
des da Silva.

N. 7.228.485-54 — Antenor da Sil-
veira Peixoto.

N. 7.228.501-54 — Ernesto Fran-
cisco.

N. 7.228.563-54 -- Osmar Fererira.
— Deferidos.

Dia 8 de novembro de 1954

	

N. 7.126.824-53	 Luiza Francisco'
Braz.

N. 7.204.320-54 — Manuel Moreira.
N. 7.213.935-51 — Hermano Mati-

as Prata.
N. 7.214.271-54 — Percilia Garcia.
N. 7.216.177-54 — Maria de Lour-

des Orneias de Oliveira.
N. 7.217.077-54

ra Abrantes.
N. 7.218.845-54
N. 7.207.763-54

Fonseca Sobrinho.
N. 7.220.829-54

los de Oliveira.
N. 7.220.911-54
N. 7.222.331-54

de Lima.
N. 7.224.481-54

Martins.
N. 7.223.945-54

Pinto.
— Deferidos.
N. 7.123.073-53 —
N. 7,124.475-53 —

gue.s do Carmo Júnior.
N. 7.213.385-54 —

da Costa Ribeiro.
N .7.214.285-54 —

Simão.
N. 7.215.191-54 --

concelos.
N. 7.215.969-54--

Sousa Fernandes.
N: 7.217.017-54 —

barna Guimarães.
N. 7.219.955-54 --

veira.
N. 7.225.581-54 —

Máia.
N. 7.222.857-54 — Bernardino de

Oliveira Baros.
N. 7.223.135-54 — Mário Carneiro.
N. 7.223.237-54 — Manuel Alves
Vieira.
N. 7.223.877-54 — Joaquim Teixei-

ra de Oliveira.
N. 7.227.857-54 — Mitra Arquiepi-

scopal do Rio de Janeiro.
— Cumpram a exigência.
N. 7.302.955-52 — Of. n. 75 —

Tribunal de Justiça — Aguarde-se.
Dia 9 de novembro de1954

N. 7.125.779-53 — Davd Cabral
e outro.

	

N. 7.202.268-54	 Mosek Leis
Wancebern

N. 7.206.125-54 — Carlos Adan
Soares.

N. 7.206.386-54 — Antônio Car4
tano de Oliveira.

N. 7.206.928-54 — Josef Kamiliot.
N. 7.208.347-54 — Cia. Suburbax

na de Terrenos e Construções.
N. 7.209.007-54 — Aldo Batista

Franco da Silva Santos.
N. 7.209.510-54 — Iscabel Rosa

Brandão de Aguiar.
N. 7.210.329-54 — Eugênio Viana

de Sousa.
N. 7.217.887-54 — Alva Brito.
N. 7.218.907-54 — Valdemar da

Mota Pinto.
N. 7.220.581-54 — Oscas Boaven:

lura da Fonseca.
N. 7.221.893-54 — Agostinho da

Cunha
N. 7,223.143-54 — Espólio de José

Vicente.
— Deferidos.
N. 7.202.262-54 — Camila Gonça/-

ves da Cunha.
N. 7.203.161-54 — Ana Francisca

da Cruz. -
N. 7.206.660-54 — Claudina Morei.

ra de Aguiar.
N. 7.207.573-54 — João Segundo

de Oliveira.
N. 7.203.547-54 — Eugênio Sua-

chez Gangora .
N. 7.209.401-54 — Glafiro Martins.
N. 7.209.728-54 — José Gonçalves

de Oliveira.
N. 7.216.159-54 — João Gomes.

N. 7.216.733-54 — Antônia Vitor
de Oliveira.

N. 7.217.915-54 — Eugênio Rappa-
port.

N. 7.219.039-54 — Elza da Silva
Santos.

N. 7.219.127-54 — Silvestre Fran-
cisco Pereira.

N. 7.219.965-54 — Emílio Thozsen
Júnior,

N. 7.2204545-54 — Natalino Agos-
tinho Pereira de Sousa e outros.

N. 7.220.551-54 — Johann George
Bernhard Hirth.

N. 7.220.57734 — João Fraga.
N. 7.220.919.54	 Maria Ester

Ribeiro.
N. 7.221.53-54

rêa da Silva.
N. 7221.707-54

dos Santos.
N. 7.222.811-54

Tavares.
N. 7.222.849-54

de Castro.
N. 7.222.891-54

Silva.
N. 7.223.419-54

de Castro.
N. 7.222.891-54

da Silva.
N. 7.223.419-54

de Mende-ça
N. 7.24.441-54
N. 7.223.635-54
N. 7.2..4.125-54

Priosti .
N. 7.1.4.393-54

Bardassari .
N. 7.224.569-54
N. 7.224.639-54

Durão.
N. 7.224.657-54

rio Brasileiro S. A.
N. 7.225.085-54

Gonçalves.
N. 7.22e.199_54

veira Garuncho.
N. 7.225.379-54

Sonsa.
N. 7.2-5.497-54

Corrêa Filho.
• N. 7.225.699-54

sa Lopes t outros.

Emílio Cavalie-

- Cícero Farias

— Custódio de

— João Colona.
Francisco Ben-

.
Jefferson Gau-

- Salvador Guio.
Carlos Lucas
Alexandre Jor-

Ana de Oliveira

Manuel da Paz

Val ter Batista

Zacarias Lopes
Arlindo Pereira

Francisco Cabo-

Alvaro dos San-

Brasilina Fer-

José Teixeira de

Raimundo Fer-

- Antônio Alves

— José Anisio Pe-

Neusa Cândida

— João Cesário

— Adriano da Sil-

- Comercial e
_ ALtda.rtu

r de Barros

— Vicente Ramos

— Albino Ramos
— Cia. Teritorial

— Domingos Dias

— Cia. Territorial

— Cia. Territorial

— Isnard Castro

— Luis Valdemar

— Amilton José de

— Junqueira Cia.

— José Ferreira

— Francisco da

- Olga Braga

— Carivaldo Sales.
Antônio José Ba-

- -Iracema Cor-

- Antônio Dias

— José Pereira Pin-

- Nair Basilio.
— Lourenço Ba.

— Lauro Augusto

Manuel Fran-

-- Luis de Olival-

,— José Ferreira.
-- José Nunes da

— Jaime Vasconce-

- José Antônio.
- Elvira Pratas

— Nelson Ferreira

Mário Avelar

Hilda Rizo.
Abílio Rodri-

Paulo Romano

Assad Miguel

Valdemar Vas-

Ivan Iberé de

Moacir Tan-

Eledina de 011-

Ruy da Costa

— Cecilia N. Cor-.

— José Fernandes

— Albino Caetanc

Alívio Vieira

— Alice Lopes da

— Elarina Batista

— Alice Lopes

— Elarina Batista

— Maria Tavares.
— Armando Carla.
— Antônio Vieira

— Guiomar Fortes

— Matilde Braga.
— José Agostinho

— Banco HipotecO.

— Manuel Antônia

- °lindo da

— Luis José do

— Antônio Rosa

— Laurita ¡latia



N. 7.226.097-54 —
cio e Indústria S. A.

N. 7.227.361-54
ries da Cruz.

N. 7.227.685-54 —
Campos.

N. 7.227.687-54 —
lhaes.

N. 7.227.689-54 —
'gos Marques.

IN. 7.227.745-54
nardino de Paiva.

N. 7.228.031-54 —

Previna' Comér-

- Fernando Go-

Manuel Morais

Manuel Carva-

Antônio Domin-

- Francisco Ber-

Rosália Neltunu-

Sábado 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção II) 	 Novembro de 1954 9441

— Armando Feder-

- Jean Lucien Cos-

- Adelaide Nune's

— Manuel Pereira

Constantino Rodri-

- Manuel Neves

— Antônio Luis.
— Ramiro Martins.

— Balbina Pinto da

— Antônio Vieira

— Jaime Loureiro.
— Nilson Mineiro

Dia 11 de novembro de 1954
N. 7.114.352-53

Monteiro.
N. 7.115.121-53

rifle.
N. 7.120.761-53

Nunes.
N. 7.126.759-53

Rabelo.
N.7.209.883-54 —
N. 7.210.499-54 ---

ques.
N. 7.215.669-54

rio Lar Brasileiro S.
N .7.218.619-54

Dalman.
N. 7.218.771-54 — Alzira Lima Ri-

beiro.
N. 7.218.835-54 — Tondela Constru-

ções e Engenharia Leda.
N. 7.221.299-54 — Serafim Gonçal-

ves Galhin.
N. 7.221.843-54 — José Rafael Ca-

sais Filho.
N. 7.222.141-54 — Imobiliária Rea-

lengo Ltda.
N. 7.222.267-54 — Sideney Sena

Costa.
N. 7.222.393-54 — Valter Batista

Rodrigues.
N. 7.222.40-54 — Salvador Antônio

de Almeida.
N. 7.222.435-54 — Cia. Suburbana

de Terrenos e Construções.
N. 7.222.479-54 — Edmundo Cha-

ves Monteiro.
N. 7.222.721-54 — julieta Romeu.
N. 7.222.815-54 — José António

Furtado.
N. 7.222.841-54 — Centro Espirita

Trabalhadores da Ultima Hora.
N. 7.223.089-54 — Irene Borges Al-

ves.
N. 7.223.219-54	 Plerre Albert

Henger.
N. 7.223.655-54 — Altair Ferreira.
N. 7.223.869-54 — Rodovalho dos

Santos Pimentel.
N. 7.223.871-51 ,— Paulo Fernandes

Machado.
N. 7.228.215-54 — Albino Dias de

Fonseca.

• N. 7.220.441-54
neira Filho.

N. 7.221.857-54
sad.

N. 7.226.611-54
do Amaral Pinto.

N. 7.227.739-54
Gomes.

7.222.741-54 —
gues Correia.

N. 7.222.771-54
Corrêia.

N. 7.225.513-54
N. 7.226.147-54
—Deferidos.

N. 7.218.529-54
Silva.

N. 7.224.187-54
da Silva.

N. 7.227.371-54
N. 7.225.489-54

dos Santos Silva.
— Cumpram a exigência.
Processos despachados pelo chefe da

divisão no setor de ligação de água pa-
r aobras.

N.. 7.229.499-54 — Francisco Cas-
tro Gonzalez.

N. 7.229.597-54 — Cia. Construtora
e Industrial Hortêncio Gonçalves,

N. 7.229.517-54 — José Mucciolo.
N. 7.229.525-54 — Altamir da Silva

Ribeiro.
IT. 7.229.541-54 — Maria da Silva

Alves.
N. 7.229.543-54 — Rufino Fernandes

Gonzalez.
N. 7.229.547-54 — Jurema Nepomu-

cena Martins.
— Deferidos.

— Antônio Outeiro

— Humberto Ma-

- Irineu Ferreira

— Antônio Pires

José Lopes Enês.
Leda Ramos Mar-

- Banco Hipoteca-
A.
— Marcos Lopes

uno.
N. 7.228.165-54 — Francisco Gra-

aiali.
N. 7.228.169-54 — Alvino Gabriel

de Almeida.
N. 7.228.171-54 — Sebastião Ma-

chado Braga.
N. 7.228.185-54 — Luis Antônio

Barcelos e outros.
N. 7.228.251-54 — Anália Bitutti.
N. 7.228.337-54 — Bertha Medeiros

de Resende.
N. 7.228.433-54 — Manuel Alves

Guilherme Filho.
N. 7.228.461-54 — Espólio de Jú-

tio Campos de Oliveira.
N. 7.228.465-54 — Antônio Ribeiro

Silva.
N. 7.228.557-54 — Maria do Car-

mo Chaves Faria.
— Cumpram a exigência.
N. 7.120.762-53 — Izabel de Quei-

roz.
N. 7.121.858-53 — Laudelino Ma-

nuel Antônio e outro.
N. 7.121.860-53 — Dolores Morais

Soares.
N. 7.122.591-53 — Acácio da Cos-

ta Nunes Serôdio. 1 OFRRF
ta Nunes Serôdio.

N. 7.127.084-53 — José Alves Sil-
va.

N. 7.210.291-54 — Maria Augusta
de Sã La Roque da Costa.

N. 7.213.873-54 — Amélia Rosa de
Almeida.

Aguarde-se 10 dias.
N. 7.119.166-53 — Aldo Moraia

N. 7.223.829-54 — José Pinto Osó-
rio Júnior.

N. 7.223.087-54 — Maurilio Fer-
reira Leal e outra.

N. 7.226.823-54 — Noé Martins
Moreira. .

— Cumpram a exigência.
N. 7.209.213-54 — Jaime Raposo

Laperne e outro.
N. 7.219.479-54 — Alvaro Dias

Henriques.
— Deferidos.
N. 7.101.699-53 — Serviço de Ali-

mentação da Previdência Social — Of.
h. 394.

N. 3.005.400-54 — Of. n. 45 —
Departamento de Saiide Escolar 	
S.G.E.

N. 7.203.61-54 — América Alves
Campos.

N. 7.219.873-54 — Francisco Feral-
,a Lima e outros.

N. 7.228.115-54 —
N. 7.228.649-54 —

Reis.
— Aguarde-se.
N. 7.209.296-54

eira da Silva.
N. 7.210.288-54

Passos Moreno.
N. 7.211.649-54
N. 7.214.821-54
N. 7.215.305-54

valho.
N. 7.217.259-54

tara Rocha.
N. 7.217.297-54

das Rigo.
N. 7.217,387-54 —

N. 7.218.695-54 — Banco Cruzeiro.
do Sul de São-Paulo S. A.

N. 7.218.887-54 — Jorge Miguel
Moreira.

N. 7.219.861-54 — Antônio de Oli-
veira.	 -

N. 7.219.967-54
sen Júnior.

N. 7.220.177-54
Ferreira.

N. 7.221.557-54
da Silva.

N. 7.221.79934
veira Miranda.

N. 7.226.623-54
Seara.

N. 7.223.573-54
dos Santos.

N. 7.225.723-54
tora e Agrícola S.

Processos despachados pelo chefe da
divisão no setor de ligação de água pa-
ra obras.

N. 7.202.015-54 —
dinho de Carvalho.

N. 7.228.993-54
Neves.

N. 7.229.005-54 —
N. 7.229.007-54 —

teves.
N. 7.229.037-54

. N. 7.229.029-54
Lourenço.

N. 7.229.057-54
Flor S. A.

N. 7.229.093-54 —
Bulhões.

N. 7.229.125-54 —
Trindade.

N. 7.229.133-54 —
N. 7.229.155-54 —
N. 7.229.159-54

Ei Cia. Ltda.
N. 7.229.161-54 —

Miragaya.
N. 7.229.2(11-54 —

de Albuquerque.
N. 7.229.203-54 —

Aubuquerque.
N. 7.229.205-54 —

da Rocha.
N. 7.229.227-54 —

va Dornelas.
N. 7.229.237-54 —

dos Santos.
N. 7.229.239-54 —
N. 7.229.251-54 —

Cerqueira.
N. 7.229.257-54 —

ros.
N. 7.229.301-54 —

de Magalhães.
N. 7.229.329-54 —
N. 7.229.343-54 —

Paiva Cortes.
N. 7.229.349-54 —

de Carvalho.
N. 7.229.377-54 —

Máia.
— Deferidos.-

Dia 10 de novembro de 1954
§-,

Relação de processos despachados
pelo Sr. Engenheiro Chefe.

N. 83.713-54 —
I. A. P. I.

N. 7.119.273-53
Akirn.

N. 7.123.823-53
troen Ltda.

N. 7.214.057-54
tos.

N. 7.215.143-54
de Pinho.

N. 7.219.821-54
no.

N. 7.219.981-54
beiro.

N. 7.220.385-54
Pereira.

N. 7.220.507-54
calos Pereira.

N. 7.228.217-54 — Elisio Augusto
Batista.

— Deferidos.
N. 7.209.428-54

mão.
N. 7.212.353-54 - Sulvino Vitor

Felipe:
N .7.213.313-54 — Manuel da Silva

Viana de Andrade.
N. 7.213.989-54 — Joaquim de Urais

Teixeira.
N. 7.215.819-54 — Grupo Espirita

Liz e Caridade.
N. 7.217.701-54 — Antônio dt Oli-vei 

N. 7.221.433-54 - Alfredo da Silva
Corrêia.

N. 7.221.647-54 — Pedro Roda-
gues de Almeida.

N. 7.224.833-54 - Olinda de
Ferreira.

N. 7.225.413-54 — Santa Casa de
Misericórdia do Rio de Janeiro.

N. 7.225.881-54 — Roberto Pereira
da Silva.

— Cumpram a exigência.
• N. 7.203.948-54 — Ubaldo Sousa.
N. 7.204.084-54 — Carlos José Fer-

nandes.
N. 7.209.854-54 —

Cantuaria.
N .7.210.875-54

Leme.
—Aguarde-se 10

N. 7.226.079-54
Freitas.

— Deferido.
N. 71.154-47 — Jaime Fernandes Ro-

drigues.
N. 80.498-47 — Carlos Martins dos

Santos.
N. 7.102.789-51 — Diogo Rangel.

N. 7.110.535-53 — Narciso Men3es.
N. 7.217.867-54 — Antônio Fi£ uei-

rede Lopes.
N. 7,.218.001-54 — Apostolo da Mo.

ta.
N. 7.224.223-54 — Simplicio de Me-

nezes.
N. 7.225.633-54 — Celestino Frt,nco

Go/nes.
— Aguarde-se.
N. 7.224.527-54 — Gabriel Mariano

da Silva.
— Compareça para ciência.
N. 7.215.195-54 — Antônio Fernan-

des Dias.
N. 7.225.561-54 — Josefina Palies

Castelo Branco.
N. 7.226.653-54 — Olendina Perei-

ra da Silva.
N. 7.228.265-54 — Alvaro Dias da

Costa.
N. 7.228.907-54 — Ezequiel de Oli-

veira Braga.
N. 7.229.009-54 — jelson Sebastião

Faria.
N. 7.229.369-54 — Sinval de Cas.

tro e Silva Filho,.
— Cumpram a exigência.
N .7.118.220-53 — Fernanda de

Aguiar Castro.
— Aguarde-se 10 dias.
N. 7.229.581-54 — Ernestina

yes dos Santos.
N. 7.229,587-54

marães.
N. 7.229.591-54

Strecht.
N. 7.229.633-54

de Melo e outro.
N. 7.229.645-54

de Aguiar.
N. 7.229.647-54

dos Santos Barbosa.
N. 7.229.667-54

Ramos.
N. 7.229.695-54

ta das Neves e ou•
N. 7,229.721-54

cetot.	 •
N 7.229.725-54

Afonsõ e outro.

João Luis Koch
Benedito P. dos

— Dalmindo Pe-

- Vivaldo dos

— Ivan Gomes.
— Luís Brandão.
— Artur de Car-

Eurico. de Al-

- Antônio Case-

Aldemar Riguei-

— Emilio Thom-

- Ari dos Santos

— Manuel Pereira

— Fausto de Oli-

- Cecilia Pinheiro

— Artur Manuel

— Cia. Constru-
A.

José Augusto Go-

- Jorge da Silva

Editor Marnet.
Guil Martins Es-

- Luis Barbosa
— Antônio Nunes

— Indústria Beija

Hilton Fagundes

Nelson da Costa

Albino Gonçalves
Pedro Moura.

— C,otrin Falcão

Carlos Cartano

A. Cavalcanti

A. Cavalcanti de

Sebastião Alves

Menaide da Sil-

jurandy Coelho

Rori Fernandes.
Antônio Joaquim

Mário de Medei-

Fernando Paes

José Fraga.
Gilda Jorge de

Dionísio Herfurth

José de Lannes

Of. n. 304 —

— Salomã' Caiul

— Automóveis Ci-

- Miguel dos San-

- Albino Gomes

— Glória Tramonta-

- Abílio Lopes Ri-

- Alcindo Clemente

— Joaquim Vascon-

— Valdemiro Gus-

Ernesto do Vale

— Francisco Paes

dias.
— Esdro Jose de

— Maria Neri dui4

— José Ferreira

•-• António Narciso

— Francisco Coelho

- Maria Eduaída

— Lauro Doming.)s

— Francisco &sun
tro.
— Candido Vascos.

Zuleike TONO



— Luisa Maria de

— Lúcio Gonçal-

- Moacir Seara.
— Renato Gomes

da tarda), do Mercado Regionel São
Paulo, nos • impedimento« e faltas evens
tuais do respectivo administrador.

DESPACHOS D ODIRETOR

N. 7.219.593-54
de Terrenos e Cons

N. 7.219.965-54
Júnior.

N. 7.220.485-54
Fortes.

N. 7.221.323-54
N. 7.221.621-54

Guanabara.
N. 7.221.757-54

valho Oliveira.
N. 7.222.313-54

da Costa.
N. 7.222.595-54
N. 7.222.809-54

tins
N. 7.222.859-54

de Miranda Osório.
N. 7.224.737-54
N. 7.225.439-54
N. 7.225.469-54

Quinteiro.
N. 7.225.721-54

reis Ferreira.
N. 7.227.263-45

Sousa e outros.
— Deferidos.
N. 7.325.308-52

chini.
N. 7.221.021-54

Anjos da Silva.
N. 7.221.569-54

Ribeiro,
N. 7.224.677-54

meida Costa.

— Cia. Suburbana
trações.
— Emilio Thoinsem

— Vitor Porames

— José de Almeida.
— Cia. Imobiliaria

— Rosalina de Car-

- Manuel Ferreira

— Euclides Nunes
— João Batista Mar-

- Isaura Basson

— José Carvalho.
— joão Perrota.
— Roberto Ramos

— Agostinho de Mo-

- Atulha Leal de

— José Natal Fran-

- Filomena dos

— Lastênia Vilar

— Manuel de Al-

SECRETARIA GERAL DE
AGRICULTURA, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

Proferidos em 23 de novembro
de 1954

Vicente Alves Martins —. Processo
n. 2022.751-54.

Olga jan Fong da Silva — Processo
n 2.022.769-54.

Luis Gonzaga de Oliveira — Pro-
cesso n. 2.022.775-54.

Ching Sun San — Processo número
2.022.780-54.

Cristina Cândida dos Santos — Pra.
mero 2-022.787-54.

Nelson Ubirajara Franco — Processo
n 2.022.791-54.

Hachem Selin Handan — Processa
n. 2.022.793-54.

Hilton de Barros — Processo nia-
mero 2.022.794-54.

FIerondina Campos — Processo mis
mero 2.022.798-54.

Agenário de Lima Mascarenhas
Processo n. 2.022.805-54 .

Adão de Sousa — Processo número
2.022.809-54.

Austeclinio Nascimento — Processo
n. 2.022.817-54.

Eurico da Silva Moura — Processo
n. 2022.892-54.

Edgard Cândido Barbosa — Processo
xi 2 022.898-54.

Severino de Oliveira — Processo
e. 2.022.909-54.

Josefa Maria David — Processo
n 2.022.926-54.

Salomão Levi — Processo número
2.022.937-54.

Solon Jaime Carlos — Processo nú-
mero 2.022,938-54.

Maria Jose da Silva Nunes — Pra-
cesso n. 2.022 941-54.

José Barreto_ de Menezes Filho
Proc. n. 2.022 948-54.

>sé Amantirio V'az -- Processo tixie
mero 2.022.961-54.

Manuel_ da Silva	 Processo nú-
mero 2.022 966-54.

Judite Lopa Siqueira — Processo
n 2.023.167-54.

Agostinho da Costa Freitas — Pra.
cesso	 2.023 :682--54-.

Liásio de Oliveira Corvo — ?receoso
no 2.1124.454-54. •

Aloisio Manuel do Nascimentó
proc. rx, 2.024.049-54. 	 -

Miguel Chalupe — Processo' nú-
mero 2.021- ,049-54:

Maria Matilde da Silva-	 Po-
cesso- n. 2.024.058-54.

Guioxnar Santana — Processo nú-
mero 2,024.085-54.

Manuel Félix de Lima — Processo
r . 2:024.086-54.	 —

João Barbosa — Processo- número
2.024-263-54. ,	 .•S

'Jalne Constanlimos El ipsoetry
Pine. n. 2.024.264-54.s

Manuel Gaspar — Processo número
2.024,271-54.	 •	 —

Dutlee INIóbrega Pontes -.-t; Processo
ri	 2.024:76-54:	 • ' •

Zela Santos	 Processo rulinena
2 024'277-,-54.••	" '
• Randolfo Garcia de Abreu —
cesso 'ri. 2.024.280-54.

Alsrahão Antônio	 Processo"'
mero 2.024.282-54.

José Fernandes Pimentel 	 Processo
. 2.024-.293-54.
Osvaldo Lemos do Oliveira 	 Pra. ,

cesso	 2.024.295-54.
Isaura de Almeida Sabino	 Pr.

cesso n, 2.024.303-54,
Maria Rosa Monteiro	 Praceai*

a. 2 3324.505-34.

.ese•
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_

N. 7.229.775-54 — Euclides Xavier
da Silva.

—Deheridos.
Dia 12 de novembro de 1954

. 7'1315.285-52 — Abelardo Vieira.

	

i'.101.417-53	 Clarimundo An-
te: lo cie Oliveira.
#N. 7.117.-127-53 — Iklefonso de AI-

medo Coimbra.
N. 7.121-677-53 — João Pinto.
N 1.205.114-51 — José da Silva

S, dres .e outros.
N. r.205.531-54 — Abél Fernandes

de Paula.

	

N. 1.206.017-54	 Rosalina dos San-
tos.

N. 7,207.227-54 — Paulo Hildebran-
do de atimos Góes.

N. 7.207.810-54 — Wolf Pencak.
iies IN. 7.207.921-54 --., Silvio Romero
e:marte.

N. T.211.611-54 — Antônio Teixei-
ra de Morais.

N 7.212.579-54 — José Peixoto de
Barrosos

N.	 213.393-54 — David Marques
de Paiva.

N. 7, 1213.727-54 — Jorge Strada.
N. 7:213.781-54 — Eduardo Rodri-

gues Penira
N 215.827-54 -- António Alves

de Carvalho.
N. 74216.573-54 — Predial Wasman

Ltda. si
N. 7,216.875-54 — Aramis Geraque

Murta.
N. 7.217.589-54 — João Barbosa

ed Matos.
N. 7219.179-54 — Paulo Maria de

	

N. 7.220.945-54	 Osvaldo Gonçal-
ves Prata.

N. 7.221.147-54 — Administradora e
Incorporadora Curvei° Ltda.

N. 7.221.587-54 — Marcelino Bar-
bosa Pinientel.

N . 7.221 .123-51 --- Ricardo Fernan-
des Ribeiro.

N. 7.222.593-54 -- Maria Eugênia
da Conceição.

N. 7.217.589-54 — João Barbosa
Guedes.	 ;	 '	 -

N. 7.223.025-54 — Mario de Araújo
Lacerda.	 •

N. 7.223.067-54 -- Artur Martins
Teixeira.	 .	 •

• 7.3223,085-54	 Alvaró Rodrigues
Sampeio..

	

.	 •	 •	 .
N. 7223.i19-54 -- Sérgio Salva-

do ri .

	

N. .224.043-54	 Nino Pinto de
Miranda.

N. 25224 -J67-54i • Of, n. 350 ss--
Prote'çief Florestal LeMiniStério da Agri-
cultura.,

Deferidos.
N. 7,311.695-52 — Herminia 13itten

court' Araújo Lima.
• 7,325,.557-52	 José Dias. .
N. 7217.14 ;54 -- Felipe Gravina.
N .7,.217,331s54	 Adelino .Dante

Paolucci .
N. 7.221a 325-54 ---	 Construtora

l!tdustrial Hortêncio Gonçalves.
N. 7.227o 655-54 ••••• J . - Batista_ Cons-

truções Ltda. •	 '
— Aguarde-se.

Dia 13 de novembro de 1954

	

N. 7.231.735-52	 abrigo Tereza
de Jesus.	 „	 -•	 - ,	 ,

	

N. 7.10*;521-53	 José 'Jacinto- Pa-
checo.	 -	 .	 .	 •

	

N. 7.112.458 -53	 Arlindo Rangel
de Menezes;

N. 7,.116-1208-53 9-• Alberto Marcell-
no Hentiques.

	

N. 7.209.392-54	 Claudina Morei-
ra de Aguiar.	 .

N. 7,210.709-51 Adelino Martins.

	

N. 7.212.697-5 	 José Senta Al-
vares. .

	

N. 7414,0823-5 	 Mamei Yieira-de
Cetro,

Serviço de Expediente
Expediente de 26 de novembro

de 1954

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
GERAL

Processe:

N. 2.023.067-54 — 2-A .B . —
Administrador do Entreposto Geral de
Gêneros -- Indeferido em face do
parecer,

Departamento
• de Abastecimento

BOLETIM , N. 131
Dia 24:11-54

ATOS 1:)(3- DIRLTOR

Designação
Pela Portaria n. 25, de 23 de no-

vembro de 1954, o Diretor do pepar-
semento de Abastecimento, de ac8rdo
com b disposto no item IV, do art. 38,
do Decreto ri. 9.266, de 1 de julho de
1948, e, tendo em vista o que consta
do Proc. o. 2 024.213-54, resolve de-
signar, o Economista, contratado --
Alfredo Antônio Gerhardt, matricula
o. 77.561, para responder pelo Ser-
viço de Planejamento 1-A.B.), nos
impedimentos e faltas eventuais do
respecitivo chefe.	 ••

Pela Portaria o. 26, de 23 de no-,
vembro' de 1954, o Diretor da' Depar-
tamento ' de Abastecimento, de acOrdo
com o disposto no Item IV, do art, 38,
do Decreto n. 9.266, de 1 de julho de
1948, e, tendo em vista o que Fonsta
do Proc. ri 2.024.253-54, resolve de-
signar, o %sarregado do Setor de Mer-
cados, o Chicle' Administrativo, cl. j
-- Roberto ' Carneiro, matricula nú-
mero 49.342, para - resronder pelo
Serviço de Distribuição (2-A .B . ), nos
impedimentos e faltas eventuais do res-
pectivo chefe.

N. 7.224.809-54
Sousa Sampaio.

N	 7.225.341-54
vos de Lamare.

N. 7.225.479-54
N. 7.226.389-54

Ribeiro.
N. 7.226.865-54

Fernando Ltda.
N. 7.229.001-54

veira
N. 7.229.173-54

Lida.
N. 7.229.217-54 — Josefina

de Oliveira.
— Cumpram a - exigência.
N .7.322.103-52 — Osvaldo do Nas-

cimento.
N. 7.206.635-54 — Osvaldo Ucke

Campos.
— Aguarde-se 10 dias.
N. 7.125.939-53 — Joaquim Ferreira

da Silva.
N. 7.205.936-54 — Angelo Paulo

Convertido.
N. 7.209.777-54 — Valdir Abdo

Francisco e outro.

N. 7.210.511-54 — Bani Hur Aveli-
no da Silva.

N. 7.214.291-54 — Valer da Cos-
ta Abalo.

— Aguarde-se.
N. 7.217.223-54 — José Figueira.
- Coparmeça para escdlarecimentos.

Pela Portaria n. 27, de 23 de no-
vembro de 1954, o Diretor do Depar
semento de Abastecimento, de •acOrdo
com o disposto no item IV, do art. 38,
do Decreto n. 9.266, de 1 de julho de
1948, e, tende em vista o que consta
do .Proc. n 2.024.253-53, resolve de-
signar, o Encarregado do Setor de Fis-
calização de Feiras-Livres, o Oficial
Administrativo, classe K Ivo Frey,
man. il. 49-.035, 'pata , responder -pelo
Serviço de Fiscalização (3-A.B.),
impedimentos e faltes :eventuais do
respectivo chefe.

Pela Portaria a. 28, de 23 ' de no-
vembro de 1954, o Diretor do Depar-
tamento de Abastecimento, de aceirdo
Com o dispoito no ' itens IV, , do ari: 38,
dr, Decreto n. 9.266, de 1 de julho de
1948, e, tendo 'em viste o que consta
do Proc. n. 2.024.253-54, resolve
designar, o Chefe do Serviço de Pla-
nejamento, padrão CO-5, matr. nú-
mero 50 302 '.— Vitor Dannim Welisch.
para responder pelo Serviço de Corres-
pondânchi (4'-A.B.), nos impedimentos
o faltas eventuais do respectivo chefe.

Pela Portaria n. 29, ide 23 de no-
vembro de 1954, p Diretor do Depar-
tamento. de Abastecimento, tenda em
vista o que .consta ais Processo nú-
mero 2.025-103-54, • resolve deeignar,
à Escriturário, ret, —, João de
Sousa Negrão Filho, mate. n.. 49,.535,
para responder pelo .expediente .(na
parte. da manhã), do Mercado São
Paulo, nos impedimentos. e faltas- evens
tuais do respectivo administrador.

Pela Portaria n. 30, de 23 de no-
vembro de 1954, o Diretor do Depar-
tamento de Abastecimento, tendo em
vista o que consta no, Processo ,nú-
o ' Zelador, classe J — João Batista da
mero 2.025.103-54, resolve designar,
Fonseca Filho, matr. n. 9.895, para
iesponder pelo expediente (na parte

— Salinas Alfredo

— Manuel de Oli-

- Construtora Rio

Gomes
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Dulce NObrega Pontes — Proceseo
n. 2.024.310-54.

Joaquim Lopes — Processo número
2.024.321-54.

Carlos de Almeida — Processo nú-
mero 2.024.334-54.

Otávio Ferreira da Silva — Processo
n. 2.024.348-54.

Metódio -Gonçalves Prata — Pro-
Alvino Lopes Guimarães — Pro-

cesso n. 2.024.349-54.
Jose Marques Martinho — Processo

n. 2.024.451-54.

Antônio Teixeira — Processo nú-
mero 2.024.456-54.

Salin Nasser — Processo número
2.024.458-54.

Raimundo Porfirio da Silva — Pro-
cesso n. 2.024.463-54.

Farias Leite — Processo número
2.024.464-54.

Gilvan de Matos — Processo número
2.024.465-54.

Maria de Jesus Santiago da Silva —
Benigno Gomes - da Silva — Pro-

Proc. n. 2.024.468-54.
cesso n 2 . 024 .470-54

Áureo de Jesus — Processo número
2.024.472-54.

Sorrir Jubran	 Processo número
2.024.483-54.

Aristides Ferraz — Processo número
2.024.485-54.

Ideval Ferreira da Silva — Processo
n. 2 024.491-54.

>sé de Carvalho. Leite —c Processo
2.024.500-54.

Valdir da Costa — Processo número
2.024.521-54.

Maria Ferreira — Processo número
2.024.523-54.

João da Rocha Matos — Processo
n. 2.024.581-54.

Odete Paiva Rêgo — Processo nú-
mero 2.024.583-54.

Plínio Castilho Ferreira — Processo
2 .024 .587-54 .

Sebastião da Cunha Oliveira — Pro-
cesso n. 2.024.590-54.

Lúcio da Costa Magalhães — Pro-
cesso n. 5.024.596-54.

João Gerino Maia — Processo nú-
mero 2.024.600-54.

Silvena Rosa — Processo número
. 024 . 602-54 .
Aarão de Magalhães	 Processo

n. 2.024.604-54.
Laura Ramos' da Silva — Processo

n. 2.024.605-54.
— Deferido, de acôrdo com a in-

formação, pagando o que devido fr.
Manuel Fagundes Pinto -- Processo

Ti, 2.024.802-54.
Carlos da Silva Pereira — Processo

n. 2.024.866-54.
— Deferido, em face da informação

do 2-A. B., nada havendo a pagar.
Angelino Veiga Pedrosa — Pro-

cesso n. 2.025.002-54 — Deferido,
mediante translado.

D.A.B. — Serviço de Fiscalização
—' Processo n. 2.025.100-54 — De
acôrdo, proceda-se a suspensão da ma-
tricula n. 766-C.F., pelo prazo de
um (1) ano, conforme sugestão do
3-A .B.

Jamil Habib Dib — Processo nú-
mero 2.024.937-54 — Indeferido, face
a informação do 2-A.B.

Delsá Pirro Ferreira de Matos —
Proc. n. 2.024.838-54 — Indeferido,
face ao disriosto no Edital n. 47
do D.A.B., de 30 de outubro de
1954.

Paulo Machado — Proc.m. 2.024.804,
de 1954 c— Indeferido, por inexistência
ao vaga.

Serviço de Distribuição
DESPACHOS DO CHEFE

Proferidos em 22 de novembro
de 1954

Eduardo Vilela — Processo número
2.024 659-54 — Comprove, com do-
cumento hábil a propriedade alegada.

Pietro Chialseta — Processo número
2 023365-54 — Apresente a documen-
tação do Senhor Antônio AmendOia.

João Martins da Silva — Processo
a. 2 . 024 . 960-51 — Compareça para
esclarecimentos.

Joaquim Rodrigues Machado —
Proc. n. 2 . 024 .385-54 — Apresente
carteira de identidade do Senhor Eu-
gênio Simões Carlos.

Neuza Viana Gomes — Processo
n. 2 . 023 . 366-54 — Apresente carteira
de saúde de Alaor Matos dos Santos.

Jose de Oliveira Figueiredo — Pro-
cesso n. 2 . 024 . 839-54 .

• Manuel Mariano de Sousa — Pro-
cesso n. 2.024.938-54.

Antônio Rodrigues Cabido — Pro-
cesso n. 2.024.940-54.

Ailton Santana — Processo número
2 024.943-54.

Antônio Moura de Melo — Processo
n. 2.024.951-54.

— Apresente a documentação exi-
gida por lei.

Departamento de Indústria
e Comércio

BOLETIM N. 3,

Dia 24-11-54

DESPACHOS DO DIRETOR

Processos

N. 2.045.306-54 — Maria Joaquina
Alves — Rua Silveira Martins n. 147
— Despacho : Indeferido.

N. 2.045.307-54 — Maria Joaquina
Alves — Rua do Catete n. 5 — Des-
pacho: Indeferido.

Departamento de Veterinária
BOLETIM N. 158

Dia 23-11-54

ATOS DO DIRETOR

Ordem de Serviço n. 3, de 20 de
novembro de 1954. — Atendendo à
conveniência do serviço, ficam aprova-
dos os seguintes horários de trabalho
para os servidores lotados no Serviço
de Inspeção de Produtos de Origem
Animal, abaixo discriminados : Vete-
rinário, classe L, matr. n. 69.635 —
Sigismundo Carlos de Andrade, segun-
das e quartas-feiras, das 8,00. às 13.00
horas; terças e quinta-feiras, das 13,00
às 17,00 horas; sextas-feiras, das 8,00
às 17,00 horas, com uma hora de in-
tervalo; aos sábados, das 8,00 às 17,00
horas, com unia hora de intervalo.

Veterinário, classe L, matricula nú-
meio 61.601 — Franklin Washington
de Almeida Neto, segunda, terças, quar-
tas e quintas-feiras, das 13,00 às 17,30
horas; sextas-feiras, das 11,00 às 17,00
horas; e aos sábados, das 7,00 às 17,00
horas, com uma hora de intervalo.

DESPACHO DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 25 DE

NOVEMBRO DE 1954
N.° 4.080.349-54 — CRF — Of. nú-

mero 295 — CRF., de 25 de novembro
de 1954. — Autorizo.

ATA DA 3330 SESSÁO ORDINÁRIA

As treze e meia horas do dia onze
de novembro de mil novecentce e cin-
qüenta e quatro, reuniu-se o Conse-
lho de Recursos Fiscais, sob a presi-
dência do Senhor Osvaldo ROMEr0,
presentes os senhores Conselheiros:
Ernesto Dr Rego — Juvenal da Silva
Azevedo — Alberto Wollt Teixeira —
Vasco Borges de Araujo — Lauro
Vasconcellos e Henrique Biasmo, bem
como o representante da Fazenda, Se-
nhor Joaquim' Martins Leal Ferre.-
ra. Foi lida e aprovada a ata da
sessão anterior e feita a distribuiçáo
dos seguintes recursos: Recurso nú-
mero 1.279 — ao Conselheiro Ernesto
Di Rego; Recursos número 1.636 —
ao Conselheiro vasco Borges de
Araujo; Recurso número 1.638 — ao
Conselheiro Osvaldo Romero; Recurso
número 1.650 — ao Conselheiro Leu-
rci Va.sconcellos; Recurso numero
1.660 — ao Conselheiro Alberto Woolf
Teixeira; recurso número 1.664 — ao
Conselheiro Henrique Biasino;
curso número 1.736 -- ao Conselhei-
ro Juvenal da Silva Azevedo. Passan-
do à Ordem de Dia, o Conselho exa-
minou e julgou a seguinte matéria:
Recurso número 1.468 — Processo
número 4.939.796-51 — Recorrente:
Galaso 84. Cia. Limitada. — Recorri-
do: • Diretor do Departamento da Ren-
da Mercantil Relator: Conselheiro
Lauro Vesconcellds. Por unanimida-
de, foi negado provimen' - ao recurso.
Ausente . o Conselheiro Valdemar

Expediente de 26 de ngvembro de
1954

DESPACHO DO DIRETOR
N. 327.106-54 — Rubens Pereira

Leite.
N. 327.107-54 — Rubens Pereira

Leite.
Pague-se.

Moacyr de Barros Coimbra.
Geraldo Gomes de Almeida.
Washington Luiz Abuassi.

Aprovo.
N. 323.031-54 — Jesuino Antônio

Lopes. — Deferido — habilitação à
pensão.

N. 322.049-54 — Inah Santos Ma-
legue. — Deferido — Inscrição de
beneficiários.

N. 826.270-54 — Artur Ribeiro
Chaves. '— Deferido — pagamento
de funeral.

DESPACHO DO SECRETARIO
CHEre, DA DIVICAO M-4

N. 325.876-54 — Reinaldo da Sil-
veira Quadros.

N. 326.066-54 — Daniel Barbosa
de Oliveira.

N. 326.978-54 -- Edith Celina Car-
doso Gnimarãe8.

DESPACHOS DO DIRETOR
	

RECOLHIMENTO DE RENDA

Adelaide Olga Pereira — Processo
	 O D.V.T. recolheu aos cofres :da

n. 2 . 062 . 063-54 — Deferido..	 Municipalidade pela Guia n. 7.900 569,
Lacticínios Muritiba Ltda. — Pro-  a importância de Cr$ 3.250,00 t três..

cessos n. 2.023.462-54 — Indeferido, mil, duzentos e cinqüenta cruzeiros), e
por contrariar os arts. 87, 88 e 91, do pela Guia n. 7.900.570, a importáncia
Decreto n. 9.751, de 12 de maio da ck Cr$ 7.603,90 (sete mil, seiscentos
1949.	 e três cruzeiros e noventa centavos).

CONSELHO DE RECURSOS
FISCAIS

Freire de Mesquita. Reçurso Mune-
ro	 Processo 11. 0 4.522.3'36-53
— Recorrente: Raphael Giudice
Recorrido: Diretor do Departamento
de Rendas Diversas — Relato:: Con- r45
selheiro Lauro	 Vaeconeedos. Por
maioria, reedIveu o Conselho dar mo-
vimento ao recurso, nos termos do
voto do relator. Vencido oeCnseiheiro ' •
Osvaldo Homero. Ausente o Corsa-
lheiro Va demar Freire de Mesquita.
Ausentou-se, a essa an era dos tra-
balhos, o COnselheirc Vasco Borges •
de Araujo. Recurso número 1.357 —
Processo n.° 4.502.192-49 — Recor-
rente: Valdemar Fonseca Cocchlarale
— Recorrido: Diretor do Depare e-
mento de Rendas Diversas — Real-
tor: Conselheiro Lauro Vasconcelles.
Per maioria, foi negado provimento
ao recurso. • Vencido Conselheiro
Henrique Biasino. Ausentes os Con-
selheiros Valdemar Freire de Mesqui-
ta e Vasco Brges de Araujo. Ausen-.
tou-se também, no inicio do julga-
mento desse recurso, o Conselheiro

Iberto Woolt Teixeira que, dessa
firma, não tomou parte sio mesmo.
Foram adiados por uma sessão, por
ter pedido vista o Conselheiro Lauro
Vasconcellos, os julgamentos dos re-
cursos de números 1.183 e 1.704, e a
requerimento do representante da Fa-
zenda o do Recurso número 1.516.
Usou da palavra, pela Fazenda, o seu
representante senhor Joaquim Mar-
tins Leal Ferreira. 1A sessão foi en-
cerrada às dezesseis horas e trinta
minutos tendo antes o senhor Presi-
dente anunciado a pauta da sessão
seguinte. Eu, Impe° Carvalho do , •
Amaral, Secretário do Conselh os de,
Recursos Fiscale, lavrei a presente
ata que assino. — Imar Carvalho do'
Amaral. — Aprovada em sessão de:
hoje. — Em 16 de novembro de 1954.
— Valdemar Freire de Mesquita.

N. 327.174-54 — Deocleciano Eu-
gênio da Silva.

N. 327.326-54 — Alfredo Rodri-
gues Fragoso.

N. 321.647-54 — Augusto) Ribeiro
da Silva.	 •

N. 322.113-54 — Lupércio DeS•
champs.

N. 327.206-54 — Winie Thiré alie-
no.	 _

N. 327.209-54 — Dinah Lopes.
N. 327.044-54 — Manoelita Riear.

dina de Oliveira Paraná.
N. J21.612-54 — José Mendonça

da Silva.
Compareça, urgente.

N. 323.009-54 — Otávio Monterro
Soares. — Compareça, munida da
certidão de nascimento do ex-servl•
dor em causa.	 •

N. 326.997-54 — Corália Barbosa
Braga. — Compareça, munida daa
provas de exclusão de seus filhos
Cladstone e Gladsy.

N. 326.450-54 — José Gomes da
Silva. — Beneficiários habilitem-se
à pensão.	 • 1

N. 314.196-54 — Jaime Alves Ra-
poso. — Compareça, Munido da pao-
ra de exclusão de Lucilia.

MONTEPIO DOS
EM PREGADOS MUNICIPAIS
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Na página 9.363. — 1. coluna.
Na cláusula terceira:
Onde se lê: — ligados à corrente

eletrica apropriada etc. — Leia-se:
— ligados à corrente elétrica apro-
ariada etc.

Claausuia quarta:
Onde se lá: — apresentar mais ae

cinc(5%) por cento etc. — Leia-se:
— apresentar mais de cinco (5%)
por c.nto etc.

Onde se lê: — funcionamento ih-
enato; deve ser etc. — Leia-se: —
funcionamento incorreto; deve ser
etc.

2." coluna:
Onde se lê: — a Contratante a fa-

zer peridicamente, etc. — Leia-se: —
a Contratante a fazer periôdicamen-
te, etc.

3.° coluna:
Onde se lê: — (a) — Sylvia de Me-

nezes Póvia. — Rio de Janeiro, etc.
— Leia-se: — (a) Sylvia de ,Menezes
Póvoa. — Rio de Janeiro, vinte e dois
de novembro de mil novecentos e
cinquenta e quatro e etc.

— Seita: O presente contrato só será
considerado em vigor depois de regis-
trado pelo Tribunal de Contas ao
Distrito Federal. — Sétima: O pre-
sente contrato só será rescinaido
casos previstos nas instruções vigentes,
por falta de observância das condições
estabelecidas. E, por se acharem assim
justos e contratados, lavrou-se o pre-
sente contrato, de acardo com.e au-
torização do Exmo. Senhor Prefeito
do Distrito Federal, exarada em 23
de junho de 1954, no oficio n.° 324-
SGE, de 22 de junho de 1954, proto-
colado sob o numero 3.003.788, e em
7 de agõsto de 1954, no oficio núme-
ro 368-DEP., de 21 de julho de 1954, -
protoco ado sob o número 3.004.695,
tendo sido o presente têrmo, depois
de lido e achado conforme pelas par-
tes contratantes, assinado pelas mes- •
mas testemunhas e por mim Gina Ve-
nancia Ewald, escriturário classe
matricula n.° 46.844, que o escrevi.
— A taxa de expediente, na impor-
tância de Cr$ 30,00 (Unita cruzeiros)
foi paga pela guia número 1.2(10.267,
de 22 de novembro, em 22 de novem-
bro de 1954. — Distrito Federai, em
23 de novembro de 1954. — a) Ha-a
roldo Lisboa da Cunha — Olinda Car-
valho Costa. — Testemunhas: Aris-
tides Antonio Ferreira , Júnior. —
Jorge de Souza Duarte. — Gina Ve-
nancia Ewald. — Serviço de Admi-
nistração, Setor B — em 24 de no-
vembro de 1954. — Copiei fielmente:
Armando Figueirea, Oficial Admins-
trativo, classe J — matricula núme-
ro 79.652. — Conlere: Ophe/ia Reis
Jorge de Souza Duarte — Gine ve-
Domingues Alonso — Oficial Admi-
nistrativo, classe N — matricula nú-
mero 3.431. — Visto: Péricles Mart•
Uns — Chefe do ESA — matrícula —
matricula na 3.408.

(N.° 27.401 — 26-11-54 — Cr$ 255,00)

N. 325.522-54 — Armando Scofa-
no Giannetti. — Junte seu titulo de
pensionista e o de Vanda.

N. 327.371-54 — Alexandre Pedro
da Silva, — Compareça, munido los
selos para autenticação das fotocó-
pias: um de Cr$ 5.00 e um de Edu-
cação e Safide.

N.,119.777-54 — Thomaz Salvador
— Compareça o pensionista Albino.

N. 326.709-54 — Agnelo Matos de
Oliveira, — Compareça a requeren-
te, acompanhada de seus filhos Ma-
ria de Lourdes e Aldir, com os tí-
tulos de pensionistas.

TÊRMOS DE CONTRATO

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO
Serviço de Expediente

Têm() de Contrato em prorrogação
número 347 — Contrato de locação
de serviços que celebram a Prefei-
tura do Distrito Federal e o Se-
nhor José Gril/o para as funções
de Revisor de Filmes da Secretaria
Geral de Educação e Cultura nos
Vamos dos artigos 2.° — 13 — :4 e
15 do Decreto-lei número 9.558 de
8 de agdsto de 1946.

— lavrei o presente e subscrevo. —
aistrico acelerai, 18 de novemoro de

— (As). J oel rtUI;nento 'ar-
valho de aaiva. — Germano Jose
urino. — Luiz Monteiro salgado Li-
ma. — Fernando Geraldo. — sarge-
mínio Mauricio da Silva.

Têrmo de Contrato numero 348 —
Contrato de locaçuo cia serviços que
celebram a Pref eitura do instr(to
Federal e o Senhor Messias Berna).-
do da Silva, para as funções de
Auxiliar de Asfaitaaor, da secreta-
ria Gerai de Viação e Obras, nos
têrmos (;:o. artigos 2." — 13 — 14 e
15 do Decreto-Lei numero 9.558, de
8 de agosto de 1946.
Aos dezoito dias cio mês de novem-

bro de mil novecentos e cinquenta e
quatro no Gabinete do Secrstario
Geral de Administração, presentes o
respectivo 'atilar Senhor Douair
Joel Ruthênio Carvalho de Paiva re-
presentando a Prefeitura do Distrito
Federal e o Senhor Messias Fernando
da Silva, neste têrmo denominado
"Contratante", os quais tendo em
vista a autorização do senhor Pre-
feito constante do despacho exara-
do no processo número '1.a.0.1ataia,
assinam o presente contrate median-
te as conaições seguintes:

Cláusula Primeira: — O contrata-
do se obriga a servir na Secretaria
Geral de Viação e Obras até 31 (trin-
ta e um) de dezembro de mil lacive-
centos e cinquenta e quatro, para
exercer as funções de Auxiliar da As-
faltador.

Cláusula Segunda: — O Contrata-
do perceberá mensalmente a quantia
de Cr$ 2.150,00 (dois mil, cento e cin-
quenta cruzeiros).

Cláusula Terceira: — A despesa
decorrente da cláusula anterior cor-
rerá por conta da verba 702, código
191.0 do orçamento vigente. — Cláu-
sula Quarta: — A Prefeitura do Dis-
trito Federal reserva-se o direito a.-
prorrogar ou não êste contrato no
exercido seguinte, devendo a prorro-
gação constar de novo tèrmo a ser
assinado pelas partes.

Cláusula Quinta: — O contratado
se obriga desde já ao perfeito cum-
primento de tôdas as cláusulas dêste
contrato e as disposições legais ine-
rentes as funções de extranumerário
contrado.	 •

Cláusula Sexta: —. A Prefeitura
do Distrito Federal poderá rescindir
o presente contrato quando julgar
conveniente ou icor inadimplemento
de qualquer de suas cláuslas por par-
te do contratado, não assistindo a
&te direito a nenhuma indenização.

Cláusula Sexta: — O presente .on-
trato é lavrado em livro próprio exis-
tente na .Secretaria Geral de Admi-
nistração e só entrará em vigor de-
pois de registrado no Tribunal de
Contas, não se responsabilizando a
Prefeitura por indenização alguma
caso o registro seja negado. E por
estarem justos e contratados, firmam
com as testemunhas presentes Cate
têrmo que lido foi achado conforme.
E eu, Maria Regina Pôrto Carrsira
de Miranda — matricula número
25.234, lavrei o presente e subscrevo.
— Distrito' Federal, 18 de novemoro
de 195-4. — (As). — Joel Ruthénio
Carvalho de Paiva. — Messias Ber-
nardo da Silva. — Luiz Monteiro Sal-
gado Lima. — Fernando Geraldo.
— Maria Regina Pôrto Carreiro de
Miranda Medina.

SECRETARIA GERAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Serviço de Administração
Têrmo de contrato que e

I 
ntre si fazem

a Prefeitura do Distrito Federal,
representada pelo Sr. Haroldo U8-
boa da Cunha, Secretário Geral de
Educação e Cultura e a Senhora
'Olinaa Carvalho Costa, Diretora
responsável pelo estabelecimento de
ensino particular Edveandario
Santa Cecilia situce..: na Rua Ca-
racas n.° 205, para matricula de 56
(cinqüenta eseis) menores exceden-
tes das escolas primárias munici-
pais, à razão de Cr$ 80,00 (oitenta
cruzeiros) mensais por vaga con-
tratada.
Aos vinte e três dias do Mês de no-

vembro do ano de mil novecentos e
cinqüenta e quatro, no Edifício da
Secretaria Geral de Educação e Cul-
tura, presentes de um lado Senhor
Haroldo Lisboa da Cunha, Secretario
Geral de Educação e Caltura, e do
outro, a Senhora Olinda Carvalho
Costa, Diretora responsável pelo es-
tabelecimento de ensino particular
Educandáxio Santa Cecilia, perante
as testemunhas abaixo mencionadas e
comigo Gine Veraneia Ewald, escri-
E, por se acharem assim justos e
turário classe G, matricula número
46.844, designada para lavrar êste têr-
mo, foi convencionado o contrato de
56 (cinqüenta e seis) vagas para ma-
tricula de 56 (cinqüenta e seis)
alunos excedentes de '1954, no esta-
belecimento acima Mencionado, si-
tuado na Rua Caracas na 205, me-
diante as seguintes clausulas: — Pri-
meira O estabelecimento contratan-
te obriga-se a ministra a instrução
primária aos alunos matriculados por
conta da Prefeitura do Distrito Fe-
deral nos moldes da aprovada para
as escolas primárias do Distrito Fe-
deral em obediência aos regulamen-
tos e determinações baixados pela Se-
cretaria Geral de Educação e Cultu-
ra sôbre o assunto. — Segunda A
mensalidade será de Cr$ 80,00 (oiten-
ta Cruzeiros) por aluno matriculado.
— Terceira: Opagamen'a será feito
mensalmente, fazendo-se o cálculo
pelas vagas preenchidas, com valida-
de a partir de 27 de abril de 1954,
para os excedentes de 1954, até 31 de
dezembro de 1954 — Quarta: A des-
pesa decorrente dopresente contrato,
na importância de Cr$ 36.435,80 (trin-
ta e seis mil quatrocentos e trinta e
cinco cruzeiros e oitenta centavos);
foi devidamente empenhada na verba
400-SGE — Código 349.2 — para ma-
trícula de crianças pobres excedentes
das escolas primárias da municipali-
dade — do orçamento vigente. —
Quinta: A Fazenda Municipal não
se responsabiliza pelos prejuízos por-
ventura decorrentes da negação de
registro RO presente contrato pelo Tri-
bunal de Contas do Distrito Federal.

Térmo de contrato que entre si fa-
zem a Prefeitura do Distrito Fe-
deral representada pelo Senhor Ha-
rola° Lisboa da Cunha, Secretário
Geral de Educação e Cultura, e a
Senhora Rosemario Moreira Carva-
lho, Diretora responsável pelo esta-
belecimento de ensino particular,
Instituto Honorio Gurgel, situado
na Rua Tacaratu n.° 584, pana ma-
tricula de 23 (vinte e três) menores
excedentes das escolas primárias
municipais à razão de Cri. ' RJ,JJ (oi-
tenta cruzeiros) por vaga contra-
tada.
Aos dezoito dias do mês de novem-

bro .do ano de mil novecentos e cin-
qüenta e quatro, no • afica) da Secre-
taria Geral de Edue não e Cultura,
presente de um lado ) Senhor Harol-
do Lisboa da Cunha, Secreta' io Geral
de Educação e Cultura, e do outro a
Senhora Rosemario Moreira Carva-
lho, Diretora responsável pelo esta-
belecimenta de ensino particular Ins-
tituto Honorio Girgel, perante as tes-
temunhas abaixo mencionadas e co-
migo Iára Lassance Araujo, oficial
administrativo classe N, matricula
matricula n.° 3.435, designado para
lavrar êste têrmo, foi convencionado
e cont- ato de 23 (vinte e três) vagas
para matricula de 23 (vinte e três)
alunos excedentes de 1954, no esta-
be ecimento acima mencionado, situa-
do na Rua Tacaratu n.° 584, median-
te as seguintes cláusulas: — Primei-
ra: O estabelecimento contratante
obriga-se a ministrar a instrução pri-
maria aos alunos matriculados por
conta da Prefeitura do Distrtiot Fe-
deral em obediência aos regulamentos
e determinações baixados pela Secre-
taria Geral de Educação e Cultura
sôbre o assunto. — Segunda: A
mensalidade será de Cr$ 80,00 (oiten-
ta cruzeiros) por aluno matriculado.
— Terceira: O pagamento será feito
mensalmente, fazendo-se o cálculo
pelas vagas preenchidas aa partir de
16 de agôsto para os excedentes de
1954, até 31 de dezembro de 1954. —
Quarta: A despesas decorrente do
presente contrato na Importância de
Cr$ 8.309,40 '(oito mil, trezentos e
nove cruzeiros e quarentr centavos),
foi devidamente empenhada na verba

Aos dezoito dias do mês de novem-
bro de mil novecentos e cinquenta e
quatro no Gabinete do Secretário
Geral de Administração, presentes o
respectivo titular Senhor Do izar
Joel Ruthênio Carvalho de Paiva re-
presentando a Prefeitura do Distrito
Federal e o Senhor Germano Jose
Grillo neste térmo denominado
"Contratante', os quais tendo em vis-
ta a autorização do Exmo. Senhoi.
Prefeito exarada no processo na-aa-
ro 3.004.941-54 assinam o presente
contrato em prorrogação mediante as
condições seguintes:

Cláusula Primeira: — Fica prorro-
gado a partir de primeiro de julho o
contrato de locação de serviços cele-
brados com o Senhor Germano José
Gillo.

Claáusula Segunda: — O contra-
tado se obriga a servir na Secretaria
Geral de Educação e Cultura até 31
(trinta e um) de dezembro de mil
novecentos e cinquenta e quatro para
exercer as funções de Revisor de Fil-
mes.

'Cláusula Terceira: — O contratado
percebèrá mensalmente a quantia de
Cr$ 2.500,00 (dois mil e quinheatos
cruzeiros).

Cláusula Quarta: — A despesa de-
corrente da cláusula anterior correrá
por conta da verba 408 código 191.0
do, orçamento vigente.

Cláusula SQuinta: — A Prefeitura
do Distrito Federal reserva-se • o di-
reito de prorrogadar ou não êste con-
trato no exercício seguinte, devendo a
prorrogação constar de novo têrmo a
aia assinado pelas partes.

Cláusula Sexta: — O contratado se
abriga desde Já ao perfeito cumpri-

- Moa° de tôdas as cláusulas dêste
contrato e as disposições legais no-
rentes às funções de extranumerário
contratado

Cláusula Sétima: — A Prefeitura
do Distrito Federal poderá rescindir
0 ,J presente contrato, quando julgar
conveniente, ou por inadimplementi
de qualquer de suas cláusulas ,)or
parte do contratado não assistindo a
êste, direito a nenhuma indenização.
Cláusulã. Oitava: — o Presente con-
trato é lavrado em livro próprio exis-
tente na Secretaria Geral de Admi-
nistração e só entrara em vigor de-
pois de registrado no Tribunal de
Contas não se responsabilizando a
Prefeitura por Indenização alguma
Caso o registro seja negado. E por
estarem assim justos' e contratados
firmam com as testemunhas presen-
tes êste têrmo que lido foi aahado
conforme. E eu Argeminio Mauricio
'a silva — matrícula número 82,497

SECRETARIA GERAL
DO INTERIOR E SEGURANÇA

Retificação
No Diário O ficia/ de 25-11-54 —

Pagina 9.362 — 4.° coluna.
Onde se lê: — e uai mil quarenta

e cinco etc. — Leia-se: — vinte e uni
mil quarenta e cinco etc.

Onde se lê: — de mil novecentos e
oitenta de vinte e etc. — Leia-se:
— de mil novecentos e oitenta e oito
de vinte etc.
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400-SGE - Código 349.2 - Para me-
- 400 SGE - Código 349.2 -
Para matriculas de crianças pobres
excedentes das escoeis primarias da
lelUtacipalidade - do orçamento vi-
gene. -e Quinta: A Fazenda Muni-
pai não se reeeonsabiliza pelos pre-
juizos porventura,.lecorrentes da ne-
gação do registro ao prreasilt.e contra-
to pelo Tribunal de Contas do nterii"
to Federar. - Sexta: O preserat.
contrato só esrá considerado em vigor
depois do registro •pelo Tribunal de
Contas "do Distrito Federal. - Sé-
tima: O presente contrato será res-
cindido nos casos previstos nas instru-
ções vigentes, por falta, de observân-
cia das condições estabelecidas. E,
por se acharem assim justos e contro-
lados, lavrou-so. o presente contrato
de acôrdo com- a autorização do Ex-
eelentissimo Senhor Prefeito do Dis-
trito Federal, exarada em 23 de ju-
nho de 1954, no oficio n.° 324 - SOE
- de 22 de junho de 1954, protocola-
do soe n.° 3.003.788, tendo sido dis-
pensado a concorrência conforme au-
torização do Exmo. Senhor Prefeito
do Distrito Federal, exarado em 28
de outubro de 1954, no processo nú-
mero 3.006.133 SGE, de 16 de se-
tembro de 1954, a matricula no má-
ximo de 200 menores foi autorizado
pelo Senhor Secretário Geral de Edu-
cação e Cultura no processo número
3.302.159-54. sendo o presente têrmo
depois de lido e achado conforme
pelas partes contratantes, assinado
pelas mesmas, pelas testemunhas e
por. .mim. Yara Lassance Araujo, ofi-
cial administrativo, classe N, matri-
CPI ?, n	 aeeo escrevi. •- A
Senhora atoselnarlo Moreira Carva-
lho faz-se representar pela Senhora

• Kiuza de Pzev. d , Lima, sua constan-
te procuradora, conforme procuraçáo
lavrada no Cartório do 14.° Oficio
de Notas, de tabelie.o Doutor El'O-

nides de Carvalho à Rua 7 de Se-
tem n.0 63-A, e exibida neste ato.
- A taxa de expediente na imnortân-
cia de Cr$ 30,00 (tr inta era eplros) foi
paga nela euet n° 1.200.9s8, em 17
de novembro de 1954. - Distrito Fe-
deral, 18 de novembro de 1,--
a) Haroldo Lisboa d -ea tielnha

Departamento do Patrimônio
Retificação

Do Têrmo de Ocupação, referente
ao imóvel P.M., sito à Rua Regen-
te Feia!) n. 22 loja e sobrado - pu-
blicado no iário °ficai, seção II, de
23 do corrente, às páginas 9.272.

Onde se lê: Ana Buytter, polonês,
asando - Leia-se: Ana Butter,

ao-Sa flo, portador da Carteira
de Identidaa.j.:.

Onde se lê: de :1.4ê agosto
1941, ocupação é concedida --
se: dede 14 de agôsto de 1941, ocupe-
ção essa que fica subordinada às
seguintes condições: Primeira: A
ocupação é concedida a título...

SECRETARIA GERAL
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Serviço de Expediente
Retificação - Diário Oficial de

25 de novembro de 1954 - fls. nú-
mero 9.364.

Têrmo de prorrogação do contrato
Para locação de leitos no Conjunto
Senatorial de Curicica.

9•a linha do título - onde se lê:
Ministro da Saúde - Leia-se: Mi-
nistério da Saúde.

cas, ou ainda a terceiros e suas pro-
priedades, independentemente das

-s civil e criminal que
no caso couberem. Sétima - A fim
de garantir a indenização de qual-
quer dano porventura causado ao lo-
gradouro público ou a qualquer ben-
feitoria pública ou ainda a pessoa de
terceiros e suas propriedades, em
consequência da exploração, e do
mesmo modo o cumprimento do pre-
sente térnio o signatário fará nos
cofres da Prefeitura o depósito de
Cr$ 5.000,00 (cinco mil cruzeiros),
importância essa que só sere restitui-

' .4, depois de terminados ies trabalhos
eeeaaido nela Prefeitura, não ha-

ver ene ooe.	 --amor-nel a dos mesmos,
d-nos a indeniear. e)iUalte	 Tôd_as
as obrigações do presente trnlo 4.1.Z9
assumidas pelo sienatário, seus her-
deiros e eventuais sucessores. Noa
- O presente têrmo só terá valida-
de depois de registrado no Tribunal
de Contas do Distrito Federal, não
celrncle indenização alguma ,no caso
de recusa do registro. O prazo de
sua vigência é de 6 ,(seis) meses, a
contar da data do registro. Décima
no todo nu em parte do depósito fel-
- Se o signatário deixar de cumprir
qualquer das obr -5es que essurne
no presente têrmo, a Prefeitura de-
pois de autorizada pelo Senhor Pre-
feito, poderá realizar as providnclas
obra se serviços que se tornarem ne-
cessários e cobrará as despesas ilue
fizer, executivamente com 20% de
acréscimo. Décima primeira - o
signatário do presente têrmo
rá direito de ação em .7""	 .._ te-
ra dele, contra a ;h- -	zo ou fo-
trito Feeeral	 _cultura do Dis-
Vale"	 em consequência de

nas determinecõe das die
-as cláusulas do presente termo:

iDécima segunda - A Prefeitura do
Distrito Federela Se reserva o diret-
to de cassar imediatamente a licen-
ça concedida quando julgar conve-
niente ou ainda emendo lhe forem d-i
rigidas reclamações justas contra a
exploração, sem que assista ao sig-
natário do presente têro, o direito
de reclamar ou pedir indenização,
nem mesmo baseando-se no princí-
pio de equidade. Quanto as recla-
mações porém, a Prefeitura do Dis-
trito Federal antes de qualquer int-

cedimento, apurará devidamente a
procedê/ eia e o cabimento das mes-
mas. Décima terceira - A Prefeitu-
ra do Distrito Federal poderá dispor
to em seus cofres pelo signatário,
garantia decaso se torne necessário
efetivar a garantia de que trata a
Cláusula Sétima dêste têrmo. E para
firmeza do qu eacima ficou estabe-
lecido, lavrou-se o presente têrmo
que lido e achado conforme é assi-
nado pelas partes interessadas, tes-
munhas e por mim, Benedito Frei-
ta s Ofical Administrativo, matrícula
número 46.340, com exercício neste
Departareento de Obras, que o escre-
vi. Foram exibidos os seguintes ta-
lões provando: o de número 21.812,
do Departament o deContabilidede,
datado de 15 de outubr od e1954, o
depósito de Cr$ 5.000,00 (cinco mil
cruzeiros), estabelecido na Cleusula
sétima e o de número 6.301.849 do
Servieo de Correspondência, datado
de 15 de outubro de 1954, o paga-
mento da Importância de Cr5 	
130,00 (cento e trinta cruzeiros), da
taxa devida para assinatura dêste
`êrmo.

Rio de Janeiro. 23 de novembro
de 1954. - (se Nelson Rubens Len-
te. - (a) João pinheiro Filho. -
Testemunhas: (sal Czeslau Rybnis-
ki e Mário Feanklin de Lima. -
(a) Benedito Freitas.

Copiei fielmente: Alberto Martins
- Matricula n. 63.324. -

Confere: Mário das Never' Ferreira
- Mat. n. 62.680.
(N. 27.372 - 28-114(1	 Cre: 408,00)

Retificação
No Diário Oficial de 24-11-34:
Têrmo de doação de áreas oie ter-

renos para abertura de logradouros,
situado à Estrada do Engenho Velho
n.° que Manoel de Souza Pinto
Gueues faz à Prefeitura do Dietrito
Federal e de obrigações ao zelerido
imóvel.

Onde se lê: numa extensão total
de 35.016,00 m2 e uma praça... etc.
- Leia-se: numa extensão total de
600,00ms e área de 6.874,00 metros
quadrados e uma praça

Onde se lê: com os Decret)s Fe-
deral n.° 23.569, de 11 de dezem-
bro de 1953 e... etc. - Leia-m(0,m
os Decretos Federal n.o 23.5611, de
11. de dezembro de 1933 e... etc.

nrrno de contrato da firma Com-
panhia..t.u18iiiax de Viação e Obras,
referente às rileee Obidee	 •?utras.

Onde se lê: Circular n.° ã, cli. ! 28-8,
de 1949, etc. - Leia-se; Circular
te° 2, de 28-3-49, etc.

Onde se lê: Crs. José Calcgrossi
Filho etc.. . - Leia-se: Srs. José
Colagrossi Filho etc....

Térrno de contrato da firma Socie-
dade São Roberto de Construções AO
mitada referente às ruaa
Vieira e outras.

Onde zè
árrancanl-- -a 18 - Por metro

- Leia-- ° -rito de meios-fiou, etc.
ar'--	 item 18 - Por melro de

_encamento e assentamento de
meios-fios, etc. ...

Onde se lê: Circular n.° .t, de
28-8-49, etc.... - Leia-se: Circulei-
n.° 2 de 28-3-49 etc. ...

Onde se lê : Rubem Libani
etc.	 - Leia-se: Rubera Lbanio
Vilela etc. ...

Urra° de Contrato da firma Dias
Paz Ltda., referente as ruas Lui4
Silva e outras.

Onde se lê: Deereto n.0 12.1?2, de
31-7-52 etc. ... - Leia-se : - Decre-
to reo 12.172, de 31-7-53 etc. ...

Onde se lê: Circular no 2 dê 28-8,
de 1949 etc. - Leia-se: Ciecular
número 2, de 28-3-49 etc...

No Diário Oficial de 25-11-54: 1
Têrmo de Contrato da firma . Com-

panhia Construtora Pederneirau S.A.
referente às ruas Basilio Torreão e
outras.

Onde se lê : Graça Aranha 5° etc.
- Leia-se - Graça Aranha na 226,
5.° pavimento etc....

Onde se lê: cláusulas a se por etc.
-- Leia-se: cláusulas a seguir c cuja
celebração foi autorizada por despa-
cho do Exm o Sr. Prefeito etc.

Onde se lê: seguintes preços unitá-
rios - Por metro etc. - Lera-se:
seguintes preços unitários - 1 -- Por
metro quadrado de etc.

Onde se lê: 8 - Por metro
lerias de 0,3 m etc. - Leia-se: 8 -
Por metro de galerias de 0,30 m etc.

Onde se lê: 8 - Por. unidade etc. --
Leia-se. 7 - Por unidade etc.

Onde se lê: 28-2-49 etc. - Leia-se:
28-3-49 do Exmo. Sr. Prefeito etc.

Onde se lê: Eng.° Responsável . Ser
etc. - Leia-se: Eng.° Responsável
Sérgio de Seixas Corrêa. a) Bene-
dicto Freitas etc.

Tê:-mo de Contrato da firma Cons-
trutora Gibraltar S.A. referente às
ruas Pompllio de Albuquerque e ou-
tras.

Onde se lê: item 10 - de 1,50m x
x 1,50 m cojpleta etc. - Leia-se:
Item 10, de 1,50 m x 1,00 m comple-
ta etc.

Onde se lê: 318, de 21-1-49 etc. -
Leia-se 318, de 29-1-49 etc.

Onde se lê: Circular n.° 2, de 28
de fevereiro de 1949, etc. - Leia-se:
Circular n.° 2, de 28-3 -49 etc.

Onde se lê : a) Oerculano etc.
Leia-se: a) Evandro Herculano 0.,
Sotjza Oliveira etc..

Fie," de P-efeveclo Lima. •	 - "D•
Nina Venee-• - Teste-

Armando Fim:J eira -	 eia Feeeld -

Iaujo•	 Cor'-'	 Yara Leeeaere
S. eataieep	 fielni'mte Jvlio F.

' e	- matrícula re° 79.743.
eiere: Ca./belfa R. Dowinnues

- 7.,onso - Ofici al	 Admireletretivo,
classe N - matricula nl: -
Periel.s Martine - chefe do E.S.A.
- mate'cula n.° 3.408.

(N.° 27.404 - 26-11-54 - Cr$ 285,60).

Refifinan
TÊRMOS DE CONTRATO

Termo de investidura - Rua Er-
nesto Nunes 40-A.

28.a linha:
Onde se lê: "remanescente de lo-

teamento público' - Leia-se: ere-
znanescente de logradouro público".

Superintendência
do Financianvaito Urbanístico
Diário Oficial de 23-11-1954	 fls.

`.271.
Térmo de Contrato

Onde se lê: "Têrmo de investidura
de uma área cré terreno contígua ao
Imóvel sito à rua Alberto de Car-
valho, designado por lote 59. junto
e depois do prédio n. 42, atual nú-
mero 270, na Freauezia de Iraift, ees-
ta Capital, que Carolino de Oliveira
e ..." Leia-se: "Termo de ineeetiaa-ei
de uma área de terreno contieue ao
imóvel sito à rua Alberto de Car-
valho, designado por lote 59, jun-
to e depois do prédio ra 42. atual
ft. 270, na Freguezia de Iraiá. desta

DE VIAÇÃO E OBRAS
SECRETARIA GERAL

Departamento de Obras
Serviço de Correspondência

TERMO DE RESPONSaJ3ILIDADE
Aos 23 dias do mês de noverede

do ano de 1954, preseatee a-
tamento de Obras	 De.	

,ro

Distrito Fed,ereje	
..par-
e Prefeitura do

retoraee-	 o seu respectivo di-

lo ra-	 a,	 A! e	 renierne	 auteas benfeitorias núbli-

eenheiro Nelson Rubens
e astestemunhas adiante as-

-..aadas, conhecidas dos interessa-
dos, compareceu a firma A. Rural e
Colonização S.A., neste ato repre-
sentada pelo Senhor João Pinheiro
Filho para firmar o presente termo
pelo qual a Prefeitura do Distrito
Federal lhe concede, de acôrdo com
os despachos exarados no processo
número 7.729.515-54 e planta visa-
da pelo chefe de Serviço de 3-0B
(Serviço de Geologia), a necessária
licença par sexplorar a pedreira si-
tuada na rua "B" (Jardim Nie-
meyer), mediart ea ssegunites cláu-
sulas que o signatário aceita e se
obriga a cumprir: Primeira: - A
Prefeitura do Distrito Federal con-
cede" à A. Rural e Colonização So-
ciedade Anneema, neste ato repre-
sentada pelo Senhor João pinheiro
Filho licença para explorar a pe-
dreira situada na rua "B" (Jardim
Niemeyer) de acôrdo com a planta
anexa ao processo número 	
7.729.515-53, visada pelo chefe de
Serviço de 3-013 (Serviço de Geolo-
gia). - segunda - A "Contratante"
elege para domicilio legal a cidade
do Rio de Janeiro - Terceira - A
licença é concedida' a título precário,
até o fim de cada exercício, devendo
ser renovada anualmente. Quarta -
A exploração será feita a fogo -
Quinta - O sie-na t e-10 do presente
trmo fica obri eado a manter perma-
nentemente limpos os logradouros
acaso prejudicados com o serviço de
remoção de atêrro ou pelos detritos
conduza' -s nei n. águas pluviais. Se
e limpeza não fôr ex . - "- imedia-
tamente pelo resuonsá,vel. será feita
-ela Prefeitura oue cobrará. imerli e-
eiment ea deeneee mie "-alizar com
e servieo, aree peale de 'elo,- Sexeta
- O signaterio do presante térmo
Fica resper ee vel por todo e qualquer
dano pOrl,"*•+,,i	 "/, perta,

Capital, que assinam, como investido, -eeão, ou r eee"--ite d ela. aos loera-
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Departamento de Águas
è EsgMos

Serviço de Expediente
vérmo °Ilativo de ratificação e retifi-
staçõ,o • Lo contrato celebrado aos 25

;e ayós:o de 1952, entre a Prefei-
.1 Mrtv do Distrito Federal e a Socie-
- • ilacl• Industrial Tetracap Ltda..
-: para: a construção do trecho da.
. edutor do Guandic, entre- o reser-
' watorio do Illarapicu e o morro da

. :Formiga.
,-)-,aos:vinte e quatro dias do mês de

:ir:veie:010 ue mil novecentos e cm-
ienta e quatro, no Paiaaka (joeira-

4
ara, pei ante o Excelentissimo Se-
aior Bteleito do Distrito e'ederar, En-
g:enrico:o Ama Pedro, o Secretario Ge-
ral (1.i; nJoias, engenneiro ,:,'"õrs0 ' Al-
varto a)iniz Carneiro; h o Diretor cie
ReParawnellte de Aguas calisgotos, En-
lelabeen Edaard Pereira Braga, que
neste Ato representam a Prefeituri, cio
Distrito Fe ai-ral, compareceu a firma
Tetracap, Indústria e Comercio S.A.,
representada pelos senhores Francisco
Teixeira da Silva Telles, Presidente. e
Pectro'' veixio de Albuquerque Mara-
ilhão,'Diretor, e declarou que era su-
deseoit, na Sociedade Industrial Tetra-

lia Litutada, com sede em São Pau-
, a 'in..ia Boa Vista número cento e

tinta a i'aees,, satre andar, e escritório
ti,..sta Cae-tal, A avenida Rlee Branco
nlime; .o trezentos e orles', seiundo em-
dkir, saia duzentos e vinte. Cl que pro-
.VA com certidão do registro tinira:mo
teinta ,e tis mil, quinhentos e vinte, de

.	 vinte de julho de mil noveceratos e
....a. cinquenta e quatro, no Departamento

Nacional de Indústria e Comércio.
qualidaue em que vinha assinar o pre-
sente icenio, aditivo de ratificação e
retificação do contrato celebrado aos

nte e cinco de agôsto de mil novecen-
tos e cinquenta e dois, entre a Prefei-
tura do Distrito Federal e aquela So-
ciedade, para construção do trecho da
adutora do Guandü, compreendido eu-
ti a a rua Cândido Benicio e o reserva-
tório do Engenho Novo, termo aditivo
&te que se regerá pelas seguintes
clausulas, conforme despacho exarado
digo, entre o . reservatório do Marapicu
eL'3•5 morro da Formiga, - termo aditivo
ate que se regerá pelas seguintes clau-
stiría.sa conforme despacho exarado aos
vipte 'cle novembro de mil novecentos
ei, 'Cinqüenta, e quatro, no processo nu-
lliéro tete milhões, duzentos e dezoito
i4f1, trezentos e cinqüenta e três de
aidil novecentos e cinqüenta e quatro.
--: Cláusula primeira: — Ficam ratifi-
cÉdirs . tôdas as cláusulas do -contrato
e inado aos vinte e cinco de agôsto de

novecentos e cinqüenta e dois a
twis' . trução do trecho da • adutora .do
griandú compreendido entre o reser-
itatório do Marapicu e o morro da For-
iniga, com exceção cici disposto na cláu-
gula segunda quanto aos preços unitá-
ios do tubo de concreto, da abertura

effikreeohrimento da 'atila, do assehtamen-
to de tubos, do transporte de tubos.
de concreto simples e do vergallião, os
quais, em virtude de reajustamento
Wovado pelo Excelentíssimo Senhor
ãirefeito em despacho exarado no pro-
cesso número sete milhões, duzentos_ e
dezoito mil, trezentos e cinqüenta e
-três, de mil novecentos e cinqüenta e
quatro, passam a ter os seguintes valo-
ras, entre vinte e quatro ele dezembro
da mil novecentos e cinquenta e dois e
-trinta de junho de -mil novecentos e
aal/àqüenta e quatro: fornecimento de
tribo • de concreto ., armado protendido
qiie mil quinhentos e vinte e quatro'ml-

. Mnetros de . difunetro ..4. qtratro • mil
ikiscentod- e 'trinta e dois eruzeiros
;(Çr$ 4.632,00), por metro linear e 'a
-:,,rtir de primeiro de julho de mil no-
*entoa é' cinqüenta e quatiO; •ferne-

ento	 t-de isbo'de coneretO arrijado•	 „.	 •	 .	 _

()tendido de 'Mil 'quinhentos e' Vinte
10 quatro milimetros.e, diâmetro:, ,--i
~t ' n211 - trezento8 e' 'doze cruzeirêS 'e

trinta e três centavos (Cr$ 5.312,33),
por metro linear; abertura e recobra-
mento da vala, desde que praticável
cola escavaaeira — quatrocentos e no-
venta e cinco cruzeiros (Cr$ 495,00),
por metro linear; abertura de vala com
o emprego de explosivo — dois mil
novecentos e quarenta cruzeiros (Cr$
2.940,00), por metro linear; assenta-
mento de tubos e peças especiais cor-
rentes — trezentos e -quinze cruzeiros
(Cr$ '315,00), por metro linear; trens-
porte de tubas de mil quinhentos e
vinte e quatro milímetros — duzentos
e vinte cruzeiros (Cr$ 220,00) por me-
tro linear; concreto simples — mil e
duzentoâ cruzeiros (Cr$ 1.200,00) , ¡sor
metro cúbico; vergalha°rh's aço para
concreto armado — dezesseis cruzei-
ros (C.te$ 16, ( ), por quilo. — Clausula
Sa'gund5a: — O reajustamento de pre-
ce:3 estabelecido neste termo aditivo
será atndido com o saido daimportan-
eia empenhada para a execuçao
obra, a qual será, convenientemente re-
duzida em suas quantieacies, como te -
culta a cláusula segunda do contrato
ratificado e retificado por êste termo
aditivo, de modo a não ser. ultrapas-
sado o preço global por êle lixado. —
Cláusula terceira e — O presente ter-
mo aditivo só terá validade depois de
devidamente registrado pelo Tribunal
de Contas. Foi apresentado o rec_oo
número seis milhões, novecentos e cio-
riiiente e dois mil, quinhentos c qua-,
torso, do corrente ano, do pagamento
da taxa da assinatura do têrmo de
centrató. Lido e achado conforme, e
este teen,o aditivo assinado pelas par-
tes interessadas, na presença das tes-
temunhas abaixo, e por mim Jaca da
Silva Gelara; escriturário que o es-
crevi. Achaste. •-se colado um seio Hos-
pitalar assim .inutitleado ; Rio de Ja-
miro, 1.4 de novembro de 1954. —
Aliai Pedro. — Francisco da Silva :re-
les. — Pedro Velho de Albuquerotte
Maranhão. — Jorge Alberto Dinis
Carneiro. — Edgard Pereira Braia.
— Como testemunhas: Julio Pinheiro
Guerra. — José de Sobral Lopes Fro-
ta. —‘Jacy da Silva Guerra.

Térnio aditivo de ratificação e retifi-
cação do contrato celebrado aos 25
de agósto de 1952, entre a Prefeitura
do Distrito Federal e a Sociedade
Industrial Tetracap Ltda., para a
construção do trecho da adutora do
Guandit compreendido entre a rua
Cândido Beiticio e o reservatório do
Engenho Novo.
Aos vinte e quatro dias do mês de

novembro de mil novecentos e , cinqüen-
ta e quatro, no Palácio Guanabara,
perante o Excelentíssimo Senhor Pre-
feito do Distrito Federai, Engenheiro
Alim Pedro, o Secretário Geral de Via-
ção e Obras, Engenheiro Jorge Alberto
Diniz Carneiro, e o Diretor do Depar-
tamento de Aguas e Esgotos, Engenhei-
ro Edgard Pereira Braga, que neste
ato representam a Prefeitura do Dis-
trito Federal, compareceu a firma Te-
tracap Indústria e Comércio S.A., re-
presentada pelos , senhores Francisco
Teixeira da Silva Telles, Presidente, e
Pedro Velho de Albuquerque Mara-
nhão, Diretor, e declarou que-era
cessora. da Sociedade Industrial Tetra-
cap Limitada, com sede em São Paulo,

rua Boa Vista número cento e trin-
ta e três, sexto andar, e escritório nesta
Capital, à avenida Rio Branco nú-
mero trezentos e onze, segundo andar,
sala duzentos e vinte, o que provou
com certidão do registro número 'trinta
e . três mil, quinhentos e vinte, de visite
de julho de mil neveeentos e, cinqüen-
ta e quatro. no Departamentó Nado=
nal de Indústria e Comércio, qualidade
em que vinha assinar o presente têr'
mo aditivo de ratificação e retificação
do contrato celebrado aos vinte e cinco
de agosto de mil novecentos e cinqüen-
ta e dois ,entre a Prefeitura do Distrito.
Federal. aquela- -Sociedade pára' a,
conatrução do trecho •da adutora do

Cândido Benicio e o reservatório do
Engenho Novo, têrmo aditivo êste que
se regera pelas seguintes cláusulas,
conforme despacho exarado aos vinte
de novembro de mil novecentos e cin-
qüenta e quatro, no processo numero
sete milhões, duzentos e dezoito mil,
trezentos e cinqüenta e três de mil no-
vecentos e cinqüenta e quatro. —
Cláusula primeira: — Ficam ratifica-
das todas as cláusulas do contrato asa
sinado aos vinte e cinco de afeVe-eaeu de
mil nos, ecentos e cinquenee e 'dois para
a construção do
GuareSa:1	 re a 

lirècho da adutora cio
'2.7,.n, 	 rua Cândido Benleio

Z, reservatório do Engenho Novo, com
exceção do disposto na cláusula se-
eund; quanto aos preços unitários do
tubo de concreto, da abertura e recobra-
mento de vala, do assentamento de
tubos, do transporte de tubos, ui esca-
vação e revestimento do túnel, do
concreto simples, do vergaihao e da
reposição da pavimentação, os quais
em virtude de reajustamento aprovado
pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito em
despacro exarado no procesos número
sete milhões, &mentos e dezoito mll,
arezentos e cinquenta e . trés de mil no-
vecentos e cinquenta e' quatro, passam
a ter oca seguintes valores, entre vinte
e quatro de dezembro de mil novecen-
tos e cinquenta e dois e trinta cie ju-
nho de -mil novecentos e cinquenta e
quatro: fornecimento de tubo de con-
creto armado protendicio, de mil sete-
centos e cinquenta milimetros °e dia-
metro: — quatro mil setecentos e cin-
quenta e quatro cruzeiros e quatorze
centavos (Cr$ 4.754,14), peir me-
tro linear; excavaçãce de túnel em
roteia — oito mil setecentos e setenta
e seis cruzeiros e oitenta centavos (Cr$
8.776,80), por metro linear; revesti-
mento de túnel — vinte e seis nui
setecentos e vinte e 'cinco cruzeiros
(Cr$ 26.725,001, por metro linear; -e
a partir de primeiro de julho de uni
no -eu-anoja v cinuenta e quatro: for-
necimento de tu aos de concreto ar-
mado protendido, de mil setecentos
e cinquenta miliinetres de diâmetro

cinco mil quinhentos e vinte e seis
cruzeiros e quarenta e sete centavos
(Cr$ 5.526,47), por metro linear; ex-
cavaçao de túnel em rocha — oito mil
setecentos e setenta e seis cruzeiros e
oitenta centavos (Cr$ 8.776,80), por

tos e cinquenta e dois mil, quinhentoi
e quinze, do corrente ano, do paga-
mento da taxa da assinatura do têr-
mo de contrato. Lido e achado coa- .r-
me, é êste têrmo aditivo assinado pelf
partes interessadas, na preSer.
testemunhas, e por nalaS ,l'acy da Silva
Guerra, escritusf.1-10, que o escrevi,
Achava - se Z:olado um s'élo Hospitalar
asstri inutilizado: Rio de Janeiro, 24
de novembro de 1954. — Alim Pedro
— Francisco Teixeira da Silva Telles
— Pedro Velho de Albuquerque Mara-
nhão. — Jorge Alberto Dinis, Carneiro
— Edgard Pereira Braga. — Como tes-
temunhas: Julio pinheiro Guerra. —
José de Sobral Lopes Frota. -- Jati,
da Silva Guerra.

Têrmo aditivo de ratificação e retifi-
cação do contrato celebrado aos vint4
e quatro de novembro de mil nove-
centos c cinqüenta e dois, entre a
Prefeitura do Distrito Federal e.

Entprésu Brasileira de Agias S.A.
para construção da casa de bomba:
e trés reservatórios alimentadores
fornecimento e instalação de eletro-
bombas centrifugas para a acluçãe
do rio Guandu.
Aos vinte e quatro dias do mês d4

novrnbro de mil novecentos e cinquenti
e quatro, no Palácio Guanabara, pe-
rante o Prefeito do Distrito Federal
engenheiro Alim Pedro, o Secretáric
Geral de Viação e Obras, Engenheirc
Jorge Alberto Diniz Carneiro e o Di-
retor do Departamento de Aguas •
Esgotos, Engenheiro Edgard Pereira
Braga, que neste ato representam a
Prefeitura do Distrito Federal, com-
pareceu a Empresa Brsilaira de Aguai
S.A., com sede a avenida Almirante
Barroso numero noventa e um, oitaVe
andar, doravante designada neste ter-
mo pelo vocábulo s contratante" neste
ato representada 'pelos senhores Fer-
nando Viriato de Miranda Carvalho
e Augusto Leal de Sá Pereira, na qua-
lidade de Presidente e Procurador, e
declararam vir assinar o presente ter-
mo aditivo de ratificação e retificaçác
do etl,ntrato celebrado aos vinte e qua-
tro de noVanbro de mil novecentos
cinquenta e dois - pára construção da
casa de bombas e três reservatórios ah-
'limitadores, fornecimento e instalação
de eletro-bombas centrifugas para a
adução do rio Guandu, conforme des-
pachos exarados pelo Excelentissunt
Senhor Prefeito aos vinte de novembro
dêste ano, nos processos números sete
milhões duzentos mil, seiscentos e no-
venta e oito, sete milhões duzentos -4
seis mil quinhentos e setenta e três
sete milhões duzentos e tre . s. mil qua-
trocentos e cinco e sete milhões du-
zentos e vinte e quatro mil setecentos
e noventa e cinco, todos de mil nove-
centos e cinquenta e quatro, têrrno adi-
..o ...; regerá pelas se—a— e_ íman.-
sules: Cláusula Primeira: — Ficam
mantidos tôdas as cláusulas do con-
trato celebrado aos vinte e quatro de
novembro de mil novecentos e cin-
quenta e dois, entre a Prefeitura do
Distrito Federal e a Empresa Brasi-
leira de Aguas S.A., para construção
da casa de bomb- três reservatórios
alimentadores. fornecimento e insta-
lação de eletro-bombas centrifugas
para a adução do rio Guandu: - Clau-
sula segunda — Para reajustar os
preços contratuais em virtude da ele-
vação dos preços da mão de obrae
dos materiais básicos, serão os mon. -
tentes das faturas relativas aos tra-
balhos realizados acrescidos das im-
nortânclas obtidas pela multiplicação
elo valor das mesmas faturas pelos se-
guintes coeficientes: zero vírgula zero
vinte e seis, zero virgula cento e quin

-ze, zero virmila cento q quargntg
sete zro virente, trezentos e xrInte, e
seis, nos primeiro, segundo, tereelre
e quarto trithestre' do ano do mil no-
vecentos e cinqüenta 'e três, respectI
=ente; zero virgula trezentos e quin
se e zero virgula trezentos e onze, no

metro linear; revestimento de tunel
vinte e seis mil setecentos e vinte e
cinco cruzeiros (Cr$ 26.725,00), por
metro linear; abertura e recobrirnento
de vala, desde que praticável com es-
cavadeira — novecentos cruzeiros (Cr$
900,00), por metro linear; assentamen-
to de tubos e peças especiais correntes
— mil, noventa cruzeiros (Cr$ 1.090,00)
por metro linear; traiesporte de tubos
de mil setecentos e cinqüenta milíme-
tros de diâmetro — duzentos e vinte
cruzeiros Cr$ 220,00), por metro li-
near; concreto simples — mil e duzen-
tos cruzeiros (Cr$ 1.200,00) ; verga-
lhão para concreto — dezesseis cruzei-
ros (Cr$ 16,00) por quilo; reposição de
pavimentação de concreto asfá,ltico —
mil e duzentos cruzeiros (Cr$ 1.200,00)
por metro linear; reposição da pavi-
mentação de paralelepipedo sobre base
de macadame — quinhentos e setenta
'e dois cruzeiros (Cr$ 572,00), por metro
linear; abertura e recobrimento da
vala com o emprêgo de explosivo —
dois mil novecentos e quarenta cru-
zeiros (Cr$ 2.940,00) por metro linear
— Cláusula segunda: — O reajusta-
mento de preços estabelecido neste
térmo aditivo será atendido com o
saldo da importância empenhada para
a execução da obra, e qual será con-
ve- • -, temente reduzida em	 San-
tidades, como faculta ãusula se n-
da do contrato modificado por êste
têrmo aditivo, de modo a não ser ul-
trapassado o preço global por êle fi-
xado. — Cláusula terceira: — O pre-
sente têrmo. aditivo só . , terá validade
depois dedevidanserite'regiatrado pelo
Tribunal de Contas. Foi apresentado

Guanclú_ compreendido . entre a. rua o recibo número eis milhões, novecen-
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construção e fornecimento menciona-
dos e a . proposta da "Contratante".
Cláusula segunda: Em virtude do
reajustamento a que se refere a cláu-
sula primeira, ficam estabelecidos,
para o pagamento da obra contrata-
da, os seguintes preços unitários, nos
primeiros, segundo, terceiro e quar-
to trimestres do ano de mil novecena
tos e cinquenta e três. respectivamen-
te*, vergalhão dobrado e colocado —
doze cruzeiros e trinta centavos Cr$
123,30). atiinze cruzeiros e trinta cen-
tavos Cr$ 15,30), quinze cruzeiros e
noventa centavos (Cr8 15.90'l- e vinte
dois cruzeiros e vinte centavos (rra
22,20) por quilo; concreto com du-
zentos quilos — novecentos e três
cruzeiros (Cr$ 903,00). nnvecentos e
quatorze cruzeiros (Cr8 914.0(1). no-
vecentos e sessenta e deis cruzeiros
• Cat 962.00) e mil e dez cauzeiros
(Cre 1.010,00) por metro cúbico; con-
creto com trezentos çniilo — 1011, cen-
to e três cruzeiros (Cr$ tina.nrn. mil
cento e vinte cruzeiros (Cr. 1.120 00).
mil cento e oitenta e trãe cruzeiros
(Cra 1.183.001 e mil duzentos e mie-
venta e auatrn cruzeiros ((rg 1,9.44 nn)
Dor metro cúbico; concreto com tre-
zentos e cinnuenta ouilos — mil cen-
to e noventa e oito cruzeiros (Tire
1.198,001. mil duzentos e d eZoito cru-
zeiros (Cre 1 218.00), mil ~enteie
oitenta é oito cruzeiros (Cr a 1.2ea.00)
e mil trezentos e einouenta r Rein
cruzeiros (1.356 00). por metro cúbico;
fôrmas Para concreto noventa cru-
zeiros (Cra 90 00). noventa e sete cru-
zeiros (Cr8 97.00) noventa e oito
cruzeiros (Cre 98,00) e cento e dois
cruzeiros (Cre 102.00), por metro
auadrado; nos primeiro, segundo e
terceiro trimestres do ano de mil
novecentos e cin quenta e quatro. aes-
nectivamente: vergalhão dobrado e
colocado — vinte e nni crusninrns
setenta centavos (2 1 .70), dezessete
cruzeiros e trinta centavos (Cre17.9.11).
e dezenove cruzeiros e trinta centavos
(era' 19.30). Por quilo:' concreto com
duzentos quilos — mil e quarenta e
dois cruzeiros (Cre 1.042,00). mil cen-
to e noventa e três cruzeiros (Cre
1-193,00) e mil trezentos e cinco cru-
zeiros (CeS 1.305,00). por metro cúbico;
concreto com trezentos quilos w mil
-duzentos e cinquento e dois cruzeiros
'Cr. 1.252,00), mil eruatrocentos e se-
tenta - e seis cruzeiros (Cr$1 478 00).
e mil auinhentos e setenta e nove
(Cr$ 1.579,00). por metro cúbico; con-
creto com trezentos e cinquenta qui-
los — mil quatrocentos e treze cru-
zeiros (Cr$ . 1.413,09), Mil seiscentos

e doze cruzeiros (Cr$ 1.612,(0) e mil
setecentos e doze cruzeiros (Cr$
1.712,00), por metro cúbico; fôrmas
para concreto — cento e quatro cru-
zeiros (Cr 104,00), cento e onze cru-
zeiros (Cr$ 111,00) e cento e cinquen-
ta e quatro cruzeiros (Cr$ 154,00), por
metro quadrado; nos primeiro e se-
gundo trimestres do ano de mil nove-
centos e cinquenta e cunho: casas
para moradia — dois mil e oitocentos
cruzeiros (Cr$ 2.800 00) por metro
quadrado: nos segundo e terceiro tri-
mestre do ano de mil novecentna e
cinquenta e quatro, resnectivemente:
argamassa d a cimento, trapo ae um
nor três — dezoito cruzeiros (nrR
18,00) e 'dezessete crueeirns (Cr.
17,00), por metro atiadredo; embeeo
e reboco com tres por cento de Rata

oitenta e quatro cruzeiros.'.(Cre
84_00) e cea to e 'vinte e seis croeeiroe
(Cre 126,00), noa metro emedredo•
a lvenaria de tliolo — Mil trr2entQ e
trinta e oito cruzeiros (Cr. 1.eas
e mil qpinbentee e oitentae A nis cri,-
eeiros (era 1.58700, not. melro 013n -
eirado; a. partir de um de outubro de
mil novecentos e cineram-1N e eustre
os preces fixados nora o tArrpirn
teimeetre de 1,11 novecentos e eineeen-
ta e ouatro. CM:mula terc eira: O na-
eamento do renhiste-m ia-4n de nre-
cos estabelecido na caseai-ia seininde
e.rA atendido coei o saldo da ;tenor-
tenda erenenbada nere eyeereeen dae
obras e forneciment os rontratedes.
miais serão conven ieafereente red n

-ei clas em eras auant i daeae, como fe-;
culta a cláusula sei-moda do cor'-
te ratificadoratificado	 retificado Dor êgfe
têrmo aditivo, de modo a tOn ser
ultrapassado o Dreno alnbnl
rlárisula (marta: O nreSánfe -f.Armn
aditivo.. só terá vs l idede elan eie de
reeistrado nela Tt;ibunel de elf”-~
Lido e achado conforme é este termo
ad i tivo assinado nelas partes 5ntPrec -
gadas, na presença das tAgtonliinhn,'
abaixo assinadas, e nen- mim Jaco de
Silva Guerra, escritererio min n es-
crevi. Achava-se calado um Rein lens-
nitalar assim inutilizado: leio ele Ja-
neiro, 24 de novembro de 19sa. —
ellaiin Pedro. — Jortie Alberto Dinis
('arneiro. — Edaard	 nrfhWt.
Fernando Viriato de efiretaaa ("orna-

- Avausto Leal de Pri PorP;rtz
— Como testernimbse: jiinn Pi'nh.Pi-
ro Guerra. — José de se7,1-r7 Lopes
Frota. — Jacu da •ilva cilprra.

Serviço de rwedienfe 24 de no-
vembro de 1954 — JIgin Pirheirn
Guerra. — Mat. 47.110, Chefe do S.
Expediente.

SECRETARIA GERA/s.'
DE AGRICULTURA, INDúSTR%

E COMÉRCIO
Serviço de Expediente

Livro de Termos 11.° 3 — leNhas
193v. a 195.
Termo de Contrato que entre si fa-

zem a Prefeitura do Distrito Feris-
rei e o Setor Pedro Bergamoi -cla Sil-
va, COM propriedade a Avenida Arda .
Branca, número dois mil duzentos
e oitenta e três, em Santa Cruz
(Chácara Santa Cruz), para for-
necimento de cinco, mil mudas de
coqueiro anão ao Departanzento
Agricultura.
Aos vinte e seis dias do mes de le"

-lembro de mil novecentos e cinquenta
e quatao, na sede da Secretária Geral
de Agricultura. Indústria o Comerato,
alta Y Avenida -Rio Branco. 'número
duzentos e setenta e seteasegundo an-
dar, Edifício São'Borja, presentes .0
Senhor Secretário Geral de Agricul-
tura, • Indústria e Comercio, ;Doutor
Joaquim Alfredo da Silva Tavezes,
que neste ato represente a Prefeituaa
do Distrito -Federal, doravante neete
têrmo designada . "Prefeitura'? e a o
Senhor Pedro Bérgamo da Silva, ae-
presentado por sua bastante procura-
dora, Dona Maria do Carmo Bergaino
da Silva, solteira, maior., reside,4te
nesta Cidade cio Rio • de Janeiro, coh-
forme procurgão passada' no 7..abe-
lião do Décimo Sétimo Oficio de 146-
tas, desta Cidade do Rio de Janeiro,
• Fólhas- sessenta e quatro ao Live°
trezentos e sessenta e sete, doravante
denominado "Contratante", que de-
clarou vir minar o presente thrino•de
contrato, para fornecimento de cinco e.
mil mudas de coqueiro anão ao De-
partamento de Agricultura, tendo
apresentado prova de quitação com
os Tesouros Federal e Municipal na
conformidade com o despem() exara-
do pelo Excelentissimo Senhor Prefei-
to • cio Distrito Federal, em vinte e dois
de novembro de mil novecentos e cin-
quenta e quatro, no processo Mimem
dois milhões novecentos e cinquenta: e
um., de Mil novecentos e cinquenta° e
quatro (2.000.951-54), sutmetendoase
o "Contratante" às disposições este-
oelecidas nas cláusulas seguintes:
Primeira:' — O presente contrato tem
por fim o fornecimento de cinco iull
mudas de coqueiro anão ao Depae-
mento de Agricultura, pelo preço tiol-
tara) de quarenta cruzeiros (Cr$ 40,0)
de acerdo com a proposta apresentada
pelo "Contratante", que fica fazerlio
parte integrante do presente contra õ.
Segunda: — As mudas, embaladas e
prontas para a entrega, caso se macre, -
sentem isentas de qualquer sinal e
doença conhecida por "lixa da Mira"
causada pelo fungo Dothidina,•1414):
tilem', ficare° em observação durah-te
quarenta (40) dias, em locai ataá'fá-
do de qualquer foco infeccioso da iio-
léstia; de se nctsado o registro pâo
referido Tribunal, sendo -lhe garanti-
da, nesse caso, a restituição do.dep
sito ,que tiver , feito em eensequenoW5
deste contrato. Décima Sexta: — Pa-
ra atender ao pabamento das despeeás
com o fornecimento foi conformei/10
documento número mil cento e trinta
e quatro (1.134), empenhada a irh-
portancia, de duzentos mil cruzeines
( Cr$ 200.000,00 1, à conta da vetaa
trezentos (300) código trezentos 'yrs
trinta e dois, ponto, um (332.1) 40
orçamento vigente. Lido e achado con-
forme é êste contrato assinado pe-
las partes interessadas, na presenca
das testemunhas adiante norneadagie
e por mim, Alda Paiva da Rocha, 0.11-
ciai Administrativo, classe L metriee-
la número mil cento e vinte nove, qae
• Rio de Janeiro, 26 de novembro
o lavrei.	 .
1954- Joaquim Alfredo da Silvo Txt-
varesÁ Maria do Carmo _Bérgull.10.4
Silva, Afranio Cavalcanti • Me19,
berard. AZves; Balbtno• Filho, Aldu pq.
xz da Rocha.'	 ,	 .

.,(Talácy n.° 27.421 de .26.11-54 .
3043,50)	 •	 '

•
' primeiro e segundo trimestre do ano
de mil novecentos e cinqüenta e qua-
tro, respectivamente; e zero virgula
seiscentos e vinte e cinco a partir de

lerim.eiro de julho dêste ano. — Clau-
aula terteirte — o reajustamento de
preços estabelecido neste termo adi-
tivo será atendido com o saldo da im-
portância empenhada para a-execução
das obras e fornecimer os contratados,
'os quais serão convenientemente redu-
aidos, como faculta a cláusula segun-
da do contrato ora ratificado e reti-
ficado. de modo a não ser ultrapassado
o preço global por éle fixado. — Cláu-
sula quarta : — O presente têrmo adi-
tivo só terá validade depois de conve-
nientemente registrado pelo Tribunal
de Contas. Lido e achado conforme,
é êste têrmo aditivo assinado !pelas
partes interessadas na presença dar
testemunhas abaixo assinadas e por
raim Jacy da Silva Guerra, escriturá-
rio, que o escrevi. Achava-se colado
vm sélo„Ilospitalar assim inutilizado:
Rio de . Janeiro, 24 de novembro de
1954. — Alim Pedro. — Jorge Alberto
Diniz Carneiro. — Edgard Pereira
Braga. — Fernando Viriato de Miran-
da Carvalho. — Augusto Leal de Sá
Pereira. — Como testemunhas: Julio
Pinheiro Guerra. — José de Sobral Lo-
pes Frota. — Jacu da Silva Guerra.
— Serviço de Expediente, 24 de novem-
bro de 1954. — Visto, •ílio Pinheiro
Guerra. mat. 47.110, chefe do S. Ex-
pediente.

-1-
Têrmo- aditivo de ratificacilo e

retificação do contrato celebra-
do ao 25 de arlõsto de 1952 entre
a Prefeitura do Distrito Federal
e a Emnrêsa Brasileira de Anuas
Sociedade Anônima, para cons-
trução e fornecimento dos ema-
pamentos para a primeira eta-
pa da Estação de tratamento do
Guandú.

Aos vinte e quatro dias do mês de
novembro de mil novecentos e cin-
quanta e quatro, no Palácio Guana-
bara, perante o Excelentfssimo Se-
nhor Prefeito do Distrito re,derel
engenheiro Aleiro Pedro, , o secreterio
Geral Viacão e Obraá. engenheiro
Jorge-Alberto Diniz Carneiro, e o Di-
retor do Denartamento de Remas e
Psgõtos, entrenheiro Fa es ecl Bereire
Braga, que nêste ato renreeenteni e
Prefeitura do Distrito teerleenl, com-
pareceu a Eirrorêsa Brasileira 'de
Asmas S. A., com sede à avenide
Almirante Barroso ne rnero noventa
e um, oitavo nadar. doravente &sie-
nada nelo vocebulo "Ciantreeeet-e"
representada nelas senhores reerian-
do Viriato de Miranda Clarvellio
Augusto Leal de Sá Pereira. na mia-
-lidade de. Presidente e Precernaer e
- declaram vir minar a presente ternie
aditivo de rati fi ca reo e refifi PqnSo r14
contratdo celebrado aos vinte e cin-
co de agaisto de mil novecento e cin-
quenta e doins, para censtriteão e
Prieeclinento dos eauinetrentne tia
primeiriblsiana da Este r- 8 o de Trata

-mento doaGuenclia ~Terme aeeas-
Chos da,:áZnelenessirno;.,Renh Or prp-:

• feitõ no§ preiéesos min-leme se,te
deae;ntos mil, finirPePPtos e

ta e quat4ie, sete Milhees diezeetee
e seis mitáultilientas setentn dr,;e
sete milhões, duzentos treze nin
quatrocentos e Sete 'e Sete milb8ee
duzentos e vinte e quatro mil. setee
Centos e noventa e sete, do cem-rente
ano, térmo que se reeerá neles.

•entintes cláusulas; (71411R111(i`P,÷rnélrn;
Picam mentidas tôdas as - clánsulse
alo contrato celebrado • aos vinte e
cinco de a gdsto.de , mil novecanfoe--
einctuento e dois, entre a Prefeitore
do Distrito Federa l e aeaSteinrese Pre
aileira de Agiias• S. A., para, em-tetro.
ção e fornecimento doe eoitinsmentee
dá Palmeira etapa da :BetseAn de Tal:-
teta-lento do Guandil.. voa iu stadoe.. no,

- aém, os nrecos unitários: diecrjn eiae-
dos na cláusula segunda, de acórde
com as condicões cinco ponto um.
Cinco ponto dois e cinco ponto traz da
Edital de concorrência relativo ã
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EDITAIS E AVISOS
EDITAL N.° 86

Compareçam ao 8-PS Serviço de
Informações), Avenida Graça Aranha,
n. 416 4." andar, sala 405, de 12,3(.
as 15,30 horas, os servidores abaixo
relacionados para juntarem ao pro-
cesso n. 1.037 242-54 - Oficio nú-
mero 215-54-P. de 20 de outubro de
1954 - Juizo de Direito da 2a. Vara
da Faenda Pública (Cartório do 2.°
01 seus títulos de a.posentadoria,
a fim de serem. apostilados os be-
neficies decorrentes de decisão judi-
ciária.

Em 17 de novembro de 1954. -
Homero Marciano Corrêa, chefe do
8-PS.

EDITAL N ° 87
Compareçam ao 8-PS (Serviço de

Informações) -'Avenida Graça Ara-
nha número 416 - 4.0 andar - Sala
405, de 12.30 às 15,30 horas, os servi-
dores abaixo relacionados, referentes
ao Oficio número 215-54-P., de 20 de
outubro de 1954 - juizo de Direito
da 2" Vara da Fazenda Pública (car-
tório do 2.° Ofício) - Processo nú-
mero 1.037.242-54 - a fim de rece-
berem seus títulos de aposentadoria,
devidamente apostilados.

Matriculas - Nomes:
N. 7.759 - Maria Regina Ermida

Batista.
N. 8.118 - Carolina da Silva M-

neiro.
N. 8.142 - Nazaré Pontes Botelho.
N. 10.625 - Alzira Edith Meirelles

Garcia.
N. 11.461 - Ezilda. Gomes Paes

Leme.
N. 18.734 - Maria Werneck.
N. 19.358 - Colina Caldas Marti-

nez.
N. 19.723 - Aida Miranda Vieira.
N. 19.921 - Esther Trigo de

cedo Reis.
N. 20.012 - Iracema Flores Fausto.
N. 20.168 - Francelina de Souza

Martins.
N. 40.172 - Carmen Visioll de Sá.
N. 40.532 - Deborah Margarida

Brandão.
N. 40.611 - Alzira Guilhermina

Saroldi.
N. 41,052 = Ercilia Valim Braga.

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal

Serviço de Informações

EDITAL N.° 74

O Departamento do Pessoal co-
munica o quem interessar passa, que
se habilitou ao recebimento do más
Ir funeral rica termos do artigo i73
in Estatuto, Luiz Manoel Rodrib,,ps
em virtude do falecimento do ex-
servidor Luiz Antônio da Costa ma-
tricula ri. 31 757 ocorrido em H de

do corrente ano, colo estado
e vil indicado na certdão de óbito

o de viuvo (Proc ri 1 028.809-541
- Em 20 de outubro de 1954 - d.)-
mero Marciano Corrêa, Chefe do 8PS

EDITAL N.° 75
O Departamento do Pessoal co-

munica a quem interessar possa, oue
se habilitou ao recebimento - do mes
de funeral nos termos do artigo t'i3
do Estatuto, Ary da Cruz Veiga, em
virtude do falecimento do ex-servidor
Aracy Agrella. matricula ti 41,71
ocorrido em 28 de agôsto do cor-
rente ano, cujo estado civil indicado
na 'certidão de óbito é o de solteira.
Proc. ri 1 031 889-54). - Em, 20

de outubro de 1954. - Homero Mar-
ciano Corrêa Chefe do SP.

EDITAL N. 77

O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento cio mês de
funeral nos termos do artigo 173 cio
Estatuto, José dos Santos em virtude
do falecimento do ex-servidor Jose
António Rodrigues, matricula número
10.432, ocorrido em 13 de lunho do
corrente ano, cujo estado civil indi-
cado na certidão de óbito é o de viú-
vo (Proc. 1 030 522-54).

Em 27 de outubro de 1954. - Ho-
mero Marciano Corrêa - Chefe do
8-PS.

EDITAL N. 78

O Departamento do Pessoal comuni-
ca a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento do mês de
funeral nos térmos do artigo 173 do
Estatuto, Reinaldo Barreto Pinto, em
virtude do falecimento do ex-servidor
Maria Cristina de Souza, matricula
n. 5 029, ocorrido em 7 de julho do
Corrente ano, cujo estado civil indi-
cado na certidão de óbito é o de sol-
teira. (Proc . 1 . 025 .733-54) .

Em 29 de outubro de 1954. - Ho-
Mero Marciano Corrêa - Chefe do
a-ps.

bgo 246 do Decreto-lei 3 770. de 22f
de outubro de 1941 - ( Processo nú-
mero 1,035.454-54).

Em 3 de novembro de 1954. -
I;yrnero Marciano Corrêa, Chefe do

EDITAL N. 81
O Departamento do Pessoal comuni-

ca a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento do mês de
funeral nos têrmos do art. 173 do Es-
tatuto, Ganganeli Gonçalves da Costa.
cm virtude do falecimento do ex-seryi-
dor, José Varela dos . Santos, matricula
ri. 48.426, ocorrido em 12 de agôsto
do corrente ano, cujo estado civil indi-
cado na certidão de óbito é o de sol-
teiro - (Proc. ri. 1.032.104-54).

Em 3 de novembro de 1954. -
Hemero Marciano Corrêa, Chefe do
8-PS.

EDITAL N. 82
Convido todos os Olicials Adminis-

trativos, Escriturários, Oficiais de
Fiscalização, Guarda-Livros, Estatisti-
Dos-Auxiliar, IVIecanicos de Veiculos
Automóvel Contramestre, Mecânico
de Veículo Automóvel, que foram pro-
movidos em 28 de outubro de 1954, a
entregarem seus decretos de Provi-
mento, no Serviço de Informações
(8-PS). Avenida Graça Aranha, nú-
mero 416, 4. 0 andar sala 405, a fim
de serem apostilados com a, promo-
ção respectiva.

Em 5 de novembro de 1954. - Ho-
mero . Marciano Corrêa - Chefe do
8-PS.

EDITAL N. 83
O Departamento do r essoar faz ci-

ente ao servido) Elias lonas do Nas-
cimento. matricwa ri. 21.501, Maqui-
nista, classe gId., que deverá compa-
recer em sua sede ã avenida Graça
Aranha n. 416, 49 andar sala 405.
a fim de justificar sua ausência do ser-
viço nos têrmos do art. 246 do Decreto.
lei 3.770, de 28 de outubro de 1941 -
Processo n. 1.035.407-54.

Em 10 de novembro de 1954. - Ho-
mero Marciano , Cortia, Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 84
O Departamento do Pessoal faz ci-

,Jtite ao servidor Alberto da Cunha Reis.
matricula n, 5.358, Músico, classe (I»,
que deverá comparecei em sua sede à
avenida Graça Aranha n. 416. 4 9 an-
dar, sala 405, a fim de justificar sua
au _meia do serviço- nos têrmos do ar-
tigo 246 do Decreto-lei 3.770, de 28
de outubro de 1941 -- Processo núme-
ro 1.031.552-54,
• Em 10 de novembro de 1954. - Ho-
mero Marciano Corrêa, Chefe do 8-PS.

EDITAL NP 85	 •

°Compareçam ao 8-PS. (Serviço de
Informações) Aenida Graça n.° 416,
4.° andar, sala 405, de 12,30 às 15,30
horas, os servidores Altevir de Sá Ri-
bas, matricula n.° 8.064 e Francisco
José Melichito, matricula ri.° 14.533,
para juntarem ao processo número
1.022.007-54 - Oficio n.0 3.494, de 22
de junho de 1954 - Juizo da 3. 0 Vara
da Fazenda Pública (Cartório do 2.°
Oficio) seus Decretos de Provimento,
a fim de serem apostilados os benefí-
cios decorrentes de decisão judiciá-
ria".

Em 16 de novembro de 1954. - Ho-
mero Marciano Corrêa, Chefe do 8-PS

N. 41.733 - Ignez Brand Antunes',
N. 42.073 - Helena Brandão da

Silva.
Em 18 de novembro de 1954 - Ho-

'mero Marciano Corrêa - Chefe do
8-PS.

EDITAL N.° 89
O Departamento do Pessoal sai

ciente ao servidor Jobel de Carvar
lho Almeida, matricula n. 46.311,
Guarda, classe "IP", que deverá com-
parecer em sua sede à Avenida Graça
a fim de justificar sua ausência do
Aranha n. 416, 4.° andar, sala 405,
serviço nos termos do artigo 246 do

n. 3.770, de 28 de ou-
tub. de 1941. - Em 25 de novem-
bro de 1954. - José Silveira Thomaz
Sobrinho, Respondendo pelo expe-
diente.

EDITAL N.° 90
O Departamento do Pesseai

ciente ao servidor José Tostes de
Souza, matricula n. 58.037, Mecâ-
nico Veiculo-Automóvel, classe "G",
que deverá coparecer em sua sede à
Avenida Graça Aranha n. 416 4.°
andar, sala 405, a fim de justificar
sua ausência do serviço nos têrmos
do artigo 216 do Decreto-Lei nú-
mero 3.770, de 28 de outubro de
1941 (Proc. n. 92.020-54). - Em 25
de novembro de 1954. - José Sil-
veira Thomaz Sobrinho, Respondendo
pelo expediRnte.

Comissão de Processo
Administrativo

CITAÇAO

Ivete Tuarez Távora de Scitiza Cos-
ta, matricula 74.805, nos têrmos do
art. 237, do Decreto-lei n. 3.770, de
28 de outubro de 1941, devereis apre-
sentar defesa no processo adminis-
trativo n. 1.007-538-54, instaurado
pela Portaria n. 528, de 23 de agôsto
de 1954, do Esmo. Sr. Prefeito do
Distrito Federal.

Em 26 de novembro de 1954. -
Galeno Cezimbra - Presidente da
Comissão.

SECRETARIA GERAL!
DO INTERIOR E SEGURANÇA

8.a C_ F. - Santa Teresa
Para conhecimento dos interessados,

e, especialmente do abaixo indicado, foi
lavrado o seguinte de acôrdo com o De-
creto Municipal ri. 385 de 4-2-903.

N. 353 de 20-11-54 - Sindicato dos
Empregados em Edifícios do Rio de
Janeiro, representado pelo Presidente
João Carlos Kr'aus - Rua Pedra Amé-
rico n. 71, sob. sala da frente - Or-
dena a paralização imedita das ativi-
dades do Sindicato dos Empregados em
Edifícios do Rio de janeiro, que esta fun-
cionando neste local, sem alvará de lo-
calização, sob pena de ser interditado
com auxilio da fúrça

j5,5 C.. F - Espirito Santo

Editais de invalidação:

O Delegado Fiscal da 15.4 C.P. -
Espírito Santo, faz . público que, não
tendo sido apresentada a nenhum Dis-
trito de Arrecadação, em virtude de ter
sido extraviada, a guia eventual de mui-
ta 966.013 de 9-8-54, na importância de
Cr$- 3.000.00 (três mil cruzeiros), ex-
traída em nome 'de Pedras 8 Vieira.
-encontrado à rua Senhor de Matosinhos,
ti. 113-A, fica, pelo presente, invalidada
para todos os deitsa a rafarida

Matr.	 Nome

•

8.114
	

Beatriz de Sá Cruz.
8.115
	

Edasina de Sousa.
8.116
	

Elvira da Silveira Lara
Pilha.

8.131
	

Maria Constança da Ro-
cha.

10.672
	

Nair Debati Conceição.
14.589 Archimedia Soutinho Ma-

•
	 tos.

17.967
	

Alice Marcelino Andreas.
18.071
	

Nair Dias, dos Santos
'Moreira.

18 075
	

Edith de Araújo Cabrita.
19.782
	

Clara Pacheco de Aguiar.
20.388
	

Zulmira Nair Leitão de
Sousa.

25.523
	

Manoela Paes de Andrade
e Silva

24.275
	

Nail Reis de Almeida.
24.419
	

Olivia Portela de Figuei-
redo.

26.025
	

Dora Nordi Lima.
28.643
	

Maria Guilhermina Braga
29.287
	

Haydéa Alvares da Cunha
Bastos.

29.576
	

Maria Salomé Cardoso.
32.070
	

Lídia .de Melo Loureiro.
40.022
	

Cândida Gomes Pereira.
40.772
	

Elisa Alcântara Medina
Reis.

41.095
	

Violante Couto Guedes,
41.141
	

Antonieta Taumaturgo de
Sousa Carvalho.

41.221
	

Augusta Paes de Andrade.
41,301
	

Andrelina O'Derveyer.

Nik	
EDITAL N. 79

' Compareçam ao 8-PS. (Serviço de
Informações) Avenida Graça Aranha
11. 416. 4.° andar, sala 405, de 12,30
ás 15,30 horas, os servidores Bárbara
da Conceição, e outros para juntarem
ao G.P. n. 3.946-54 - Oficio 218, de
1r-9-1954, Juizo de Direito da 1.° Vara
da Fazenda Pública (Cartório do 2.°
Oficio) seus Decretos de Provimento.
a Em de serem apostilados os bene-
fícios decorrentes de decisão judiciá-
ria.

Em 1 de novembro de 1954. -Ho-

3nero Marciano Correct - Chefe do

k -Y) S •

'EDITAL N. 80

, O Departamento do Pessoal faz ciente
'to servidor Ivan Marcial Lourenço.
mat. n. 78.809, Guarda, classe eF»,
tiue dçverá comparecer em sua sede à
Avenida Graça Aranha n. 416, 4. 9 an-
ilar, sala 11))5, a fim de justificar sua
tgerICia tic1 Serviço nos têrmos do ar-
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21.:' C.. F. - Engenho Novo

Edital de invalidação:
O Delegado Fiscal, faz saber que,

em virtud de não ter sido apresentada
a nenhum Distrito de Arrecadação a
guia de renda eventual, multa sob o
n. 919.810, fica a mesma invalidada
para todos os efeitos legais.

28.a C.. F.. - Madureira

EDITAIS

Para conhecimento dos interessados.
principalmente dos abaixo mencionados,
foram lavrados os seguintes de acôrdo
com o Decreto Municipal n. 9 385, de
4 de fevereiro de 1903:

N. 544, de 23 de outubio de 1954
- Feliciano Corrêa da Silva - Es-
trada do Barro Vermelho, 1.101. -
Ordena legalizar ou fazer voltar ao es-
tado primitivo a modificação que está
sendo feita no prédio de sua proprie-
dade, sob pena de nova multa de-.
Cr$ 500,00 - Prazo de 10 dias.

N. 545, de 27 de outubro de 1954
- José de Oliveira Picado - Rua
Carolina Amado, 801. - Ordena le-
galizar ou demolir o prédio que estão
construindo, sem licença, no terreno
de sua propriedade, sob pena de nova
multa de Cr$ 500,00 - Prazo de 10
dias.

N. 546, de 27 de outubro de 1954
- José de Oliveira Picado - Rua Ca-
rolina Amado, 801. - Embarga a
construção do prédio que está sendo
construido, sem licença, no terreno de
sua propriedade, e ordena sua para-
lização imediata, sob pena de nova mul-
ta de Cr$ 600,00, nos termos do ar-
tigo 904, § 197, do Decreto número
6.000, de 1 de julho de 1937, e de ser
efetivado o embargo com o auxilio da
força pública.

N. 547, de 29 de outubro de 1954
- Alfredo Pinheiro Pôrto - Estrada
Marechal Rangel, 37 - c/sob. -
Ordena o encerramento das atividades
deste Estabelecimento, que está funcio-
nando com débito com esta Prefeitura.
sob pena de interdição com o auxilio
da fôrça pública, conforme autorização
do Exin.°. Sr. Secretário Geral de Fi-
nanças, dado ao oficio n.° 936-44-FSE
- Prazo 8 dias.

N. 548, de 1 de novembro de 1954
- Durval Alves da Cruz - encontra-
do à rua Oriente, 109 - Rua Jundiá,
184. - Embarga a construção do pré-
dio que está sendo construido, sem li-
cença, no terreno de sua propriedade,
e ordena sua paralização imediata, sob
pena de nova multa de Cr$ 900,00, nos
termos do artigo 804, § 197, do De-
creto 6.000, de 1-7-37, e de ser efeti-
vado o embargo com o auxilio da
força pública.

N. 549, de 1 de novembro de 1954
- Durval Alves da Cruz - encon-
trado à rua Oriente, 109 - Rua jun-
diá, 184. - Ordena legalizar ou de-
molir o prédio que estão construindo,
sem licença, no terreno de sua proprie-
dade, sob pena de nova multa de....
Cr$ 500,00 --- Prazo de 10 dias.

N. 550, de 3 de novembro de 1954
- F. Rua - sucessor de Mendes
Filho Limitada - Rua Carolina Ma-
chado, 1.404. - Ordena o necerra-
mento das atividades comerciais deste
estabelecimento, que esta funcionando
cem débito com esta Prefeitura, sob
pena de interdição com o auxilio da
força pública, conforme autorização do
Exm.°. Sr. Secretário Geral de bo-
nanças, dado ao oficio n." 936-44-FSE
- Prazo de 8 dias.

N. 551, de 3 de novembro de 1954
- Nelson Martins Silva - Rua Fer-
nandes Leão, 98. - Ordena legalizar
ou demolir o prédio construido nos
fundos do existente, sem licença, no
terreno de sua propriedade, sob pena
de nova multa cie Cr$ 900.00 - Pra-
zo de 10 dias.

N. 552, de 5 dr novembro de 1954
- Inguai dos Santos Paiva - Estra-
da do Octaviano, 585. - Ordena a
paralização das atividades comerciais
do estabelecimeato comercial de fabrico
de chinelos, que está funcionando neste
local, sem alvará de localização, sob
pena de interdição com o auxilio da
fôrça pública.

N. 554, de novembro de 1954 -
A. Montalvão 5 Gomes - Estrada
do Areal, 1.441-A. - Ordena lega-
lizar ou demolir o balcão frigorifico de
alvenaria e mármore, que foi construi-
do sem licença, no estabelecimento co-
mercial de sua propriedade, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00 - Pra-
zo de 10 dias.

N. 555, de 5 de novembro de 1954
- Julberto Bastos de‘VasConcelos -
Av. Automóvel Club, 3.675. - Em-
barga a construção do acréscimo que
estão fazendo no prédio de sua pro-
priedade, - sem licença, e ordena sua
paralização imediata, sob pena de no-
va multa de Cr$ 600,00, nos termos do
art. 804, § 197, do Decreto 6.000, de
1 de julho de 1937, e de ser efetivado
o embargo com auxilio da fôrça

N. 556, de 5 de novembro de 1954
- Julberto Bastos de Vasconcelos -
Av. Automóvel Club, 3.675. - Or-
dena legalizar ou demolir o acrésci-
mo que estão fazendo no prédio de
sua propriedade, sem licença, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00 - Pra-
zo de 10 dias.

N. 557, de 5 de novembro de 1954
- Vitorino Rebelo de Beça ,- Ave-
nida Automóvel Club, junto e depois
do n.° 3.461. - Embarga a constru-
ção do prédio que estão construindo,
sem licença, no terreno de sua proprie-
dade, e ordena sua paralização ime-
diata, sob pena de nova multa de....
Ci$ 900,00, nos termos do, art. 804,
§ 197, do Decreto 6.000, de 1 de ju-
lho de 1937, e de ser efetivado o em.
bargo com o auxilio da fôrça pública.

N. 558, de 5 de novembro de 1954
- Vitorino Rebelo de Beça - Ave-
nida Automóvel Club, junto e depois

do É.° 3.461. --- Ordena ledalizar ou
demolir o prédio que estão sonstruindo,
sem licença, no terreno de sua proprie-
dade, sob pena de nova multa de....
Cr$ 500,00 - Prazo de 10 dias.

N. 559, de 5 de novembro de 1954
- Eclézio Aragão e Silva - Rua Ho;
mero, lote 4 - Rocha Miranda. -
Embarga a conatrução do prédio que
está sendo construido, sem licença, no.
terreno de sua propriedade, e ordena
sua paralizaçào imediata, sob pena de
nova multa de Cr$ 900,00, nos térmos
do art. 804, § 197, do Decreto 6.000
de 1 de julho de 1937, e de ser efeti-
vado o embargo com o auxilio da fôr-
ça pública.

N. 560, de 5 de novembro de 1954
-Edézio Aragão e Silva - Rua Ho-
mero, lote 4 - Rocha Miranda. -
Ordena legalizar ou demolir o prédio
que estão construindo, sem licença, no
terreno de sua propriedade, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00 - Pra-
zo de 10 dias.

N. 562, de 5 de novembro de 1954
- Espólio de Odilon Neves dos San-
tos, representado pela ia iantariante
Coralia da Conceição Santos - Rua
Henrique Ferreira, 595, antigo lote 57.
- Ordena legalizar ou demolir o pré-
dio que foi construido, sem licença, no
terreno de sua propriedade, sob pena
de nova multa de Cr$ 500.00 - Pra-
zo de 10 dias.

N. 563, de 9 de novembro de 1954
- A. Garcia Roza - encontrado à
rua da Quitanda, 3 - 13." andar -
Av. Automóvel Club, junto e antes do
ne 3.275, lote 23, quadra G, da rua
Projetada F. - Embarga r çonstrução
do prédio que está sendo construido.
sem licença, no terreno de sua proprie-
dade, e ordena sua paralização ime-
diata, sob pena de nova multa de....
Cr$ 900,00, nos termos do art. 804,
§ 197, do Decreto 6.000, de 1 de ju-
lho de 1937, e de ser efetivado o em-
bargo com o auxílio da fôrça pública.

N. 564, de 9 de novembro de 1954
- A. Garcia Roza, encontrado à rua
da Quitanda, 3 - 13.° andar - Ave-
nida Automóvel Club, n.° 3.275, junto
e antes do lote 23. quadra :1 da Rua
Projetada F. - Ordena legalizar ou
demolir o prédio que estão construindo
sem licença, nn terreno de sua proprie-
dade, sob pena de nova multa de....
500,00 - Prazo de 10 dias.

N. , 565, de 9 de novembro de 1954
- Francisco Pinto Pascoal - e Rua B
na 195. - Ordena legalizar ou de-
molir a construção de sua propriedade.
sob pena de nova multa de Cr$ 500,00
- Prazo de 10 dias.

N. 566, de 9 de novembro de 1954
- Adriano Augusto Estes. e4 - Rua
Carolina Machado, 1.554. - Ordena
legalizar ou fazer voltar ao estado pri-
r&tivo, a modificação e reforma feita
sem licença, no prédio de sua proprie-
dade, sob pena de nova multa de....
Cr$ 500.00 - Prazo de 10 dias.

N. 567. de 9 de novembro de 1954
- João Perez Saad - Rua Caro-
lina Machado, 530 - Embarga o pros-
seguimento "da construção do prédio
que está sendo feita sem a devida li-
cença, e ordena sua paralização ime-
diata, sob pena de nova multa de
Cr$ 90000, nos termas do artigo 804
§ 197, do Decreto 6.000, de 1 de
julho de 1937, e de ser efetivado o
embafgo com naxxilio da fôrça pú-
blica.

N. 568, de ' de novembro de 1954
- João Perez Sad -l ta Caroli-
na Machado, 530 - Ordena! legali-
zar ou demolir . e prédio que está
sendo feito no terreno de sua aro-
nriedade, sem licença, sob pena de
nova multa de Cr$ 500.00. - Prazo
de 10 dias.

N. 569, de 9 de neuerubro de 1954
- Leda Garcia de Melo - Rua
Murupiara, lote 92, antiga rua Pro-
jetada A - Embarga a construção
da casa que está sendo feita sem li-
cença, no terreno de sua proprieda-
de, e ordena sua paralização imedia-
ta, sob pena de nova multa de Cr$
200,00, nos têrmos do art. 804 § 197,
do Decreto 6.000, de 1 de julho de
1937, e de ser efetivado o embargo
com o auxilio da fôrça pública.

N. 570, de 9 de novembro de 1954
- Leda Garcia de Melo - Rua Mu-
rupiara lote 92, antiga rua Projetada
A - Ordena legalizar ou demolir a
casa que está sendo feita, sem licen-
ça, sob pena de multa le Cr$
J00,00, - Prazo de 10 dias.

N. 571, de 9 de novembro de 1954
- Petronilho Oliveira Santana - Itiya
TiuLa, 415 - Ordena cumprir a tai
timação n.ó 372-060, de 22 de laneim
ro de 1954, sob pena de • nova multa
de Cr$ 500.00. - Praz( 10 dias.

N. 572, de 9 de novembro de 1954
- João Batista do Nascimento - R.
Tiuba, 56 - Ordena cumprir a 'mie
mação n.° 372 063, de 22 de janeiro
de 1954, sob pena de nova multa de
Cr$ 500.00. - Prazo de 10 dias.

N. 573, de 9 de novembro de 1954
- Arthur Rodrigues Pires - Aveni-
da Automóvel Club. 3.801 - Orde-
ve1 de sua propriedade, sob pena de
to, sem licença, nos fundos do imó-
na legalizar ou demolir o telheiro fel-
nova multa de Cr$ 500,00. -- Prazo
de 10 dias.

N. 574 de 11 de novembro de 1954
- Antônio Pereira da Silva - Rua
Iguassu n. 328 - Embarga as -bras
de modificação e acréscimo que estão
sendo feitas, sem licença, na depen-
dência existente nos fundos do pré-
dio de sua propriedade e ordena sua
paralizacão imediata, sob pena de nova
multa de Cr$ 900.00, nos termos do
ele 1 de julho de 1937, e de ser Teito
art. 804, § 197, do Decreto 6.000,
o embargo com o auxilio da força pú-
blica.

N. 575, de 11 de novembro de
1954 - Antônio Pereira da Silva -
Rua Iguassu n. 328 - Ordena legali-
zai ou fazer voltar ac estado primi-
tivo a modificação e acréscimo na
dependência existente nos fundos do
prédio de sua prepritdade. sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00. - Pra-
zo de 10 dias.

N. 576, de 11 de novembro de 1954
- Alacrino Tavares Dias - Rua
Tiuba, 402 - Ordena cumprir a in-
timação n. 372-051, de 22 de janei-
ro de 1954, sob pena de nova multa
de Cr$ 500.00. - Prazo de 10 dias.

N. 577, cie 12 de novembro de 1954
- Osvaldo Dias Carvalho - Rua
Tiuba n. 428 - Ordena cumprir a
intimação r, 391-022, de 1 de feve-
reiro de 19a4. .oh pena de nova mul-
ta de Cr$ 500,0. - Prato de 10
dias.

N. 578, de 12 de novembro de 1954
- Espólio de Maria Túlia Monfeiiro
da Rocha Fragoso, representado pela
inventariante Levinia da Rocha Pra-,
goso, encontrado à Av. Nilo Peça-
nha n. 12 - 12.9 andar. sala 1.206 e
1.206 - Rua Comandante Mário Latia
elevei., Junto e depois do n. 88. lote
8, quadra 2, lado par. - Embarga
a construção do prédio que está sena
do construido sem licença, no terre-
no de saa propriedade, e ordena sua
paralização imediata, sob pena de nova
multa de Cr$ 900.00. nos têrmos do
arta 804, § 197. do Decreto 6.000, de
1 de julho de 1937 e de ser efetiva-
do o embargo com os auxilio da fôrça
pUblica.

N. 579, de 12 de novembro de 1954
- Espólio de Maria Túlia Montei-
ro da Rocha Fragoso, representado

O Delegado Fiscal da 15.° C.P. -
Espirito Santo, faz público que, não
tendo sido apresentadas a nenhum Dis-
trito de Arrecadação, em vritude de
terem sido extraviadas, as gutas de exi-
bições ns. 245.563, de 9-8-54, extraída
em nome de Dr. Oscar -da Costa Remia
Filho, encontrado à rua E ;icio de Sá.
n. 90, na importância de Cr$ 122,00
(cento e vinte e dois cruzeiros) e
245.559, de 3-8-54, extraída em nome
de Cia. Transportes Comercial 5 Im-
portadora, encontrad à rua Visconde
Duprat n. 3 e 5, na importância de
Cr$ 122,00 (cento e vinte e dois cru-
zeiros), ficam, pelo presente, invalidadas,
para todos os efeitos, as referidas guias.

O Delegado Fi- al, faz saber que.
o Sr. Artur Ramada, residente em local
ignorado, foi autuado por não ter cum-
prido a intimação 389.90 de 13-8-54,
que ordenava construir muro de frente
no terreno de sua propriedade iunto e
antes do n. 791, da rua General Bruce
e impõe a multa de Cr$ 200,00.

18.a C_ F.. - São Cristovão



Automóvel Club do Brasil - (Rua
São José com Esplanada do Castelo)
- Horário - 7 às 18 horas.

Ern 25 de novembro de 1954. -
Feita de Carvalho Schmidt - Dire-
tor do DFS - matrkula 4 A81.

Concorrência Pública n.° 10
Para obras na Escola 2-12, Bahia
1 - Está aberta a concorrência

pública, para execução de obras de
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-
pele inventarianto Levinla da Rocha
Pfragoso, encontrado à Av. Nilo Pe-
çanlia, spla 1.205-6, n. 12 - 12. 9 an-
dam - Rua Comandante Mário Lah-

	

meyer, junto e depois do	 88, lote
8. quadra 2, lado par. - Ordena le-
galigar ou demolir o prédio que es-
tão construindo, sem licença, no ter-
reno de sua propriedade, sob pena de
nova multa de Cr$ 500,00. - Prazo
de '10 dias.

N. 580, de 12 de novembro de 1954
Quixadá Cia. Ltda . - Rua

Carvalho de Souza, 394 - Ordena le-
galizar ,ou retirar a bambinela com
500:10,90, aproximadamente, colocada
seni' licença, sob pena de nova multa
de -Cr$ '500,00. - Prazo de 10 dias.

N. 581, de 12 de novembro de 1954
--e, José_ Mendonça Martins - Rua
1.1Itba n., 350 - Ordena cumprir a in-
timação n . 372-056, de 22 de janeiro
de 1954, sob pena de nova multa de
Cr$ 500,00. - Prazo de 10 dias.

30.a -C. F., — Jacarepaguá.

Eddais:
Para . conhecimento dos interessa-

dos, e, réspecialmente dos abaixes in-
dicados; foram lavrados sos seguin-
teede acôrdo com o Decreto número
385' de A-2-19W:

N. 508 - Contra A. Carolli -8,i Ir-
mk).  -Avenida Ernani Cardos .) nú
meia) 240. - Legalizar a referida
instalação mecânica referente ao
exercício de 1953, sob pena de multa
de Cr$ 500,00 - prazo de 10 dias.

Z. 5$4 - Contra A. Cardoso Si
União a- Avenida' Ernani Ca 'doso
n. -240. - Legalizar a referida ins-
talação mecânica referente ao exer-
cício de 1954, sob pena de nova mul-
ta de Cr$ 500,00 - prazo de 10 dias

N. 505 - Contra Saint Sildes Fer-
reira - tala Delaura Meier, 69 -
Legalizar ou demolir o prédio que
está sendo construido sem (lamas.
(prorrogação),. sob pen.a ,de nova mui-
tale Cr$ 500,00 - preá de 10 tilas.

N-, 506 - Contra Saint aiides Fez-
reja?. - Rua Delaura Meie; 69. -
Embargo das referidas obras leter-
minanao a sua paralisação uneatlata
soaspena de multa de Cr$ . 900,00 nos
terasos do artigo, 804 § 197 :do De
cre.so n. 6..000, de 1-7 7 19,37 e de ser

- mantido com o auxilio -"da..Fõrça

N,. - - Contra Francisco • Alves
C-ai-pesa- Rua Cândido Beisicio nú-
meros 976 e 988. - Legalizar ou de-
m-ai/n:s obras, . sob , pena. de nova
enlapa de Cr$ 500,00 - prazo de 10
diaas„ sa.

X> 508 - Contra José . dos Sonos
- Rua das Tulipas, 381. a_

Legalizar ou demolir o acrescimo
mias foi, con.strualo rem a devida lis
cerosa, ((sob. pena de -nova multa de
Cras50 .0_,0-0 ---, prazo de 10.- dias	 ,,(

Ni 509 Contra José Martins de
Brito - Rua Projetada 6-W lote 6
da squadra 63, transversal -à Estrada.
do , Legalizar ousidemolir
o, prédio que está sendo construido
sem a devida licença, :-sob pena de
nova multa de Cr$ 500,00 a- praz(
de 10 dias.	 -

Ni. 510 -a Contra José Martins cie
Brito - Rua Projetada,..6-W lota 61,
- Embargo das 'referidas, obras de-
terfninandas a sua paralisação :Ime-
diata, sob • pena de sanita de -Cr$-..s.
Cr$ 900,00 'nos tênake do artigo 804

197 • do Decreto ri. 6(000.des-1-7-037
e de ser -mantido com(' o auxilio da
Fõaça Pública.	 •	 •

N. 511 Contra José -Ferreira
Coutinho -- Rua Baguari, n. 121. -
Embargo das referidas - obras deter-
minando a sua paralisação imediata
sob pena de multa de Cr$ 450,00 nos
têrtnos do artigos 804 § - 197 do Decre-
to n. 6.000 de 1-'1-1937 e de'ser man-
tido com o auxilio da Fôrça Pública.

N. '513 --• Contra Estefania Vachi-
ly - Rua Bauru n, 41, - Legalitar

N. 519 - Contra José Carlos Ma-
nhães - Rua Mamoré ri. 52. - Em-
bargo da referidas obras determi-
nando a sua paralisação imediata
sob pena de multa de Cr$ 900,00 nos
têrmos do artigo 801 § 197 do Decre-
to n. 6.000 de 1-7-1937 e de ser man-
tido com o auxilio da Fôrça Piblica.

Rio de Janeiro, 18 de novembro
de 1954. - Francisco Elisio Pinheiro
Guimarães - Delegado Fiscal -
matricula 7.105.

Departamento de Fiscalização
EDITAL N. 2

ifodiflcação da selagem das placas
dos veiculso Automóveis:

O Diretor do Departamento- de
Fiscalização da Prefeitura do Distri-
to Federal torna público a obriga-
ção dos Srs. proprietários de auto-
móveis de passageiros -particular, de
ainda, no corrente exercício, entre os
dias 1.0 e 30 de dezembro, ap-esen-
tarem seus veículos, para modifica-
ção da selagem da placa na forma
criada pelo Decreto n. 12,514-54,
num das seguintes postos abaixo dis-
criminados.

Esta selagem cornpialsória, proce-
dida sem despesa alguma, vira pos-
sibilitar já no exercício de 19-55, a
entrega da plaqueta removiVel para
qUe a Mesma seja fixada pelo pró-
prio interessado. -

Postos:
Quinta da Boa Vista	 taaversosi

-, Horário - 7 às 19 horas.
Túnel do.Lenie - (Avenida, Lauro

Sodré defronte ao Botofogo P.R.)
- Horário -- 7 às 24 horas.

Touring Club do Brasil - (Aveni-
da Beira Mar - em frente ao Aero-
porto) - Horário - 7 às 19 horas.

SECRETARIA GERAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Departamento de Prédios
e Aparelhamentos Escolares
Comissão de Concorrências

Concorrência pública n.° 15
Para obras na E,E.S.G.T. "Vis-

conde Mauá". - 1 -( Esta aberta a
concorrência pública, para execuçãü
de obras de reparos, acréscimos e
instalações no prédio da E . E . G.T.
"Visconde de Mauá", em Marecha
Hermes. - 2 - As propostas serão
recebidas, no dia 6 de dezembro de
1954, às 14 horas, pela Comissão de
Concorrências, em sua sede à Ave-
nida Nilo Peçonha, 23, 6.° andar sa-
la 618. - 3 - Os concorrentes, em
suas propostas, que deverão se: en-
tregues, em três vias, também, assi-
nadas pelo engenheiro responsaver
em envelopes fechados, à CornasSo
de Concorrências, terão que declarar
expressamente, sob pena de unlidene
da proposta: - a) que se submetem
inteiramente às disposições do Ca-
derno de Obrigações, aprovado pelo
Decreto n. 12.172, de 31 de julho oe
1953, e às exigências anexas a Use
edital; - b) o prazo dentro do qua.
se comprometem a entregar comple-
tamente conclusas as obras que sãs
abjeto desta concorrência, o qual
não poderá exceder de seis meses
4 - Na execução das obras em con-
corrência serão obedecidos os pro-
jetos, perfis, desenhos, detalhes, ins-
truçaes e prescrições fornecidos pela
fiscalização, oe mcomo as especifica-
ções e normas aprovadas. - 5 as
abras em concorrência estão orçadas
em Cr$ 955.998,40 (novecentos e cin-
quenta e cinca mil novecentos e no-
venta e oito mil cruzeiros e quaients
centavos), sendo de Cr$ 15.000,0G
(quinze mil cruzeiros', o valor da
caução para concorrência. De acôr-
cio com os artigos 66 e 68, paragra-
fo 2.° do Caderno de :Obrigações sãs-
de 90 e 180 dias os prazos de garan-
tia, por conta _do concorrente. oe
perfeito funcionamento. de, tôaas . as
instalações executas, .e de - 15,5% a'.
percentagens dêsses serviços. tSonfor-
me o artigo 46 do mesmo Caaerno
fica estabelecido- Cansa depoSito ,para
recolhimento 'do material eirceaeate
da obra o. local seguinte: Rua 1'9-nen
te Azauri, , 160 Engenho ' Nove) ,Dep('-
sito do D.P.A. 6- As obras corre
vão par conta 'dá 'verte 400-SGE-3315e
do orçamento eia vigor. 17 OS Catl
céren tes , em suas propostas, deverão
declarar em algarismos e por enema,
o preço global pelo qual se compro-
raetem .a .executar as obras. 8 - 'NU
serão tomadas em Consideração as
propostos que não estiverem de 'pano
acôrdo com as condições dêste ;editai
de concorrência, quer por «Missão
quer por discordância.. 9 - Logo
após a leitura de cada proposta, será
declarada pela Comissão se a PrOlx,s-
ta está ou não ein • condições -de ser •
recebida para julgamento. 10' - A'
Comissão de Concorrências-, prestara
aos concorrentes todos os esclareci:
nientas necessários à confecção'. de
suas prapostas, ,em sua sede, à Ave-'
nida Nilo Peçanha, 23,-,6. 0 andar. -ssa
la 618. 11 -,A concorrência a
se refere êste edital poderá- ser adia-
da ou. . anulada se assim achar
veniente,- a- Prefeitura- do Distrito-
Federal,- não cabendo aos interessa- .
'dos direito . a qualquer reclattaçáa co
indenização. - Rio de Janeiro; 16
de novembro de -1954.	 Alvaro' Pa-
vá.n	 matricula , número 3525 -
Secretário .	 José AntônioLuta
Guimarães - matricula -número

,
 3.535

-- Presidente..	 •

ou demolir as abras de reforraa que
estão sendo executadas sem a devia
da lie; aça, sob pena de nova multa
de Cru 500,00 - prezo de 10 dias.

N. 514 - Contra Estefania Vachi-
ly - Rua Bauru n. 91. - Embargo
das referidas obras determinando a
sua paralisação imediata, sob pena
ae multa de Cr$ 600,00 nos têrtnos
do artigo 505 § 197 do Decreta nú-
mero 6.000 de 1-7-1937 e de ser man-
tido com o auxilio da Fôrça Pública.

N. 515 - Contra Caio Furtado de
Mendonça - Rua Cândido BenleSo
ri. 806 - Interdição do referido ne-
gócio, até a sua legalização, sob pe-
na de a mesma ser mantida com o
auxilio da Fôrça Pública.

N. 516 - Contra João Gomes Mi-
guel - Rua Coelho Lisboa, 130.
Legalizar ou demolir as obras que
foram executadas sem a devida li-
cença, sob pena de nova muita de
Cr$ 500,00 - prezo de 10 dias.

N. 517 - Contra Moacyr Rebou-
ças Ribeiro, Sucessor de Miguel de
Castro - Retirar o letreiro que foi
pintado na fachada do prédio em
desacordo com a Lei, sob pena de
multa de Cr$ 500,00 e de ser man-
tido, digo, ser retirado com o auxilio
do Pessoal da P.D.F.

N. 518 - Contra José Carlos, digo,
José Carlos Me.nhães - Rua Mamo-
ré n. 52 - Legalizas ou demalir o
acréscimo que eseá sendo const ando
sem a devida licença, sob peno de
nova multa de Cr$ 500,00 - prazo
de 10 dias.

CONCORRNOIA

Para terminagd tueçoitstruçãe
de, predzo esepiar .ae 12' ctdsse.,	 ,

1 -- Está aberta a concorrência pú,
Dlica, para terminação da construção
do prédio escolar de -12 classe lnta
clearS, situado à AVemna João Ri-
beiro n.0 389 - Terra Nova.

2 - As -propostas serão recebidas
no dia 6 de dezembro de 1954, às 11
horas, pela Comissão de Concorrên-
cias, em sua sede à a"enida tio
çanha, 23	 6.0 andai sala 618.

3 -- Os concorrentes em suas pra.
postas, que deverão ser entregues eis
três vias, também, assinaaas pelo en
genhelro responsável, em envelope
fechados, à Comissão de Concorrên

reparos, acréscimos e instalações no
prédio da Escola 2-12 - Bahia,
Avenida Brasil, sem número. Bois-
sucesso. 2 - As propostas serão re-
cebidas, no dia 6 de dezembro de
1954, às 15 horas, pela Comissão de
Concorrências, em sua sede à Aveni-
da Nilo Peçanha, 23. 6.° andar sala
618. 3 - Os concorrentes, em suas
propostas, que deverão ser ensegues
em três vias, também assinadas pelo
engenheiro responsável, em enve,o-
pes fechados, à Comissão de Concor-
rências, terão que declarar exp ressa-
mente, sob pena de unlidade da pro-
posta: a) que se submetam Inteira-
mente às disposições do Caderno do
Obrigações, aprovado pelo Decreto
número 12.172, de 31 de julho de
1953, e às exigências anexas a este
edital; b) o prazo dentro do qual se
comprometem a entregar comateta-
mente conclusas as obres que são ob-
jeto desta concorrência, o qual não
poderá exceder de 4 meses. 4 -
execução das obras em concorrência,
serão obedecidos os projetos, perfis,
essa:anhos, detalhes, instruções e pres-
crições fornecidas pela fiscalização,
bem como as especificações e normas
aprovadas.5 - As obras em concor-
rência estão orçadas em Cr$ 	
Cr$ 963.600,00 (novecentos e s es.sen-
ta e três mil e seiscentos cruzeiros),
sendo de Cr$ 15.000,00 (quinze mil
cruzeiros), o valor da caução para
concorrência. De acôrdo com os ar-
tigos 66 e 68, parágrafo 2.0, no Ca-
derno de Obrigações, são de 90 e 180
dias os prazos de garantia, por conta
do concorrente, de perfeito funciona-
mento de Vidas as instalações execu-
tadas e de 18% percentagem desses
serviços. Conforme o artigo 46do
mesmo Caderno, fica estabelec:do • co-
mo depósito para recolhimento do
material exxcedente da obra o :oca/
seguinte: Rua Tenente Azaurl, na-
mero 169 Engenho Novo Depósito do
D.P.A. 6 - As obras correrão Dor
conta da verba 400-SGE-3459-7 do
orçamento em vigor. 7 - Os concor-
rentes, em suas propostas deverão de-
clarar em algarismos e por extenso
o preço global pelo qual se compro-
metem a executar as obras. 8 - Não
serão tomadas em consideração as
propostas 'que não estiverem de pleno
acordo com as condições dêste edital
de -concorrência, quer par ornissãO,
quer por discordância. 9 - Logo
ajoóS a leitúra de cada proposta, será
'declarada pele Comissão se a Propos

-ta está ou não em condições de ser •
recebida para julgamento. - 10 -. A
Comissão da Concorrência prestará
aoS cOncorrentes todos os emareci.
mentos necessários à confecção de
sttas propostas, em sua sede, à Ave-
nida Nilo Peçanha, 23 6.° andar, sa-
la 618. 11 — A 'concorrência a que se
refere êste edital poderá ser adiada •
ous anulada se assim achar conveni-
ente a Prefeitura do Distrito Focleral
uno cabendo aos interessados direito •
a qualquer reclamação ou indennza•
010. - Rio de Janeiro, 16 de novem-
bro ale 1954. - Alvaro Pavan
triçula 3.525. - -secretário. 	 José
António Lima Guimarães - matri-
cula 3.535. - .presidepte.-	 , .	 —
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1 - Está aberta a eoncorrência pú-
blica, para inicio das eiras de cons-
trução da Casa do Professor, em ter-
reno situado à rua Aneenio Basilio
s fna	 Fijuca.

2 - As maneastes serão recebidas
no dia 7 de dezembro de 1954. às 16
horas. nela Comissão is Concorrên-
cias. em sua sede à avenida Nilo Pe-
çonha o.° 23 - 6.0 andar sala 618.

3 - Os conenrrentea em ,suas pro-
metas que deverão eer entregues, em
três vias, tombem assinadas pelo en-
aenheiro responsável, cai envelopes
fechados. to, Comissão •te Concorrên-
cias, terão de declarar expressamente
sob pena de trunfa-ide da nronoster

a) . que se submetem inteiramente
às disoosiciies do Carierno de Obri-
eações anrande nelo decreto núme-
ro 12 172 de 31 de lula° de 1953, e
rae exigências anexas a êSts edital:

b) o prazo dentro do flual se com-
nrometem a entreaar nem n1 etam ente
onnelusas as obras que são ,oblato
desta eonenr*Aneia o qual não poderá
exceder de 6 mêaes•

4 - Na ~cucam das obras era cota
nen-ramela serão obedeeidos os ornie-
tns.- nerfis desenhos d etalhes ins-
* rlicareee nreenricaes fornecidos pela
fieredizacen bem come as especi fica-

normas anrovades.
5 - As obras em conenrrencia estão

cetrarias em Crn 5.817 164 60 (cinco
m i lhiSos oitocentos e dose mil, cento
e sessenta e nutro crnz.iros e 9essen

-tst cen tavos), sendo de (1ra 57.500
minem-sota e sete mil e outnhentee
^nlzPir45. o valor la congelo naro
"mir^"âT'^ i P . De nefirdo com os ar-
"aee e, CR. naOttraf ., 20 do radar-
'-n de nbri anceres sãe de 90 e 1£0
4,qs os nrrulq lp t"arp rtia no* conta
O conenrrente de perfeito funcie-

a a "wato de t ardes as arstalaçõas ey.e-
cutatias, e de 19% a percentagem dês-

fiscalização, bem como as especifica-
ções e normas aprovadas.

5 - As obras em concorrência estão
orçadas em Cr$ 548 858 40 (quinhen-
tos e quarenta e oito mil, oitocentos
e cinquenta e oito cruzeiros e qua-
renta centos), sendo de Cr$ .
12.500.00 (doze mil e . euinnentos cru-
zeiros) o valor da caução para con-
corrência. Conforme o art. 46 do
mesmo Caderno, fica estabelecid000-
mo depósito para recolhimento do
material excedente da obra o local
seguinte: rua Tenente Azauri. 160 -
Engenho Ncdo - Deles:Co da D, P n

6 - As obras correrão por conta
da verba 400 SGE - 3.469-4, do
orcamerto em vigor

7 - Os concurrentes em suas pro-
postas, deverão declarar em algaris-
mos e por extenso o preço global pelo
foral se comprometem a executar as
eiras.

8 - Não serão tomadas em consi-
ieracão as propostas ope não estive-
rem de oleno acôrdo cem as condi-
ções deste edital de concorrência
quer por omissão, que( por distor-
dância.

O - Logo após a leitura de cada
iroposta, será declarana pela Cornar-
são se a prometa está ou não em
condições de ser recebida para jul-
ea mento

10 - A Comissão is Concorraecías
Prestará aos concorrentes todos os
esclarecimentos necessários à confec-
eão de suas propostas em sua sede
à Avenida Nilo Peçonha. 23 - 6.° an-
dar. sala 618.

11 - A concorrência a que se rena
re êste edital poderá ser adiada ou
anulada se assim achar conveniente
a Prefeitura dc Diste tto Federal não
cabendo aos • interessados direito a
qualouer reclamação ou indenização.

Rio de Janeiro, 16 de novembro de
1954. - Alvaro Pavan 'Matricula
n° 3 525 - Secretário. - José An-
tônio Lima Guimarães - Matricula
n° 3.535 - Presidente.

CONCORRÊNCTA PanaLICA N° 20
Para inicio de construção da

Casa do Professor.

CONCORRÊNCIA PITELICA N. o 13
.	 Para obras no Ginásio "Mendes

de Moraes".
1 - atá aberta a concorrência pú-

blica, para execução de obrah de re-
forma e ampliação no prédio do Gi-
násio "Mendes de Moraes" à rua
Pio Dutra, Ilha do Governador.

2 - As propostas serão recebidas
no dia 7 de dezembrn de 1954, às 14
horas, pela Comissão de Concorrên-
cias, em sua sede à Avenida Nilo Pe-
çonha n.° 23 - 6a andar, sala 618.

- Os concorrentes em suas pro-
postas, que deverão ser entregues em
três vias, também, assinadas pelo en-
genheiro responsável em envelopes
fechados, a. Comissão de Concorrên-
cias, terão de declarar expressamente,
sob pena de nulidade da proposta:

a) que se submetem inteiramente
às disposições do Caderno de Obri-
gações a.provado pelo 'decreto núme-
ro 12 172, de 31 de julho de 1933, e
az exigências fulexas a este edital:

b) o prazo dentro do qual se com-
prometem a entregar ecenpletamente

conclusas as obras que são objeto
desta concorrência, o qual não poderá
exceder .le 18 meses.

4 - Na execução das obras em con-
corrência serão obedecidos os proje-
tos, perfis, desenhos. detalhes, ins-
truçõese prescrições rornecidos pela
fiscalização, bem como as especifica-
ções e normas aprovadas.

5 - As obras em concorrência estão
orçadas em Cr$ 2.202 18300 (doze mi
lhões, duzentos e dois mil, setecent-a
e oitenta e três cruzeiros) sendo de
Cr$ 35 000,00 (trinta e cinco mil cru-
zeiros) o valor da caução para con-
corrência. De r acôrdo com os matara
66 e 68. parágrafo 2.' do Cadernc de
Obrigações, ião , de 90 e 180 dias e
prazo de garantia. por conta do con-
corrente, de perfeito funcionamento
de tôdas as instalações executadas e
de 19% a percentagem desses servi-
ços. Conforme o art 46 do mesmo
Caderno, fica como depós i to para re-
colhimento do material excedente do
obra o local seguinte rua Tenente
Azauri n.o 160. Engenhe Novo - De-
pósito do D P. A.
6 - As obras corei-tão por conta

da verba 400 - SGE 3,459-9, do
amamento em vieor.

7 - Os concorrentes, em suas pro-
postas, deverão declarar em algaris-
mos e por extenso o oreço global pelo
qual se comprometem a executar as
obras.

8 - Não serão tomadas em eonsl-
deraçáo as propostas rue não es t ive-
rem de pleno aeôrdo com as conca
ções dêste edital de concorrência
quer por omissão, quer por discor-
dância.

9 - Logo após a leitura de cada
proposta, será declarada pela Comis-
são se a proposta está ou não em
condições de ser recebida para jul-
gamento.

10 - A Comissão de (ioncorranclas
prestará aos concorrentes todos os
esclarecimentos necessários à cofifec
cão de suas pronostas em sua sede
à Avenida Nilo Peçonha. 23 - 6. o an-
dar, sala 618.

11 - A concorrência ea que se refe-
re êste edital poderá ser adiada on
anulada se assim achar conveniente
a Prefeitura do Distrito Federal nãr,
cabendo aos irteressados direito a
cmalouer reclamneen nu indente:nen

Rio de Janeiro 16 de novembro de
1954 - Alvaro Pavan Matriculo
a° 3 525 - Secretário. - José An-
tónio Lima Guimarães - Matricula
n.° 3.535 - Presidente.

CONCORRÊNCIA PUBLICA Na 19
Para construção de muros.

1 - Está aberta a concorrência pú-
blica, para construção e reconstrução
de muros nas Escolas "Sergipe" "Vis-
conde de Rio Branco" "Casemiro de
Abreu". "Amazonas", "Leocádia Tôr-
res", "Castro Alves", "Ponte dos Je-
suitas" e "Jardelina Rodrigues".

2 - As propostas serão recebidas
no dia 7 de dezembro de 1954. às 15
horas, pela Comissão le Concorrên-
cias, em sua sede e Avenida Nilo Pe-
çonha n. o 23 - ° andar sala 618.

3 - Os concorrentes, em, suas pro-
postas, que deverão ser entregues, em
três vias, também assinadas nela en-
genheiro responsável. em envelnoes
fechados. à Comissão de Concorrên-
cias, terão de declarar expressamente
sob pena de nulidade da proPosta:

a) que se submetem inteiramente
às disposições do Caderno de Obri-
gações aprovadc pelo decreto núme-
ro 12.172. de 31 de Julho de 1953 e
às exigências anexas 4 êste edital:

b) o prazo dentro do qual se cem-
nrometem a entregar completamente
conclusas as obras que são obieto
desta concorrência o qual não poderá
exceder.. de 8 mêses.

4 - Na execução das obras em coa
correntia serão obedecidos os proje-
tos, perfis. deeenhos detalhes ias
truçõese prescrições fornecidos pela

ses serviços. Conforme o art. 48 do
mesmo Caderno, laca estabelecido co-
mo depósito para recolhimento da
material excedente da obra o roeed
seguinte: rua Tenente Azauri, 169
Engenho Novo - Deposito do D.P.ed

6 - As obras corre-ao por conta da
verba, 400 - SOE - 3.463, do orçaa
mento em vigor.

7 - Os concorrentes em suas pret.
postas, deverão declarar em algaris-
MOS e por extenso o preço global pelo
qual se comprometem a executar, D.e
obras.

8 - Não serão tomadas em consi-
deração as propostas que não estive-
rem de pleno acôrdo com as condi-
ções deste edital de concorrência,
quer por omissão, quer por discor-
dai-mia.

9 - Logo após a leitura de cada
proposta, será declaraaa pela Comileg:1
são se a proposta está ou não ezaa -
condições de ser recebida para jul-
gamento.

10 - A Comissão de ConcorrênclaS
prestará aos concorrentes todos os
esclarecimentos necessados a, confec-
ção de suas propostas em sua sede,
a Avenida Nilo Peçanna 23 - 6." an-
dar, , sala 618.

11 - A concorrência a que se refe-
re este edital poderá ser adiada ou
anulada se assim achar conveMente
a Prefeitura do Distrito Federal:, não
cabendo aos tnteressaaos direito a
qualquer reclamação ou indenização.

Rio de Janeiro, 16 ae aoveinbro de
1954. - Alvaro Palmai - Matricula
n. o 3.525 - Secretario. - José An,
tomo 'Lima Gumarees - Matricula
na 3.535 - Presidente.

COMISSÃO DE CONCORRÊNCIM
Concorrência Pública número 21 -

para obras de reparos na E. E. S.
G. T. "Visconde de Cayrú".
1 - Está aberta a concorrência pú-blica, para obras de reparos no prédio

da E. E. S. G. T. "Visconde de
Caseie", situado no Morro do Vintém,
no Meier.

2 - As propostas serão recebidas,
no dia 9 de dezembro de 1954, às
14 horas, pela Comissão de Concorra
rências, em sua Sede à Avenida NB*
Peçanha, número 23 - 6.0 andar --
Sala 618.

3 - Os concorrentes, em suas mo s-
postas, que deverão ser entregues, era-
três vias, também, assinadas pek
engenheiro responsável, em envelopes
fechados, à Comissão de Concorrêna
cias, terão que declarar expaessameria
te, sob pena de nulidade da propos.,
ta:

- que se submetem inteiramen-
te às disposições do Caderno (141
Obrigações, aprovado pelo Decreto-
número 12.172, de 31 de julho da
1953, e às exigências anexas a estc
Edital;

b) - o prazo dentro do qual st
comprometem a entregar completaii
mente conclusos as obras que sãe
objeto desta concorrência, o qual agua
poderá exceder de 5 meses.

4 - Na execução das obras ent-f
concorrência serão obede sidos os pro..,
jetos, perfis, desenhos, detalhes,
truções e prescrições fornecidos ,ela —
fiscalização, bem como as espectficael
ções e normas aprovadas.
• 5 - As obras em concorrência estãoi
orçadas em Cr$ 684.000,00 (seiscentorai
e oitenta e quatro mil cruzeiros),
senao de Cr$ 12.500,00 (doze mil 01
quinhentos cruzeiros), o valor dae.
caução para concorrência, Conformei •
o artigo 46 do mesmo Caderno, fica
estabelecido como depósito para re-
colhimento do material excedente (Nó
obra o local seguinte: - Rua Tenen-;
te Azauri, número 160 - Engenhoo•
Novo - Depósito do D. P. A.

6 - As obras a Arreoao por conta
da verba 40 - S. G. E. - 3.452,,a
do orçamento em vigor.

7 - Os concorrentes em suas pro-
postas, deverão declarar em algaris-a
mos e por extenso o preço global pelo
qual ;e comprometem a executar as 7
obras.

cias, terão de declarar expressaMente,
sob pena de nulidade da proposta.

a) que se submetem inteiramente
as disposições do Caderno de Obri-
gações, aprovado pelo decreto núme-
ro 12.172, de 31 de unix de 1953, e
às exigências anexas a êste edital;

b) o prazo dentro do qual se com-
prometem a entregar completamente
conclusas as obras que são objeto
desta concorrência, o qual não poderá
exceder de 18 mêses.

4 - Na execução dás obras em con-
corrência serão obedecidos os °role-
tos, perfis, desenhos. detalhee, ins-
truçõese prescrições tornecidos pela
fiscalização, bem como as especifica-
ções e normas aprovadas.

5 - As obras em concorrência estár
orçadas em Cr$ 9.e6S 656.40 (nove
milhões, quinhentos e sessenta e nove
mil, seiscentos e cinquenta e seis
cruzeiros e quarenta eentavos) sendo
de Cr$ 87.500,00 (oitenta e sete mtI
e quinhentos cruzeiros) o valor da
caução para concorrência.. De aceirdo
com os artigos 66 68. parágrafo 2. o. do
Caderno de Obrigações sáo de 90 e
180 dias os prezos de garantia, por
conta do concorrente, de perfeito fun-
cionamento de tôdas as instalações
executadas, e de 14.5% a percentagem
dêsses serviços. Contei-me o art. 46
do mesmo Caderno, tica estabelecido
como depósito para recolhimento do
material excedente da obra o local
seguinte: rua Tenete Azauri n. o 160
Engenho Novo - Depósito do D.P A.

6 - As obras correrão por conta
da Verba 400 -. SGE - 3.465-1, do
orçamento em vigor.

7 - Os concorrentes em suas pro-
postas, deverão declarar em algaris-
mos e por extenso o preço global pelo
qual se comprometem a executar as
obras.	 •

8 - Não serão tomadas em consi-
deração as propostas que não estive.
rem de pleno acôrdo com as condi-
ções dêste edital de concorrancia
quer por omissão, quer por discor-
dância.

9 - Logo após a ieitura ' de cada
proposta, será declaraaa pela C'omis-
são se a proposta está ou não em
condições de ser recebida para jul-
gamento.

10 - A Comissão de Concorrências
prestará aos concorrentes todos os
esclarecimentos necessários à confec-
ção de suas propostas. em sua sede.
à Avenida Nilo Peçanha, 23 - 6. 0 an-
dar, sala 618.

11 - A concorrência a que se refe-
re êste edital poderá ser adiada ou
anulada se assim achar conveniente
a Prefeitura do Distrito Federal. não
cabendo aos interessados direito a
qualquer reclamação ou indenização.

Rio de Janeiro. 16 de novembro de
1954. - Alvaro Pavan - Matrícula
n.o 3.525 - Secretário. José An-
tônio Lima Guimarães - Matricula

3.535 - Presidente. •
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9 - Logo apdo a leitura de -ada
roposta. será declarada pela Gomis-
tio se a proposta está ou não em
ondições de ser recebida para julga-

mento
10 - A Comissão de Concorrências

aos ccncorrentes todos roi es clareei-
mentos necessários a confecção de
suas propoatas dr' sua sede, a Aveni-
da Nilo Peçonha, número 23 - 6."
andar - sala 618.

11 - A concorrência a que se refe-
re este edital poderá ser adiada ou
anulada sa assim achar conveniente
a Prefeitura do Distrito Federal, ão
cabendo aos interessados direito a
eualquer reclamação ou indenização.

Rio de Janeiro, 19 de novembro de
1954. - a) Alvaro Pavan - Secre-
tário. - a) José Antônio Lima Gui-
marães - Presidente.

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

Departamento da Renda
do Licenças

EDITAL N. 24

O Diretor. do Departamento da
Renda de Licenças (DRL), tendo em
vista a informação constante a fô-
lha (7), verso, do processo número
quatro milhões, trezentos e dezesse-
te mil oitocentos • e onze, do ano de
mil novecentos.e cinquenta e quatro,
e de acárdo . com o parágrafo 9 do
artigo 27 do Decreto n. 11.191, çi,e
24 de dezembro de' 1951, faz ciente à
Limitada, . estabelecido, na Rua Ma-
chado de Assis' n. 4-A, e inscrita no
DRL sob . e,	 112.308,CL-7.850,
seiguinte despacho do Diretor, de 22
de outubro do -.corrente ano, profe-
rido à fõlha 6, verso, do processo
pré-citado: 3 • •-

•4. defeildii; 'lace aos esclareci-
mentos prestados- ,  pela DIL, pelos
quais se yerifiCia a procedência das
alterações , propostas na notificação
21.437-54.- .Altere-se, portanto para
Cr$ .100.890.00 ecein mil e oitocen-
tos cruzeiros) anuais ,a contar de
1-53, o V-1, , da Inscrição 112.308, com
apoio no ,ártigo 6.° parágrafo 2.",
alínea "a",-2e. parágrafo 43 0 do mes-
mo artigo, - da Lei 563, de' 11-12-50
retificando-se -ainda, para "401" o
C.T. respettivo, - também a contar
de 01-53: Publicado, remeta-se à DIL
Para - cumpriefiento,.. devendo ser dis-
crimina de o -débito 'em impresso pró-
prio e "enomit.W.l ado o processo à
DIp para .. a ' -intimação prevista no
Decreto- lf.191-51-:

2. Comunicalhe; outroSsim, caber
pedido de ,reconsideração do referido
.despacho . ao 'Diretor do DRL dentro
de (15) -.dias corridos contados da
publicaçãail deste --no • Diário Oficial,
bem conlosirecurao -ao Conselho -de
Recursos Fiscais no decorrer de
trinta (30) dias, este último median-
te deocies1630 3prévid ' da. importância
de CrS 69.183.60 . (sesenta, e nove
mil,'Oento;e:esatkenta e.'tree cruzeiros
e sessenta7CantaveS)„ seu débito re-
ferente' ãos'Impostos de Idealização
e de inchisrlas e profissões corres-
pendente: (Itef e exercício- de mil nove-
centos C etbduenta e quatro' (1954)-.

3 • f • PrOC~ ; ,ern tela encontra
se	 Rua Santa Luzia n. 11
à disposição.; dayariteressacla ou , seu
representAnteeggle devidamente ha-

.
Distrito Federal, 23 de novembro

de 1954. : ---,' Attila Barbn,- Ferreira
de Assunção - Diretor do Deporta-
mento'desLicenças - Matrícula nú-
mero 4.964. e	 "

3.

10 de Janeiro 19 de novembro de
1954• 2-- a) Alvaro Pavan - Secre-
ta/q.°. - a) Jose Antônio Lima Gui-
marães - Presidente.

CoUorrência Publica número 22 -
- Para, obras na escola Azevedo

Mor.'
- Está aberta a concorrência pu-
blica. Para obras de reforma, consêr-
tos •e ampliação no prédio da escola
2-16 "Azevedo Júnior", situado à Rua
Silvo Gomes, número 55 - Casca-
dura.

2 - As propostas serão recebidas,
-toedia 9 de dezembro de 1954, às
15 Olores, pela Comissão de Concor-
rências, em sua Sede á Avenida' Nilo
Peçonha, número 23 - 6.° andar -
Sala 618.
o - Os concorrentes, em suas pro-

postas, -que deverão ser entregues em
três vias, tamoém, as.smaaas peie

, engenheiro responsável, em envelopes
fecnados, á Comissão de Concorren-
cias, terao que declarar expressamen-
te, sob pena de nulidade da propos-
ta:

a) - que se submetem inteiramen-
te às disposições do Caderno- . de
.0brigações, aprovado pelo Decreto
namero 12.172, de 31 de julho de
1953, e às exigências anexas a este
Eelital;

b). - o prazo -dentro do qual se
oataprometem a entregar completa-
maute -conclusos as obras que são
abjeto desta concorrência, o qual . não
poderá exceder de 4 meses:
-.As-. Na execução ' .das obras em
~correndo serão obede-iidos os pro-
,je4as, perfis, desenhos. detalhes, . ins-
-.Qaçõest . e prescrições fornecidos pela
efisassaleação, bem .como ,as especifica-
ç	 r normas a proV a une .

As obras em concorrência ,estão
oregÁtats em „Cr$ 1.0F1'..749 20 (um mi-
ouo pinquenta e cinco -mil, setecen-
Mdoseiquarenta e nove cruzeiros e 20
eagasevos), sendo da. • Cr$ 25.000,0o
(Apitare cinco mil cruzeiros). o valor
da caução para concorrência: •De
acôrdo com os artigos 66 e 68. pará-
grafo 2.°, do Caderno de Obrigações
são de 90 é 180 dias os prazos de go-,
~Ma, por conta' . do concorrente,: ae

n -ii.-feito funcionamento da • tôdas
delações executadas; . e de-12,5%. a

percentagem desses serviços: .• Confor-
me o artigo 46 do mesmo .Caderno,
liCa estabelecido como depósito Ara
re%rolhimento .-do matérialeexcedente
a obra o:local .Rua Te-
ns:frite Azoine, ninneroe160

-Nevo - Depósito do-- D. P. .ikeei
F# — As obras correrão pot éontá

.yUrloa 400-•=- S.	 - 3459-7; do
attiento em yrigni.;,...

-- Os' concorrentes, .em suas pro-
'panas; deverão declarar em algaris-
mos e por extenso o preço global: ...pelo
qzral se comprometem . a 1 xesatal as

regorasJ
eg -. Não. serão tomadas em consi-
deração as propostas que não estive-
rem de pleno acôrdo com as condições
deste- deste edital de concorrência,
quer por omissão, quer por discordân-
cia.

Denart,-,ento do Patrimônio

(Inualiclamento)
Luiz Novaes de Castelo Branco -

Rua Júlio de Castilhos, sem número
(onde existiu o n. 56) - De ac5rdo
com o inciso V, da ' Rsolução n. 5,
de 22 de feve:eiro de 1945, do sr.
Prefeito, torno público, que fica in-
validada, para todos os efeitos, a
guia n. 3.404.307, expedida por êste
Departamento, em 21 de outubro do
corrente ano, ficando, outrossim, in-
timado o Senhor acima citado a de-
volver as 1,a e 2.a vias do citado
conhecimento.

Em 25 de novembro de 1954. -
Nelson Gomes Pereira - Chefe do
3-PM. - Mat. 631.

Ben í amim Pereira Laranjeira e
Luiz da Silva Santiago - Rua Car-
deal Dom Sebastião Leme, lote 10 da
diedra 5 - De acôrdo com o' inciso
V, da Resolução n. 5, de 22 de fe-
vereiro de 1945, do Sr. Prefeito, tor-
no público • que fica invalidada, pa-
ra todos os efeitos, a guia número
3.588.474, expedida por este DeDar-

t am en to, em 22 de setembro do cor-
rente ano, ficando, outrossim, inti-
mados os senhores acima citados a
devolverem as 1.a e 2.a vias do, ci-
tado conhecimento.

Fm 25 de novembro de 1954. -
Nelson Gomes Pereira - Chefe do
3-PM - Mat. 631.

SECRETARIA GERAI
DE VIAÇÃO E OBRAS

Comissão de Aquisição
de Material

• Torno Público, para conhecimento
dos interessados, que no dia 30 de
novembro de 1954, às ta horas á Ave-
nida Franklin Roosevelt 115, 9° an
dar, apto. 901 serão realizadas as
concorrências aoaixo mencionadas
para r orneGimento de materiais 4i-
diversas dependências desta Secreta-
ria, observando-se ri gorosamente a
que preceituam os artigos 18 e seu)
itens, e 19 do Capituic III, do De-
creto n." 9.149, de 2 de fevereiro de
1948.

Concorrência Administrativa núme-
ro 275 - Grupo 2 - Escôva para ba-
ter tinta.

Concorrência Administrativa núme-
ro 276 - Grupo 8 - Material elé-
trico.

Concorrendo Administrativa núme
rà 277 - '3rusio 28	 Dobradiças
meia-argolas, meia-fivelas, 	 tachas
etc.

Concorrência Admioistrativa Mime
ro .2178 - Grupo 28 - Gadanhos-
baldes de ferro galvanizados, e ferra-
duras.

, Concorrência Administrativa núme
ro 279-- Grupp 36 - Bomba slágua

bornbas centrifugas.
Concórrência Administrativa • mame-

ro 280	 Grupo 23 - Material de
limpeza	 ''	 • "

Concorrência Administrativa núme
ro 281 - Grupo 19 - Uniformes, bar
zegums,., aventais, capas para- traba
lhador, luvas de "raspa e bonés tipe
legionárie. .	 --	 ,
. Obs.: especificações referentes
aos editais acima, constarão de- avul-
sos, que. de acôrdo coa, o Decreto-lei

° 1.7, 05, de .27, de ou ienbro de -,1939-
serão distribuidas „aos Interessados
.Pela ..C.--a4. 1 ou peie Sindicato doq
.Representaotes Comerciais junta às
-Repartições- Públicas, de acôrdo com
a solitação, do mesmo, mita, em carta
datada de 9 de novembrc de 1939
• Em. -3 -de novembro de 1954. er.-Re-
-qincado Marques Pardelho . Matro•
cula n.° 23.709 -- Presidente. , da V.
C.

Departamento de Estradas
de 'Rodagem
EDITAL N° 18

Chamo a atenção dos Senhores In-
teressados para a Concorrência Pú-
blica referente à Estrada do Reden-
tor, a realizar-se em 3-12-54, às 18
horas conforme D. O. de 18-11-54,
fls. 9.103.

EDITAL N.0 19
Chamo a atenção dos Senhores in-

teressados para a Concorrência Pú-
blica, referente à Estrada do Men-
danha, 'a realizar-se em 15-12-54, às
16 horas conforme D.O., de 24 de
novembro de 1954, fls. 9.325.

Rio de Janeiro em 25 de novembro
de 1954. - Luiz de Mendonça Ma-
chado Monteiro, Oficial Administra-
tivo, classe "L", matr. DER, 518, Se-
cretário da C.P.C.

Serviçc de Material
EDITAL N. 33

As 15 horas do dia 9 de dezembro
de 1954, na sede cio Departamento de
E,stradas cie Rodagem do Distrito
- ederal, situado à Praça Pio X, nú-
mero 54, 6.° andar, sala 602. na C A.
M. - D.E.R. será realizada a Con-
corrência Pública n. 7, para Forne-
cimento, montagem e instalação de
um pe(sto de lubrificação.

Como prova de iloneidade, deverão
os iicitantes, exibir o cartão de ins-
crição de fornecedor de qualquer Se-
cretaria da P.D.F. 'ou documentos
que a comprovem, a saltério da Co-
missão.

Fic'a estabelecido a importância co
Cr$ 9.000,00 (nove mil cruzeiros) em
dinheiro ou em títulos de divida pú-
blica, como depósito, provisório, cuja
gula de recolhimento, da Tesourazia
do D.E.R., deverá ser exibida, jun-
tamente ccm os documentos de ido-
neidade, no ata da Concorrência.

As especificações referentes a êste
Edital constarão de avulsos que. de
acôrdo com o Decreto-lei número
1.705, de 2'7-10-S9, serão distribuio-
dos aos interessedos pelo 5-1211,
pelo Sinclica.n tios Representantas
Comerciais junto às Repartições Pú-
blicos , de acôrdo com a solicitar-á-e do
mesmo,-- feita em carta de 9-11-39.

Local da entrega - O local da en-
trega será no 3-DM., sito à Estrada,
do Portinho. n. 22 - 'rajá.

Prazo da Entrega - Não serão le-
vadas em consideração as propostas
que omitirem o "prazo de entrega".

O D. E Ft. — D.F. se reserva o di-
reito de rejeitrr qualquer das pri-
poetas e de transferir ou anular a.
presente concorrência, se adiar de
conveniência 'aos seus interesses, não
cabendo aos licitantes o direito ole
quelquer interpelação, quer adminis-
trativa, quer judicial.

DER., 25 de novembro de 191)e.
- Aydano de Almeida Corrêa Filio

.DER — 2173 — Engenheiro Che-
fe do 5-ER.

• • e	 .
•EDITAL N., 34, uai

;As .15 hom.§ do dia 9 (1',Id,é'Xernittío
de 1954, na sedo dó -bépart¡inictifo
de Estradas • dee fteciagenitedoir'Distri-
to Federal, si, sacio	 praçae P1, X.

54,' G.° andar 	 602,.. na, .0.A.
h.E;rt. eeria realizada a Con-

corrência Pút,liea n, 8, para. aquisi-
ção 'de Estairneadeina Pneumática.

Como: prova etle idoneidade, - deve-
r 9,- Os . licitantes,:, exibir o -cartão "cre
in qrricão de fornecedor de qualquer
clecretarta da P.D.F., ou documentos
qoe a comprovem, a' critério da Co-
missão.

Fica estabelecido g importância cie
Cr$ &000,00 (cinco mil cruzeiros) em
dinheiro ou em títulos.. de. dívida pú-
blica, como depósito provisório, cuja
guia de recolhimento, *da Tesouraria
tia,	 tiewrá ser exibida, jun-

a --'São serão tomadas em consi-
&ração as propostas que não estive !
raro de . pleno acordo com as condições s
deste 'dêste editai de concorrência, e
clipes' pot omissão, quer por discordan-
do.

- Logo após a leitura de cada
1)1%os ta , aerá declarada pela Comia
são se a proposta está ou não em
condições de ser recebida para julga-
mento.

10 - A Comissão de Concorrencias
ads concorrentes todos os esilareci-
mentos necessários á confecção de
suas proposta ,. em sua sede, á Aveni-
da-Sllo Peçonha, numero 23 - 6."
andar L- Sala 618.

11 --A concorrência a que se refe-
re [ este edita. poderá ser adiada ou
adilada se. assim adiar conveniente
a Prefeitura do Distrito Federai, náo
abendá aos interessados direito a

t„ alquer reclamação ou indenização.
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temente com os documentos de id
neidade, no ato da Concorrência.

As especificações referentes a éste
Edital constarão de avuieos que de
acõrdo corri o Decreto-lei número
1.705, de 27-10-39, sere° distribuidos
aos interessados pelo 5-ER ou pe:o
Sindicato dos Representantes Co-
merciais junto às Repartições Públi-
cas, de acôrdo com a solicitação do
mesmo, feita em carta de 9-11-39.

Local da Entrega: — O local ae
entrega será no 7-DM., sito à rua
Rodrigues Campeio sem número —
Campo Grande.

Prazo de isntrega — Não serão le-
vadas em consideração as mroposta.s
que omitirem o "prazo de entrega".

O D.E.R . — D.F. se reserva o di-
reito de rejeitar qualquer das pra-
postas e de transferir ou anular a
presente concorrência, se achar de
conveniência aos seus interesses, não
cabendo aos licitantes o direito de
qualquer interpelação, quer admires-
Cativa quer judicial.
,D.E.R.,e25„ de novembro de 1954

Aydano de Almeida Corrêa Filho
— DER — 2.173 — Engenheiro Che-
fe do 5-ER.

Retificação
No D. O. de 24-11-54 — Editai n. 19

— Estrada do Mendanha.
Onde se lê: 7 -- Item 3 — ... árvore

de 0,1" a
Leia-se: 7 — Item 3 —	 arvore

de 1,15m a...
Onde se lê: 7 — Item 43 —	 fu-

rados de 0,20m de ...
Leia-se: 7 — Item 43 — ... furados

de 0,22m de...

Departamento de Obras
comissão de Concorrências

Públicas
Do quadro comparativo das propos-

tes apresentadas para construção de
Galeria de Concreto armado nas ruas
Oliveira Rocha e Jardim Botânico
(Trecho), publicado eo Diário Oficial
do dia 23 de novembro de 1954e pági-
na 9.278-9 seçãc II.

Proposta n. 1
Item 4, leia-se:
Cr$ 49.000,00.
Proposta n. 2
Item 10. leia-se:
Cr$ 29 .600,00.
Total. Leia-se: Cr$ 1.854.000.00.
Proposta ri. 4
Item 3, leia-se:
Cr$ 93.6,00,00
Proposta n. 5
Item 4. leia-se:
Cr$ 140,00.
Proposta n. 6
Item 9, leia-se:
Cr$ 28. 800,00.

• Item. 8 lela-se;
Chaminé de ...venaria de tijolo

com tampão de ferro fundido de tipo
poço de visita P. D. F. — 4UN.

E não como foi publicado.
Do quadro coneparativo das pro-

postas apresentadas para construção
da ponte ligando o morro do, jacaré-
zinho ao local conhecido pela deno-
rainaçã.o de Praça 15 ti, Apesto, pu-
blicado no Diário Oficial do dia 23
de novembr de 1954, páginas 9.280-3
seeá. II.

Proposta n. 2
Item 1, leia-se:
Cr$ 50.000,00
Proposta n. 4 -
Item I, leia-se:
Cr$ 58.500,00.
Item 11, lela-se:
Pavimentação da pista ae rolamen-

to em concreto simples, traço 1:2:5:4
com 0,125m de espessura média —
100M2.

E tão como foi publicado.
Do Diário setaoin shrellu
Do edital n. 84, publicado no Diário

Oficial do dia 12, de novembro de
1954, pág. 8.952 seção II.

Edital n. 84.
Parágrafo 5, leia-se:
e., Cr$ 2.361.940.00 (doie milhões

trezentos e sessenta e uni mil, nove-
centos e quarenta cruzeiros) .

Parágrafo 7
Item 16, lela-se;
Construção de arremate de pavi-

mentação em uma linha de paralele-
pípedos, assentes com argamassa —
2100m

E não como foi publicado.
Do edital n. 87, publicado no Diá-

rio Oficial do dia 18 de novembro de
1954, página 9.105. meão

Edital ri. 87
Leia-se:
Parágrafo 7
Item 5
Preparo do solo até 0,30 — 2.300m2
Item 17
Preparo do solo até 6,60 — 800m2
E não como foi publicado.
Do edital ri. 89, publicado no Diá-

rio Oficial do dia 18 de novembro de
-954,- página 9.106, seção II.

Edital ri. 89
Leia-se:
Leia-se:
arágrafo 7
Item 18
Transporte —de material escavado

at-: 1 .000m — 50 . 000m3 - dam .
Item 19
Idem, idem acima de 1.000m —

50.0Yrn3 dam.
E não como foi publicado.
Do edital s.

'
 93, publicado no Diá-

rio Oficial da dia 22 de novem bro de
1954, página 9.211 seção II

Edital n. 93:
Item 12. leia-se:
Reconstrução de passeio de con-

creto, traco 1:3:5 com 0,06mm de es-
Pessura inclusive areamassa de ci-
mento e areia treco 1:2 com 0.02mm
de esnessura — 650m2.

E não como foi publicado

Departamento de Parques
EDITAL N. 17-54

Concorrência Pública para obrae
construcão de um gradil e por toes
na Quinta da 13(5a Vista, em São
Cristóvão.
1 — Está aberta concorrência ate-

blica para obras acima citadas non
forme autorização exarada peta sr,
Secretário Geral, em 12 de novembro
de 1954, no processo n. 7.901 064 54.
2 — As propostas serão recebidas no
dia 16 de dezembro de 1954, às 15
horas, pela Comissão de Coneareen-
cia, no Deoartamento de Parnues,
situado no Paeque Júlio Furtado à
Praça da República. 3 — Os c.onc er-
rentes, em suas propostas que deve-
rão ser entregue,- em três (3) vias.
também assinadas pelo engenheiro
re.srionsável e era envelonee fechados
à Comissão de Concorrência. te-ão
de declarar expressamente, sob Pene
de nulidade do propo sta: — a) que
se submetem, inteiramente. às cies-
posicões do Caderno de Obrigee5se
aprovado peio Decreto n. 12.172 de
31 de julho de 1953. e às exigênriss
anexas a êste edital; b) — o orno
dentro do qual se comprometem a
entregar, completamente conclusos
os serviços (ou obras) que são ebie-
tos desta concorrência, o qual pele
poderá exceder de 210 dias". 4 — Na
execucão das obras cru concoreeneis
serão obedecidon • os projetos. perfis
desenhos de detalhes, instrucõ(ei "or-
necidas pela fiscalização, e as espe-
e ificacões e normas aprovadas 5 —
As obres em concorrência estão or-
çadas em Cr$ 955.053,80 (novecentos

e cinquenta e cinco mil e cinquenta
e três cruzeiros e oitenta cen r a os
sendo de Cr$ 15.000,00 (quinze mil
cruzeiros) o valor da cau;ão Rara
concorrência, previsto no artigo 5."
do Caderno de Obrigações, e do !Flt)
dias o prazo de conservação (garan-
tia de funcionamento) por conta do
concorrente, sendo estabelecido on-
forme artigo 46 do Caderno de Obri-
gações, cceno depósito para recoilip
mento do material excedente da orea
O local seguinte: Rua Cerlos Selai
n. 1.580 (Viveiro de Plantas) 6 —
As obras cprrerão por conta da ver-
ba 709-349.1 do orçamento vigente,
(ou crédito especial ou autorizaoão
para abertura de crédito). 7 — Os
concorrentes em suas propostas, de-
verão declarar em algarismos e
extenso, os preços unitária eelos
quais se comprometem a executar OS
seguintes serviços e obras, cuias
quantidades são:' 1 — Aterro ate
1.50m 100 m3; 2 — Escavação Jen)
profundidade variável 119 ml; 3 —
Concreto ciclónico para fundação e
muretas -36 m3; 4 — Muretas de :1-
venaria, com revestimento de pó de
pedra 119 ml; 5 — Portões de fe-no
de acôrdo cern o projeto, inclusive
as pilastras revestidas de pó de ee-
dra 2 un; 6 — Gradis de ferro. le
acento com as dimensõe s •judies:eis
no projeto 119 ml; 7 — Pintura das
gradis 119 mie 8 — Pintúra dos reir-
iões 2 ml. — 8 No decorr er • (te
execução dás obras, essas quantida-
des, poderão ser modificadas e os
serviços de obras considerados na
concorrência poderão ser substitue
dos por outros, que-constem da reei-
cão dos preços uitários. -e. exclusiro
juizo da fiscalizacto, e tom aonde-
ção da autoridade que houver assi-
nado o eontrato. 9 .— -Não serão ta-
ilidas em consideração as. propostas
que não estiverem de pleno acenei()
cem as condicões déste- edital de
concorrência,. ouer por omissão quer
por discordância, 10 — og,o a-pós e
leitura de cada proposta, será decla-
rada pela Comis e.eo, se. a propasta
está, ou não, em oondicões de ser
recebida para julgamento. 11 — A
Comissão de Concorrência prestará
aos concorrentes todos os esalarec:-
mentos necessários à- confecção de
suas propostas, no Departemento de
Parques, situado no Paroue Júlio
Furtado, à- Praça da Rereblica 	 12
— A concorrência a que se refete
êste edital poderá ser adiada ou anu-
lada se assim achar conveniente a
Prefeitura do Distrito Federal. não
cabendo aos interessados direito a
qualquer reclamação ou indenizaeio
— N.B. — Na ausência de espeeife.
cações aprovados pela. A .B N.1 .
prevalecerão, as estabelecides pe
Decreto 3.094, de 25-7-192e. — Rio
de Janeiro, 5 de novembro de 1354
— Newton Penca Guedes da Silva
Rosa — matricula 53.797 — Enge-
nheiro — Chefe do Serviço de Eet n-
dos e Projetos — Presidente da Co-
missão — Waldtmar Carneiro (ti
Costa Guimarães — matrícu l a mirro
ro 02.239 — Secretário da Comissão

EDITAL N.° 18-54
Concorrência Pública para obras ue

reforma e reparos do Sanitário Octo-
gonal da Quinta da Boa Vista (Junto
ao Museu) .

I. Esta: aberta a concorrencla Pú-
blica para obras de reforma e repa-
ros do sanitário octogonal da Quinta
da Boa Vista (junto ao museu), -Jon-
forme autorização exarada' pelo Ex-
celentíssimo senhor- Secretário Ge-
ral. em 12 de novembro: de 1954. no
Processo número 7.901.063 de 1951.

2. As propostas serão recebidas no
dia 16 de dezembro de 1954. às 16
horas.

3. Os consorrentes em suas pro-
postas, que deverão ser entregu2s em
três vias, também, assinadas pelo en-
genheiro resronsável. em enveloee.s
fechados à Comissão de Concorrên-

cias, terão de declarar expressamente
sob pena de nulidade da proposta.

a) — que se submete inteiramente
ás disposiçoes' do Caderno de Obre'ga-
çoes, aprovado pelo Decreto numero
12.112 de 31 de julho de lese e. as
exieencias anexas a este editai;

— o prazo dentro do qual: se
comprometem a entregar comprata-
mente conclusos as obras que são ob-
jeto desta concorrência, o qual .i.ão
podara exceder de 90 (novente) das.

4. Na execução das obras em Con-
corrência serão obedecidos os pepje-
tos, perfis, desenhos de dztalnese •fns-
truções e prescrições fornecidas pela
Fiscalização e as especificações 'e
normas aprovadas.

5. As obras em concorrência estão
orçadas em Cre 132.300,00 ,(cent("!
trinta e dois mil e trezentos cruedei-
ros). sendo de Cr$ 5.000010 teen' co
mil cruzeirus) o valor da agweo
para a concorrência, previsto . nouar-
ligo 5." do Caderno de Obrigações de

e goi
10% (dez por cento) a percentaym,
também, prevista no § 2.° 4 a
63 do Caderno de Obrigações 'e de, 180
dias a prazo de conservação (ou'lga-
ratai:: de funcionamento) nor alenta
do concorrente, sendo estabelecido,
conforme o artigo 46 da Caderno, de
Obrigações como depósito pata tecee-
lhimento do material excedente! da
'obra, o local seguinte: — Rua Carlos
Seidl, número 1.510. 	 5

6. As obras correrão por contada
verba 7(19 — 3.491 do orçamento vi-
gente.

7. Os concorrentes em suas -pro-
postas deverão declarar em algaris-
mos e par extenso o . preço global pelo
qual se. comprometera a executar.' as
obras.

8. Não seráo tomadas em conside-
ração as propostas que, não estiverem
de pleno asôrdo com as condições
deste edital de concorrência, quer por
omissão, quer por discordância.

9. Logo após a leitura de cada
proposta, será declarado pela Comis-
são, se a proposta está ou não, ,ein
condições de ser recebida para julga-
mento.

10. A Comissao de Concorrências
prestará aos concorrentes todos') os
esclarecimentos necessários à confec-
ção de suas propostas no Depeeta-
mento de Parques no Serviço deeEs-
tudos o Projetos — (2-P .Q) .

11. A con sorrência a que se refere
êste. edital poderá ser adiada ou rim-
leda se assim achar conveniente a
Prefeitura do Distrito Federal, 'tão
cabendo aos interessados direita) a
qualçuer reclamação ou indenização.

Rio de Janèiro, 24 de novembro : de
1954. — Presidente da Comissão"—
Newton Penna Guedes da Silva Filesa
— Chefe do Serviço de Estudes e
Projetos Matr. 03.7e7. — Secre-
tário da Comissão — A. Guimarães.

EDITAL N. 0 19-54
Concorrência Pública para obras

etriliminares de ajardinamento do
logradouro, compreendido entre inis
Ruas Iguattl, Urbano Santos e Uran- •
di, na Urca.

— Está aberta concorrência pú-
blica para obras acima citadas con-
forme autorização exarada pelo Se- •
nhor Secretário Geral, em 12 de no- •
vembro de ; 1954, no processo número
7.901.062-54.

2 — As propostas serão recebidas
no dia 15 de dezembro de 1954. à-Cid.
horas, pela Comissão de Concorrèn-
cia, no Departamento de Parques,'
situado no Parque Júlio Furtado& à
Praça da República.	 .o

3-- Os concorrentes, em suas pro-
postas que deverão ser entregues em
três 1:11 vias, também assinadas pelo
Engenheiro responsável e em envelo-
pes fechados, à Comissão de Concor-
rência, terão de declarar expressa-
mente, sob pena de nulidade da pro-
l:se:ta:

al — que se submetem. Inteira-
mente, às diseosições do Caderno de
Obrizacões. a provado nein Decreto



Peças de macieira, de 2" X 6" (Duas polegadas -1
por seis polegadas) - ml

Ripas de 12 X 50mm. - ml .

Pintura imunizante (Duas demãos) 	 m2 .

.......

• - .1

LADRILHEIR O:

a)
, -- Azulejo	 metro quadrado 	
II - Frisos -- metro 	

III - Rodapés - metro 	
IV - Calhas internas e externas - metro 	
V - Conchas .. unidade 	

b) Pastilhas - de. cerâmica.. - metro quadrado
c) Piso de cerâmica	 metro quadrado ..
d) Pisoo de caco de cerâmica - metro quadrado

-' é) Matàico	 /tetro quadrado 	

CIMENTADO	 metro quadrado .	 .. ....

MÁRMORE:

a) De 3 cm	 Metro .quadrado,,,,
b). De 2 cm .-emetro quadrad? . 	 n. • n•• • '

170,00
90,00
96,00

185,00
110

10,00
81,00

318,00
21,00

35,00

25,50

1

3,40

e

Meleeeesw,
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ntmerOi 12.172, de 31 de julho de
1953, e as exigências anexas a este
edital;

b) - o prazo' dentro do qual se
comprometem a entregar, completa-
mente conclusos, os serviços (ou
Obras) que são objetos desta concor-
rencia, o qual não poderá eXceder de
90 dias.

'4 - Na execução das obras em
oyancon'éncia serão obedecidos os pro-
jetos, perfis, desenhos de detalhes
inStracões fornecidas pela Fiscaliza-
Çtó. ea as aspecificações e normas
atiarevadas.

5 -' As obras em concorrência estão
erçadaS em Cr$ 430.420,40 (quatro-

-2;eentos"e trinta mil, quatrocentos e
"Vinte cruzeiros e quarenta centavos).

sendo de Cr$ 9.000 00 ,nove

4

11

12

13

14

15

oorréneia, previsto no artigo SP do
Cadern0 de Obrigações, e de 180 dias
o prazo de conservação (garantia de
funcionamento) por conta do con-
cernente, sendo estabelecido, confor-
me artigo 46 do Caderno de Obriga-

es, como depósito para recolhimen-
to do material excedente da obra, o
local seguinte; - Rua Carlos Seidl
número 1.580 - (Viveiro de ?lan-
tas) .

6. - As obras correrão dor conta
da verba 709 - 3.493 do orçamento
-.agente, (ou crédito especial ou au-
torização para abertura , de crédito) .

7 - Os concorrentes em suas pro-
postas, deverão declarar em algaris-
mos e por extenso, os preços unitá-
rios pelos quais se comprometem a
executar os seguintes serviços e obras,

Quanti.

1	 dades

2.253,40

218,40
5,16,00

163,80

221,00

908,00

182,00

3

54,60

2,00

40,00

Decreto número 3.094, de 25 de jU-
lho de 1929.

Rio de Janeiro, 24 de novembro de
1954. - Presidente da Comissao -
Newton Pelam Guedes da Silva Rosa
- Chefe do Serviço de Estudos e
Projetos - Man. 53 .797 .

EDITAL N.° 21-54
Concorrência Publica para obras de

construção de uma cozinha e adap-
tação ao Viveiro de Plantas do
Caju, situado .na rua Carlos Seid
n.o 1.580, em São Cristóvão,
1- - Está aberta i concorrência pú-

blica para obras acima citadas con-
forme autorização exarada pelo Se-
nhor Secretário Geral, em 22 de no-
vembro de 1954, no processo número
7.900.820-54.

2 - As propostas serão recebidas
no dia 15 de dezembro de 1954, as
15 horas, pela Comissão de Concor-
rência, no Departamento de Parques,
situado no Parque Júlio Furtado, à
Praça da República.

3 - Os concorrentes, em suas pro-
postas que deverão ser entregues em
três (3) vias, também assinadas pelo
engenheiro responsável e em envelo-
pes fechados, à Comissão de Con-
corrência, terão de declarar exprn-
somente, sob pena de nulidade da
proposta:

a) - que se submetem ,inteira -
mente às disposições do Caderno de
Obrigações, aprovado pelo Decreto
n. 12 172, de 31 de julho de 1953,
e as exigências anexas a êste edital;

Número

de ordem

b)	 o prazo dentro do qual se
comprometem a entregar, completa-
mente conclusos, os serviços .ou
obras) que São objetos' desta con-
corrência, o qual não poderá 'exceder
de 150 dias.

4 - Na execução das obras em
concorrência serão obedecidos os pro-
jetos, perfis, desenhos de detalhes,
instruções fornecidas pela fiscalização,
e as especificações e normas aproe
vedas.

5 - As obras em concorrência
estão orçadas em Cr$ 998.559,50 (no-
vecentos e noventa e oito mil. oui-
nhentos e cinquenta e nove cruzeiros
e cinquenta centavos), sendo de Cr$
t5 .000,00 (quinze mil cruzeiros) o
valor da cauçuão para concorrência,
previsto no artigo 5.° do Caderno
de Obrigações, e de 180 dias o prazo
de conservação (garantia de funcio-
namento) por conta do concorrente,
sendo estabelecido, conforme a,vtigo 46
do Caderno de Obrigações, . como de-
pósito para recolhimento do mate-
rial excedente da obra, o local se-
guinte: rua Carlos Sekil n. 1.580
(Viveiro de Plantas).

6 - As obras correrão por conta
da verba 709-3452 do ornamento 'vi-
gente (ou crédito especial ou auto-
rização para abertura de crédito).

7 - Os concorrentes em suas pro-
postas, deverão declarar em algaris-
mos e por extenso, os preços unite.-
rios pelos quais se comprometem a
executar os seguintes serviços e obras,
cujas quantidades são:

17

18
- 19

20 Pintura ã óleo - mt .

agros), o valor da caução para con- cujas quantidades são:

Núme,ro
• de:
.Ordém

,

o
1	 Preparo do solo - in2 . 	 . .	 .

2	 Escavação ou revolvimento (0,40)

3 ! Destorroamento - m3 . . . 	
1

5	 Cordões de concreto - ml . . . 	

6	 Pavimentação a saibro comprimido - n12 . .

7 I Pavimentação em placas de concreto, com juntasj
de madeira - m2 . 	 	 657,40

8	 Pavimentação em lajotas de pedras
- metro quadrado . . . . • 	 	 142,00

'73,009 1
1

16
	 Peças de madeira, de 3" X 6" (Três pelegadas

por seis polegadas) - ml. .

Terra franca (colocação) - m3 .

Bancos de concreto - mi .

Tubos de ferra galvanizado de 1" (Uma
da) de diâmetro - Kg. . .

Registros para rega.- Uri. 	

Estrume - in3. 	

Escavação (Fundações) - m3 	

1
irregulares

I
(Uma ei
.	 ...,	 i

polega-I
	  i

i

I

	 I

I

Concreto ciciópico A-200, com 40% de pedra dei
lb

mão - 1/13

10 I Tubos de ferro galvanizado de 1, 1/2"
meia polegada) de diãmeno - Kg . .

Serviços de Obras

48,00

75,00

60,00

60,00

Quanti-
Serviços e Obras	

dade

1 DEMO' LIÇOES':

a) Levantamento do piso - metro quadrado 	 457,00
b) Balcões e paredes - metro quadrado .. 	 15,00

72,00	 1	 c) Retirada de azulejos - metro quadrado .. 	 60,00
•

2 MOVIMENTO DE TERRA:	 n

a) Escavação - metro 7u.bico 	 	 18,00
•a) Reatem) - metro cubico. 	 	 190,00
c) Aterro - metro cúbico 	 	 190,00

3 CONCRETO:

a) Cama iinpermeabilizadora - metro cúbico 	 43,00
b) Estrutural (Frigorifico e balcões) - metro

1 cobico, 	  	 I	 8,00
1,50	 c) Lage do piso - metro cúbico 	 1	 46,00

d) Vergas - metro cabico . 	 	 0,50

4 1 ALVENARIA:

a) De tijolos de 0,20m ,- metro quadrado. 	 20,40
b) De tijolos de 0,10m - metro quadrado	 174,00

5 REVESTIMENTO:
ti) Chapisco - metro quadrado 	 	 70,00
b) Erni/do - metro quadrado 	 	 520,00
e) Reoe•co - metro quadrado 	 	 450,00
d) Rebóco com cimento e areia (Frigorifico)

- metro quadrado 	  . -.. 7000

e
1 8 - No .decorrer da execução das
aidoras, essas quantidades, poderão ser
arnodificacipa e os serviços e 'obras
considerados na concorrência pode-
go ser substituídos por outros, que
Constem da relação dos preços uni-
táeios, a exclusivo juízo da fiaealiza-
cão, e com aprovação da autoridade
gue houver assinado o contrato,.
, 9 - Não serão tomadas em.eonal

-'aeração 'as propostas que não e:Uive-
:Vem :de .p/no acôrdo com as tondi-
ções deste edital de concorrência,
quer_ por. ,omissão quer por discordem-
'ela.

10, - gogo após a leitura,. cada
Vortosta, ser.' declara-da' pela egk'ai8-

! $10, Se a proposta está, ou - não', em

condições de ser recebida para julga-
mento.

11 - A Comissão de Concorrendo
prestará aos concorrentes todos os
esclarecimentos ne:essários à confec-
ção de suas propostas, no Departa-
mento de Parques, situado no Par-
que Júlio- Furtado, à Praça da Re-

	

pública.	 •
- A concorrendo a que se rerere

este. edital poderá ser adiada ou anu-
lada se assim achar conveniente a
Prefeitura do Distrito Federal, não
cabendo aos interessados .direito a
qualquer reclamação ou indenização.

	

"N. B.	 Na ausência de especifi-
'coções aprovadas pela a. 13. N.,
prévialécerd.ii," 'tia' 'estalleteciaaã rielo
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E
de ordem 1	 dade

Número	 Quanti-
de ordem
	 Serviços e Obras	

dade
1

9 I ISOLAMENTO DO FRIGORIFICO:
1	 1

1 a) Pintura de HidrasfaIto (2 demãos) - me- 1I
"I
	

tro quadrado 	
.¡ b) Cortiça de 4" (quatro polegadas) de es-

pessura - metro quadrado 	
1

le 1 MARCENARIA:
a) Portas para o frigorifico - unidade 	
b) Portas almofadadas (com guarnições)

metro quadrado 	
d) Ferragens 	   

1JANELAS DE FERRO - BASCULANTES H11
I metro quadrado 	 1

12 !1 VIDRO LISO DE 2mm - metro quadrado 	 1
1

1
.13 1 PINTURA:

1 a) Caiação à base de óleo - metro quadrado] 1.680,00

!

b) Óleo sôbre madeira 	 1	 64,80
c) Óleo sare metal - metro quadrado 	 	 25,20

	

d) Aparelho sôbre madeira - metro quadradol 	 42,00
1 e) Aparelho sôbre metal - metro quadrado 	  1	 SO,C0

34 ' APARELHOS SANITÁRIOS:
1 

a) Vasos sanitários completos - unidade 	 1
!I h) Lavatórios, tipo 1 - unidade 	 1
1 c) Chuveiros, tipo "Fera" - unidade 	 1
1 d) Armários duplos, de marmorite tipo "Sano"1

- unidade 	 1
e) Cabides de louça - unidade 	 1
1) Saboneteiras de louça - unidade 	 1
'g) Porta-papéis de louça - unidade 	
h) Cubas de aço inoxidável - unidade 	

15 I CONJUNTOS FRIGORÍFICOS - unidade 	 	 2
)

16 1 INSTALAÇÃO ELÉTRICA 	  Verba

17 1 INSTALAÇÃO HIDRÁULICA-SANITÁRIA 	 Verba
1	 1

8 - No decorrer da execução das
obras, essas quantidades, poderão ser
modificadas e os serviços e obras
considerados na concorrência poderão
ser substituídos por outros, que cons-
tem da relação dos preços unitários
a exclusivo juizo da fiscalização, e
com aprovação da autoridade que
houver assinado o contrato.

9 - Não serão tomadas em con-
sideração as propostas que não es-
tiverem de pleno acôrdo com as con-
dições deste edital de concorrência,
quer por omissão quer por discor-
dância.

10 - Logo após a leitura de cada
proposta, será declarada pela Comis-
são, se a proposta está, ou não, em
condições deser recebida para julga-
mento.

II - A Comissão de Concorrência
prestará aos concorrentes todos os
esclarecimentos necessários à confec-
ção de suas propostas, no Departa-
mento de Parques. situado no Parque
Júlio Furtado, à Praça da República.

12 - A concorrência a que se 're-
fere este , edital poderá ser adiada
ou anulada se assim achar conveni-
ente a Prefeitura do Distrito Fede-
ral, não ; cabendo aos interessados
direito a qualquer reclamação ou
indenização.

N. B. - Na ausência de especifi-
cações aprovadas pela ABNT, preva-
lecerão, as estabelecidas pelo Decreto
n. 3.094. de 25-7-1929.	 - •

Rio de Janeiro, 24 de novembro de
1954 - Newton Penna Guedes da
Silva Rosa. Secretário da -Comissão.

Departamento de Águas
e Esg ôtos

Serviço de Expediente
O Departamento de Aguas e Esgo-

tos da Secretaria Geral de Viação e
Obras da Prefeitura do Distrito Fe-

11.0 Distrito - Travessa Etehina
2-B.

12.° Distrito - Rua Santa Litzia-
- 1. 0 andar.

50.
14. 0 Distrito - Rua Dom Esber.te

Para melhor serem atendidos e ;e-
cintar o andamento do Serviço pe
de-se aos responsáveis, que venham
munidos do último recibo de paga-
mento.

O Departamento só atenderá as re-
c' iações feitas dentro do prazo fixa-
do, não se responsabilizando pelas re-
clamações retardatárias.

Os documentos não pagos ler perío-
do. de 16 a 30 do corrente, (Jeão um
acréscimo de multa de 10% eôbre
taett, as) Evandro Rebelo	 Che-
fe do 5-AE.

Serviço de Expediente, I() de no-
vemero de 1954. - Visto: Lauro La-
cerda Rocha - Matr. e; 073 - Che-
fe do S. Expediente.

Chama-se a atenção dos interessa-
dos para o Editai n. o 10, referente à
Concorrência Puonca para constru-
çao de parte de um muro divisório em
tôrno da Estaçao de Tratamento da
Penha, publicado no Dilui° 0.//eza/
de 11 de novembro de 1954, ás pági-
nas n.os 8.908 e 8.909.

Chama-se a atenção dos interessa-
dos para o Edital n.o 11, referente a
Concorrência Pública para constru-
ção de 257 instalações domiciliares de
esgõtos primários em vários logradou-
ros do subúrbio da Leopoldma, publi-
cado no Diário Oficial, de 16 de no-
vembro de 1954, ás páginas n.°s 9.008
e 9.009.

Convida-se, pelo presente, a firma
Empresa Brasileira de Aguas S.A.,
estabelecida à Avenida Almirante
Barroso n. 91 - 8. 0 andar, nesta Ca-
pita), a comparecer ao Serviço de Ex-
pediente do Departamento de Aguas
e Esgotos, à rua Riachuelo n. 287, 2.°
andar, das 11,30 às 15 horas de qual-
quer dia útil, exceto aos sáoados em
dentro do prazo de cinco (5) dias, a
contar da primeira publicação obste,
a fim de assinar o Têrmo aditivo de
ratificação e retificação do contrato
alebrado aos 25 de agôsto de 1552,

entre a Prefeitura do Distrito Fe-
deral e a refer' ia foe-- para a
construção e fornecimento dos equi-
pamentos para a primeira etapa da
Estação de Tratamento do Guandu,
de que trata o processo número ..
7.200.934-54.

Serviço de Expediente, 23 de novem-
bro de 1954. - Júlio Pinheiro Guerra
- Matrícula 47.110 - Chefe do Ser-
vi( a Expediente.

Convida-se, pelo presente, a firma
Sociedade Industrial Tetracap Limi-
tada, estabelecido, à Avenida Rio
Bianco n. 311, 2.° andar, sala 220,
nesta Capital, a comparecer ao Servi-
ço de Expediente do Departamentc de
Aguas e Esgotos, à rua Riachuela
mero 287, 2.° andar, das 11,30 as 15
horas de qualquer dia útil, exceto aos
sábados em que funciona das 9,00 ieS
12 horas, dentro do prazo de cinco
(5) dias, a contar da primeira eubli-
cação dêst,e, a fim de assinar o Têr-
mo aditivo de ratificação e retifica-
ção do contrato celebrado aos 25 de
&gesto de 1952, entre a Prefitura do
Distrito Fedral e a referida firma, pa-
ra construção do trecho da adutors do
Guandu, entre o reservatório do Ma-
rapicu e o morro do Formiga, de que
trata o processo n. 7.218.353-54,

Serviço de Expediente, 23 de novem-
bro de 1954. - Júlto Pinheiro Gav.-
ra - Matricula 47.110 - Chefe do
S. Expediente.

Convida-se, pelo presente, a firnia
Emprêsa Brasileira de Aguas 'S.A.,
estabelecida 11 Avenida Almirante

-
,Barroso Il. 91 - 8. 0 andar, nesta, Ca-
epltal ,a comparecer ao Serviço d Ex-

• pediente do Deual tamento dê A gila, e
1 Esgotos, à rua Reachuelo n. 2 -
2." andar, das 11,30 às 15 -hora de
qualquer dia útil, exceto aos sábados
em que funciona das 9.00 às 12 horas,
dentro do prezo de cinco (5', dias, a
contar da primeira publicação datp,
a fim de assinar o Têm-- - —1/(-3 de
ratificacão e retificação do contrato
celebrado aos 24 de novernh ae de .,1P52,
entre a Prefeitura do Distrito li Fe

-deral e a referida firma, pare eons-
trução da casa de bombas e trãe re-
servatórios alimentadores, , fo1V.lec1*
menta e iree -' -ar) (-10 n1.4.,0 - 11,`,1'"Rs
t)entrifugas para a adução do eio
Guandu, de que trata o processo44
mero 7.200.698-54;

Serviço de Expediente, 23 dee no-
vembro de 1954. - Júlio Pinheiro
Guerra - Metr. 47.110 - Chefe do
S. Expediente.

O Departamento de Águas e Esg8-
deral. comunica que entrará em co-
brança o consumo de água por hidrô-
metro do 1. 0 semestre de 1954, no pe-
ríodo de 1 a 15 de dezembro próximo
vindouro, referente aos 2.° e 1" Dis-
tritos, abrangendo as seguintes zonas:

170,00

85,00

3

5,40
Verba

4,80

4,80

4
e
4

11
8
4
4
7

deral, comunica que entrará em co-
brança o consumo de água por hl-
drômetro do I. 0 semestre de 1954, no
perlodo de 16 a 30 do corrente, refe-
rente ao 3.° Disrito, abrangendo as
seguintes zonas:

Carlos Chagas - Bonsucesso -
Ramos - Olaria 'atual edro Erestro)
- Penha - Penha Circular - Braz
de Pina - Cordovil - Lucas - Vi-
gário Geral - Madureira - Vaz Lo-
bo - 'rajá - Vicente de Carvalho
- Ttudassu - Rocha Miranda - Ho-
ndrio Gurgel - Pavuna - Colégio -
Coelho Neto - Ilha, do Governador
'Subúrbios da Leopoldina em geral).

Os senhores responsáveis pelo pa-
gamento ficam cientificados que não
serão remetidos avisos.

Os documentos serão remetidos pa-
ra o local onde se acham instalados
os hidnametros, os quais poderão ser
pagos em qualquer Distrito de Arre-
cadação da P.D.F., conforme rela-
ção abaixo transcrita:,

1. 0 Distrito - Rua da Quitanda,
129.

2.° Distrito - Praça da Bandeira,
44.

3. 0 Distrito - Rua , do Catete, 192.
4. 0 Distrite. - Avenida 13 de Maio,

64-C.
5.° Distrito - Rua Siqueira Cam-

pos, 36a36-A.
6.° 'Distrito - Rua Visconde do Rio

Branco, 22.
7.0 Distrito - Avenida Graça Ara-

nha, 57.
8. 0 -Distrito - -- Rua dó R.lachuelo,

287.
9.° Distrito - Rua Dias da Cruz,

ig.

10. 0 - .Distrito	 Rua Carvalho de
Souza, 264.

2.0 Distrito:
Avenida Suburbana.
Boca do »',,.to.
Engenho Novo (um trecho).
Meyer.
Engenho de Dentro.
Lins de Vasconcellos.
Maria da Graça.
Todos os Santos.
Engenho da Rainha.
Encantado.
Fazenda das Palmeiras.
Inhaúma.
Terra Nova.
Higienópolis.
Bonsucesso.
Piedade (um trecho).

1.0 Distrito:

Anchieta.
Bento Ribeiro.
Bangú.
Campo Grande.
Cascadura.
Cavaicanti,
Deodoro.
Guaratiba,
Jacarepaguá.
Madurelra.
Marechal Hermes.
Osvaldo Cruz.
Piedade (Lm trecho) . e
Pedra de Guaratiba.
Quintino Bocayuva.
Realengo.
Ricardo de Albuquerque.
Rio Grande.
Rio Pequeno.
Taquara.
Vila Militar,
Avenida Suburbana (um treeha1/4:
Os senhores responsáveis pelo la-gamento ficam cientificados que não

serão remetidos aviso.
Os documentos serão remetidos para

o local onde se acham instalados oshidreanetros, os quais poderão ser pa-
gos em qualquer Distrito de Arreca-
dação da P. D. F., conforme relação
aLaixo transcrita: 	 ,o

1.* Distrito - Rua da Quitanda,,.29-
2.• Distrito - 'Praça da Bane diran.o 44.

3.° Distrito - Rua do Catete, 1r92.
ft° Distrito -- AV. 13 de Maio, 64C,
5.0 Distrito -- Rua Siqueira Con-

das 36-36-A.
8.0 Distrito - Rua Visconde

Rio Branco, 22.
7. DistritO' - Avenida Graca klranka

nt 57	 •



CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N.° 65

carpo 26

Mangueira de Matéria Plástica e
Borracha.

As 15,30 horas.

EDITAL N. 68

CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N.° 60

EDITAL N. 69

Concorrência Administrativa n.

Grupo 36

Diversos
(Carrinnos de mão, anéis ao anuiu.
aio e encerados, passadeira de bor-
racha relógio de vigia o ratoeiras

de arame)

As 15,00 horas

	n•••••••••n••n

ENSINO SECUNDÁRIO
PORTARIA N.' 375 - DE 16-840

DIVULGAÇÃO N. 007

Preço: Cr$ 4

a YENDM

5,540- de Veadas: Av. Rodrigues AM". 1

Aaancia 1: ktioisitrio da Zagooda

Ateodo-te a pedidos pelo Serviço de Reembalso Cotai

- wId~werleAar

PREÇO DONÚMERO DE HOJE: CR$ 0,60

9456 Sábado Tr	 DIÁRIO OFICIAL (Seção II)
	 Novembro" de 1954

carpo 30
Diversos (Trator).
As 16,00 horas.
NOTA — As especificações refe-

rentes ao fornecimento de que tra-
tam os presente Editais constarão
de avu.sos que de acôrdo com o De-
creto n. 1.705 de 27 de outubro de
1939 serão distribuídos na sede desta
Comissão; onde se prestarão quais-
quer outros esclarecimentos que se
tornem necessários.

Será exigida a presença dos lici-
tantes ao ato lie abertura das pro-
postas. Rio de Janeiro, 24 de no-
vembro de 1954. — Aatihyl Gomes,
Pras i dente da AgCM.

Torno público que no dia 14 de
dezembro de 1954 nas horas abaixo
mencionadas, serão recebidas nesta
Comissão à Avenida Rio Branco nú-
mero 277 — 2.° andar (Edifício São
Borja) propostas para o forneci-
mento de material constante dêstes
Editais, observando-se rigorosamen-
te o que preceitua o Decreto número
9.149 de 2 de fevereiro de 1948.

Concorrência Administrativa n.
Grupo n. 14

Máquinas de escrever e pasta de
Couro

. As 16,00 horas

EDITAL N. '71

EDITAL N.° 66
CONCORRÊNCIA

ADMINISTRATIVA N. 0 64
muro 8

Material Elétrico (Malheteira para
madeira Grupo Electrogeneo, Lan-
terna Elétrica,' Spectrophotometer,
Compressor de Ar, Refrigerador e
Ventilador etc.)

As 15,00 horas.

8.° Distrito — Rua do Riachuelo
ri.° 287.

9.° Distrito — Rua Dias da Cruz
n.° 19.

10.0 Distrito — Rua Carvalho de'
Souza n.0 264.

11.° Distrito — Travessa Etelvins
n.° 2-8.

12.0 Distrito — Rua Santa Luzia
n.° 11 — 1.0 andar,

14.0 Distrito — Rua Dom Esberard
n.° 50.

Para melhor serem atendidos e ta-
ar o andamento do serviço, pede-

se aos responsáveis, que venham mu-
nidos do último recibo de pagamento

O .Jepartamento só atenderá as
reclamações feitas dentro do prazo
fixado, não se responsaoilizará pelas
reclamações retardatárias.

Os documentos não pagos no pe-
riodo de 1 a 15 de dezembro próximo
vindouro, terão dm acréscimo de mul-
ta de 10% sôbre a taxa, — Evandro
Rebelo — Chefe do 5-AE.

Serviço de Expediente, 23 de no-
vembro de )954. — Visto: Julio Pi-
nheiro Guerra — Matricula n.° 47 110
— Chefe do Serviço de Expediente.

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial — Seção II, 'de
i24 do corrente mês, referente ao
Edital n .° 14, de Concorrência Pú-
blica:

A fls. 9 329, 2a. coluna, 13a. linha,
onde se lê- "As propostas serão re-
cebidas no dia 7 (sete) de dezembro
de 1954 às 15 (quinze) horas) na"
— leia-se: "As propostas serão rece-
bidas no dia 10 (dez) de dezembro
d e 1954, às 10 (dez) horas, na".

Serviço de Materiã
Concorrência n.° 234.

Data da realização: 1-12-54.
Grupo n. 4 — Tirfor — aparelho

para içar e arrastar peças.

Concorrência n.° 233.
Data da realização: 1-12-54.
Grupo n. 3 — Equipamento me-

cânico;

NOTA — As especificações refe-
rentes aos editais acima constarão
de avulsos, que de acôrdo com o
Decreto-Lei n. 1.705, de 27-10-39,
serão distribukias aos interefsadm,
pelo Serviço de Material ou pelo
Sindicato dos Representantes Comer-
ciais junto às Repartições Publicas,

acôrdo com a solicitação do mes-
Mo, feita em carta datada • de 9 de
novembro de 1939. Em 25 de no-
vembro de 1954. — Aranandino Ade-
lino da Costa, Oficial Administra-
tivo, metr. 47.094, Respondendo pelo
Oxpediente.

• SECRETARIA GERAL
DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

Comissão de Aquisição
de Material

Torno público que no dia 10 de de-
Ombro de 1954 as horas abaixo men-
cionadas, serão recebidas nesta Co-
missão à, Avenida Rio Branco ia. 277
2, 0 andar (Edifício Mo Borja) pro-

As especificações referentes ao
fornecimento de que tratam os pre-
sentes Editais constarão de avulsos
que de acôrdo com o Decreto nú-
mero 1.705 de 27 de outubro de 1939,
serão distribuidas na sede desta Co-
missão, onde se prestarão quaisquer
outros esclarecimentos que se ter-
nem necessários.

Será exigida a presença dos lici-
tantes ao ato de abertura das pro-
postas.

Rio de Janeiro 25 de novembro de
1954. — Azuhyl Gomes — Presi-
dente da AgCM.

EDITAL N. 51

O Diretor do Departamento de
Abastecimento, tendo em vista o
que consta do processo número ....
2.025.106-54-DAB, torna público,
para conhecimento dos interessados e
efeitos legais, que a cobrança das
taxas referentes às locações nas
Mercados Regionais e Municipais, re-
ferentes ao mês de dezembro de 1954,
será efetuada a partir do dia 6 do ci-
tado mês.

Distrito Federal, 24 de novembro
de 1954. — Adrião Caminha Filho —
Diretor do DAB.

MONTEPIO DOS EMPREGADOS
MUNICIPAIS

Carteira de Penses
e Auxílios

EDITAL N. 38

'Ione° público, de ordem superior,
para conhecimento de quem interea•
sar possa, que, a partir de 1 de se-
tembro de 1952, cesou a responsa•
bilidade do Montepio dos Emprega-
dos Municipais, quanto ao pagamen-
to dos aluguéis do prédio ri. 23, ca-
sa 3, da Rua Sabino Vieira, de pro-
priedade do Sr. Artur da Silva Var-
gas, locado ao contribuinte — José
Paulino da Silva, matricula número
32.535, de' acôrdo com o que consta
do processo 326.424-54.

Torna-se assim, sem efeito o edi-
tal n. 35, de 19 de novembro da
1952. —

Em 24 de novembro de 1954. —
Jorge Bailará Braga — Chefe
Carteira de Pensões e Auxilio —
Matricula 10.061.

postas para o fornecimento de mate-
rial constante dêstes Editais, obser-
vando-se rigorosamente o que precei-
tua o Decreto n. 9.149 de 2 de feve-
reiro de 1948.

EDITAL N. 63
Concorrência Administrativa n. 61

Grupo n. 32
Tintas

As 14,30 horai
—

EDITAL N. 64
Concorrência Administrtiva ri. ca•

Grupo n. 2
Ferramentas e pertences

(Instrumental para mecânica, tôrrto
de mão e lâminas de serra

serrotes etc.)
As 15,30 hora:

EDITAL N. 65
Concorrência Admintstrativa n. 63

Grupo n. 10
(Niples, tampão galvanizados,

luvas galvanizadas, joelhos c VI ')W
de ferro galvanizados)

As 16,00 horas

EDITAL N. '711

Concorrência Administrativa it. 68
Grupo n. 11

Madeiras (tábuas de peroba e de
pinho couçeira de peroba e escada

mecânica)

As 15,30 horas

Departamento
69	 de Abastecimento


